
Татарстан Республикасы  
Әлмәт муниципаль районы Советы  

КАРАРЫ 
 
 
16 декабрь 2019 ел            №341 

 
 

Татарстан Республикасы Әлмәт 
муниципаль районының 2020 елга, 
2021 һәм 2022 еллар план чорына 
бюджеты турында  
 

  

 
Әлмәт муниципального районы Советы КАРАР БИРӘ:  

 
1. 2020 елга Әлмәт муниципаль районы бюджетының төп 

характеристикаларын расларга: 
1) Әлмәт муниципаль районы бюджетының фаразланган гомуми керем күләме 

4 644 181 090 сум; 
2) Әлмәт муниципаль районы бюджеты чыгымнарының гомуми күләме 4 644 

181 090 сум; 
3) Әлмәт муниципаль районы бюджеты кытлыгы 0 сум. 
2. 2021  һәм 2022 елларга  Әлмәт муниципаль районы бюджетының төп 

характеристикаларын расларга: 
1) Әлмәт муниципаль районы бюджетының фаразланган гомуми керем күләме 

2021 елга 4 183 691 930 сум һәм 2022 елга 4 238 549 270 сум .; 
2) Әлмәт муниципаль районы бюджетының гомуми чыгымнары күләме 2021 

елга - 4 183 674 730 сум,  шул  исәптән  шартлы  рәвештә  расланган  чыгымнары - 
30 422 000 сум һәм 2022 елга - 4 238 494 020 сум күләмендә, шул исәптән шартлы 
рәвештә расланган чыгымнар - 61 578 000 сум; 

3) Әлмәт муниципаль районы бюджеты профициты 2021 елга 17 200 сум, 
Әлмәт муниципаль районы профициты 55 250 сум. 

3. 2020 елга, 2021 һәм  2022 еллар план чорына Әлмәт муниципаль районы 
бюджеты кытлыгын финанслау чыганакларын әлеге карарның 1 нче кушымтасы 
нигезендә расларга. 

4. 2021 елның 1 январенә расларга:  
1) Әлмәт муниципаль районы муниципаль эчке бурычының югарыгы чиге ноль 

кыйммәтенә ия, шул исәптән Россия Федерациясе валютасында Әлмәт муниципаль 
районы муниципаль гарантияләре буенча Әлмәт муниципаль районыны муниципаль 
эчке бурычының югары чиге ноль  кыйммәтенә ия; 

2) Әлмәт муниципаль районы  муниципаль тышкы  бурычының югарыгы чиге 
ноль кыйммәтенә ия, шул исәптән Россия Федерациясе валютасында Әлмәт 
муниципаль районы муниципаль гарантияләре буенча Әлмәт муниципаль 
районының муниципаль тышкы  бурычының югары чиге ноль  кыйммәтенә ия; 

 
5. 2022 елның 1 январенә расларга:  
1) 1) Әлмәт муниципаль районы муниципаль эчке бурычының югарыгы чиге 

ноль кыйммәтенә ия, шул исәптән Россия Федерациясе валютасында Әлмәт 
муниципаль районы муниципаль гарантияләре буенча Әлмәт муниципаль районыны 
муниципаль эчке бурычының югары чиге ноль  кыйммәтенә ия; 

2) Әлмәт муниципаль районы  муниципаль тышкы  бурычының югарыгы чиге 



2 

 

ноль кыйммәтенә ия, шул исәптән Россия Федерациясе валютасында Әлмәт 
муниципаль районы муниципаль гарантияләре буенча Әлмәт муниципаль 
районының муниципаль тышкы  бурычының югары чиге ноль  кыйммәтенә ия; 

6. 2023  елның 1 январенә расларга: 
1) Әлмәт муниципаль районы муниципаль эчке бурычының югарыгы чиге ноль 

кыйммәтенә ия, шул исәптән Россия Федерациясе валютасында Әлмәт муниципаль 
районы муниципаль гарантияләре буенча Әлмәт муниципаль районыны муниципаль 
эчке бурычының югары чиге ноль  кыйммәтенә ия; 

2) Әлмәт муниципаль районы  муниципаль тышкы  бурычының югарыгы чиге 
ноль кыйммәтенә ия, шул исәптән Россия Федерациясе валютасында Әлмәт 
муниципаль районы муниципаль гарантияләре буенча Әлмәт муниципаль 
районының муниципаль тышкы  бурычының югары чиге ноль  кыйммәтенә ия; 

7. 2020 - 2022 елларга Әлмәт муниципаль районы бюджетын муниципаль 
хисаплау программасы каралмаган дип билгеләргә.  

8. Әлмәт муниципаль районы бюджетында 2020 елга,  2021 һәм 2022 еллар 
план чорына Әлмәт муниципаль районы бюджеты керемнәренең фаразлана торган 
күләмнәрен әлеге карарга 2 нче кушымта нигезендә исәпкә алырга. 

9. Татарстан Республикасы Бюджет кодексының 60.1 статьясындагы 2 пункты 
нигезендә 2020 елга, м 2021 һәм 2022 еллар план чорына Әлмәт муниципаль 
районының бюджет системасы бюджетлары арасында керемнәрне бүлү 
нормативларын әлеге карарга 3 нче кушымта нигезендә расларга. 

10. Әлмәт муниципаль районы бюджеты керемнәренең баш 
администраторлары исемлеген әлеге карарга 4 нче кушымта нигезендә расларга. 

11. Әлмәт муниципаль районы бюджеты кытлыгын финанслау 
чыганакларының баш администраторлары исемлеген әлеге карарга  5 нче кушымта 
нигезендә расларга. 

12. 2020 елда Әлмәт муниципаль районы бюджетына Әлмәт муниципаль 
районының 2019 ел йомгаклары буенча салымнарны түләгәннән һәм башка мәҗбүри 
түләүләрне башкарганнан соң калган муниципаль унитар предприятиеләр  
кеременең бер өлешен кертү күрсәтелгән табышның  30  проценты күләмендә 2020 
елның 1 июленә  кадәр  башкарыла  дип  билгеләргә. 

13. 2020 елга,  2021 һәм 2022 еллар план чорына Әлмәт муниципаль районы 
бюджеты чыгымнарының ведомство структурасын әлеге карарга 6 нчы кушымта 
нигезендә расларга. 

14. 2020 елга, 2021 һәм 2022 еллар план чорына Әлмәт муниципаль районы 
бюджетының бюджет ассигнованиеләрен бюджетлар чыгымнары 
классификациясенең бүлекләре, бүлекчәләре, максатчан статьялары (Әлмәт 
муниципаль районының муниципаль программалары һәм эшчәнлекнең программага 
карамаган юнәлешләре), чыгымнар төрләре төркемнәре буенча бүлүне әлеге 
карарга 7 нче кушымта нигезендә расларга. 

15. 2020 елга,  2021 һәм 2022 еллар  план  чорына Әлмәт муниципаль районы 
бюджетының бюджет ассигнованиеләрен бюджетлар чыгымнары 
классификациясенең максатчан статьялары (Әлмәт муниципаль районының 
муниципаль программалары һәм эшчәнлекнең программага карамаган 
юнәлешләре), чыгымнар төрләре төркемнәре, бүлекләре, бүлекчәләре буенча 
бүлүне әлеге карарга 8 нче кушымта нигезендә расларга. 

16. Әлмәт муниципаль районы бюджетының бюджет ассигнованиеләренең 
гавами норматив йөкләмәләрне үтәүгә җибәрелгән гомуми күләмен  2020 елга 116 
591 400  сум, 2021 елга 118 927 200 сум һәм 2022 елга 121 356 500 сум күләмендә 
расларга. 

17. Әлеге карарда каралган юридик затларга, индивидуаль эшкуарларга, 
физик затларга - товар (эшләр, хезмәт күрсәтүләр) җитештерүчеләргә субсидияләр 



3 

 

Әлмәт муниципаль районы башкарма комитеты билгеләгән тәртиптә бирелә. 
18. Татарстан Республикасы Бюджет кодексының 44.10 статьясы нигезендә 

2020 елга Татарстан Республикасы бюджет кодексының 44.10 статьясы нигезендә 
Әлмәт муниципаль районы бюджетыннан Татарстан Республикасы бюджетына 
күчерелергә тиешле бюджетара субсидияләр күләмен 5 182 500 сум күләмендә, 
2021 елга 15 991 700 сум һәм 2022 елга 16 754 900 сум күләмендә расларга. 

2020 елга, 2021 һәм 2022 елларның планлы чорында Татарстан Республикасы 
бюджетына бюджетара субсидияләрне Әлмәт муниципаль районы бюджетыннан ай 
саен тигез өлешләр белән күчерүне билгеләргә. 

Татарстан Республикасы Бюджет кодексының 44.10 статьясы нигезендә 
Әлмәт муниципаль районы бюджетыннан Татарстан Республикасы бюджетына 
күчерелергә тиешле субсидия күләме, бер кешегә исәпләгәндә, аерым муниципаль 
берәмлек өчен 2020 елда - 3 процент, 2021 елда - 7 процент, 2022 елда - бер кешегә 
исәпләгәндә җирле бюджетның исәп-хисап салым керемнәре арасындагы аерманың 
7 проценты (түләүләрнең өстәмә нормативлары буенча салым керемнәрен исәпкә 
алмыйча) һәм хисап финанс елында бер кешегә исәпләгәндә исәпләгәндә исәпләү 
салым керемнәренең 1,3 тапкыр уртача дәрәҗәсе арасында аерма дип билгеләргә. 

19. 2020 елга Татарстан Республикасы бюджетыннан 623 197 300 сум, 2021 
елга 31 658 000 сум күләмендә, 2022 елга 31 658 000 сум күләмендә субсидияләр 
күләмен расларга, шул исәптән: 

- муниципаль район составына керүче җирлекләрнең бюджет тәэмин ителеше 
дәрәҗәсен тигезләү буенча муниципаль районнарның җирле үзидарә органнары 
вәкаләтләрен үтәгәндә барлыкка килә торган чыгым йөкләмәләрен финанслашу һәм 
муниципаль район составына керүче җирлекләр бюджетларына бюджетара 
трансфертларның башка рәвешләрен 2020 елга 2 759 300 сум,  2021 һәм 2022 
елларга 0 сум күләмендә бирү максатларында; 

- муниципаль районнарның һәм шәһәр округларының җирле үзидарә 
органнары вәкаләтләрен үтәгәндә муниципаль мәгариф оешмаларында төп гомуми 
белем бирү программалары буенча һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем бирүне оештыру, 
муниципаль мәгариф оешмаларында балаларга өстәмә белем бирүне оештыру, 
2020 елга муниципаль мәгариф оешмаларында балаларны карап тоту һәм 
тәрбияләү өчен шартлар тудыру өчен муниципаль мәгариф оешмаларында төп 
гомуми белем бирү программалары буенча 2020 елга 48 904 100 сум, 2021 һәм 2022 
елларга 0 сум күләмендә чыгым йөкләмәләрен уртак финанслау максатларында; 

- 2020 елга каникул вакытында балаларның ялын оештыруны тәэмин итү 
буенча җирле үзидарә органнары вәкаләтләрен үтәгәндә барлыкка килә торган 
чыгым йөкләмәләрен өстәмә финанслау максатларында    31 658 000 сум, 2021 елга 
31 658 000 сум, 2022 елга 31 658 000 сум күләмендә. 

- 2020 елга «Россия Федерациясе гражданнарын һәркем ала алырлык уңайлы 
торак һәм коммуналь хезмәтләр белән тәэмин итү» Россия Федерациясе дәүләт 
программасы кысаларында муниципаль милек объектларын төзүне 
(реконструкцияләүне, шул исәптән реставрацияләү, техник яктан яңадан 
коралландыру элементлары белән) финанслашу өчен 539 875 900 сум, 2021 һәм 
2022 елларга 0 сум күләмендә. 

20. 2020 елга Татарстан Республикасы бюджетыннан 1 543 692 630 сум, 2021 
елга 1 538 210 870 сум һәм 2022 елга  1 542 237 190 сум күләмендә субвенцияләр 
күләмен расларга, шул исәптән 

- 2020 елга Татарстан республикасы бюджеты акчалары исәбеннән шәһәр, 
авыл җирлекләре бюджетларына дотацияләр исәпләү һәм бирү буенча Татарстан 
республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга    9 639 300 сум, 2021 елга 909 
600 сум һәм 2022 елга 915 700 сум күләмендә; 



4 

 

- муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында һәркем өчен мөмкин булган 
һәм түләүсез башлангыч, төп гомуми, урта гомуми белем алуга, муниципаль гомуми 
белем бирү оешмаларында балаларга өстәмә белем бирүне тәэмин итүгә 
хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итүгә, ел саен 974 120 
400 сум күләмендә; 

- мәктәпкәчә белем бирү программаларын гамәлгә ашыручы муниципаль 
мәктәпкәчә мәгариф оешмаларында һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә белем алуга хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен 
тәэмин итүгә ел саен 445 063 800 сум күләмендә; 

- җирле үзидарә органнары тарафыннан 2020 елга мәгариф өлкәсендә (идарә 
чыгымнарын гамәлгә ашыру) Татарстан Республикасының дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыруга 2020 елда - 370 500 сум, 2021 елга - 384 500 сум һәм 2022 елга 399 
400 сум күләмендә; 

- җирле үзидарә органнары тарафыннан мәгариф өлкәсендә Татарстан 
Республикасының дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга (методик һәм мәгълүмати - 
технологик тәэмин итү) 2020 елга 5 003 800 сум, 2021 елга 5 005 300 сум һәм 2022 
елга 5 006 900 сум күләмендә; 

- җирле үзидарә органнары тарафыннан Татарстан Республикасының дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау комиссияләрен төзү һәм оештыру буенча                                                                
2020 елга 1 536 500, 2021 елга 1 591 900 сум һәм 2022 елга 1 652 400 сум 
күләмендә; 

- җирле үзидарә органнары тарафыннан Татарстан Республикасының дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру административ комиссияләр төзү һәм аларның 
эшчәнлеген оештыру буенча өчен 2020 елга - 393 200 сум, 2021 елга 407 100 сум 
һәм 2022 елга 422 400 сум күләмендә; 

- җирле үзидарә органнары тарафыннан Татарстан Республикасының дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен  дәүләт яшьләр политикасы өлкәсендә 2020 елга 
370 500 сум, 2021 елга 384 500 сум һәм 2022 елга 399 400 сум күләмендә; 

- җирле үзидарә органнары тарафыннан Татарстан Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен архив эше өлкәсендә ел саен 152 900 сум 
күләмендә; 

- җирле үзидарә органнары тарафыннан Татарстан Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен опека һәм попечительлек эшчәнлеген оештыру, 
гамәлгә ашыру буенча балигъ булмаган затларга һәм суд тарафыннан хокукка 
сәләтсез яисә хокукка сәләте чикләнгән дип танылган затларга карата 2020 елга 2 
635 100 сум, 2021 елга 2 730 500 сум һәм 2022 елга 2 832 100 сум күләмендә; 

- җирле үзидарә органнары тарафыннан күпфатирлы йортларны һәм (яисә) 
күчемсез мөлкәтнең бүтән объектларын өлешле төзү өлкәсендә дәүләт контролен 
(күзәтчелеген) гамәлгә ашыру буенча, шулай ук торак-төзелеш кооперативлары 
эшчәнлеген гамәлгә ашыру өчен, 2020 елга 462 900 сум күләмендә, 2021 елга 477 
400 сум һәм 2022 елга 493 100 сум күләмендә; 

- җирле үзидарә органнары тарафыннан 2020 елга административ хокук 
бозулар турында беркетмәләр төзүгә вәкаләтле вазыйфаи затлар исемлеген 
билгеләү буенча Татарстан Республикасының дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
өчен 2020 елга  - 530 сум, 2021 елга 570 сум һәм 2022 елга 590 сум күләмендә; 

- җирле үзидарә органнары тарафыннан хайван авыруларын кисәтү һәм 
бетерү, аларны дәвалау, күзәтүчесез хайваннарны аулау һәм асрау чараларын 
үткәрүне оештыру өлкәсендә Татарстан Республикасының дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру өчен ел саен 4 613 200 сум күләмендә , шул исәптән себер язвалы 
үләт базларын һәм биотермик чокырларны тоту өчен - 2 108 700 сум,  күзәтүчесез 
хайваннарны тотуга һәм аларның санын җайга салуга - 2 504 500 сум; 



5 

 

- җирле үзидарә органнары тарафыннан Татарстан Республикасының дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен эпидемиягә каршы чаралар уздыруга   2020 елга 
3 333 200 сум, 2021 елга  3 485 800 сум һәм 2022 елга 3 646 300 сум күләмендә; 

- җирле үзидарә органнары тарафыннан Татарстан Республикасының дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль районга керүче җирлекләрдән 
Татарстан Республикасының муниципаль норматив хокукый актлары регистрын алып 
бару өчен кирәк булган мәгълүматларны җыю буенча 2020 елга 5 700 сум, 2021 елга 
5 900 сум һәм 2022 елга 6 100 сум күләмендә; 

- җирле үзидарә органнары тарафыннан Татарстан Республикасының дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен дәүләт милке чикләнмәгән җир кишәрлекләрен 
бирү буенча 2020 елга 72 300 сум, 2021 елга 75 100 сум һәм 2022 елга 78 100 сум 
күләмендә; 

- җәмәгать урыннарында яисә әйләнә-тирәдә исерек хәлдә булган һәм 
мөстәкыйль рәвештә хәрәкәтләнү,  ориентлашу сәләтен югалткан затларга 
махсуслаштырылган учреждениеләрдә хезмәт күрсәтү буенча Татарстан 
Республикасының дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 2020 елга 3 763 300 
сум,  2021 елга 3 856 200 сум һәм 2022 елга 3 957 500 сум күләмендә; 

- Татарстан Республикасы территориясендә җәмәгать транспорты 
хезмәтләреннән бертигез дәрәҗәдә файдалану мөмкинлеген тәэмин итү өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен  гражданнарның аерым категорияләре  
өчен ел саен 22 215 300 сум күләмендә; 

- җирле үзидарә органнары тарафыннан опекага (попечительлеккә) 
тапшырылган ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм калган балаларны 
матди карап торуга айлык акчалата түләү билгеләү һәм түләү, тәрбиягә бала алучы 
гаиләләргә һәм үз вазыйфаларын түләүле опекуннарга яисә попечительләргә 
тапшырган  өчен түләүгә  2020 елга 58 396 400 сум күләмендә,  2021 елга 60 732 200 
сум һәм 2022 елга 63 161 500 сум күләмендә; 
     - граждан хәле актларын дәүләт теркәвенә алу буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыруга  2020 елга 7 476 600 сум, 2021 елга 7 918 700 сум һәм 2022 елга    
8 179 000 сум күләмендә;  
    - хәрби комиссариатлар булмаган территорияләрдә беренчел хәрби исәпкә алуны 
гамәлгә ашыру вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга муниципаль район составына керүче җирлекләр бюджетларына 
субвенцияләр исәпләү һәм бирү буенча 2020 елга 3 959 200 сум күләмендә, 2021 
елга 3 965 100 сум һәм 2022 елга 4 027 100 сум күләмендә; 

- Россия Федерациясендә гомуми юрисдикциядәге федераль судларның 
присяжный утырышчыларына кандидатлар исемлекләрен төзү (үзгәртү) 
вәкаләтләрен финанс белән тәэмин итү өчен  2020 елга - 108 000 сум, 2021 елга - 
114 900 сум һәм 2022 елга 894 000 сум күләмендә, әлеге карарга 9 нчы кушымта 
нигезендә. 

21. Әлмәт муниципаль районы Юл фондының бюджет ассигнованиеләре 
күләмен 2020 елга 40 300 000 сум, 2021 елга 44 800 000 сум, 2022 елга 47 200 000 
сум күләмендә расларга һәм аларны Әлмәт муниципаль районының гомуми 
файдаланудагы юлларында 2020, 2021 һәм 2022 елларга юл эшләре программасы 
чараларын гамәлгә ашыруга җибәрергә. 

22. Җирлекләр бюджетларыннан төзелгән килешүләр нигезендә Әлмәт 
муниципаль районы бюджетына тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 
күләмен исәпкә алырга: 

- җирлекнең торак пунктлары чикләрендә җирле әһәмияттәге автомобиль 
юлларына карата юл эшчәнлегенә, шулай ук башка вәкаләтләрне гамәлгә ашыруга 
автомобиль юлларыннан файдалану һәм юл эшчәнлеген гамәлгә ашыру өлкәсендә 
Россия Федерациясе законнары нигезендә 2020 елга 92 596 000 сум, 2021 елга   92 



6 

 

596 000 сум һәм 2021 елга 92 596 000 сум күләмендә; 
- муниципаль торак фондын тотуга 2020 елга 82 391 000 сум, 2021 елга 82391 

000 сум һәм 2022 елга 82 391 000 сум күләмендә, әлеге карарга 10 нчы кушымта 
нигезендә; 

- ял итүне оештыру һәм халыкны мәдәният оешмалары хезмәт күрсәтүләре 
белән тәэмин итү өчен шартлар тудыруга; Әлмәт шәһәре территориясендә 
урнашкан җирле (муниципаль) әһәмияттәге мәдәни мирас объектларын (тарих һәм 
мәдәният ядкарьләрен) саклауга, алардан файдалануга һәм аларны 
популярлаштыруга  2020 елга 154 135 200 сум, 2021 елга 154 356 600 сум һәм 2022 
елга 154 780 500 сум күләмендә; 

- төзекләндерү һәм яшелләндерүне оештыруга, көнкүреш калдыкларын һәм 
чүп-чарны җыю   һәм чыгаруны оештыруга, Әлмәт шәһәре территориясендә күмү 
урыннарын карап тотуга 2020 елга  74 016 300 сум, 2021 елга 74 016 300 сум һәм 
2022 елга 74 016 300 сум күләмендә; 

- физик культураны һәм массакүләм спортны үстерү өчен шартлар тудыруга, 
Әлмәт шәһәре территориясендә рәсми физкультура-савыктыру һәм спорт 
чараларын үткәрүне оештыруга 2020 елга  - 5 881 000 сум, 2021 елга 5 881 000 сум 
һәм 2022 елга 5 881 000 сум күләмендә; 

- муниципаль мәгариф учреждениеләрендә балаларны тоту өчен шартлар 
тудыру буенча Әлмәт муниципаль районының җирле үзидарә органнары 
вәкаләтләрен үтәгәндә барлыкка килә торган чыгым йөкләмәләрен өстәмә 
финанслашу өчен 2020 елга  968 028 860 сум, 2021 елга  987 708 860 сум, 2022 елда 
1 023 382 390 сум күләмендә, әлеге  карарга 11 нче кушымта нигезендә. 

2020 елда әлеге статьяда каралган бюджетара трансфертларны Әлмәт 
муниципаль районы бюджетына күчерү ай саен гамәлгә ашырыла дип билгеләргә. 

23. Җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр күләмен 
2020 елга 12 426 460 сум, 2021 елга 3 895 460 сум һәм 2022 елга 4 109 330 сум 
күләмендә расларга, шул исәптән: 

-  шәһәр, авыл җирлекләре бюджетларына дотацияләр исәпләү һәм бирү 
буенча Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга Әлмәт 
муниципаль районы бюджетына Татарстан Республикасы бюджетыннан 
субвенцияләр исәбеннән  2020 елга  9 639 300 сум күләмендә, 2021 елга 909 600 
сум һәм 2022 елга 915 700 сум күләмендә; 

- муниципаль район составына керүче җирлекләрнең бюджет тәэмин ителеше 
дәрәҗәсен тигезләү буенча муниципаль районнарның җирле үзидарә органнары 
вәкаләтләрен үтәгәндә барлыкка килә торган чыгым йөкләмәләрен финанслашу һәм 
җирлекләр бюджетларына бюджетара трансфертларның башка рәвешләрен бирү 
максатларында Татарстан Республикасы бюджетыннан Әлмәт муниципаль районы 
бюджетына  2020 елга 2 759 300 сум, 2021 һәм 2022 елларга 0 сум күләмендә; 

- Әлмәт муниципаль районы бюджеты акчалары исәбеннән 2020 елга - 27 860 
сум, 2021 елга 2 985 860 сум һәм 2022 елга 3 193 630 сум күләмендә; әлеге карарга 
12 нче кушымта нигезендә бүленеп бирелгән. 

24. Әлеге карарга 13 нче кушымта нигезендә граждан хәле актларын дәүләт 
теркәвенә алу буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга җирлекләр 
бюджетларына субвенцияләр күләмен 2020 елга 47 000 сум, 2021 елга 47 000 сум 
һәм 2022 елга  47 000 сум күләмендә расларга. 

25. Хәрби комиссариатлар булмаган территорияләрдә беренчел хәрби исәпкә 
алуны гамәлгә ашыру вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга җирлекләр бюджетларына 
субвенцияләр күләмен 2020 елга 3 959 200 сум, 2021 елга 3 965 100 сум һәм 2022 
елга 4 027 100 сум күләмендә расларга, әлеге карарга 14 нче кушымта нигезендә. 

26. Максатчан билгеләнеше (аларны бирү турында хәбәрнамә алган очракта) 
булган субсидияләр, субвенцияләр, башка бюджетара трансфертлар, шул исәптән 



7 

 

Россия Федерациясе Бюджет кодексының 242 статьясындагы 5 пунктында 
билгеләнгән тәртиптә бюджетка керә торган субсидияләр, шул исәптән әлеге карар 
белән расланган күләмнәрдән тыш бюджет үтәгәндә фактта алынган физик һәм 
юридик затлардан кире кайтарылмый торган кертемнәр, әлеге карарга үзгәрешләр 
кертмичә, җыелма бюджет язмасына үзгәрешләр кертеп, тиешле максатларда 
билгеләнгән субсидияләр, субвенцияләр, башка бюджетара трансфертлар бирү 
максатларында бюджет чыгымнарын арттыруга җибәрелә. 

27. Әлмәт муниципаль районының җирле үзидарә органнары 2020 елда 
муниципаль хезмәткәрләрнең, шулай ук Әлмәт муниципаль районының җирле 
үзидарә органнары һәм муниципаль казна учреждениеләре хезмәткәрләренең санын 
арттыруга китерә торган карарлар кабул итәргә хокуклы түгел,   Әлмәт муниципаль 
районының җирле үзидарә органнарына һәм муниципаль казна учреждениеләренә 
яңа функцияләр яисә вәкаләтләр бирү, шулай ук Әлмәт муниципаль районының 
муниципаль милек объектларын эксплуатациягә кертү белән бәйле  карарлар кабул 
итү очракларыннан тыш. 

28. Әлмәт муниципаль районы составына керүче җирлекләрнең җирле 
үзидарә органнарына 2020 елда муниципаль хезмәткәрләрнең, шулай ук 
җирлекләрнең җирле үзидарә органнары хезмәткәрләренең санын арттыруга китерә 
торган карарлар кабул итмәскә тәкъдим итәргә. 

29. Татарстан Республикасы Финанс министрлыгының казначылык органнары, 
төзелгән килешүләр нигезендә, Әлмәт муниципаль районы бюджетын үтәү буенча 
аерым функцияләр башкара. 

30. Әлмәт муниципаль районы Советы карары белән билгеләнә торган 
күләмдә 2020 елның 1 январенә җирле бюджеттан калган акчалар агымдагы финанс 
елында вакытлыча касса өзеклекләрен каплауга һәм Әлмәт муниципаль районы 
исеменнән төзелгән муниципаль контрактлар өчен товарлар кайтартуга, эшләр 
башкаруга, хезмәтләр күрсәтүгә түләү өчен бюджет ассигнованиеләрен арттыруга, 
бу муниципаль контрактларның шартлары нигезендә хисап финанс елында 
түләнергә тиешле эшләрне башкаруга, хезмәтләр күрсәтүгә әлеге максатларга 
файдаланылмаган калган бюджет ассигнованиеләре суммасыннан артмаган килеш 
җибәрелергә мөмкин. 

31. Әлеге карарны «Альметьевский вестник» газетасында бастырып 
чыгарырга.    

32. Әлеге карар  2020  елның  1 январеннән үз көченә керә. 
33. Әлеге карарның үтәлешен тикшереп торуны бюджет-финанс мәсьәләләре, 

җирле салымнар һәм җыемнар буенча район Советының даими комиссиясенә 
(Мусин Р.Ф.) йөкләргә. 

 
 
Муниципаль  район Башлыгы                                                                   Т.Д. Нагуманов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

 

Татарстан Республикасы Әлмәт                       
муниципаль район Советының  
2019 елның 16 декабрендәге  
341 нче карарына 
1 нче кушымта 
 

 
1  нче таблица 

 
Әлмәт муниципаль районының 2020 елга  

бюджет кытлыгын финанслау чыганаклары 
 

Күрсәткеч исеме Күрсәткеч коды 
Сумма                                   
(сум) 

Бюджет кытлыкларын 
эчке финанслау 
чыганаклары 

01 00 00 00 00 0000 000 0 

Бюджет акчаларын 
исәпкә алу счетларында 
калган акчаларны үзгәртү 

01 05 00 00 00 0000 000 0 

Бюджет акчаларының 
калдыкларын арттыру 

01 05 00 00 00 0000 500 -4 644 181 090 

Бюджет акчаларының 
башка калдыкларын 
арттыру 

01 05 02 00 00 0000 500 -4 644 181 090 

Бюджет акчаларының 
башка калдыкларын 
арттыру 

01 05 02 01 00 0000 510 -4 644 181 090 

Муниципаль район 
бюджетлары 
акчаларының башка 
калган калдыкларын 
арттыру 

01 05 02 01 05 0000 510 -4 644 181 090 

Бюджет акчаларының 
калдыкларын киметү 

01 05 00 00 00 0000 600 4 644 181 090 

Бюджет акчаларының 
башка калдыкларын 
киметү 

01 05 02 00 00 0000 600 4 644 181 090 

Бюджет акчаларының 
башка калдыкларын 
киметү 

01 05 02 01 00 0000 610 4 644 181 090 

Муниципаль районнар 
бюджетлары 
акчаларының башка 
калдыкларын киметү 

01 05 02 01 05 0000 610 4 644 181 090 

Финанслау чыганаклары 
 

0 

 



9 

 

 
Таблица 2 

 
2021 һәм 2022 еллар план чорына 

Әлмәт муниципаль районы бюджет кытлыгын финанслау чыганаклары 
 

Күрсәткеч исеме Күрсәткеч коды 
Сумма (сум) 

2021 ел 2022 ел 

Бюджет кытлыкларын 
эчке финанслау 
чыганаклары 

01 00 00 00 00 0000 000 -17 200 -55 250 

Бюджет акчаларын 
исәпкә алу 
счетларында калган 
акчаларны үзгәртү 

01 05 00 00 00 0000 000 -17 200 -55 250 

Бюджет акчаларының 
калдыкларын арттыру 

01 05 00 00 00 0000 500 -4 183 691 930 -4 238 549 270 

Бюджет акчаларының 
башка калдыкларын 
арттыру  

01 05 02 00 00 0000 500 -4 183 691 930 -4 238 549 270 

Бюджет акчаларының 
башка калдыкларын 
арттыру 

01 05 02 01 00 0000 510 -4 183 691 930 -4 238 549 270 

Муниципаль районнар 
бюджетлары 
акчаларының башка 
калган калдыкларын 
арттыру 

01 05 02 01 05 0000 510 -4 183 691 930 -4 238 549 270 

Бюджет акчаларының 
калдыкларын киметү 

01 05 00 00 00 0000 600 4 183 674 730 4 238 494 020 

Бюджет акчаларының 
башка калдыкларын 
киметү 

01 05 02 00 00 0000 600 4 183 674 730 4 238 494 020 

Бюджет акчаларының 
башка калдыкларын 
киметү 

01 05 02 01 00 0000 610 4 183 674 730 4 238 494 020 

Муниципаль районнар 
бюджетлары 
акчаларының башка 
калдыкларын киметү 

01 05 02 01 05 0000 610 4 183 674 730 4 238 494 020 

Финанслау 
чыганаклары 

 -17 200 -55 250 

 
 
Муниципаль район Башлыгы                                                                    Т.Д. Нагуманов 
 

 
 
 
 
 



10 

 

 
Татарстан Республикасы Әлмәт                       
муниципаль район Советының  
2019 елның 16 декабрендәге  
341 нче карарына  
2 нче кушымта  

 
Таблица 1 

 
2020 елга Әлмәт муниципаль районы бюджетының фаразланган керемнәр күләме 

Керем исеме Керем коды 
Сумма(сумнарда) 

САЛЫМ ҺӘМ САЛЫМ БУЛМАГАН 
КЕРЕМНӘР 

1 00 00000 00 0000 000 1 100 242 800 

ТАБЫШКА САЛЫМНАР, 
КЕРЕМНӘР 

1 01 00000 00 0000 000 743 680 300 

Физик затлар кеременә салым 1 01 02000 01 0000 110 743 680 300 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ 
ТЕРРИТОРИЯСЕНДӘ САТЫЛА 
ТОРГАН ТОВАРЛАРГА (ЭШЛӘРГӘ, 
ХЕЗМӘТ КҮРСӘТҮЛӘРГӘ) 
САЛЫМНАР 

1 03 00000 00 0000 000 40 300 000 

Россия Федерациясе 
территориясендә җитештерелә 
торган подакциз товарлар 
(продукция) буенча акцизлар 1 03 02000 01 0000 110 

40 300 000 

БЕРДӘМ КЕРЕМГӘ САЛЫМНАР 1 05 00000 00 0000 000 208 882 500 

Салым салуның гадиләштерелгән 
системасын куллануга бәйле 
рәвештә алына торган салым 

1 05 01000 00 0000 110 112 339 000 

Аерым эшчәнлек төрләре өчен 
вмененный керемгә бердәм салым 

1 05 02000 02 0000 110 91 000 000 

Бердәм авыл хуҗалыгы салымы 1 05 03000 01 0000 110 1 004 500 

Салым салуның патент 
системасын куллануга бәйле 
рәвештә алына торган салым 

1 05 04000 02 0000 110 
4 539 000 

САЛЫМНАР, ҖЫЕМНАР ҺӘМ 
ДАИМИ ТҮЛӘҮЛӘР КУЛЛАНУ 
ӨЧЕН ТАБИГЫЙ РЕСУРСЛАР 

1 07 00000 00 0000 000 
300 000 

Киң таралган файдалы 
казылмаларны чыгаруга салым 

1 07 01000 01 0000 110 
300 000 

ДӘҮЛӘТ ПОШЛИНАСЫ 1 08 00000 00 0000 000 26 968 000 

Гомуми юрисдикция судларында 
карала торган эшләр буенча 
дәүләт пошлинасы  

1 08 03000 01 0000 110 26 968 000 

ДӘҮЛӘТ ҺӘМ МУНИЦИПАЛЬ 
МИЛЕКТӘГЕ МӨЛКӘТНЕ 
ФАЙДАЛАНУДАН КЕРЕМНӘР 

1 11 00000 00 0000 000 55 740 000 

Хуҗалык ширкәтләренең һәм 
җәмгыятьләренең устав (җыелма) 
капиталларында өлешләргә туры 

1 11 01000 00 0000 120 112 000 



11 

 

Керем исеме Керем коды 
Сумма(сумнарда) 

килә торган керем яисә Россия 
Федерациясенең, Россия 
Федерациясе субъектларының яки 
муниципаль берәмлекләрнең 
акцияләре буенча дивидендлар 
рәвешендә керемнәр 

Дәүләт һәм муниципаль мөлкәтне 
(бюджет һәм автоном 
учреждениеләр мөлкәтеннән, 
шулай ук дәүләт һәм муниципаль 
унитар предприятиеләр, шул 
исәптән казна предприятиеләре 
мөлкәтеннән тыш) түләүле 
файдалануга тапшыру өчен аренда 
яисә башка түләү рәвешендә 
алына торган керемнәр 

1 11 05000 00 0000 120 55 587 000 

Дәүләт милке чикләнмәгән җир 
кишәрлекләре өчен аренда түләве 
рәвешендә алына торган керемнәр, 
шулай ук күрсәтелгән җир 
кишәрлекләрен арендалау 
шартнамәләрен төзү хокукын 
сатудан кергән акчалар 

1 11 05010 00 0000 120 53 107 000 

Дәүләт хакимияте органнары, 
җирле үзидарә органнары, 
бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
һәм алар төзегән учреждениеләр 
(бюджет һәм автоном 
учреждениеләр мөлкәтеннән тыш) 
оператив идарәсендәге мөлкәтне 
арендага бирүдән керемнәр 

1 11 05030 00 0000 120 2 480 000 

Дәүләт һәм муниципаль унитар 
предприятиеләрдән түләүләр 

1 11 07000 00 0000 120 41 000 

ТАБИГЫЙ РЕСУРСЛАРДАН 
ФАЙДАЛАНГАНДА ТҮЛӘҮЛӘР  

1 12 00000 00 0000 000 8 701 000 

Әйләнә-тирә мохиткә тискәре 
йогынты ясаган өчен түләү 

 1 12 01 00001 0000 120 8 701 000 

МАТДИ ҺӘМ МАТДИ БУЛМАГАН 
АКТИВЛАРНЫ САТУДАН КЕРГӘН 
ТАБЫШ 

1 14 00000 00 0000 000 4 536 000 

Дәүләт һәм муниципаль милектә 
булган мөлкәтне (бюджет һәм 
Автоном учреждениеләрнең 
күчемле мөлкәтеннән тыш), шулай 
ук дәүләт һәм муниципаль унитар 
предприятиеләр, шул исәптән 
казна предприятиеләре 
мөлкәтеннән тыш) 
реализацияләүдән керемнәр 
(статья исеме 2007 елның 2 

1 14 02000 00 0000 000 2 871 000 



12 

 

Керем исеме Керем коды 
Сумма(сумнарда) 

августындагы 38-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы законы 
редакциясендә)) 

Дәүләт һәм муниципаль милектә 
булган җир кишәрлекләрен сатудан 
керемнәр 

1 14 06000 00 0000 430 1 665 000 

ШТРАФЛАР, САНКЦИЯЛӘР, 
ЗЫЯННЫ КАПЛАУ 

1 16 00000 00 0000 000 11 135 000 

ТҮЛӘҮСЕЗ КЕРЕМНӘР 2 00 00000 00 0000 000 3 543 938 290 

Россия Федерациясе бюджет 
системасының башка 
бюджетларыннан кире 
кайтарылмый торган кертемнәр 

2 02 00000 00 0000 000 3 543 938 290 

Россия Федерациясе бюджет 
системасы бюджетларына 
субсидияләр 

 2 02 20000 00 0000 150 623 197 300 

Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субвенцияләр  2 02 30000 00 0000 150 1 543 692 630 

Башка бюджетара трансфертлар 2 02 40000 00 0000 150 1 377 048 360 

Барлыгы керемнәр   4 644 181 090,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

 

 
 

Таблица 2 
2021 һәм 2022 еллар план чорына 

Әлмәт муниципаль районы бюджетының фаразланган 
керем күләме 

                                                                                                                       (сумнарда) 
 

Керемнәр исеме Керемнәр коды 
Сумма  

2021 ел 2022 ел 

САЛЫМ ҺӘМ САЛЫМ 
БУЛМАГАН КЕРЕМНӘР 

1 00 00000 00 0000 000 1 216 873 300 1 231 606 890 

ТАБЫШКА САЛЫМНАР, 
КЕРЕМНӘР 

1 01 00000 00 0000 000 912 570 800 916 981 390 

Физик затлар кеременә 
салым 1 01 02000 01 0000 110 912 570 800 916 981 390 

РОССИЯ 
ФЕДЕРАЦИЯСЕ 
ТЕРРИТОРИЯСЕНДӘ 
САТЫЛА ТОРГАН 
ТОВАРЛАРГА 
(ЭШЛӘРГӘ, ХЕЗМӘТ 
КҮРСӘТҮЛӘРГӘ) 
САЛЫМНАР 

1 03 00000 00 0000 000 44 800 000 47 200 000 

Россия Федерациясе 
территориясендә 
җитештерелә торган 
подакциз товарлар 
(продукция) буенча 
акцизлар 1 03 02000 01 0000 110 

44 800 000 47 200 000 

БЕРДӘМ КЕРЕМГӘ 
САЛЫМНАР 

1 05 00000 00 0000 000 149 716 500 155 523 500 

Салым салуның 
гадиләштерелгән 
системасын куллануга 
бәйле рәвештә алына 
торган салым 

1 05 01000 00 0000 110 144 133 000 149 898 000 

Бердәм авыл хуҗалыгы 
салымы 

1 05 03000 01 0000 110 1 044 500 1 086 500 

Салым салуның патент 
системасын куллануга 
бәйле рәвештә алына 
торган салым 

1 05 04000 02 0000 110 

4 539 000 4 539 000 

САЛЫМНАР, ҖЫЕМНАР 
ҺӘМ ДАИМИ ТҮЛӘҮЛӘР 
КУЛЛАНУ ӨЧЕН 
ТАБИГЫЙ РЕСУРСЛАР 

1 07 00000 00 0000 000 

300 000 300 000 

Киң таралган файдалы 
казылмаларны чыгаруга 
салым 

1 07 01020 01 0000 110 
300 000 300 000 



14 

 

Керемнәр исеме Керемнәр коды 
Сумма  

2021 ел 2022 ел 

ДӘҮЛӘТ ПОШЛИНАСЫ 
1 08 00000 00 0000 000 26 968 000 26 968 000 

Гомуми юрисдикция 
судларында карала 
торган эшләр буенча 
дәүләт пошлинасы  

1 08 03000 01 0000 110 26 968 000 26 968 000 

ДӘҮЛӘТ ҺӘМ 
МУНИЦИПАЛЬ 
МИЛЕКТӘГЕ МӨЛКӘТНЕ 
ФАЙДАЛАНУДАН 
КЕРЕМНӘР 

1 11 00000 00 0000 000 55 855 000 56 675 000 

Хуҗалык ширкәтләренең 
һәм җәмгыятьләренең 
устав (җыелма) 
капиталларында 
өлешләргә туры килә 
торган керем яисә Россия 
Федерациясенең, Россия 
Федерациясе 
субъектларының яки 
муниципаль 
берәмлекләрнең 
акцияләре буенча 
дивидендлар рәвешендә 
керемнәр 

1 11 01000 00 0000 120 110 000 110 000 

Дәүләт һәм муниципаль 
мөлкәтне (бюджет һәм 
автоном учреждениеләр 
мөлкәтеннән, шулай ук 
дәүләт һәм муниципаль 
унитар предприятиеләр, 
шул исәптән казна 
предприятиеләре 
мөлкәтеннән тыш) 
түләүле файдалануга 
тапшыру өчен аренда 
яисә башка түләү 
рәвешендә алына торган 
керемнәр) 

1 11 05000 00 0000 120 55 697 000 56 510 000 

Дәүләт милке 
чикләнмәгән җир 
кишәрлекләре өчен 
аренда түләве 
рәвешендә алына торган 
керемнәр, шулай ук 
күрсәтелгән җир 
кишәрлекләрен 
арендалау 
шартнамәләрен төзү 

1 11 05010 00 0000 120 53 197 000 54 010 000 



15 

 

Керемнәр исеме Керемнәр коды 
Сумма  

2021 ел 2022 ел 

хокукын сатудан кергән 
акчалар 

Дәүләт хакимияте 
органнары, җирле 
үзидарә органнары, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары һәм алар 
төзегән учреждениеләр 
(бюджет һәм автоном 
учреждениеләр 
мөлкәтеннән тыш) 
оператив идарәсендәге 
мөлкәтне арендага 
бирүдән керемнәр 

1 11 05030 00 0000 120 2 500 000 2 500 000 

Дәүләт һәм муниципаль 
унитар 
предприятиеләрдән 
түләүләр 

1 11 07000 00 0000 120 48 000 55 000 

ТАБИГЫЙ 
РЕСУРСЛАРДАН 
ФАЙДАЛАНГАНДА 
ТҮЛӘҮЛӘР  

1 12 00000 00 0000 000 8 701 000 8 701 000 

Әйләнә-тирә мохиткә 
тискәре йогынты ясаган 
өчен түләү 

 1 12 01 00001 0000 
120 

8 701 000 8 701 000 

МАТДИ ҺӘМ МАТДИ 
БУЛМАГАН 
АКТИВЛАРНЫ САТУДАН 
КЕРГӘН ТАБЫШ 

1 14 00000 00 0000 000 4 500 000 4 600 000 

Дәүләт һәм муниципаль 
милектә булган мөлкәтне 
(бюджет һәм Автоном 
учреждениеләрнең 
күчемле мөлкәтеннән 
тыш), шулай ук дәүләт 
һәм муниципаль унитар 
предприятиеләр, шул 
исәптән казна 
предприятиеләре 
мөлкәтеннән тыш) 
реализацияләүдән 
керемнәр (статья исеме 
2007 елның 2 
августындагы 38-ТРЗ 
номерлы Татарстан 
Республикасы законы 
редакциясендә)) 

1 14 02000 00 0000 000 2 500 000 2 500 000 

Дәүләт һәм муниципаль 
милектә булган җир 
кишәрлекләрен сатудан 

1 14 06000 00 0000 430 2 000 000 2 100 000 



16 

 

Керемнәр исеме Керемнәр коды 
Сумма  

2021 ел 2022 ел 

керемнәр 

ШТРАФЛАР, 
САНКЦИЯЛӘР, ЗЫЯННЫ 
КАПЛАУ 

1 16 00000 00 0000 000 13 462 000,00 14 658 000 

ТҮЛӘҮСЕЗ КЕРЕМНӘР 2 00 00000 00 0000 000 2 966 818 630 3 006 942 380 

Россия Федерациясе 
бюджет системасының 
башка бюджетларыннан 
кире кайтарылмый торган 
кертемнәр 

2 02 00000 00 0000 000 2 966 818 630 3 006 942 380 

Россия Федерациясе 
бюджет системасы 
бюджетларына 
субсидияләр 

 2 02 20000 00 0000 
150 

31 658 000 31 658 000 

Россия Федерациясе 
субъектлары 
бюджетларына 
субвенцияләр 

2 02 30000 00 0000 150 1 538 210 870 1 542 237 190 

Башка бюджетара 
трансфертлар 2 02 40000 00 0000 150 1 396 949 760 1 433 047 190 

Барлыгы керемнәр   4 183 691 930 4 238 549 270 

 
 
Муниципаль район Башлыгы              Т.Д. Нагуманов 
                                                              
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 

 

 
Татарстан Республикасы Әлмәт                          
муниципаль район Советының  
2019 елның  16 декабрендәге  
341 нче карарына  
3 нче кушымта  

 
2020 елга,  2021 һәм  2022 еллар план чорына Әлмәт муниципаль районының 

бюджет системасы бюджетлары арасында керемнәрне бүлү нормативлары  
 

(процентларда) 
 

Код 

Төркем исеме, 
төркемчәләр, статьялар 

һәм (статья асты) подстатья 
керемнәре 

Җирле бюджет 

муници
паль 

районн
ар 

Авыл 
җирлеге 

Шәһәр 
җирлеге 

1 05 00000 00 0000 000 Бердәм керемгә салымнар    

1 05 01021 01 0000 110 Салым салу объекты буларак 
алына торган керемнәр 
күләменә киметелгән 
керемнәр (шул исәптән Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелә 
торган минималь салым) 

27   

1 05 03020 01 0000 110 Бердәм авыл хуҗалыгы 
салымы (2011 елның 1 
январенә  кадәр узган салым 
чорлары өчен) 

60 30 30 

1 09 07013 05 0000 110 Муниципаль районнар 
территорияләрендә туплана 
торган рекламага салым 

100   

1 09 07033 05 0000 110 Гражданнардан һәм 
предприятиеләрдән, 
учреждениеләрдән, 
оешмалардан милицияне 
карап тотуга, территорияләрне 
төзекләндерүгә, мәгариф 
ихтыяҗларына һәм 
муниципаль районнар 
территорияләрендә туплана 
торган башка максатларга 
максатчан җыемнар 

100   

1 09 07053 05 0000 110 Муниципаль районнар 
территорияләрендә туплана 
торган башка җирле салымнар 
һәм җыемнар 

100 
 

  

1 09 11010 02 0000 110 Салым салуның 
гадиләштерелгән системасын 
куллануга бәйле рәвештә 
патент хакы рәвешендә алына 
торган салым 

100   



18 

 

Код 

Төркем исеме, 
төркемчәләр, статьялар 

һәм (статья асты) подстатья 
керемнәре 

Җирле бюджет 

муници
паль 

районн
ар 

Авыл 
җирлеге 

Шәһәр 
җирлеге 

1 09 11020 02 0000 110 Салым салуның 
гадиләштерелгән системасын 
куллануга бәйле рәвештә 
патент хакы рәвешендә алына 
торган салымнар (2011 елның 
1 гыйнварына кадәр узган 
салым чорлары өчен) 

90   

1 11 00000 00 0000 000 Дәүләт һәм муниципаль 
милектәге мөлкәтне 
файдаланудан керемнәр 

   

1 11 05026 10 0000 120 Федераль милектә булган һәм 
идарә итү һәм эш йөртү 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
Россия Федерациясе 
субъектлары дәүләт хакимияте 
органнарына тапшырылган 
авыл җирлекләре чикләрендә 
урнашкан җир кишәрлекләре 
өчен аренда түләве 
рәвешендә алына торган 
керемнәр, шулай ук 
күрсәтелгән җир 
кишәрлекләрен арендалау 
шартнамәләрен төзү хокукын 
сатудан акчалар 

 50  

1 11 05026 13 0000 120 Федераль милектә булган һәм 
идарә итү һәм эш йөртү 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
Россия Федерациясе 
субъектлары дәүләт хакимияте 
органнарына тапшырылган 
шәһәр җирлекләре чикләрендә 
урнашкан җир кишәрлекләре 
өчен аренда түләве 
рәвешендә алына торган 
керемнәр, шулай ук 
күрсәтелгән җир 
кишәрлекләрен арендалау 
шартнамәләрен төзү хокукын 
сатудан акчалар 

  50 

1 11 05313 13 0000 120 Муниципаль районнарның 
җирле үзидарә органнары, 
дәүләт яисә муниципаль 
предприятиеләр йә дәүләт 
милке чикләнмәгән һәм шәһәр 
җирлекләре чикләрендә 
урнашкан җир кишәрлекләренә 

50  50 



19 

 

Код 

Төркем исеме, 
төркемчәләр, статьялар 

һәм (статья асты) подстатья 
керемнәре 

Җирле бюджет 

муници
паль 

районн
ар 

Авыл 
җирлеге 

Шәһәр 
җирлеге 

карата дәүләт яисә 
муниципаль учреждениеләр 
тарафыннан төзелгән сервитут 
билгеләү турындагы 
килешүләр буенча түләү 

1 11 05314 13 0000 120 Шәһәр җирлекләренең җирле 
үзидарә органнары, дәүләт 
яисә муниципаль 
предприятиеләр йә дәүләт 
милке чикләнмәгән һәм шәһәр 
җирлекләре чикләрендә 
урнашкан җир кишәрлекләренә 
карата сервитут билгеләү 
турында килешүләр буенча 
түләү 

50  50 

1 11 05326 10 0000 120 Федераль милектә булган һәм 
идарә итү, эш йөртү 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
Россия Федерациясе 
субъектлары дәүләт хакимияте 
органнарына тапшырылган 
авыл җирлекләре чикләрендә 
урнашкан җир кишәрлекләренә 
карата Россия Федерациясе 
субъектлары башкарма 
хакимияте органнары, дәүләт 
яисә муниципаль 
предприятиеләр йә дәүләт 
яисә муниципаль 
учреждениеләр тарафыннан 
төзелгән сервитут билгеләү 
турында килешүләр буенча 
түләү 

 50  

1 11 05326 13 0000 120 Россия Федерациясе 
субъектлары башкарма 
хакимияте органнары, дәүләт 
яисә муниципаль 
предприятиеләр йә дәүләт 
яисә муниципаль 
учреждениеләр тарафыннан 
төзелгән, федераль милектә 
булган һәм идарә итү һәм эш 
йөртү вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру Россия Федерациясе 
субъектлары дәүләт хакимияте 
органнарына тапшырылган 
шәһәр җирлекләре чикләрендә 

  50 



20 

 

Код 

Төркем исеме, 
төркемчәләр, статьялар 

һәм (статья асты) подстатья 
керемнәре 

Җирле бюджет 

муници
паль 

районн
ар 

Авыл 
җирлеге 

Шәһәр 
җирлеге 

урнашкан җир кишәрлекләренә 
карата сервитут билгеләү 
турындагы килешүләр буенча 
түләү 

1 13 00000 00 0000 000 Түләүле хезмәтләр (эшләр) 
күрсәтүдән һәм дәүләт 
чыгымнарын 
компенсацияләүдән керемнәр 

   

1 13 01075 05 0000 130 Муниципаль районнарның 
җирле үзидарә органнары, 
муниципаль районнарның 
казна учреждениеләре 
тарафыннан мәгълүмат 
хезмәтләре күрсәтүдән 
керемнәр 

100   

1 13 01076 10 0000 130 Авыл җирлекләренең җирле 
үзидарә органнары, авыл 
җирлекләренең казна 
учреждениеләре тарафыннан 
мәгълүмати хезмәтләр 
күрсәтүдән керемнәр 

 100  

1 13 01076 13 0000 130 Шәһәр җирлекләренең җирле 
үзидарә органнары, шәһәр 
җирлекләренең казна 
учреждениеләре тарафыннан 
мәгълүмати хезмәтләр 
күрсәтүдән керемнәр 

  100 

1 13 01540 05 0000 130 Юл сервисы объектларын 
гомуми файдаланудагы җирле 
әһәмияттәге автомобиль 
юлларына кушу буенча хезмәт 
күрсәтүләр өчен муниципаль 
районнар бюджетларына 
күчерелә торган түләү 

100   

1 13 01540 10 0000 130 Юл сервисы объектларын 
гомуми файдаланудагы җирле 
әһәмияттәге автомобиль 
юлларына кушу буенча хезмәт 
күрсәтүләр өчен авыл 
җирлекләре бюджетларына 
күчерелә торган түләү 

 100  

1 13 01540 13 0000 130 Юл сервисы объектларын 
гомуми файдаланудагы җирле 
әһәмияттәге автомобиль 
юлларына кушу буенча 
хезмәтләр күрсәткән өчен 
шәһәр җирлекләре 

  100 



21 

 

Код 

Төркем исеме, 
төркемчәләр, статьялар 

һәм (статья асты) подстатья 
керемнәре 

Җирле бюджет 

муници
паль 

районн
ар 

Авыл 
җирлеге 

Шәһәр 
җирлеге 

бюджетларына күчерелә 
торган түләү 

1 13 01995 05 0000 130 Муниципаль районнар 
бюджетлары акчаларын 
алучылар тарафыннан 
түләүле хезмәтләр күрсәтүдән 
(эшләрдән) башка керемнәр 

100   

1 13 01995 10 0000 130 Авыл җирлекләре бюджетлары 
акчаларын алучылар 
тарафыннан түләүле 
хезмәтләр күрсәтүдән 
(эшләрдән) башка керемнәр 

 100  

1 13 01995 13 0000 130 Шәһәр җирлекләре 
бюджетлары акчаларын 
алучылар тарафыннан 
түләүле хезмәтләр күрсәтүдән 
(эшләрдән) башка керемнәр 

  100 

1 13 02065 05 0000 130 Муниципаль районнар 
мөлкәтен эксплуатацияләүгә 
бәйле чыгымнарны каплау 
тәртибендә керә торган 
керемнәр 

100   

1 13 02065 10 0000 130 Авыл җирлекләре мөлкәтен 
эксплуатацияләүгә бәйле 
чыгымнарны каплау 
тәртибендә керә торган 
керемнәр 

 100  

1 13 02065 13 0000 130 Шәһәр җирлекләре мөлкәтен 
эксплуатацияләүгә бәйле 
чыгымнарны каплау 
тәртибендә керә торган 
керемнәр 

  100 

1 13 02995 05 0000 130 Муниципаль районнар 
бюджетлары чыгымнарын 
компенсацияләүдән башка 
керемнәр 

100   

1 13 02995 10 0000 130 Авыл җирлекләре бюджетлары 
чыгымнарын 
компенсацияләүдән башка 
керемнәр 

 100  

1 13 02995 13 0000 130 Шәһәр җирлекләре 
бюджетлары чыгымнарын 
компенсацияләүдән башка 
керемнәр 

  100 

1 14 06033 10 0000 430 Федераль милектә булган һәм 
идарә итү һәм эш йөртү 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 50  



22 

 

Код 

Төркем исеме, 
төркемчәләр, статьялар 

һәм (статья асты) подстатья 
керемнәре 

Җирле бюджет 

муници
паль 

районн
ар 

Авыл 
җирлеге 

Шәһәр 
җирлеге 

Россия Федерациясе 
субъектлары дәүләт хакимияте 
органнарына тапшырылган 
авыл җирлекләре чикләрендә 
урнашкан җир кишәрлекләрен 
сатудан керемнәр 

1 14 06033 13 0000 430 Федераль милектә булган һәм 
идарә итү һәм эш йөртү 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
Россия Федерациясе 
субъектлары дәүләт хакимияте 
органнарына тапшырылган 
шәһәр җирлекләре чикләрендә 
урнашкан җир кишәрлекләрен 
сатудан керемнәр 

  50 

1 14 06326 10 0000 430 Федераль милектә булган һәм 
идарә итү һәм эш йөртү буенча 
Россия Федерациясе 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
Россия Федерациясе 
субъектлары дәүләт хакимияте 
органнарына тапшырылган 
авыл җирлекләре чикләрендә 
урнашкан җир кишәрлекләрен 
һәм җир кишәрлекләрен 
яңадан бүлү нәтиҗәсендә 
хосусый милектәге җир 
кишәрлекләренең мәйданын 
арттырган өчен түләү 

 50  

1 14 06326 13 0000 430 Федераль милектә булган һәм 
идарә итү һәм эш йөртү буенча 
Россия Федерациясе 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
Россия Федерациясе 
субъектлары дәүләт хакимияте 
органнарына тапшырылган 
шәһәр җирлекләре чикләрендә 
урнашкан җир кишәрлекләрен 
һәм җир кишәрлекләрен 
яңадан бүлү нәтиҗәсендә 
хосусый милектәге җир 
кишәрлекләренең мәйданын 
арттырган өчен түләү 

  50 

1 14 07030 10 0000 410 Авыл җирлекләре чикләрендә 
урнашкан, федераль милектә 
булган һәм идарә итү һәм эш 
йөртү вәкаләтләрен гамәлгә 

 50  



23 

 

Код 

Төркем исеме, 
төркемчәләр, статьялар 

һәм (статья асты) подстатья 
керемнәре 

Җирле бюджет 

муници
паль 

районн
ар 

Авыл 
җирлеге 

Шәһәр 
җирлеге 

ашыру Россия Федерациясе 
субъектлары дәүләт хакимияте 
органнарына тапшырылган 
күчемсез мөлкәтне мондый 
күчемсез мөлкәт объектлары 
биләгән җир кишәрлекләре 
белән бер үк вакытта сатудан 
керемнәр 

1 14 07030 13 0000 410 Шәһәр җирлекләре 
чикләрендә урнашкан, 
федераль милектә булган һәм 
идарә итү һәм эш йөртү 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
Россия Федерациясе 
субъектларының дәүләт 
хакимияте органнарына 
тапшырылган, мондый 
күчемсез мөлкәт объектлары 
биләгән җир кишәрлекләре 
белән бер үк вакытта күчемсез 
мөлкәтне сатудан керемнәр 

  50 

1 15 00000 00 0000 000 Административ түләүләр һәм 
җыемнар 

   

1 15 02050 05 0000 140 Аерым функцияләр башкарган 
өчен муниципаль районнарның 
җирле үзидарә органнары 
(оешмалары) тарафыннан 
алына торган түләүләр 

100   

1 15 02050 10 0000 140 Авыл җирлекләренең җирле 
үзидарә органнары 
(оешмалары) тарафыннан 
аерым функцияләр башкарган 
өчен алына торган түләүләр 

 100  

1 15 02050 13 0000 140 Шәһәр җирлекләренең җирле 
үзидарә органнары 
(оешмалары) тарафыннан 
аерым функцияләрне үтәгән 
өчен алына торган түләүләр 

  100 

1 17 00000 00 0000 000 Салым булмаган башка 
керемнәр 

   

1 17 01050 05 0000 180 Муниципаль районнар 
бюджетларына күчерелә 
торган ачыкланмаган 
кертемнәр 

100   

1 17 01050 10 0000 180 Авыл җирлекләре 
бюджетларына күчерелә 
торган ачыкланмаган 

 100  



24 

 

Код 

Төркем исеме, 
төркемчәләр, статьялар 

һәм (статья асты) подстатья 
керемнәре 

Җирле бюджет 

муници
паль 

районн
ар 

Авыл 
җирлеге 

Шәһәр 
җирлеге 

кертемнәр 

1 17 01050 13 0000 180 Шәһәр җирлекләре 
бюджетларына күчерелә 
торган ачыкланмаган 
кертемнәр 

  100 

1 17 02020 10 0000 180 Авыл җирлекләре 
территорияләрендә урнашкан 
авыл хуҗалыгы җирләрен 
тартып алуга бәйле рәвештә 
авыл хуҗалыгы җитештерүе 
югалтуларын каплау (2008 
елның 1 гыйнварына кадәр 
барлыкка килгән йөкләмәләр 
буенча) 

 100  

1 17 02020 13 0000 180 Шәһәр җирлекләре 
территорияләрендә урнашкан 
авыл хуҗалыгы җирләрен 
тартып алуга бәйле авыл 
хуҗалыгы җитештерүе 
югалтуларын каплау (2008 
елның 1 гыйнварына кадәр 
барлыкка килгән йөкләмәләр 
буенча) 

  100 

1 17 05050 05 0000 180 Муниципаль районнар 
бюджетларының салым 
булмаган башка керемнәре 

100   

1 17 05050 10 0000 180 Авыл җирлекләре 
бюджетларының салым 
булмаган башка керемнәре 

 100  

1 17 05050 13 0000 180 Шәһәр җирлекләре 
бюджетларының салым 
булмаган башка керемнәре 

  100 

1 17 14030 05 0000 150 Гражданнарның муниципаль 
районнар бюджетларына 
күчерелә торган үзара салым 
акчалары 

100   

1 17 14030 10 0000 150 Авыл җирлекләре 
бюджетларына күчерелә 
торган гражданнарның үзара 
салым акчалары 

 100  

1 17 14030 13 0000 150 Шәһәр җирлекләре 
бюджетларына күчерелә 
торган гражданнарның үзара 
салым акчалары 

  100 

 
 

Муниципаль район Башлыгы          Т.Д. Нагуманов 



25 

 

Татарстан Республикасы Әлмәт                       
муниципаль район Советының  
2019 елның  16 декабрендәге  
341 нче карарына  
4 нче кушымта  

 
Әлмәт муниципаль районы бюджеты керемнәренең 

баш администраторлары исемлеге 
 

Бюджет классификациясе коды 

Исеме 

керем-
нәрнең 

баш 
админис
траторы 

бюджет кереме 

938 
Татарстан Республикасы Әлмәт муниципаль районының Финанс-
бюджет палатасы 

938 
1 08 07150 01 1000 110 

 
Реклама конструкциясен урнаштыруга рөхсәт 
биргән өчен дәүләт пошлинасы 

938 
1 08 07174 01 1000 110 

 

Муниципаль районның җирле үзидарә органы 
тарафыннан куркыныч, авыр йөк һәм (яки) 
зур габаритлы йөкләр ташуны гамәлгә 
ашыручы автомобиль юллары буйлап 
хәрәкәт итүгә муниципаль районнар 
бюджетларына күчерелә торган махсус 
рөхсәт биргән өчен дәүләт пошлинасы 

938 1 11 02033 05 0000 120 
Муниципаль районнар бюджетларының 
вакытлыча буш акчаларын урнаштырудан 
керемнәр  

938 1 11 03050 05 0000 120 
Ил эчендә бюджет кредитларын бирүдән 
муниципаль районнар бюджетлары хисабына 
алынган процентлар 

938 1 13 01995 05 0000 130 

Муниципаль районнар бюджетлары 
акчаларын алучылар тарафыннан түләүле 
хезмәтләр күрсәтүдән (эшләрдән) башка 
керемнәр 

938 1 13 02995 05 0000 130 
Муниципаль районнар бюджетлары 
чыгымнарын компенсацияләүдән башка 
керемнәр 

938 1 15 02050 05 0000 140 

Билгеле функцияләрне үтәгән өчен 
муниципаль районнарның җирле үзидарә 
органнары (оешмалары) тарафыннан алына 
торган түләүләр 

938 1 16 01154 01 0000 140 

Административ хокук бозулар турында 
Россия Федерациясе кодексының 15 
бүлегендә билгеләнгән административ 
штрафлар-финанс, салымнар һәм җыемнар, 
иминият, кыйммәтле кәгазьләр базары 
өлкәсендә административ хокук бозулар өчен 
(Россия Федерациясе Бюджет кодексының 46 
статьясындагы 6 пунктында күрсәтелгән 



26 

 

Бюджет классификациясе коды 

Исеме 

керем-
нәрнең 

баш 
админис
траторы 

бюджет кереме 

штрафлардан тыш) муниципаль контроль 
органнарының вазыйфаи затлары 
тарафыннан ачыкланган административ 
штрафлар  

938 1 16 01157 01 0000 140 

Административ хокук бозулар турында 
Россия Федерациясе кодексының 15 
бүлегендә билгеләнгән административ 
штрафлар бюджет акчаларыннан максатчан 
файдаланмауга, бюджет кредитын кире 
кайтаруга, бюджет кредитыннан 
файдаланган өчен, яисә үз вакытында 
күчермәүгә, бюджет кредиты бирү 
шартларын бозуга, бюджетара трансфертлар 
бирү тәртибен һәм (яисә) шартларын бозуга, 
бюджет инвестицияләрен бирү шартларын, 
юридик затларга, индивидуаль эшкуарларга 
һәм физик затларга субсидияләр бирү 
шартларын бозуга бәйле административ 
хокук бозулар өчен муниципаль берәмлек 
бюджетына күчерелергә тиешле 
административ штрафлар 

938 1 16 10031 05 0000 140 

Файда күрүчеләр муниципаль район 
бюджеты акчаларын алучылар булган 
иминият очраклары барлыкка килгәндә 
зыянны каплау 

938 1 16 07090 05 0000 140 

Муниципаль районның муниципаль органы 
(муниципаль казна учреждениесе) алдында 
бурычларны үтәмәгән яисә тиешенчә 
үтәмәгән очракта, закон яисә шартнамә 
нигезендә түләнгән башка штрафлар, 
тотрыксыз (неустойка), пенялар 

938 1 16 10061 05 0000 140 

Муниципаль районның (муниципаль казна 
учреждениесе) муниципаль контракт  белән 
(муниципаль юл фонды акчалары исәбеннән 
финанслана торган муниципаль контракттан 
тыш) төзелүдән читләшкән зыяннарны 
каплау максатларында түләүләр 

938 1 16 11064 01 0000 140 

Авыр йөкле һәм (яисә) эре габаритлы 
йөкләрне ташучы транспорт чаралары 
тарафыннан җирле әһәмияттәге автомобиль 
юлларына китерелә торган зыянны каплау 
максатларында түләнә торган түләүләр 



27 

 

Бюджет классификациясе коды 

Исеме 

керем-
нәрнең 

баш 
админис
траторы 

бюджет кереме 

938 1 16 02020 02 0000 140 

Муниципаль хокукый актларны бозган өчен 
административ хокук бозулар турында 
Россия Федерациясе субъектлары 
законнарында билгеләнгән административ 
штрафлар 

938 1 16 07010 05 0000 140 

Муниципаль орган, муниципаль районның 
казна учреждениесе тарафыннан төзелгән 
муниципаль контрактта каралган 
йөкләмәләрне җиткерүче (подрядчы, 
башкаручы) тарафыннан үтәү срогы чыккан 
очракта, штрафлар, тотрыксыз 
(неустойкалар), пенялар 

938 1 16 10081 05 0000 140 

Муниципаль районның муниципаль органы 
(муниципаль казна учреждениесе) белән 
төзелгән муниципаль контрактны өзгәндә 
зыянны үтәүдән берьяклы баш тартуга бәйле 
рәвештә каплау максатларында түләүләр 
(муниципаль юл фонды акчалары исәбеннән 
финанслана торган муниципаль контракттан 
тыш) 

938 1 16 10082 05 0000 140 

Башкаручы (подрядчы) аны үтәүдән 
берьяклы баш тартуга бәйле рәвештә 
муниципаль районның муниципаль юл 
фонды акчалары исәбеннән финанслана 
торган муниципаль контрактны өзгәндә 
зыянны каплау максатларында түләүләр 

938 1 16 10100 05 0000 140 

Бюджет акчаларыннан законсыз яисә 
максатчан файдаланмау нәтиҗәсендә килгән 
зыянны каплауга салына торган акчалата 
түләтүләр (муниципаль районнар 
бюджетлары өлешендә) 

938 1 16 10123 01 0000 140 

Муниципаль берәмлек бюджетына 2020 
елның 1 гыйнварына кадәр гамәлдә булган 
нормативлар буенча күчерелергә тиешле 
2020 елның 1 гыйнварына кадәр барлыкка 
килгән бурычларны каплау исәбенә керә 
торган акчалата түләтүләрдән 
(штрафлардан) керемнәр  



28 

 

Бюджет классификациясе коды 

Исеме 

керем-
нәрнең 

баш 
админис
траторы 

бюджет кереме 

938 1 16 10129 01 0000 140 

Федераль бюджетка һәм муниципаль 
берәмлек бюджетына 2020 елның 1 
гыйнварына кадәр гамәлдә булган 
нормативлар буенча күчерелергә тиешле 
2020 елның 1 гыйнварына кадәр барлыкка 
килгән бурычларны каплау исәбенә керә 
торган акчалата түләтүләрдән 
(штрафлардан) керемнәр  

938 1 16 01074 01 0000 140 

Муниципаль контроль органнарының 
вазыйфаи затлары ачыкланган милек саклау 
өлкәсендә административ хокук бозулар өчен 
административ хокук бозулар турында 
Россия Федерациясе кодексының 7 
бүлегендә билгеләнгән административ 
штрафлар  

938 1 16 01084 01 0000 140 

Әйләнә-тирә мохитне саклау һәм 
табигатьтән файдалану өлкәсендә 
муниципаль контроль органнары вазыйфаи 
затлары тарафыннан ачыкланган 
административ хокук бозулар турында 
Россия Федерациясе кодексының 8 
бүлегендә билгеләнгән административ 
штрафлар  

938 1 16 01204 01 0000 140 

Җәмәгать тәртибенә һәм җәмәгать 
куркынычсызлыгына яный торган 
административ хокук бозулар өчен 
муниципаль контроль органнарының 
вазыйфаи затлары тарафыннан күрсәтелгән 
административ хокук бозулар турында 
Россия Федерациясе кодексының 20 
бүлегендә билгеләнгән административ 
штрафлар  

938 1 16 10062 05 0000 140 

Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗларны 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр, хезмәт 
күрсәтүләрне сатып алулар өлкәсендә 
контракт системасы турындагы Россия 
Федерациясе законнарын бозган өчен 
муниципаль районның (муниципаль казна 
учреждениесе) муниципаль юл фонды 
акчалары исәбеннән финанслана торган 
контрактны төзүдән читләшкән зыяннарны 
каплау максатларында түләүләр 



29 

 

Бюджет классификациясе коды 

Исеме 

керем-
нәрнең 

баш 
админис
траторы 

бюджет кереме 

938 1 16 09040 05 0000 140 

Суд (судларның гаепләү карарларыннан 
тыш) карарлары нигезендә муниципаль 
район милкенә алына торган акчалата 
чаралар 

938 1 16 10030 05 0000 140 

Зыянны каплау турындагы дәгъвалар буенча 
түләүләр, шулай ук муниципаль районның 
муниципаль мөлкәтенә (муниципаль бюджет 
(автоном) учреждениеләренә, унитар 
предприятиеләргә беркетелгән мөлкәттән 
тыш) китерелгән зыянны ирекле түләгәндә 
түләнә торган түләүләр 

938 1 16 10032 05 0000 140 

Муниципаль район милкенә китерелгән 
зыянны (муниципаль бюджет (автоном) 
учреждениеләргә, унитар предприятиеләргә 
беркетелгән мөлкәттән тыш) каплау 

938 1 17 01050 05 0000 180 

Муниципаль районнар бюджетларына 
күчерелә торган ачыкланмаган түләүләр 
(администрацияләнә торган түләүләр 
өлешендә)) 

938 1 17 05050 05 0000 180 
Муниципаль районнар бюджетларының 
салым булмаган башка керемнәре 

938 1 17 14030 05 0000 150 
Гражданнарның муниципаль районнар 
бюджетларына күчерелә торган үзара салым 
акчалары 

938 2 02 15001 05 0000 150 
Бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 
муниципаль районнар бюджетларына 
дотацияләр 

938 2 02 15002 05 0000 150 

Бюджетларның баланслылыгын тәэмин итү 
чараларына ярдәм итүгә муниципаль 
районнар бюджетларына дотацияләр (статья 
2007 елның 2 августындагы 38-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы законы 
редакциясендә) 

938 2 02 19999 05 0000 150 
Муниципаль районнар бюджетларына башка 
дотацияләр 

938 2 02 25519 05 0000 150 
Мәдәният өлкәсенә ярдәм итү өчен 
муниципаль районнар бюджетларына 
субсидияләр 

938 2 02 20041 05 0000 150 

Гомуми файдаланудагы автомобиль 
юлларын, шул исәптән җирлекләрдә 
юлларны (федераль әһәмияттәге 
автомобиль юлларыннан тыш) төзүгә, 
модернизацияләүгә, ремонтлауга һәм карап 
тотуга муниципаль районнар бюджетларына 



30 

 

Бюджет классификациясе коды 

Исеме 

керем-
нәрнең 

баш 
админис
траторы 

бюджет кереме 

субсидияләр  

938 2 02 25086 05 0000 150 

Чит илләрдә яшәүче ватандашларны Россия 
Федерациясенә үз теләге белән күчерүгә 
ярдәм күрсәтү буенча дәүләт программасына 
кертелгән күчерүнең региональ 
программасында каралган чараларны 
гамәлгә ашыруга муниципаль районнар 
бюджетларына субсидияләр 

938 2 02 20077 05 0000 150 
Муниципаль милек объектларына капитал 
салуларны финанслашуга муниципаль 
районнар бюджетларына субсидияләр 

938 2 02 20079 05 0000 150 

Яшәү өчен яраксыз дип танылган торак 
фондыннан һәм (яки) югары тузган 
дәрәҗәдәге (70 проценттан артык) торак 
фондыннан гражданнарны күчерү өчен 
муниципаль районнар бюджетларына 
субсидияләр  

938 2 02 20087 05 0000 150 

Муниципальара характердагы җирле 
әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл итүгә 
җирлекләр бюджетларыннан муниципаль 
районнар бюджетларына субсидияләр  

938 2 02 20298 05 0000 150 

Дәүләт корпорациясе-торак-коммуналь 
хуҗалыкны реформалауга ярдәм фондыннан 
кергән акчалар исәбенә күпфатирлы 
йортларны капиталь ремонтлау чараларын 
тәэмин итүгә муниципаль районнар 
бюджетларына субсидияләр 

938 2 02 20299 05 0000 150 

Гражданнарны авария хәлендәге торак 
фондыннан күчерү чараларын тәэмин итүгә, 
шул исәптән авария хәлендәге торак 
фондыннан гражданнарны күчерү чараларын 
тәэмин итүгә, дәүләт корпорациясеннән - 
Торак-коммуналь хуҗалыкны реформалауга 
ярдәм фондыннан кергән акчалар исәбеннән 
азкатлы торак төзелешен үстерү кирәклеген 
исәпкә алып, муниципаль районнар 
бюджетларына субсидияләр 

938 2 02 20301 05 0000 150 

Бюджет чаралары исәбеннән күпфатирлы 
йортларны капиталь ремонтлау чараларын 
тәэмин итүгә муниципаль районнар 
бюджетларына субсидияләр  

938 2 02 20302 05 0000 150 

Гражданнарны авария хәлендәге торак 
фондыннан күчерү чараларын тәэмин итүгә, 
шул исәптән авария хәлендәге торак 
фондыннан гражданнарны күчерү чараларын 



31 

 

Бюджет классификациясе коды 

Исеме 

керем-
нәрнең 

баш 
админис
траторы 

бюджет кереме 

тәэмин итүгә, азкатлы торак төзелешен 
үстерү зарурлыгын исәпкә алып, бюджет 
акчалары исәбеннән муниципаль районнар 
бюджетларына субсидияләр 

938 2 02 20303 05 0000 150 

Коммуналь инфраструктура системаларын 
модернизацияләү чараларын бюджет 
акчалары исәбеннән тәэмин итүгә 
муниципаль районнар бюджетларына 
субсидияләр  

938 2 02 29999 05 0000 150 
Муниципаль районнар бюджетларына башка 
субсидияләр 

938 2 02 35250 05 0000 150 

Гражданнарның аерым категорияләренә 
торак-коммуналь хезмәт күрсәтүләр өчен 
түләүгә муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр 

938 2 02 35930 05 0000 150 
Граждан хәле актларын дәүләт теркәвенә 
алу өчен муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр 

938 2 02 35220 05 0000 150 

Россиянең Мактаулы доноры " күкрәк билгесе 
белән бүләкләнгән затларга ел саен 
акчалата түләүне гамәлгә ашыру буенча 
Россия Федерациясенең тапшырылган 
вәкаләтен гамәлгә ашыру өчен муниципаль 
районнар бюджетларына субвенцияләр  

938 2 02 35120 05 0000 150 

Россия Федерациясендә гомуми 
юрисдикциядәге федераль судларның 
присяжный утырышчыларына кандидатлар 
исемлекләрен төзү (үзгәртү) вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр 

938 2 02 30013 05 0000 150 

Реабилитацияләнгән затларга һәм сәяси 
репрессияләрдән зыян күргән дип танылган 
затларга социаль ярдәм чараларын тәэмин 
итүгә муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр  

938 2 02 35118 05 0000 150 

Хәрби комиссариатлары булмаган 
территорияләрдә беренчел хәрби исәпкә 
алуны гамәлгә ашыру өчен муниципаль 
районнар бюджетларына субвенцияләр  

938 2 02 35260 05 0000 150 

Ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм калган 
балаларны урнаштыруның барлык 
рәвешләрендә бер тапкыр бирелә торган 
пособие түләүгә муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр 

938 2 02 30024 05 0000 150 Россия Федерациясе субъектларының 



32 

 

Бюджет классификациясе коды 

Исеме 

керем-
нәрнең 

баш 
админис
траторы 

бюджет кереме 

тапшырылган вәкаләтләрен үтәүгә 
муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр  

938 2 02 39999 05 0000 150 
Муниципаль районнар бюджетларына башка 
субвенцияләр 

938 2 02 45160 05 0000 150 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
муниципаль районнар бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара трансфертлар  

938 2 02 40014 05 0000 150 

Төзелгән килешүләр нигезендә җирле 
әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл итү 
вәкаләтләренең бер өлешен гамәлгә ашыру 
өчен җирлекләр бюджетларыннан 
муниципаль районнар бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 

938 2 02 49999 05 0000 150 
Муниципаль районнар бюджетларына 
тапшырыла торган башка бюджетара 
трансфертлар 

938 2 02 90024 05 0000 150 

Муниципаль районнар бюджетларына 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларыннан кире кайтарылмый торган 
башка акчалар 

938 2 02 90065 05 0000 150 
Муниципаль районнар бюджетларына авыл 
җирлекләре бюджетларыннан башка кире 
кайтарылмый торган акчалар 

938 2 04 05020 05 0000 150 

Муниципаль районнар бюджеты акчаларын 
алучыларга дәүләтнеке булмаган оешмалар 
тарафыннан бирелә торган акчадан 
керемнәр 

938 2 04 05099 05 0000 150 
Дәүләтнеке булмаган оешмалардан 
муниципаль районнар бюджетларына башка 
түләүләр  

938 2 04 05010 05 0000 150 

Муниципаль районнарның бюджет 
акчаларын алучылар өчен дәүләтнеке 
булмаган оешмалар тарафыннан грантлар 
бирү 

938 2 07 05020 05 0000 150 
Муниципаль районнарның бюджет 
акчаларын физик затлар тарафыннан 
алучыларга бирелә торган акчадан керемнәр 

938 2 07 05030 05 0000 150 
Муниципаль районнар бюджетларына башка 
кире кайтарылмый торган кертемнәр 

938 2 08 05000 05 0000 150 
Артык түләнгән яисә артык алынган 
салымнар, җыемнар һәм башка түләүләр 



33 

 

Бюджет классификациясе коды 

Исеме 

керем-
нәрнең 

баш 
админис
траторы 

бюджет кереме 

суммаларын кире кайтаруны (зачетны) 
гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар 
бюджетларыннан (муниципаль районнар 
бюджетларына) күчерелгән акчалар, шулай 
ук мондый кире кайтаруны үз вакытында 
башкармаган өчен процентлар суммалары 
һәм артык алынган суммаларга исәпләнгән 
процентлар суммалары 

938 2 18 45147 05 0000 150 

Җирлекләр бюджетларыннан муниципаль 
мәдәният учреждениеләренә дәүләт ярдәме 
күрсәтүгә бүтән бюджетара 
трансфертларның калдыкларын кире 
кайтарудан муниципаль районнар 
бюджетларының керемнәре 

938 2 18 45148 05 0000 150 

Җирлекләр бюджетларыннан авыл 
җирлекләре территориясендәге муниципаль 
мәдәният учреждениеләренең иң яхшы 
хезмәткәрләренә дәүләт ярдәме өчен башка 
бюджетара трансфертларның калдыкларын 
кире кайтарудан муниципаль районнар 
бюджетларының керемнәре 

938 2 18 45160 05 0000 150 

Җирлекләр бюджетларыннан башка 
дәрәҗәдәге хакимият органнары тарафыннан 
кабул ителгән карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен тапшырыла торган 
бүтән бюджетара трансфертларның 
калдыкларын кире кайтарудан муниципаль 
районнар бюджетларының керемнәре 

938 2 18 45457 05 0000 150 

Авыр тормыш хәлендә булган балаларның 
ялын һәм сәламәтләндерүен финанс белән 
тәэмин итүгә бәйле чараларны финанс белән 
тәэмин итү өчен башка бюджетара 
трансфертларның калдыкларын җирлек 
бюджетларыннан кире кайтарудан 
муниципаль районнар бюджетларының 
керемнәре  

938 2 18 60010 05 0000 150 

Максатчан билгеләнеше булган 
субсидияләрнең, субвенцияләрнең һәм 
башка бюджетара трансфертларның калган 
калган калган калдыкларын җирлекләр 
бюджетларыннан кире кайтарудан 
муниципаль районнар бюджетлары 
керемнәре  

938 2 18 60020 05 0000 150 Максатчан билгеләнеше булган 



34 

 

Бюджет классификациясе коды 

Исеме 

керем-
нәрнең 

баш 
админис
траторы 

бюджет кереме 

субсидияләр, субвенцияләр һәм башка 
бюджетара трансфертларның калган 
калдыкларын дәүләт бюджеттан тыш 
фондлары бюджетларыннан кире кайтарудан 
муниципаль районнар бюджетларының 
керемнәре  

938 2 18 05010 05 0000 150 

Бюджет учреждениеләре тарафыннан узган 
елларда субсидияләрнең калган 
калдыкларын кире кайтарудан муниципаль 
районнар бюджетларының керемнәре 

938 2 18 05020 05 0000 150 

Автоном учреждениеләр тарафыннан узган 
еллардагы субсидия калдыкларын кире 
кайтарудан муниципаль районнар 
бюджетларының керемнәре 

938 2 18 05030 05 0000 150 

Узган елларда субсидия калган башка 
оешмалар тарафыннан кире кайтарудан 
муниципаль районнар бюджетларының 
керемнәре 

938 2 19 45147 05 0000 150 

Муниципаль мәдәният учреждениеләренә 
дәүләт ярдәме күрсәтүгә муниципаль 
районнар бюджетларыннан башка 
бюджетара трансфертлар калдыкларын кире 
кайтару  

938 2 19 45148 05 0000 150 

Авыл җирлекләре территорияләрендәге 
муниципаль мәдәният учреждениеләренең 
иң яхшы хезмәткәрләренә дәүләт ярдәме 
өчен муниципаль районнар бюджетларыннан 
башка бюджетара трансфертларның калган 
өлешен кире кайтару  

938 2 19 45160 05 0000 150 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
тапшырыла торган башка бюджетара 
трансфертларның муниципаль районнар 
бюджетларыннан калган өлешен кире 
кайтару  

938 2 19 45457 05 0000 150 

Авыр тормыш хәлендә калган балаларның 
ялын һәм сәламәтләндерүен финанс белән 
тәэмин итүгә бәйле чараларны муниципаль 
районнар бюджетларыннан кире кайтару  

938 2 19 60010 05 0000 150 

Максатчан билгеләнештәге субсидияләр, 
субвенцияләр һәм башка бюджетара 
трансфертларның калган өлешен 
муниципаль районнар бюджетларыннан кире 



35 

 

Бюджет классификациясе коды 

Исеме 

керем-
нәрнең 

баш 
админис
траторы 

бюджет кереме 

кайтару  

938 2 19 35118 05 0000 150 

Муниципаль районнар бюджетларыннан 
хәрби комиссариатлар булмаган 
территорияләрдә беренчел хәрби исәпкә 
алуны гамәлгә ашыру өчен субвенцияләрнең 
калдыкларын кире кайтару  

938 2 19 25519 05 0000 150 
Мәдәният тармагына муниципаль районнар 
бюджетларыннан ярдәм итү өчен 
субсидияләр калдыкларын кире кайтару 

938 2 02 25497 05 0000 150 
Яшь гаиләләрне торак белән тәэмин итү 
чараларын гамәлгә ашыруга муниципаль 
районнар бюджетларына субсидияләр 

938 2 02 25567 05 0000 150 
Авыл территорияләрен тотрыклы үстерү 
чараларын гамәлгә ашыруга муниципаль 
районнар бюджетларына субсидияләр 

938 2 02 25113 05 0000 150 

Россия Федерациясе субъектларының 
дәүләт (муниципаль) милке объектларына 
капитал салулар кертүгә һәм (яисә) Россия 
Федерациясе субъектларының дәүләт 
(муниципаль) милке объектларына капитал 
салулар кертүгә кагылмаган чараларны 
финанслашуга муниципаль районнар 
бюджетларына субсидияләр 

938 2 02 25466 05 0000 150 

300 меңгә кадәр халкы булган торак 
пунктларда муниципаль театрларның матди-
техник базасын ныгыту өчен муниципаль 
районнар бюджетларына субсидияләр  

938 2 02 30027 05 0000 150 

Опекун гаиләсендә һәм тәрбиягә бала алган 
гаиләдә баланы тәрбияләү өчен муниципаль 
районнар бюджетларына субвенцияләр, 
шулай ук тәрбиягә бала алган ата-анага 
тиешле бүләк бирү  

938 2 02 15009 05 0000 150 

Бюджет өлкәсе хезмәткәрләренә хезмәт 
хакын арттыруга өстәмә чыгымнарны өлешчә 
компенсацияләүгә һәм башка максатларга 
муниципаль районнар бюджетларына 
дотацияләр  

938 2 02 20216 05 0000 150 

Гомуми файдаланудагы автомобиль 
юлларына карата юл эшчәнлеген гамәлгә 
ашыруга, шулай ук торак пунктларның 
күпфатирлы йортларның ишегалды 
территорияләренә, күпфатирлы йортларның 
ишегалды территорияләренә керү юлларына 



36 

 

Бюджет классификациясе коды 

Исеме 

керем-
нәрнең 

баш 
админис
траторы 

бюджет кереме 

капиталь ремонт һәм ремонт ясауга 
муниципаль районнар бюджетларына 
субсидияләр  

938 2 02 25527 05 0000 150 

Россия Федерациясе субъектларында кече 
һәм урта эшкуарлыкка дәүләт ярдәме 
күрсәтүгә муниципаль районнар 
бюджетларына субсидияләр 

938 2 02 27112 05 0000 150 
Муниципаль милек объектларына капитал 
салуларны финанслашуга муниципаль 
районнар бюджетларына субсидияләр 

938 2 02 29998 05 0000 150 
Аерым вәкаләтләрне финанс белән тәэмин 
итүгә муниципаль районнар бюджетларына 
субсидияләр 

938 2 02 30029 05 0000 150 

Мәктәпкәчә белем бирү программаларын 
гамәлгә ашыручы белем бирү оешмаларына 
йөрүче балаларны караган һәм караган өчен 
ата-аналардан (законлы вәкилләрдән) алына 
торган түләүнең бер өлешен 
компенсацияләүгә муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр  

938 2 02 30021 05 0000 150 
Сыйныф җитәкчелеге өчен айлык акчалата 
бүләкләүгә муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр  

938 2 02 35469 05 0000 150 
2020 елгы Бөтенроссия халык санын алуны 
үткәрүгә муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр  

938 2 02 45390 05 0000 150 
Юл эшчәнлеген финанс белән тәэмин итү 
өчен муниципаль районнар бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара трансфертлар  

938 2 02 45519 05 0000 150 
Мәдәният өлкәсенә ярдәм итү өчен 
муниципаль районнар бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара трансфертлар  

938 2 02 45548 05 0000 150 

Мәгариф объектларын төзү, үзгәртеп 
кору, ремонтлау һәм сатып алу (сатып алу) 
өчен муниципаль районнар бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара трансфертлар  

957 
Татарстан Республикасы Әлмәт муниципаль районы Җир һәм мөлкәт 

мөнәсәбәтләре палатасы 

957 1 11 01050 05 0000 120 

Хуҗалык ширкәтләренең һәм ширкәтләренең 
устав (җыелма) капиталларында өлешләргә 
туры килә торган табыш яисә муниципаль 
районнарга карый торган акцияләр буенча 
дивидендлар рәвешендә керемнәр 

957 1 11 05013 05 0000 120 
Дәүләт милке чикләнмәгән һәм муниципаль 
районнарның авыл җирлекләре һәм авылара 



37 

 

Бюджет классификациясе коды 

Исеме 

керем-
нәрнең 

баш 
админис
траторы 

бюджет кереме 

территорияләре чикләрендә урнашкан җир 
кишәрлекләре өчен аренда түләве 
рәвешендә алына торган керемнәр, шулай ук 
күрсәтелгән җир кишәрлекләрен арендалау 
шартнамәләрен төзү хокукын сатудан кергән 
акчалар 

957 1 11 05013 13 0000 120 

Дәүләт милке чикләнмәгән һәм шәһәр 
җирлекләре чикләрендә урнашкан җир 
кишәрлекләре өчен аренда түләве 
рәвешендә алына торган керемнәр, шулай ук 
әлеге җир кишәрлекләрен арендалау 
шартнамәләрен төзү хокукын сатудан кергән 
акчалар 

957 1 11 05025 05 0000 120 

Аренда түләве рәвешендә алына торган 
керемнәр, шулай ук муниципаль районнар 
милкендә булган җирләрне арендалау 
шартнамәләрен төзү хокукын сатудан кергән 
акчалар (муниципаль бюджет һәм Автоном 
учреждениеләрнең җир кишәрлекләреннән 
тыш) 

957 1 11 05035 05 0000 120 

Муниципаль районнарның идарә органнары 
һәм алар тарафыннан төзелгән 
учреждениеләр (муниципаль бюджет һәм 
автоном учреждениеләр мөлкәтеннән тыш) 
оператив идарәсендәге мөлкәтне арендага 
бирүдән керемнәр 

957 1 11 05313 05 0000 120 

Муниципаль районнарның җирле үзидарә 
органнары, авыл җирлекләренең җирле 
үзидарә органнары, дәүләт яисә муниципаль 
предприятиеләр яисә дәүләт яисә 
муниципаль учреждениеләр тарафыннан 
дәүләт милке чикләнмәгән һәм шәһәр 
җирлекләре чикләрендә урнашкан җир 
кишәрлекләренә карата төзелгән сервитутны 
билгеләү турындагы килешүләр буенча түләү 

957 1 11 05325 05 0000 ә120 

Муниципаль районнарның җирле үзидарә 
органнары, дәүләт яисә муниципаль 
предприятиеләр, я дәүләт яисә муниципаль 
учреждениеләр тарафыннан муниципаль 
районнар милкендәге җир кишәрлекләренә 
карата төзелгән сервитутны билгеләү 
турында килешүләр буенча түләү 

957 1 11 07015 05 0000 120 
Муниципаль районнар тарафыннан төзелгән 
муниципаль унитар предприятиеләрнең 
салымнарын һәм башка мәҗбүри түләүләрен 



38 

 

Бюджет классификациясе коды 

Исеме 

керем-
нәрнең 

баш 
админис
траторы 

бюджет кереме 

түләгәннән соң кала торган табыш өлешен 
күчерүдән керемнәр 

957 1 11 08050 05 0000 120 

Муниципаль районнар милкендә булган 
мөлкәтне (муниципаль бюджет һәм автоном 
учреждениеләр мөлкәтеннән, шулай ук 
муниципаль унитар предприятиеләр, шул 
исәптән казна предприятиеләре мөлкәтеннән 
тыш) ышанычлы идарәгә залогка 
тапшырудан алына торган акчалар  

957 1 11 09045 05 0001 120 

Муниципаль районнар милкендә булган 
мөлкәтне (муниципаль бюджет һәм автоном 
учреждениеләр мөлкәтеннән тыш), шулай ук 
муниципаль унитар предприятиеләр, шул 
исәптән казна предприятиеләре мөлкәтеннән 
башка керемнәр 

957 1 11 09045 05 0002  120 

Муниципаль районнар милкендә булган 
мөлкәтне (муниципаль бюджет һәм автоном 
учреждениеләр мөлкәтеннән тыш), шулай ук 
муниципаль унитар предприятиеләр, шул 
исәптән казна предприятиеләре мөлкәтеннән 
башка керемнәр) 

957 1 13 01995 05 0000 130 

Муниципаль районнар бюджетлары 
акчаларын алучылар тарафыннан түләүле 
хезмәтләр күрсәтүдән (эшләрдән) башка 
керемнәр 

957 1 13 02065 05 0000 130 
Муниципаль районнар мөлкәтен 
эксплуатацияләүгә бәйле чыгымнарны 
каплау тәртибендә керә торган керемнәр 

957 1 14 01050 05 0000 410 
Муниципаль районнар милкендәге 
фатирларны сатудан керемнәр 

957 1 14 02052 05 0000 410 

Муниципаль районнарның идарә органнары 
карамагындагы учреждениеләр (муниципаль 
бюджет һәм автоном учреждениеләр 
мөлкәтеннән тыш) оператив идарәсендәге 
мөлкәтне әлеге мөлкәт буенча төп 
чараларны гамәлгә ашыру өлешендә сатудан 
керемнәр 

957 1 14 02052 05 0000 440 

Муниципаль районнарның идарә органнары 
карамагындагы учреждениеләр (муниципаль 
бюджет һәм автоном учреждениеләр 
мөлкәтеннән тыш) оператив идарәсендәге 
мөлкәтне әлеге мөлкәт буенча матди 
запасларны гамәлгә ашыру өлешендә 
сатудан керемнәр 



39 

 

Бюджет классификациясе коды 

Исеме 

керем-
нәрнең 

баш 
админис
траторы 

бюджет кереме 

957 1 14 02053 05 0000 410 

Муниципаль районнар милкендәге бүтән 
мөлкәтне (муниципаль бюджет һәм автоном 
учреждениеләр мөлкәтеннән, шулай ук 
муниципаль унитар предприятиеләр, шул 
исәптән казна предприятиеләре мөлкәтеннән 
тыш) сатудан күрсәтелгән мөлкәт буенча төп 
чараларны гамәлгә ашыру өлешендә 
керемнәр  

957 1 14 02053 05 0000 440 

Күрсәтелгән мөлкәт буенча матди 
запасларны гамәлгә ашыру өлешендә 
муниципаль районнар милкендәге бүтән 
мөлкәтне (муниципаль бюджет һәм автоном 
учреждениеләр мөлкәтеннән, шулай ук 
муниципаль унитар предприятиеләр, шул 
исәптән казна предприятиеләре мөлкәтеннән 
тыш) сатудан алынган керемнәр 

957 1 14 06013 05 0000 430 

Дәүләт милке чикләнмәгән һәм муниципаль 
районнарның авыл җирлекләре һәм авылара 
территорияләре чикләрендә урнашкан җир 
кишәрлекләрен сатудан кергән табыш 

957 1 14 06013 13 0000 430 
Дәүләт милке чикләнмәгән һәм шәһәр 
җирлекләре чикләрендә урнашкан җир 
кишәрлекләрен сатудан кергән табыш 

957 1 14 06025 05 0000 430 

Муниципаль районнар милкендәге җир 
кишәрлекләрен сатудан керемнәр 
(муниципаль бюджет һәм Автоном 
учреждениеләрнең җир кишәрлекләреннән 
тыш) 

957 1 14 06045 05 0000 430 

Бюджет һәм автоном учреждениеләрдән 
файдалануда булган муниципаль районнар 
милкендәге җир кишәрлекләрен сатудан 
керемнәр 

957 1 14 06325 05 0000 430 

Өчен түләү арту мәйданда җир шәхси 
милектә булган, нәтиҗәдә, бүлешү мондый 
җир һәм җир кишәрлекләрен милек 
муниципаль районнары 

957 1 14 02058 05 0000 410 

Муниципаль районнар милкендә булган 
бюджет, Автоном учреждениеләрнең 
күчемсез мөлкәтен сатудан төп чараларны 
гамәлгә ашыру өлешендә керемнәр 

957 1 11 05075 05 0000 120 
Муниципаль районнар казнасына кергән 
мөлкәтне арендага бирүдән керемнәр (җир 
кишәрлекләреннән тыш)) 



40 

 

Бюджет классификациясе коды 

Исеме 

керем-
нәрнең 

баш 
админис
траторы 

бюджет кереме 

957 1 17 01050 05 0000 180 

Муниципаль районнар бюджетларына 
күчерелә торган ачыкланмаган түләүләр 
(администрацияләнә торган түләүләр 
өлешендә)) 

957 1 17 05050 05 0000 180 
Муниципаль районнар бюджетларының 
салым булмаган башка керемнәре 

 

   

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципаль район Башлыгы   Т.Д. Нагуманов      



41 

 

Татарстан Республикасы Әлмәт                       
муниципаль район Советының  
2019 елның  16 декабрендәге  
341 нче карарына  
5 нче кушымта  

 
Әлмәт муниципаль районы бюджеты кытлыгын финанслау чыганакларының баш 

администраторлары исемлеге 
 

Бюджет классификациясе коды 

Исеме 
баш  

админис
тратор  
кереме 

бюджет кытлыгын 
финанслау 

чыганаклары 

    938                  Татарстан Республикасы Әлмәт муниципаль районының  
Финанс-бюджет палатасы 

     938 01 02 00 00 05 0000 710 

Муниципаль районнар бюджетлары 
тарафыннан кредит оешмаларыннан Россия 
Федерациясе валютасында кредитлар алу  
 

938 01 02 00 00 05 0000 810 

Россия Федерациясе валютасында кредит 
оешмаларыннан муниципаль районнар 
бюджетлары тарафыннан кредитларны 
түләү  
 

938 01 03 01 00 05 0000 710 

Муниципаль районнар бюджетлары 
тарафыннан Россия Федерациясе бюджет 
системасының башка бюджетларыннан 
Россия Федерациясе валютасында 
кредитлар алу 
 

938 01 03 01 00 05 0000 810 

Россия Федерациясе бюджет системасының 
башка бюджетларыннан Россия 
Федерациясе валютасында муниципаль 
районнар бюджетлары тарафыннан 
кредитларны каплау  
 

938 
 

01 05 02 01 05 0000 510 
 

Муниципаль районнар бюджетлары 
акчаларының башка калган калдыкларын 
арттыру 

938 
 

01 05 02 01 05 0000 610 
 

Муниципаль районнар бюджетлары 
акчаларының башка калдыкларын киметү 
 
 

 
957 

Татарстан Республикасы Әлмәт муниципаль районы Җир һәм 
мөлкәт мөнәсәбәтләре палатасы 

957 01 06 01 00 05 0000 630 

 
Муниципаль районнар милкендәге акцияләр 
һәм капиталда катнашуның башка 
рәвешләрен сатудан кергән акчалар 

 
Муниципаль район Башлыгы  Т.Д.Нагуманов      



42 

 

Татарстан Республикасы Әлмәт                       
муниципаль район Советының  
2019 елның  16 декабрендәге  

                                                                  341 нче карарына   
6 нче кушымта  

 
                    Таблица  1 

 
2020 елга Әлмәт муниципаль районы бюджеты чыгымнарының 

                                                ведомство структурасы     
                                                 (сумнарда) 

Исеме КВС
Р Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

Әлмәт муниципаль районы Советы  838         12 269 410 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 838 01  00     12 269 410 

Россия Федерациясе субъектының 
һәм муниципаль берәмлекнең иң 
югары вазыйфаи заты эшләве 838 01 02     1 980 700 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 838 01 02 99 0 00 00000   1 980 700 

Муниципаль берәмлек башлыгы 838 01 02 99 0 00 02030   1 980 700 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары  838 01 02 99 0 00 02030 100 1 980 700 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару 
(вәкиллекле) органнары һәм 
муниципаль берәмлекләрнең 
вәкиллекле органнары эшчәнлеге 838 01 03     10 246 000 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 838 01 03 99 0 00 00000   10 246 000 

Үзәк аппарат 838 01 03 99 0 00 02040   10 246 000 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары  838 01 03 99 0 00 02040 100 6 136 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 838 01 03 99 0 00 02040 200 4 110 000 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре  838 01 13     42 710 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 838 01 13 99 0 00 00000   42 710 

Муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 838 01 13 99 0 00 97071   42 710 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 838 01 13 99 0 00 97071 200 42 710 



43 

 

Исеме КВС
Р Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 

Әлмәт муниципаль районының 
финанс-бюджет палатасы  938         22 520 230 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 938 01 00      10 093 770 

Финанс, салым һәм таможня 
органнары һәм финанс (финанс-
бюджет) күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү 938 01 06     9 368 370 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 938 01 06 99 0 00 00000   9 368 370 

Үзәк аппарат 938 01 06 99 0 00 02040   9 368 370 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары  938 01 06 99 0 00 02040 100 8 292 400 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 938 01 06 99 0 00 02040 200 1 075 970 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 938 01 13     725 400 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 938 01 13 99 0 00 00000   725 400 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин 
итү 938 01 13 99 0 00 02990   680 400 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары  938 01 13 99 0 00 02990 100 680 400 

Муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 938 01 13 99 0 00 97071   45 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 938 01 13 99 0 00 97071 200 45 000 

Россия Федерациясе бюджет 
системасы бюджетларына гомуми 
характердагы бюджетара 
трансфертлар  938 14 00      12 426 460 

Россия Федерациясе 
субъектларының һәм муниципаль 
берәмлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә дотацияләр 938 14 01     12 426 460 

Чыгымнарның программа булмаган 938 14 01 99 0 00 00000   12 426 460 



44 

 

Исеме КВС
Р Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

юнәлешләре 

Җирлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә муниципаль 
районнар бюджетларыннан 
дотацияләр  938 14 01 99 0 00 S0040   2 787 160 

Бюджетара трансфертлар 938 14 01 99 0 00 S0040 500 2 787 160 

Җирлекләрнең региональ финанс 
ярдәме фондыннан җирлекләргә 
дотацияләр исәпләү һәм бирү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыруга финанс 
тәэминаты чыганагы булып торучы 
җирлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә Татарстан 
Республикасы бюджетыннан 
тапшырыла торган дотацияләр 
исәпләү һәм бирү буенча 
муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр 938 14 01 99 0 00 80060   9 639 300 

Бюджетара трансфертлар 938 14 01 99 0 00 80060 500 9 639 300 

Әлмәт муниципаль районының 
Контроль-хисап палатасы  939         4 069 500 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 939 01  00     4 069 500 

Финанс, салым һәм таможня 
органнары һәм финанс (финанс-
бюджет) күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү 939 01 06     3 838 500 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 939 01 06 99 0 00 00000   3 838 500 

Үзәк аппарат 939 01 06 99 0 00 02040   3 838 500 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 939 01 06 99 0 00 02040 100 2 815 300 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 939 01 06 99 0 00 02040 200 1 003 200 

Башка бюджет ассигнованиеләре 939 01 06 99 0 00 02040 800 20 000 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре  939 01 13     231 000 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 939 01 13 99 0 00 00000   231 000 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин 
итү 939 01 13 99 0 00 02990   216 000 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 939 01 13 99 0 00 02990 100 216 000 



45 

 

Исеме КВС
Р Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары  

Муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 939 01 13 99 0 00 97071   15 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 939 01 13 99 0 00 97071 200 15 000 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты  940         1 120 749 720 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты  940         896 091 200 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 940 01 00      117 562 100 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, 
Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең югары 
башкарма органнары, җирле 
администрацияләр эшчәнлеге 940 01 04     44 115 900 

Татарстан Республикасы 
муниципаль норматив хокукый 
актлары регистрын алып бару өчен 
кирәкле муниципаль районга 
керүче җирлекләрдән мәгълүмат 
җыю буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 940 01 04 24 1 01 25390   5 700 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары  940 01 04 24 1 01 25390 100 5 700 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 940 01 04 99 0 00 00000   44 110 200 

Үзәк аппарат 940 01 04 99 0 00 02040   44 110 200 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары  940 01 04 99 0 00 02040 100 29 925 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 940 01 04 99 0 00 02040 200 14 185 200 

Суд системасы 940 01 05     108 000 

Чыгымнарның программа булмаган 940 01 05 99 0 00 00000   108 000 



46 

 

Исеме КВС
Р Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

юнәлешләре 

Гомуми юрисдикциядәге федераль 
судларның присяжный 
утырышчыларына кандидатлар 
исемлекләрен төзү (үзгәртү) буенча 
вәкаләтләрне финанс белән 
тәэмин итү  940 01 05 99 0 00 51200   108 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 940 01 05 99 0 00 51200 200 108 000 

Резерв фондлары 940 01 11     10 597 300 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 940 01 11 99 0 00 00000   10 597 300 

Резерв фондлары 940 01 11 99 0 00 07411   10 597 300 

Башка бюджет ассигнованиеләре 940 01 11 99 0 00 07411 800 10 597 300 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре  940 01 13     62 740 900 

Ятим балаларны һәм ата-ана 
каравыннан мәхрүм калган 
балаларны гаиләгә урнаштыру 
өчен уңайлы шартлар тудыру " төп 
чарасы" 940 01 13 03 5 03 00000   2 635 100 

Опека һәм попечительлек 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 940 01 13 03 5 03 25330   2 635 100 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 940 01 13 03 5 03 25330 100 2 527 600 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 940 01 13 03 5 03 25330 200 107 500 

Төп чара Архив эше өлкәсендә 
дәүләт сәясәтен гамәлгә ашыру 940 01 13 08 Е 01 00000   1 585 000 

Архив фонды документларын һәм 
башка архив документларын 
саклау, исәпкә алу, комплектлау 
һәм куллануны тәэмин итү  940 01 13 08 Е 01 44020   1 585 000 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 940 01 13 08 Е 01 44020 100 1 471 700 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 940 01 13 08 Е 01 44020 200 113 300 



47 

 

Исеме КВС
Р Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

һәм хезмәтләр сатып алу 

2020-2022 елларга Татарстан 
Республикасының Әлмәт 
муниципаль районында 
муниципаль хезмәтне үстерү 
муниципаль программасы 940 01 13 64 0 00 00000   1 874 800 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен 
үтәү 940 01 13 64 0 00 92030   1 874 800 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 940 01 13 64 0 00 92030 200 1 874 800 

“2019-2023 елларга Әлмәт 
муниципаль районының 
сәламәтлек саклау өлкәсендә 
кадрлар сәясәте” муниципаль 
программасы 940 01 13 67 0 00 00000   1 100 000 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен 
үтәү 940 01 13 67 0 00 92030   1 100 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 940 01 13 67 0 00 92030 200 1 100 000 

“2019-2023 елларга Әлмәт 
муниципаль районында кече һәм 
урта эшкуарлыкны үстерү" 
муниципаль программасы 940 01 13 95 0 00 00000   3 200 000 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен 
үтәү 940 01 13 95 0 00 92030   3 200 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 940 01 13 95 0 00 92030 200 3 200 000 

“2015-2021 елларга Әлмәт 
муниципаль районында 
коррупциягә каршы сәясәтне 
гамәлгә ашыру" муниципаль 
программасы 940 01 13 97 0 00 00000   600 000 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен 
үтәү 940 01 13 97 0 00 92030   600 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 940 01 13 97 0 00 92030 200 600 000 

2019-2021 елларга Әлмәт 
муниципаль районында туризмны 
үстерү муниципаль программасы 940 01 13 98 0 00 00000   100 000 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен 
үтәү 940 01 13 98 0 00 92030   100 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 940 01 13 98 0 00 92030 200 100 000 

Чыгымнарның программа булмаган 940 01 13 99 0 00 00000   51 646 000 



48 

 

Исеме КВС
Р Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

юнәлешләре 

Оешмалар милкенә һәм җир 
салымына салым түләү 940 01 13 99 0 00 02950   608 400 

Башка бюджет ассигнованиеләре 940 01 13 99 0 00 02950 800 608 400 

Балигъ булмаганнар эшләре һәм 
аларның хокукларын яклау 
комиссияләрен төзү һәм аларның 
эшчәнлеген оештыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 940 01 13 99 0 00 25260   1 536 500 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары  940 01 13 99 0 00 25260 100 1 392 100 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 940 01 13 99 0 00 25260 200 144 400 

Административ комиссияләр 
эшчәнлеген барлыкка китерү һәм 
оештыру буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 940 01 13 99 0 00 25270   393 200 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары  940 01 13 99 0 00 25270 100 365 300 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 940 01 13 99 0 00 25270 200 27 900 

Архив эше өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 940 01 13 99 0 00 25340   152 900 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 940 01 13 99 0 00 25340 200 152 900 

Административ хокук бозулар 
турында беркетмәләр төзергә 
вәкаләтле вазыйфаи затлар 
исемлеген билгеләү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 940 01 13 99 0 00 25350   530 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 940 01 13 99 0 00 25350 100 530 



49 

 

Исеме КВС
Р Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

максатларында персоналга түләү 
чыгымнары  

Гражданлык хәле актларын теркәү 
вәкаләтләрен тормышка ашыру 940 01 13 99 0 00 59300   7 476 600 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары  940 01 13 99 0 00 59300 100 5 990 080 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 940 01 13 99 0 00 59300 200 1 439 520 

Бюджетара трансфертлар 940 01 13 99 0 00 59300 500 47 000 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен 
үтәү 940 01 13 99 0 00 92030   41 228 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 940 01 13 99 0 00 92030 200 41 228 000 

Муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 940 01 13 99 0 00 97071   249 870 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 940 01 13 99 0 00 97071 200 249 870 

Милли оборона 940 02 00      3 959 200 

Мобилизацион һәм хәрбиләрдән 
тыш әзерлек 940 02 03     3 959 200 

Хәрби комиссариатлары булмаган 
территорияләрдә беренчел хәрби 
исәпкә алуны гамәлгә ашыру 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль район составына 
керүче җирлекләр бюджетларына 
субвенцияләр исәпләү һәм бирү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 940 02 03 99 0 00 51180   3 959 200 

Бюджетара трансфертлар 940 02 03 99 0 00 51180 500 3 959 200 

Милли куркынычсызлык һәм хокук 
саклау эшчәнлеге  940 03 00      12 868 400 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 940 03 14 99 0 00 00000   12 868 400 

Җәмәгать тәртибен тәэмин итү 940 03 14 99 0 00 22700   12 868 400 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 940 03 14 99 0 00 22700 100 12 868 400 



50 

 

Исеме КВС
Р Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

чыгымнары  

Милли икътисад 940 04 00      80 726 500 

Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык  940 04 05     4 613 200 

“Хайваннар авыруларын кисәтү 
һәм халыкны кеше һәм хайваннар 
өчен уртак булган авырулардан 
яклау" төп чарасы 940 04 05 14 2 09 00000   4 613 200 

Хайваннар авыруларын кисәтү һәм 
бетерү, аларны дәвалау, кеше һәм 
хайваннар өчен уртак чирләрдән 
халыкны саклау буенча чараларны 
уздыруны оештыру өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 940 04 05 14 2 09 25360   4 613 200 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 940 04 05 14 2 09 25360 200 4 613 200 

Транспорт 940 04 08     35 813 300 

Транспортның башка төрләре 
өлкәсендә аерым чаралар 940 04 08 99 0 00 03170   35 813 300 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 940 04 08 99 0 00 03170 200 35 813 300 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 940 04 09     40 300 000 

Муниципаль юл фонды хисабына 
автомобиль юлларын төзү, 
реконструкцияләү һәм ремонтлау 
(агымдагы һәм капиталь)  940 04 09 Д1 0 00 03650   40 300 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 940 04 09 Д1 0 00 03650 200 40 300 000 

алардан:             

“2018-2028 елларга Әлмәт 
муниципаль районының транспорт 
инфраструктурасын комплекслы 
үстерү" муниципаль программасы 940 04 09 Д1 0 00 03650 200 40 300 000,00 

Торак-коммуналь хуҗалык 940 05 00      672 459 300 

Торак хуҗалыгы 940 05 01     83 147 000 

“Күп фатирлы йортларда гомуми 
милекне капиталь ремонтлауны үз 
вакытында оештыру " төп чарасы 940 05 01 04 5 01 00000   83 147 000 

Күп фатирлы йортларга капиталь 
ремонт үткәрү һәм авария 
хәлендәге торак фондыннан 
гражданнарны күчерү буенча 
республика программасы 
составына кертелгән күпфатирлы 
йортларны капиталь ремонтлау 
чараларын җирле бюджет 940 05 01 04 5 01 96010   83 147 000 



51 

 

Исеме КВС
Р Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

акчалары исәбеннән тәэмин итү 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 940 05 01 04 5 01 96010 600 83 147 000 

Коммуналь хуҗалык 940 05 02     588 849 400 

Муниципаль милек объектларына 
капитал салуларны финанслашуга 
муниципаль районнар 
бюджетларына субсидияләр 940 05 02 04 К 00 L1130   588 849 400 

Дәүләт (муниципаль) милке 
объектларына капитал салулар 940 05 02 04 К 00 L1130 400 588 849 400 

Татарстан Республикасы Әлмәт 
муниципаль районы башкарма 
комитеты 940 05 02 04 К 00 L1130 400 588 849 400 

Торак-коммуналь хуҗалык 
өлкәсендә башка мәсьәләләр 940 05 05     462 900 

Күпфатирлы йортларны һәм (яки) 
күчемсез мөлкәтнең бүтән 
объектларын өлешләп төзү 
өлкәсендә, шулай ук торак-төзелеш 
кооперативларының күпфатирлы 
йортларны төзү белән бәйле 
эшчәнлегенә дәүләт контролен 
(күзәтчелеген) гамәлгә ашыру 
буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 940 05 05 99 0 00 25320   462 900 

Бюджетара трансфертлар 940 05 05 99 0 00 25320 100 424 100 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 940 05 05 99 0 00 25320 200 38 800 

Сәламәтлек 940 09 00      3 333 200 

Санитар-эпидемиологик иминлек 940 09 07     3 333 200 

Дезинфекция, дезинсекция һәм 
дератизация, санитар-
эпидемияләргә каршы 
(профилактик) чараларны, 
лаборатор тикшеренүләр 
методларын кулланып уздырыла 
торган чараларны, йогышлы 
авырулар учакларында, шулай ук 
йогышлы авырулар барлыкка килү 
яисә таралу өчен шартлар булган 
һәм саклана торган 
территорияләрдә һәм биналарда 
гамәлгә ашыруны оештыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 940 09 07 01 1 02 02110   3 333 200 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 940 09 07 01 1 02 02110 200 3 333 200 



52 

 

Исеме КВС
Р Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 

Россия Федерациясе бюджет 
системасы бюджетларына гомуми 
характердагы бюджетара 
трансфертлар  940 14  00     5 182 500 

Гомуми характердагы башка 
бюджетара трансфертлар 940 14 03     5 182 500 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 940 14 03 99 0 00 00000   5 182 500 

Җирлекләргә финанс ярдәменең 
региональ фондын формалаштыру 
өчен ("тискәре" трансфертлар) 
җирле бюджетлардан Россия 
Федерациясе субъекты бюджетына 
субсидияләр 940 14 03 99 0 00 20860   5 182 500 

Бюджетара трансфертлар 940 14 03 99 0 00 20860 500 5 182 500 

“Әлмәт муниципаль районы 
Гражданнарны яклау идарәсе" 
муниципаль казна учреждениесе 940         3 017 800 

Милли куркынычсызлык һәм хокук 
саклау эшчәнлеге  940 03  00     3 017 800 

Халыкны һәм территорияләрне 
табигый һәм техноген 
характердагы гадәттән тыш 
хәлләрдән яклау, гражданнар 
оборонасы  940 03 09     3 017 800 

Гадәттән тыш хәлләрдә 
гражданнар оборонасы һәм яклау 
өлкәсендә чаралар оештыру һәм 
уздыру белән идарә итү 940 03 09 99 0 00 22670   3 017 800 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары  940 03 09 99 0 00 22670 100 2 993 800 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 940 03 09 99 0 00 22670 200 24 000 

МБУ “Әлмәт муниципаль районы 
Экология һәм табигатьтән 
файдалану департаменты” 940         22 557 300 

Милли икътисад 940 04 00      365 100 

Су хуҗалыгы 940 04 06     365 100 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 940 04 06 99 0 00 00000   365 100 

Гидротехник корылмаларны тоту 940 04 06 99 0 00 90430   365 100 



53 

 

Исеме КВС
Р Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

һәм ремонтлау чыгымнары 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 940 04 06 99 0 00 90430 600 365 100 

Торак-коммуналь хуҗалык 940 05 00      9 378 000 

Төзекләндерү 940 05 03     9 378 000 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 940 05 03 99 0 00 00000   9 378 000 

Шәһәр округларын һәм авыл 
җирлекләрен төзекләндерү буенча 
башка чаралар 940 05 03 99 0 00 78050   9 378 000 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 940 05 03 99 0 00 78050 600 9 378 000 

Әйләнә-тирә мохитне саклау 940 06 00      12 814 200 

Үсемлекләр һәм хайваннар 
дөньясы объектларын һәм аларның 
яшәү тирәлеген саклау 940 06 03     12 814 200 

“Әйләнә-тирәлекне саклау" төп 
чарасы 940 06 03 09 1 01 00000   12 814 200 

Әйләнә-тирәлекне саклау буенча 
чаралар  940 06 03 09 1 01 74460   12 814 200 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 940 06 03 09 1 01 74460 600 12 814 200 

МБУ "Әлмәт районы һәм Әлмәт 
шәһәре архитектура һәм шәһәр 
төзелеше идарәсе" 940         4 472 500 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 940 01 00      4 472 500 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре  940 01 13     4 472 500 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 940 01 13 99 0 00 00000   4 472 500 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин 
итү 940 01 13 99 0 00 02990   4 472 500 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 940 01 13 99 0 00 02990 600 4 472 500 

МБУ “Административ-хуҗалык 
идарәсе " 940         19 692 510 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 940 01 00     19 692 510 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре  940 01 13     19 692 510 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 940 01 13 99 0 00 00000   19 692 510 

Ведомство буйсынуындагы 940 01 13 99 0 00 02990   19 692 510 



54 

 

Исеме КВС
Р Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин 
итү 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 940 01 13 99 0 00 02990 600 19 692 510 

"Визит"  детоксикация медицина 
үзәге” муниципаль автоном  
учреждениесе 940         4 566 300 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 940 01 00     4 566 300 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре  940 01 13     4 566 300 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 940 01 13 99 0 00 00000   4 566 300 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин 
итү 940 01 13 99 0 00 02990   803 000 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 940 01 13 99 0 00 02990 600 803 000 

Җәмәгать урыннарында исерек 
хәлдә булган һәм әйләнә-тирә 
мохиттә мөстәкыйль йөри алган 
затларга махсуслаштырылган 
учреждениеләрдә хезмәт күрсәтү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 940 01 13 99 0 00 25410   3 763 300 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 940 01 13 99 0 00 25410 600 3 763 300 

 "Торак сәясәте һәм торак-
коммуналь хуҗалыгы депар-
таменты" муниципаль автоном  
учреждениесе 940         166 361 110 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 940 01 00     9 126 810 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре  940 01 13     9 126 810 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 940 01 13 99 0 00 00000   9 126 810 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин 
итү 940 01 13 99 0 00 02990   9 126 810 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 940 01 13 99 0 00 02990 600 9 126 810 

Милли икътисад 940 04 00     92 596 000 

Юл хуҗалыгы 940 04 09     92 596 000 

Чыгымнарның программа булмаган 940 04 09 99 0 00 00000   92 596 000 



55 

 

Исеме КВС
Р Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

юнәлешләре 

Төзекләндерү кысаларында шәһәр 
округлары һәм җирлекләре 
чикләрендә автомобиль юлларын 
һәм инженерлык корылмаларын 
төзү, карап тоту һәм ремонтлау 940 04 09 99 0 00 78020   92 596 000 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 940 04 09 99 0 00 78020 600 92 596 000 

Торак-коммуналь хуҗалык 940 05 00     64 638 300 

Төзекләндерү 940 05 03     64 638 300 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 940 05 03 99 0 00 00000   64 638 300 

Урамнарны яктырту 940 05 03 99 0 00 78010   21 817 900 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 940 05 03 99 0 00 78010 600 21 817 900 

Яшелләндерү 940 05 03 99 0 00 78030   21 874 000 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 940 05 03 99 0 00 78030 600 21 874 000 

Зиратларны карап тоту 940 05 03 99 0 00 78040   2 513 500 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 940 05 03 99 0 00 78040 600 2 513 500 

Шәһәр округларын һәм авыл 
җирлекләрен төзекләндерү буенча 
башка чаралар 940 05 03 99 0 00 78050   5 926 900 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 940 05 03 99 0 00 78050 600 5 926 900 

Парклар һәм скверларны карап 
тоту 940 05 03 99 0 00 78070   12 506 000 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 940 05 03 99 0 00 78070 600 12 506 000 

"Торак сәясәте һәм торак-
коммуналь хуҗалыгы депар-
таменты" муниципаль автоном  
учреждениесе 940 05 03 99 0 00 78070 600 12 506 000 

МБУ "Әлмәт хәбәрләре "газетасы 
редакциясе"  940         1 532 000 

Массакүләм мәгълүмат чаралары 940 12  00     1 532 000 



56 

 

Исеме КВС
Р Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

Вакытлы матбугат һәм нәшриятлар 940 12 02     1 532 000 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 940 12 02 99 0 00 00000   1 532 000 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин 
итү 940 12 02 99 0 00 02990   1 532 000 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 940 12 02 99 0 00 02990 600 1 532 000 

МБУ “Әлмәт муниципаль 
районының социаль-реабилитация 
үзәге"  940         2 459 000 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 940 01 00     152 300 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре  940 01 13     152 300 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 940 01 13 99 0 00 00000   152 300 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин 
итү 940 01 13 99 0 00 02990   152 300 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 940 01 13 99 0 00 02990 600 152 300 

Социаль сәясәт 940 10 00     2 306 700 

Халыкны социаль тәэмин итү 940 10 03     1 688 000 

Матди ярдәм күрсәтү 940 10 03 03 1 01 05530   1 688 000 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 940 10 03 03 1 01 05530 600 1 688 000 

Халыкны социаль тәэмин итү 940 10 06     618 700 

Социаль сәясәт өлкәсендә чаралар 940 10 06 03 1 01 05410   618 700 

Халыкка социаль ярдәм күрсәтү 
чараларын тәэмин итү 940 10 06 03 1 01 05410   618 700 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 940 10 06 03 1 01 05410 600 618 700 

Әлмәт муниципаль районы 
мәгариф идарәсе  943         2 801 966 921 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 943 01 00     2 160 500 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, 
Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең югары 
башкарма органнары, җирле 
администрацияләр эшчәнлеге 943 01 04     2 150 500 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 943 01 04 99 0 00 00000   1 780 000 



57 

 

Исеме КВС
Р Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

Үзәк аппарат 943 01 04 99 0 00 02040   1 780 000 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары  943 01 04 99 0 00 02040 100 1 780 000 

Мәгариф өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 943 01 04 02 2 08 25302   370 500 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары  943 01 04 02 2 08 25302 100 370 500 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре  943 01 13     10 000 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 943 01 13 99 0 00 00000   10 000 

Муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 943 01 13 99 0 00 97071   10 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 943 01 13 99 0 00 97071 200 10 000 

Мәгариф 943 07 00     2 648 189 621 

Мәктәпкәчә белем бирү 943 07 01     939 875 345 

Татарстан Республикасы Мәгариф 
һәм фән министрлыгының 
коррупциягә каршы сәясәтен 
тормышка ашыру гамәлләре 
турында хисаплар 943 07 01 02 1 01 00000   431 723 180 

Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф 
оешмаларында Һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү 943 07 01 02 1 01 25370   431 723 180 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 943 07 01 02 1 01 25370 600 431 723 180 

алардан:             

2018-2020 елларга Әлмәт 
муниципаль районының 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем бирүне 
үстерү муниципаль программасы 943 07 01 02 1 01 25370 600 400 643 111 

Мәктәпкәчә белем бирүне 943 07 01 02 1 03 00000   508 152 165 



58 

 

Исеме КВС
Р Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

тормышка ашыруның төп чарасы 

Мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларын үстерү 943 07 01 02 1 03 42000   508 152 165 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 943 07 01 02 1 03 42000 600 508 152 165 

алардан:            

2018-2020 елларга Әлмәт 
муниципаль районының 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем бирүне 
үстерү муниципаль программасы 943 07 01 02 1 03 42000 600 468 565 209 

Ачык норматив йөкләмәләрне үтәү 943 07 01 02 1 03 42000 600 1 140 000 

Гомуми белем бирү 943 07 02     1 546 639 548 

Мәктәпкәчә белем бирүне 
тормышка ашыруның төп чарасы 943 07 02 02 1 03 00000   9 557 623 

Мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларын үстерү 943 07 02 02 1 03 42000   9 557 623 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 943 07 02 02 1 03 42000 600 9 557 623 

Әлмәт муниципаль районы 
мәгариф идарәсе  943 07 02 02 1 03 42000 600 9 557 623 

алардан:             

2018-2020 елларга Әлмәт 
муниципаль районының 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем бирүне 
үстерү муниципаль программасы 943 07 02 02 1 03 42000 600 8 869 474 

Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф 
оешмаларында Һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү 943 07 02 02 1 01 25370   13 340 620 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 943 07 02 02 1 01 25370 600 13 340 620 

Әлмәт муниципаль районы 
мәгариф идарәсе  943 07 02 02 1 01 25370 600 13 340 620 

алардан:             

2018-2020 елларга Әлмәт 
муниципаль районының 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем бирүне 
үстерү муниципаль программасы 943 07 02 02 1 01 25370 600 12 380 095 



59 

 

Исеме КВС
Р Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

Гомуми белем бирү оешмаларын, 
мәктәп-балалар бакчаларын да 
кертеп, үстерү 943 07 02 02 2 02 42100   526 115 163 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 943 07 02 02 2 02 42100 600 526 115 163 

алардан:             

2018-2020 елларга Әлмәт 
муниципаль районының 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем бирүне 
үстерү муниципаль программасы 943 07 02 02 2 02 42100 600 470 070 463 

Ачык норматив йөкләмәләрне үтәү 943 07 02 02 2 02 42100 600 2 565 000 

Интернат булган гомуми белем 
бирү оешмаларын үстерү 943 07 02 02 2 02 42200   23 505 742 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 943 07 02 02 2 02 42200 600 23 505 742 

алардан:             

2018-2020 елларга Әлмәт 
муниципаль районының 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем бирүне 
үстерү муниципаль программасы 943 07 02 02 2 02 42200 600 21 813 328 

Төп чара муниципаль гомуми 
белем бирү оешмаларында Һәркем 
өчен мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне тәэмин итү 943 07 02 02 2 08 00000   974 120 400 

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында Һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне тәэмин итү 943 07 02 02 2 08 25280   974 120 400 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 943 07 02 02 2 08 25280 600 974 120 400 



60 

 

Исеме КВС
Р Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

оешмаларга субсидияләр бирү 

алардан:             

2018-2020 елларга Әлмәт 
муниципаль районының 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем бирүне 
үстерү муниципаль программасы 943 07 02 02 2 08 25280 600 916 802 194 

Балаларга өстәмә белем бирү 943 07 03     67 684 586 

Өстәмә белем бирүне оештыру төп 
чарасы 943 07 03 02 3 00 00000   67 684 586 

Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
өстәмә белем бирү күппрофильле 
оешмаларын үстерү 943 07 03 02 3 01 42310   67 684 586 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 943 07 03 02 3 01 42310 600 67 684 586 

алардан:            

2018-2020 елларга Әлмәт 
муниципаль районының 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем бирүне 
үстерү муниципаль программасы 943 07 03 02 3 01 42310 600 62 811 296 

Яшьләр сәясәте 943 07 07     11 566 091 

Балаларның һәм яшьләрнең ялын, 
сәламәтләндерүен, мәшгульлеген 
оештыру буенча чаралар 943 07 07 10 1 01 S2320    11 566 091 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 943 07 07 10 1 01 S2320  600 11 566 091 

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 943 07 09     82 424 051 

Төп чара муниципаль гомуми 
белем бирү оешмаларында Һәркем 
өчен мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне тәэмин итү 943 07 09 02 2 08 00000   5 003 800 

Мәгариф өлкәсендә методик һәм 
мәгълүмати-технологик тәэмин итү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 943 07 09 02 2 08 25301   5 003 800 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 943 07 09 02 2 08 25301 100 4 592 864 



61 

 

Исеме КВС
Р Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары  

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 943 07 09 02 2 08 25301 200 410 936 

Белем бирү эшчәнлеген тәэмин 
итүче оешмаларны үстерү 943 07 09 02 5 01 43500   2 954 640 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 943 07 09 02 5 01 43500 600 2 954 640 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 943 07 09 02 5 01 43600   6 643 900 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары  943 07 09 02 5 01 43600 100 280 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 943 07 09 02 5 01 43600 200 6 363 900 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 943 07 09 99 0 00 00000   67 821 711 

Мәгариф оешмалары эшчәнлеген 
тәэмин итүче оешмалар, укыту-
методик кабинетлар, мәктәпара 
укыту-җитештерү комбинатлары, 
логопед пунктлары 943 07 09 99 0 00 45200   67 821 711 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары  943 07 09 99 0 00 45200 100 17 317 498 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 943 07 09 99 0 00 45200 200 10 490 770 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 943 07 09 99 0 00 45200 600 35 154 943 

Башка бюджет ассигнованиеләре 943 07 09 99 0 00 45200 800 4 858 500 



62 

 

Исеме КВС
Р Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

Социаль сәясәт 943 10 00      151 616 800 

Халыкны социаль тәэмин итү 943 10 03     39 815 400 

Социаль ярдәмнең башка төрләрен 
(укучыларны тукландыру) 943 10 03 03 1 02 05510   39 815 400 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 943 10 03 03 1 02 05510 600 39 815 400 

Гаилә һәм балачакны саклау 943 10 04     111 801 400 

Ятим балаларны һәм ата-ана 
каравыннан мәхрүм калган 
балаларны гаиләгә урнаштыру 
өчен уңайлы шартлар тудыру " төп 
чарасы 943 10 04 03 5 03 00000   58 396 400 

Тәрбиягә бала алган гаиләгә 
балаларны карау өчен түләүләр 943 10 04 03 5 03 13110   9 321 900 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм 
башка түләүләр 943 10 04 03 5 03 13110 300 9 321 900 

алардан:             

Ачык норматив йөкләмәләрне үтәү 943 10 04 99 0 00 52010 300 9 321 900 

Тәрбиягә бала алган ата-ананы 
бүләкләү 943 10 04 03 5 03 13120   5 371 200 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм 
башка түләүләр 943 10 04 03 5 03 13120 300 5 371 200 

алардан:             

Ачык норматив йөкләмәләрне үтәү 943 10 04 99 0 00 52010 300 5 371 200 

Опекуннарның гаиләләренә 
балаларны карап тоту өчен 
түләүләр 943 10 04 03 5 03 13130   43 703 300 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм 
башка түләүләр 943 10 04 03 5 03 13130 300 43 703 300 

алардан:             

Ачык норматив йөкләмәләрне үтәү 943 10 04 03 5 03 13130 300 43 703 300 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 943 10 04 99 0 00 00000   53 405 000 

Татарстан Республикасы Мәгариф 
һәм фән министрлыгының 
коррупциягә каршы сәясәтен 
тормышка ашыру гамәлләре 
турында хисаплар 943 10 04 99 0 00 52010   53 405 000 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм 
башка түләүләр 943 10 04 99 0 00 52010 300 53 405 000 

алардан:             

Ачык норматив йөкләмәләрне үтәү 943 10 04 99 0 00 52010 300 53 405 000  

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре 
идарәсе 944         120 335 509 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 944 01  00     860 500 



63 

 

Исеме КВС
Р Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, 
Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең югары 
башкарма органнары, җирле 
администрацияләр эшчәнлеге 944 01 04     856 500 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 944 01 04 99 0 00 00000   856 500 

Үзәк аппарат 944 01 04 99 0 00 02040   486 000 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары  944 01 04 99 0 00 02040 100             486 000    

Дәүләт яшьләр сәясәте өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 944 01 04 99 0 00 25240               370 500    

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары  944 01 04 99 0 00 25240 100             370 500    

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре  944 01 13                4 000,00    

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 944 01 13 99 0 00 00000              4 000,00    

Муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 944 01 13 99 0 00 97071              4 000,00    

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 944 01 13 99 0 00 97071 200            4 000,00    

Мәгариф 944 07  00     119 475 009 

Яшьләр сәясәте 944 07 07     115 791 509 

Балаларның һәм яшьләрнең ялын, 
сәламәтләндерүен, мәшгульлеген 
оештыру буенча чаралар 944 07 07 10 1 01 S2320    20 411 689 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 944 07 07 10 1 01 S2320  600 20 411 689 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 944 07 07 10 4 01 43100   115 000 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 944 07 07 10 4 01 43100 600 115 000 

алардан:             



64 

 

Исеме КВС
Р Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

2016-2020 елларга Әлмәт 
муниципаль районы балаларына 
һәм яшьләренә патриотик тәрбия 
бирү " муниципаль программасы 944 07 07 10 4 01 43100   115 000 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 944 07 07 10 4 01 43190   22 858 820 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 944 07 07 10 4 01 43190 600 22 858 820 

Әлмәт муниципаль районының 
2016-2020 елларга муниципаль 
яшьләр программасы 944 07 07 10 4 01 43190   72 183 000 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 944 07 07 10 4 01 43190   72 183 000 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 944 07 07 10 4 01 43190 600 72 183 000 

2018-2020 елларга Әлмәт 
муниципаль районында 
террорчылыкны һәм экстремизмны 
профилактикалау буенча 
муниципаль программа 944 07 07 92 0 00 00000   23 000 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 944 07 07 92 4 01 43100   23 000 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 944 07 07 92 4 01 43100 600 23 000 

“2018-2020 елларга Әлмәт 
муниципаль районында дәүләт 
милли сәясәтен гамәлгә ашыру " 
муниципаль программасы 944 07 07 96 0 00 00000   160 000 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 944 07 07 96 4 01 43100   160 000 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 944 07 07 96 4 01 43100 600 160 000 

“2015-2020 елларга Әлмәт 
муниципаль районында 
коррупциягә каршы сәясәтне 
гамәлгә ашыру" муниципаль 
программасы 944 07 07 97 0 00 00000   40 000 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 944 07 07 97 4 01 43100   40 000 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 944 07 07 97 4 01 43100 600 40 000 



65 

 

Исеме КВС
Р Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 944 07 09     3 683 500 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 944 07 09 99 0 00 00000   3 683 500 

Мәгариф оешмалары эшчәнлеген 
тәэмин итүче оешмалар, укыту-
методик кабинетлар, мәктәпара 
укыту-җитештерү комбинатлары, 
логопед пунктлары 944 07 09 99 0 00 45200   3 683 500 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары  944 07 09 99 0 00 45200 100 3 003 200 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 944 07 09 99 0 00 45200 200 680 300 

Әлмәт муниципаль районы Физик 
культура, спорт һәм туризм 
идарәсе 945         215 098 200 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 945 01  00     1 399 600 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, 
Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең югары 
башкарма органнары, җирле 
администрацияләр эшчәнлеге 945 01 04     1 238 000 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 945 01 04 99 0 00 00000   1 238 000 

Үзәк аппарат 945 01 04 99 0 00 02040   1 238 000 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары  945 01 04 99 0 00 02040 100 1 238 000 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 945 01 13     161 600 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 945 01 13 99 0 00 00000   161 600 

Оешмалар милкенә һәм җир 
салымына салым түләү 945 01 13 9900002950   155 600 

Башка бюджет ассигнованиеләре 945 01 13 9900002950 800 155 600 

Муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 945 01 13 99 0 00 97071   6 000,00 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 945 01 13 99 0 00 97071 200 6 000,00 



66 

 

Исеме КВС
Р Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 

Мәгариф 945 07 00      7 659 000 

Яшьләр сәясәте  945 07 07     2 861 000 

"Балалар һәм яшьләрнең ялын, 
аларны савыктыруны оештыру 
өчен шартлар тудыру, аларны эш 
белән тәэмин итү һәм 
сәламәтләндерү эффектын 
арттыру" төп чарасы 945 07 07 10 1 01 00000   2 861 000 

Җирле бюджетлар хисабына 
балаларның һәм яшьләрнең ялын, 
сәламәтләндерүен, мәшгульлеген 
оештыру чаралары 945 07 07 10 2 01 81320   2 861 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 945 07 07 10 2 01 81320 200 2 861 000 

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 945 07 09     4 798 000 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 945 07 09 99 0 00 00000   4 798 000 

Мәгариф оешмалары эшчәнлеген 
тәэмин итүче оешмалар, укыту-
методик кабинетлар, мәктәпара 
укыту-җитештерү комбинатлары, 
логопед пунктлары 945 07 09 99 0 00 45200   4 798 000 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 945 07 09 99 0 00 45200 600 4 798 000 

Физик культура һәм спорт  945 11  00     206 039 600 

Физик культура  945 11 01     200 158 600 

Ведомство карамагындагы Спорт 
әзерлеге учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 945 11 01 10 1 01 48200   200 158 600 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 945 11 01 10 1 01 48200 600 200 158 600 

Массакүләм спорт 945 11 02     5 881 000 

Массакүләм спорт өлкәсендә физик 
культура һәм спорт чаралары 945 11 02 10 1 01 12870 100 4 499 000 

Әлмәт муниципаль районы Физик 
культура, спорт һәм туризм 
идарәсе 945 11 02 10 1 01 12870 100 4 499 000 

Массакүләм спорт өлкәсендә физик 
культура һәм спорт чаралары 945 11 02 10 1 01 12870   1 382 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 945 11 02 10 1 01 12870 200 1 382 000 



67 

 

Исеме КВС
Р Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

һәм хезмәтләр сатып алу 

Әлмәт муниципаль районы 
мәдәният идарәсе 946         338 917 300 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 946 01  00     921 000 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, 
Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең югары 
башкарма органнары, җирле 
администрацияләр эшчәнлеге 946 01 04     917 000 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 946 01 04 99 0 00 00000   917 000 

Үзәк аппарат 946 01 04 99 0 00 02040   917 000 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары  946 01 04 99 0 00 02040 100 917 000 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре  946 01 13     4 000 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 946 01 13 99 0 00 00000   4 000 

Муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 946 01 13 99 0 00 97071   4 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 946 01 13 99 0 00 97071 200 4 000 

Мәгариф 946 07 00      112 496 300 

Балаларга өстәмә белем бирү 946 07 03     112 496 300 

Өстәмә белем бирүне оештыру төп 
чарасы 946 07 03 02 3 00 00000   112 496 300 

Өстәмә белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
сәнгать-эстетик юнәлештәге 
өстәмә белем бирү оешмаларын 
үстерү 946 07 03 02 3 01 42320   112 496 300 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 946 07 03 02 3 01 42320 600 112 496 300 

Ачык норматив йөкләмәләрне үтәү 946 07 03 02 3 01 42320 600 25 000  

Мәдәният, кинематография 946 08 00      225 500 000 

Мәдәният  946 08 01     210 560 300 

“Музей эшен үстерү " төп чарасы 946 08 01 08 1 01 00000   13 938 100 

Музейлар эшчәнлеген тәэмин итү 946 08 01 08 1 01 44090   13 938 100 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 946 08 01 08 1 01 44090 600 13 938 100 



68 

 

Исеме КВС
Р Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

Ачык норматив йөкләмәләрне үтәү 946 08 01 08 1 01 44090 600  50 000 

“Китапханә эшен үстерү" төп 
чарасы 946 08 01 08 3 01 00000   56 866 500 

Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин 
итү 946 08 01 08 3 01 44090   56 866 500 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 946 08 01 08 3 01 44090 600 56 866 500 

Ачык норматив йөкләмәләрне үтәү 946 08 01 08 3 01 44090 600 560 000 

"Милли музыкаль традицияләрне 
саклау һәм үстерү, заманча музыка 
сәнгатен үстерү" төп чарасы 946 08 01 08 4 01 00000   138 355 700 

Клублар һәм мәдәни-ял итү 
үзәкләре эшчәнлеген тәэмин итү 946 08 01 08 4 01 44091   138 355 700 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 946 08 01 08 4 01 44091 600 138 355 700 

Ачык норматив йөкләмәләрне үтәү 946 08 01 08 4 01 44091 600 450 000  

“2018-2020 елларга Әлмәт 
муниципаль районында дәүләт 
милли сәясәтен гамәлгә ашыру " 
муниципаль программасы 946 08 01 96 0 00 00000   1 400 000 

Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин 
итү 946 08 01 96 3 01 44090   100 000 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 946 08 01 96 3 01 44090 600 100 000 

Клублар һәм мәдәни-ял итү 
үзәкләре эшчәнлеген тәэмин итү 946 08 01 96 4 01 44091   1 300 000 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 946 08 01 96 4 01 44091 600 1 300 000 

Мәдәният, кинематография 
өлкәсендә башка мәсьәләләр 946 08 04     14 939 700 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 946 08 04 99 0 00 00000   14 939 700 

Укыту-методик кабинетлар, 
үзәкләштерелгән бухгалтерияләр, 
хуҗалык хезмәте күрсәтү 
төркемнәре, уку фильмотекалары, 
мәктәпара укыту-җитештерү 
комбинатлары, логопед пунктлары 946 08 04 99 0 00 45200   14 939 700 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 946 08 04 99 0 00 45200 100 5 898 100 



69 

 

Исеме КВС
Р Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары  

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 946 08 04 99 0 00 45200 200 617 500 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 946 08 04 99 0 00 45200 600 8 328 400 

Башка бюджет ассигнованиеләре 946 08 04 99 0 00 45200 800 95 700 

Татарстан Республикасы Әлмәт 
муниципаль районы Җир һәм 
мөлкәт мөнәсәбәтләре палатасы 957         8 254 300 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 957 01  00     7 104 300 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре  957 01 13     7 104 300 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 957 01 13 99 0 00 00000   7 104 300 

Үзәк аппарат 957 01 13 99 0 00 02040   5 217 000 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары  957 01 13 99 0 00 02040 100 4 837 600 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 957 01 13 99 0 00 02040 200 379 400 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин 
итү 957 01 13 99 0 00 02990   1 797 000 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары  957 01 13 99 0 00 02990 100 1 797 000 

Шәһәр җирлекләре 
территорияләрендә урнашкан 
дәүләт милке чикләре 
билгеләнмәгән җир кишәрлекләрен 
бирү буенча дәүләт вәкаләтләрен 
тормышка ашыру 957 01 13 99 0 00 25400   72 300 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 957 01 13 99 0 00 25400 100 72 300 



70 

 

Исеме КВС
Р Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары  

Муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 957 01 13 99 0 00 97071   18 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 957 01 13 99 0 00 97071 200 18 000 

Милли икътисад 957 04  00     1 150 000 

Милли икътисад өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 957 04 12     1 150 000 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 957 04 12 16 0 00 00000   1 150 000 

Җир төзелеше һәм җирдән 
файдалану буенча чаралар 957 04 12 16 0 01 73440   1 150 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 957 04 12 16 0 01 73440 200 1 150 000 

БАРЛЫГЫ           4 644 181 090 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



71 

 

Таблица 2  
                     

2021 ҺӘМ 2022 ЕЛЛАР ПЛАН ЧОРЫНА ӘЛМӘТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БЮДЖЕТЫ ЧЫГЫМНАРЫНЫҢ ВЕДОМСТВО СТРУКТУРАСЫ    

                                     (сумнарда) 
 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

Әлмәт муниципаль районы 
Советы  838     12 354 710 12 433 110 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 838 01    12 354 710 12 433 110 

Россия Федерациясе 
субъектының һәм 
муниципаль берәмлекнең 
иң югары вазыйфаи заты 
эшләве 838 01 02   2 008 000 2 027 400 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 838 01 02 99 0 00 00000  2 008 000 2 027 400 

Муниципаль берәмлек 
башлыгы 838 01 02 99 0 00 02030  2 008 000 2 027 400 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары  838 01 02 99 0 00 02030 100 2 008 000 2 027 400 

Дәүләт хакимиятенең закон 
чыгару (вәкиллекле) 
органнары һәм муниципаль 
берәмлекләрнең 
вәкиллекле органнары 
эшчәнлеге 838 01 03   10 304 000 10 363 000 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 838 01 03 99 0 00 00000  10 304 000 10 363 000 

Үзәк аппарат 838 01 03 99 0 00 02040  10 304 000 10 363 000 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары  838 01 03 99 0 00 02040 100 6 194 000 6 253 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 838 01 03 99 0 00 02040 200 4 110 000 4 110 000 



72 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

Башка гомумдәүләт 
мәсьәләләре  838 01 13   42 710 42 710 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 838 01 13 99 0 00 00000  42 710 42 710 

Муниципаль 
хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 838 01 13 99 0 00 97071  42 710 42 710 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 838 01 13 99 0 00 97071 200 42 710 42 710 

Әлмәт муниципаль 
районының финанс-бюджет 
палатасы  938     13 682 660 14 020 630 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 938 01    9 787 200 9 911 300 

Финанс, салым һәм 
таможня органнары һәм 
финанс (финанс-бюджет) 
күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү 938 01 06   9 061 800 9 185 900 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 938 01 06 99 0 00 00000  9 061 800 9 185 900 

Үзәк аппарат 938 01 06 99 0 00 02040  9 061 800 9 185 900 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары  938 01 06 99 0 00 02040 100 7 985 830 8 109 930 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 938 01 06 99 0 00 02040 200 1 075 970 1 075 970 

Башка Гомумдәүләт 
мәсьәләләре  938 01 13   725 400 725 400 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 938 01 13 99 0 00 00000  725 400 725 400 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген 
тәэмин итү 938 01 13 99 0 00 02990  680 400 680 400 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 938 01 13 99 0 00 02990 100 680 400 680 400 



73 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары  

Муниципаль 
хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 938 01 13 99 0 00 97071  45 000 45 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 938 01 13 99 0 00 97071 200 45 000 45 000 

Россия Федерациясе 
бюджет системасы 
бюджетларына гомуми 
характердагы бюджетара 
трансфертлар  938 14 00   3 895 460 4 109 330 

Россия Федерациясе 
субъектларының һәм 
муниципаль 
берәмлекләрнең бюджет 
тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр 938 14 01   3 895 460 4 109 330 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 938 14 01 99 0 00 00000  3 895 460 4 109 330 

Җирлекләрнең бюджет 
тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр  938 14 01 99 0 00 25040  2 985 860 3 193 630 

Бюджетара трансфертлар 938 14 01 99 0 00 25040 500 2 985 860 3 193 630 

Татарстан Республикасы 
Әлмәт муниципаль 
районының финанс-бюджет 
палатасы 938 14 01 99 0 00 25040 500 2 985 860 3 193 630 

Җирлекләрнең бюджет 
тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр 
җирлекләргә финанс 
ярдәменең региональ 
фондыннан җирлекләргә 
дотацияләр исәпләү һәм 
бирү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга муниципаль 
районнар бюджетларына 
субвенцияләр булган 
җирлекләрнең бюджет 
тәэмин ителешен 
тигезләүгә Татарстан 
Республикасы 
бюджетыннан бирелә 
торган дотацияләр  938 14 01 99 0 00 80060  909 600 915 700 



74 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

Бюджетара трансфертлар 938 14 01 99 0 00 80060 500 909 600 915 700 

Әлмәт муниципаль 
районының Контроль-хисап 
палатасы  939     4 096 000 4 123 000 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 939 01    4 096 000 4 123 000 

Финанс, салым һәм 
таможня органнары һәм 
финанс (финанс-бюджет) 
күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү 939 01 06   3 865 000 3 892 000 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 939 01 06 99 0 00 00000  3 865 000 3 892 000 

Үзәк аппарат 939 01 06 99 0 00 02040  3 865 000 3 892 000 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары  939 01 06 99 0 00 02040 100 2 841 800 2 868 800 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 939 01 06 99 0 00 02040 200 1 003 200 1 003 200 

Башка бюджет 
ассигнованиеләре 939 01 06 99 0 00 02040 800 20 000 20 000 

Башка Гомумдәүләт 
мәсьәләләре  939 01 13   231 000 231 000 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 939 01 13 99 0 00 00000  231 000 231 000 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген 
тәэмин итү 939 01 13 99 0 00 02990  216 000 216 000 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары  939 01 13 99 0 00 02990 100 216 000 216 000 

Муниципаль 
хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 939 01 13 99 0 00 97071  15 000 15 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 939 01 13 99 0 00 97071 200 15 000 15 000 



75 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты  940     537 869 030 545 902 450 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты  940     312 989 210 318 434 530 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 940 01    120 923 310 124 779 630 

Россия Федерациясе 
Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең 
югары башкарма 
органнары, җирле 
администрацияләр 
эшчәнлеге 940 01 04   48 534 570 51 860 370 

Татарстан Республикасы 
муниципаль норматив 
хокукый актлары регистрын 
алып бару өчен кирәкле 
муниципаль районга керүче 
җирлекләрдән мәгълүмат 
җыю буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 940 01 04 24 1 01 25390  5 900 6 100 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары  940 01 04 24 1 01 25390 100 5 900 6 100 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 940 01 04 99 0 00 00000  48 528 670 51 854 270 

Үзәк аппарат 940 01 04 99 0 00 02040  48 528 670 51 854 270 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары  940 01 04 99 0 00 02040 100 31 968 670 34 794 270 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 940 01 04 99 0 00 02040 200 16 560 000 17 060 000 



76 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

Суд системасы 940 01 05   114 900 894 000 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 940 01 05 99 0 00 00000  114 900 894 000 

Гомуми юрисдикциядәге 
федераль судларның 
присяжный 
утырышчыларына 
кандидатлар исемлекләрен 
төзү (үзгәртү) буенча 
вәкаләтләрне финанс 
белән тәэмин итү  940 01 05 99 0 00 51200  114 900 894 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 940 01 05 99 0 00 51200 200 114 900 894 000 

Резерв фондлары 940 01 11   10 597 300 10 597 300 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 940 01 11 99 0 00 00000  10 597 300 10 597 300 

Резерв фондлары 940 01 11 99 0 00 07411  10 597 300 10 597 300 

Башка бюджет 
ассигнованиеләре 940 01 11 99 0 00 07411 800 10 597 300 10 597 300 

Башка Гомумдәүләт 
мәсьәләләре  940 01 13   61 676 540 61 427 960 

“Ятим балаларны һәм ата-
ана каравыннан мәхрүм 
калган балаларны гаиләгә 
урнаштыру өчен уңайлы 
шартлар тудыру " төп 
чарасы 940 01 13 03 5 03 00000  2 730 500 2 832 100 

Опека һәм попечительлек 
өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 940 01 13 03 5 03 25330  2 730 500 2 832 100 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары  940 01 13 03 5 03 25330 100 2 623 000 2 724 600 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 940 01 13 03 5 03 25330 200 107 500 107 500 

Төп чара Архив эше 
өлкәсендә дәүләт сәясәтен 
гамәлгә ашыру 940 01 13 08 Е 01 00000  1 598 600 1 612 300 



77 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

Архив фонды 
документларын һәм башка 
архив документларын 
саклау, исәпкә алу, 
комплектлау һәм 
куллануны тәэмин итү  940 01 13 08 Е 01 44020  1 598 600 1 612 300 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары  940 01 13 08 Е 01 44020 100 1 485 300 1 499 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 940 01 13 08 Е 01 44020 200 113 300 113 300 

“2019-2023 елларга Әлмәт 
муниципаль районының 
сәламәтлек саклау 
өлкәсендә кадрлар сәясәте 
" муниципаль программасы 940 01 13 67 0 00 00000  1 290 000 1 290 000 

Дәүләтнең башка 
йөкләмәләрен үтәү 940 01 13 67 0 00 92030  1 290 000 1 290 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 940 01 13 67 0 00 92030 200 1 290 000 1 290 000 

2019-2023 елларга Әлмәт 
муниципаль районында 
кече һәм урта эшкуарлыкны 
үстерү " муниципаль 
программасы» 940 01 13 95 0 00 00000  3 200 000 3 200 000 

Дәүләтнең башка 
йөкләмәләрен үтәү 940 01 13 95 0 00 92030  3 200 000 3 200 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 940 01 13 95 0 00 92030 200 3 200 000 3 200 000 

“2015-2021 елларга Әлмәт 
муниципаль районында 
коррупциягә каршы 
сәясәтне гамәлгә ашыру " 
муниципаль программасы 940 01 13 97 0 00 00000  600 000 0 

Дәүләтнең башка 
йөкләмәләрен үтәү 940 01 13 97 0 00 92030  600 000 0 

Дәүләт (муниципаль) 940 01 13 97 0 00 92030 200 600 000 0 



78 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 

2019-2021 елларга Әлмәт 
муниципаль районында 
туризмны үстерү 
муниципаль программасы 940 01 13 98 0 00 00000  100 000 0 

Дәүләтнең башка 
йөкләмәләрен үтәү 940 01 13 98 0 00 92030  100 000 0 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 940 01 13 98 0 00 92030 200 100 000 0 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 940 01 13 99 0 00 00000  52 157 440 52 493 560 

Оешмалар милкенә һәм 
җир салымына салым түләү 940 01 13 99 0 00 02950  608 400 608 400 

Башка бюджет 
ассигнованиеләре 940 01 13 99 0 00 02950 800 608 400 608 400 

Балигъ булмаганнар 
эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау 
комиссияләрен төзү һәм 
аларның эшчәнлеген 
оештыру буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 940 01 13 99 0 00 25260  1 591 900 1 652 400 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары  940 01 13 99 0 00 25260 100 1 447 500 1 508 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 940 01 13 99 0 00 25260 200 144 400 144 400 

Административ 
комиссияләр эшчәнлеген 
барлыкка китерү һәм 
оештыру буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 940 01 13 99 0 00 25270  407 100 422 400 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 940 01 13 99 0 00 25270 100 379 200 394 500 



79 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары  

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 940 01 13 99 0 00 25270 200 27 900 27 900 

Архив эше өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 940 01 13 99 0 00 25340  152 900 152 900 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 940 01 13 99 0 00 25340 200 152 900 152 900 

Административ хокук 
бозулар турында 
беркетмәләр төзергә 
вәкаләтле вазыйфаи 
затлар исемлеген билгеләү 
буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 940 01 13 99 0 00 25350  570 590 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары  940 01 13 99 0 00 25350 100 570 590 

Гражданлык хәле актларын 
теркәү вәкаләтләрен 
тормышка ашыру 940 01 13 99 0 00 59300  7 918 700 8 179 000 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары  940 01 13 99 0 00 59300 100 5 990 080 5 990 080 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 940 01 13 99 0 00 59300 200 1 881 620 2 141 920 



80 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

хезмәтләр сатып алу 

Бюджетара трансфертлар 940 01 13 99 0 00 59300 500 47 000 47 000 

Дәүләтнең башка 
йөкләмәләрен үтәү 940 01 13 99 0 00 92030  41 228 000 41 228 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 940 01 13 99 0 00 92030 200 41 228 000 41 228 000 

Муниципаль 
хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 940 01 13 99 0 00 97071  249 870 249 870 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 940 01 13 99 0 00 97071 200 249 870 249 870 

Милли оборона 940 02    3 965 100 4 027 100 

Мобилизацион һәм 
хәрбиләрдән тыш әзерлек 940 02 03   3 965 100 4 027 100 

Хәрби комиссариатлары 
булмаган территорияләрдә 
беренчел хәрби исәпкә 
алуны гамәлгә ашыру 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру өчен муниципаль 
район составына керүче 
җирлекләр бюджетларына 
субвенцияләр исәпләү һәм 
бирү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 940 02 03 99 0 00 51180  3 965 100 4 027 100 

Бюджетара трансфертлар 940 02 03 99 0 00 51180 500 3 965 100 4 027 100 

Милли куркынычсызлык 
һәм хокук саклау 
эшчәнлеге  940 03    13 370 400 13 905 200 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 940 03 14 99 0 00 00000  13 370 400 13 905 200 

Җәмәгать тәртибен тәэмин 
итү 940 03 14 99 0 00 22700  13 370 400 13 905 200 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары  940 03 14 99 0 00 22700 100 13 370 400 13 905 200 

Милли икътисад 940 04    71 628 500 74 028 500 



81 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

Авыл хуҗалыгы һәм 
балыкчылык  940 04 05   4 613 200 4 613 200 

“Хайваннар авыруларын 
кисәтү һәм халыкны кеше 
һәм хайваннар өчен уртак 
булган авырулардан яклау" 
төп чарасы 940 04 05 14 2 09 00000  4 613 200 4 613 200 

Хайваннар авыруларын 
кисәтү һәм бетерү, аларны 
дәвалау, кеше һәм 
хайваннар өчен уртак 
чирләрдән халыкны саклау 
буенча чараларны 
уздыруны оештыру 
өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 940 04 05 14 2 09 25360  4 613 200 4 613 200 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 940 04 05 14 2 09 25360 200 4 613 200 4 613 200 

Транспорт 940 04 08   22 215 300 22 215 300 

Транспортның башка 
төрләре өлкәсендә аерым 
чаралар 940 04 08 99 0 00 03170  22 215 300 22 215 300 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 940 04 08 99 0 00 03170 200 22 215 300 22 215 300 

Юл хуҗалыгы (юл 
фондлары) 940 04 09   44 800 000 47 200 000 

Муниципаль юл фонды 
хисабына автомобиль 
юлларын төзү, 
реконструкцияләү һәм 
ремонтлау (агымдагы һәм 
капиталь)  940 04 09 Д1 0 00 03650  44 800 000 47 200 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 940 04 09 Д1 0 00 03650 200 44 800 000 47 200 000 

алардан:        

“2018-2028 елларга Әлмәт 
муниципаль районының 
транспорт 
инфраструктурасын 
комплекслы үстерү " 
муниципаль программасы 940 04 09 Д1 0 00 03650 200 34 300 000 34 300 000 

Торак-коммуналь хуҗалык 940 05    83 624 400 83 640 100 



82 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

Торак хуҗалыгы 940 05 01   83 147 000 83 147 000 

“Күп фатирлы йортларда 
гомуми милекне капиталь 
ремонтлауны үз вакытында 
оештыру " төп чарасы 940 05 01 04 5 01 00000  83 147 000 83 147 000 

Күп фатирлы йортларга 
капиталь ремонт үткәрү 
һәм авария хәлендәге 
торак фондыннан 
гражданнарны күчерү 
буенча республика 
программасы составына 
кертелгән күпфатирлы 
йортларны капиталь 
ремонтлау чараларын 
җирле бюджет акчалары 
исәбеннән тәэмин итү 940 05 01 04 5 01 96010  83 147 000 83 147 000 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 940 05 01 04 5 01 96010 600 83 147 000 83 147 000 

Торак-коммуналь хуҗалык 
өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 940 05 05   477 400 493 100 

Күпфатирлы йортларны 
һәм (яки) күчемсез 
мөлкәтнең бүтән 
объектларын өлешләп төзү 
өлкәсендә, шулай ук торак-
төзелеш 
кооперативларының 
күпфатирлы йортларны 
төзү белән бәйле 
эшчәнлегенә дәүләт 
контролен (күзәтчелеген) 
гамәлгә ашыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 940 05 05 99 0 00 25320  477 400 493 100 

Бюджетара трансфертлар 940 05 05 99 0 00 25320 100 438 600 454 300 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 940 05 05 99 0 00 25320 200 38 800 38 800 

Сәламәтлек 940 09    3 485 800 3 646 300 

Санитар-эпидемиологик 
иминлек 940 09 07   3 485 800 3 646 300 



83 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

Дезинфекция, дезинсекция 
һәм дератизация, санитар-
эпидемияләргә каршы 
(профилактик) чараларны, 
лаборатор тикшеренүләр 
методларын кулланып 
уздырыла торган 
чараларны, йогышлы 
авырулар учакларында, 
шулай ук йогышлы 
авырулар барлыкка килү 
яисә таралу өчен шартлар 
булган һәм саклана торган 
территорияләрдә һәм 
биналарда гамәлгә 
ашыруны оештыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 940 09 07 01 1 02 02110  3 485 800 3 646 300 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 940 09 07 01 1 02 02110 200 3 485 800 3 646 300 

Россия Федерациясе 
бюджет системасы 
бюджетларына гомуми 
характердагы бюджетара 
трансфертлар  940 14    15 991 700 16 754 900 

Гомуми характердагы 
башка бюджетара 
трансфертлар 940 14 03   15 991 700 16 754 900 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 940 14 03 99 0 00 00000  15 991 700 16 754 900 

Җирлекләргә финанс 
ярдәменең региональ 
фондын формалаштыру 
өчен ("тискәре" 
трансфертлар) җирле 
бюджетлардан Россия 
Федерациясе субъекты 
бюджетына субсидияләр 940 14 03 99 0 00 20860  15 991 700 16 754 900 

Бюджетара трансфертлар 940 14 03 99 0 00 20860 500 15 991 700 16 754 900 

“Әлмәт муниципаль районы 
Гражданнарны яклау 
идарәсе" муниципаль казна 
учреждениесе 940     3 131 600 3 256 000 

Милли куркынычсызлык 
һәм хокук саклау 
эшчәнлеге  940 03    3 131 600 3 256 000 

Халыкны һәм 940 03 09   3 131 600 3 256 000 



84 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

территорияләрне табигый 
һәм техноген характердагы 
гадәттән тыш хәлләрдән 
яклау, гражданнар 
оборонасы  

Гадәттән тыш хәлләрдә 
гражданнар оборонасы һәм 
яклау өлкәсендә чаралар 
оештыру һәм уздыру белән 
идарә итү 940 03 09 99 0 00 22670  3 131 600 3 256 000 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары  940 03 09 99 0 00 22670 100 3 107 600 3 232 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 940 03 09 99 0 00 22670 200 24 000 24 000 

Әлмәт муниципаль районы 
Экология һәм табигатьтән 
файдалану департаменты " 
МБУ"   940     22 571 900 22 587 100 

Милли икътисад 940 04    379 700 394 900 

Су хуҗалыгы 940 04 06   379 700 394 900 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 940 04 06 99 0 00 00000  379 700 394 900 

Гидротехник 
корылмаларны тоту һәм 
ремонтлау чыгымнары 940 04 06 99 0 00 90430  379 700 394 900 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 940 04 06 99 0 00 90430 600 379 700 394 900 

Торак-коммуналь хуҗалык 940 05    9 378 000 9 378 000 

Төзекләндерү 940 05 03   9 378 000 9 378 000 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 940 05 03 99 0 00 00000  9 378 000 9 378 000 

Шәһәр округларын һәм 
авыл җирлекләрен 
төзекләндерү буенча башка 940 05 03 99 0 00 78050  9 378 000 9 378 000 



85 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

чаралар 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 940 05 03 99 0 00 78050 600 9 378 000 9 378 000 

Әйләнә-тирә мохитне 
саклау 940 06    12 814 200 12 814 200 

Үсемлекләр һәм хайваннар 
дөньясы объектларын һәм 
аларның яшәү тирәлеген 
саклау 940 06 03   12 814 200 12 814 200 

“Әйләнә-тирәлекне саклау " 
төп чарасы 940 06 03 09 1 01 00000  12 814 200 12 814 200 

Әйләнә-тирәлекне саклау 
буенча чаралар  940 06 03 09 1 01 74460  12 814 200 12 814 200 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 940 06 03 09 1 01 74460 600 12 814 200 12 814 200 

МБУ "Әлмәт районы һәм 
Әлмәт шәһәре архитектура 
һәм шәһәр төзелеше 
идарәсе"   940     4 472 500 4 472 500 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 940 01    4 472 500 4 472 500 

Башка гомумдәүләт 
мәсьәләләре  940 01 13   4 472 500 4 472 500 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 940 01 13 99 0 00 00000  4 472 500 4 472 500 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген 
тәэмин итү 940 01 13 99 0 00 02990  4 472 500 4 472 500 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 940 01 13 99 0 00 02990 600 4 472 500 4 472 500 

МБУ “Административ-
хуҗалык идарәсе" 940     19 692 510 19 692 510 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 940 01 00   19 692 510 19 692 510 

Башка Гомумдәүләт 
мәсьәләләре  940 01 13   19 692 510 19 692 510 



86 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 940 01 13 99 0 00 00000  19 692 510 19 692 510 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген 
тәэмин итү 940 01 13 99 0 00 02990  19 692 510 19 692 510 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 940 01 13 99 0 00 02990 600 19 692 510 19 692 510 

"Визит"  детоксикация 
медицина үзәге” 
муниципаль автоном  
учреждениесе 940     4 659 200 4 760 500 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 940 01 00   4 659 200 4 760 500 

Башка Гомумдәүләт 
мәсьәләләре  940 01 13   4 659 200 4 760 500 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 940 01 13 99 0 00 00000  4 659 200 4 760 500 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген 
тәэмин итү 940 01 13 99 0 00 02990  803 000 803 000 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 940 01 13 99 0 00 02990 600 803 000 803 000 

Җәмәгать урыннарында 
исерек хәлдә булган һәм 
әйләнә-тирә мохиттә 
мөстәкыйль йөри алган 
затларга 
махсуслаштырылган 
учреждениеләрдә хезмәт 
күрсәтү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 940 01 13 99 0 00 25410  3 856 200 3 957 500 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 940 01 13 99 0 00 25410 600 3 856 200 3 957 500 

"Торак сәясәте һәм торак- 940     166 361 110 166 361 110 



87 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

коммуналь хуҗалыгы 
депар-таменты" 
муниципаль автоном  
учреждениесе 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 940 01 00   9 126 810 9 126 810 

Башка гомумдәүләт 
мәсьәләләре  940 01 13   9 126 810 9 126 810 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 940 01 13 99 0 00 00000  9 126 810 9 126 810 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген 
тәэмин итү 940 01 13 99 0 00 02990  9 126 810 9 126 810 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 940 01 13 99 0 00 02990 600 9 126 810 9 126 810 

Милли икътисад 940 04 00   92 596 000 92 596 000 

Юл хуҗалыгы 940 04 09   92 596 000 92 596 000 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 940 04 09 99 0 00 00000  92 596 000 92 596 000 

Төзекләндерү кысаларында 
шәһәр округлары һәм 
җирлекләре чикләрендә 
автомобиль юлларын һәм 
инженерлык корылмаларын 
төзү, карап тоту һәм 
ремонтлау 940 04 09 99 0 00 78020  92 596 000 92 596 000 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 940 04 09 99 0 00 78020 600 92 596 000 92 596 000 

Торак-коммуналь хуҗалык 940 05 00   64 638 300 64 638 300 

Төзекләндерү 940 05 03   64 638 300 64 638 300 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 940 05 03 99 0 00 00000  64 638 300 64 638 300 

Урамнарны яктырту 940 05 03 99 0 00 78010  21 817 900 21 817 900 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 940 05 03 99 0 00 78010 600 21 817 900 21 817 900 



88 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

бирү 

Яшелләндерү 940 05 03 99 0 00 78030  21 874 000 21 874 000 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 940 05 03 99 0 00 78030 600 21 874 000 21 874 000 

Зиратларны карап тоту 940 05 03 99 0 00 78040  2 513 500 2 513 500 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 940 05 03 99 0 00 78040 600 2 513 500 2 513 500 

Шәһәр округларын һәм 
авыл җирлекләрен 
төзекләндерү буенча башка 
чаралар 940 05 03 99 0 00 78050  5 926 900 5 926 900 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 940 05 03 99 0 00 78050 600 5 926 900 5 926 900 

Парклар һәм скверларны 
карап тоту 940 05 03 99 0 00 78070  12 506 000 12 506 000 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 940 05 03 99 0 00 78070 600 12 506 000 12 506 000 

"Торак сәясәте һәм торак-
коммуналь хуҗалыгы 
депар-таменты" 
муниципаль автоном  
учреждениесе 940 05 03 99 0 00 78070 600 12 506 000 12 506 000 

МБУ "Әлмәт хәбәрләре" 
газетасы редакциясе"  940     1 532 000 1 532 000 

Массакүләм мәгълүмат 
чаралары 940 12 00   1 532 000 1 532 000 

Вакытлы матбугат һәм 
нәшриятлар 940 12 02   1 532 000 1 532 000 



89 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 940 12 02 99 0 00 00000  1 532 000 1 532 000 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген 
тәэмин итү 940 12 02 99 0 00 02990  1 532 000 1 532 000 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 940 12 02 99 0 00 02990 600 1 532 000 1 532 000 

МБУ “Әлмәт муниципаль 
районының социаль-
реабилитация үзәге"  940     2 459 000 2 459 000 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 940 01 00   152 300 152 300 

Башка гомумдәүләт 
мәсьәләләре  940 01 13   152 300 152 300 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 940 01 13 99 0 00 00000  152 300 152 300 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген 
тәэмин итү 940 01 13 99 0 00 02990  152 300 152 300 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 940 01 13 99 0 00 02990 600 152 300 152 300 

Социаль сәясәт 940 10 00   2 306 700 2 306 700 

Халыкны социаль тәэмин 
итү 940 10 03   1 688 000 1 688 000 

Матди ярдәм күрсәтү 940 10 03 03 1 01 05530  1 688 000 1 688 000 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 940 10 03 03 1 01 05530 600 1 688 000 1 688 000 

Халыкны социаль тәэмин 
итү 940 10 06   618 700 618 700 

Социаль сәясәт өлкәсендә 
чаралар 940 10 06 03 1 01 05410  618 700 618 700 

Халыкка социаль ярдәм 
күрсәтү чараларын тәэмин 
итү 940 10 06 03 1 01 05410  618 700 618 700 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 940 10 06 03 1 01 05410 600 618 700 618 700 



90 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 

Әлмәт муниципаль районы 
мәгариф идарәсе  943     2 908 401 021 2 929 493 821 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 943 01 00   2 191 400 2 223 400 

Россия Федерациясе 
Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең 
югары башкарма 
органнары, җирле 
администрацияләр 
эшчәнлеге 943 01 04   2 181 400 2 213 400 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 943 01 04 99 0 00 00000  1 796 900 1 814 000 

Үзәк аппарат 943 01 04 99 0 00 02040  1 796 900 1 814 000 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары  943 01 04 99 0 00 02040 100 1 796 900 1 814 000 

Мәгариф өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 943 01 04 02 2 08 25302  384 500 399 400 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары  943 01 04 02 2 08 25302 100 384 500 399 400 

Башка Гомумдәүләт 
мәсьәләләре  943 01 13   10 000 10 000 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 943 01 13 99 0 00 00000  10 000 10 000 

Муниципаль 
хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 943 01 13 99 0 00 97071  10 000 10 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 943 01 13 99 0 00 97071 200 10 000 10 000 



91 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

хезмәтләр сатып алу 

Мәгариф 943 07 00   2 750 664 421 2 767 639 621 

Мәктәпкәчә белем бирү 943 07 01   1 045 609 720 1 069 683 180 

Татарстан Республикасы 
Мәгариф һәм фән 
министрлыгының 
коррупциягә каршы 
сәясәтен тормышка ашыру 
гамәлләре турында 
хисаплар 943 07 01 02 1 01 00000  431 723 180 431 723 180 

Муниципаль мәктәпкәчә 
мәгариф оешмаларында 
Һәркем өчен мөмкин булган 
һәм түләүсез мәктәпкәчә 
белем алуга хокукларны 
гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү 943 07 01 02 1 01 25370  431 723 180 431 723 180 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 943 07 01 02 1 01 25370 600 431 723 180 431 723 180 

Мәктәпкәчә белем бирүне 
тормышка ашыруның төп 
чарасы 943 07 01 02 1 03 00000  613 886 540 637 960 000 

Мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларын үстерү 943 07 01 02 1 03 42000  613 886 540 637 960 000 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары  943 07 01 02 1 03 42000 100 107 200 000 128 100 000 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 943 07 01 02 1 03 42000 600 506 686 540 509 860 000 

алардан:        

Ачык норматив 
йөкләмәләрне үтәү 943 07 01 02 1 03 42000 600 1 140 000 1 140 000 



92 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

Гомуми белем бирү 943 07 02   1 539 619 000 1 535 082 640 

Мәктәпкәчә белем бирүне 
тормышка ашыруның төп 
чарасы 943 07 02 02 1 03 00000  10 557 700 11 557 900 

Мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларын үстерү 943 07 02 02 1 03 42000  10 557 700 11 557 900 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 943 07 02 02 1 03 42000 600 10 557 700 11 557 900 

Әлмәт муниципаль районы 
мәгариф идарәсе  943 07 02 02 1 03 42000 600 10 557 700 11 557 900 

Муниципаль мәктәпкәчә 
мәгариф оешмаларында 
Һәркем өчен мөмкин булган 
һәм түләүсез мәктәпкәчә 
белем алуга хокукларны 
гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү 943 07 02 02 1 01 25370  14 620 000 15 160 000 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 943 07 02 02 1 01 25370 600 14 620 000 15 160 000 

Әлмәт муниципаль районы 
мәгариф идарәсе  943 07 02 02 1 01 25370 600 14 620 000 15 160 000 

Гомуми белем бирү 
оешмаларын, мәктәп-
балалар бакчаларын да 
кертеп, үстерү 943 07 02 02 2 02 42100  516 115 200 509 438 640 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 943 07 02 02 2 02 42100 600 516 115 200 509 438 640 

алардан:        

Ачык норматив 
йөкләмәләрне үтәү 943 07 02 02 2 02 42100 600 2 565 000 2 565 000 

Интернат булган гомуми 
белем бирү оешмаларын 
үстерү 943 07 02 02 2 02 42200  24 205 700 24 805 700 

Бюджет 
учреждениеләренә, 943 07 02 02 2 02 42200 600 24 205 700 24 805 700 



93 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 

Төп чара муниципаль 
гомуми белем бирү 
оешмаларында Һәркем 
өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем 
алуга хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында 
балаларга өстәмә белем 
бирүне тәэмин итү 943 07 02 02 2 08 00000  974 120 400 974 120 400 

Муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында 
Һәркем өчен мөмкин булган 
һәм түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем 
алуга хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында 
балаларга өстәмә белем 
бирүне тәэмин итү 943 07 02 02 2 08 25280  974 120 400 974 120 400 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 943 07 02 02 2 08 25280 600 974 120 400 974 120 400 

Балаларга өстәмә белем 
бирү 943 07 03   68 644 000 64 125 000 

Өстәмә белем бирүне 
оештыру төп чарасы 943 07 03 02 3 00 00000  68 644 000 64 125 000 

Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә 
ашыручы өстәмә белем 
бирү күппрофильле 
оешмаларын үстерү 943 07 03 02 3 01 42310  68 644 000 64 125 000 

Бюджет 943 07 03 02 3 01 42310 600 68 644 000 64 125 000 



94 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 

Яшьләр сәясәте 943 07 07   11 566 091 11 566 091 

Балаларның һәм 
яшьләрнең ялын, 
сәламәтләндерүен, 
мәшгульлеген оештыру 
буенча чаралар 943 07 07 10 1 01 S2320  11 566 091 11 566 091 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 943 07 07 10 1 01 S2320 600 11 566 091 11 566 091 

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 943 07 09   85 225 610 87 182 710 

Төп чара муниципаль 
гомуми белем бирү 
оешмаларында Һәркем 
өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем 
алуга хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында 
балаларга өстәмә белем 
бирүне тәэмин итү 943 07 09 02 2 08 00000  5 005 300 5 006 900 

Мәгариф өлкәсендә 
методик һәм мәгълүмати-
технологик тәэмин итү 
буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 943 07 09 02 2 08 25301  5 005 300 5 006 900 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 943 07 09 02 2 08 25301 100 4 594 364 4 595 964 



95 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

түләү чыгымнары  

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 943 07 09 02 2 08 25301 200 410 936 410 936 

Белем бирү эшчәнлеген 
тәэмин итүче оешмаларны 
үстерү 943 07 09 02 5 01 43500  2 954 640 2 954 640 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 943 07 09 02 5 01 43500 600 2 954 640 2 954 640 

Балалар һәм яшьләр өчен 
чаралар үткәрү 943 07 09 02 5 01 43600  6 643 900 6 643 900 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары  943 07 09 02 5 01 43600 100 280 000 280 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 943 07 09 02 5 01 43600 200 6 363 900 6 363 900 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 943 07 09 99 0 00 00000  70 621 770 72 577 270 

Мәгариф оешмалары 
эшчәнлеген тәэмин итүче 
оешмалар, укыту-методик 
кабинетлар, мәктәпара 
укыту-җитештерү 
комбинатлары, логопед 
пунктлары 943 07 09 99 0 00 45200  70 621 770 72 577 270 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 943 07 09 99 0 00 45200 100 18 117 500 18 578 000 

Дәүләт (муниципаль) 943 07 09 99 0 00 45200 200 10 490 770 10 490 770 



96 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 943 07 09 99 0 00 45200 600 37 155 000 38 650 000 

Башка бюджет 
ассигнованиеләре 943 07 09 99 0 00 45200 800 4 858 500 4 858 500 

Социаль сәясәт 943 10 00   155 545 200 159 630 800 

Халыкны социаль тәэмин 
итү 943 10 03   41 408 000 43 064 300 

Социаль ярдәмнең башка 
төрләрен (укучыларны 
тукландыру) 943 10 03 03 1 02 05510  41 408 000 43 064 300 

Бюджет учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 943 10 03 03 1 02 05510 600 41 408 000 43 064 300 

Гаилә һәм балачакны 
саклау 943 10 04   114 137 200 116 566 500 

“Ятим балаларны һәм ата-
ана каравыннан мәхрүм 
калган балаларны гаиләгә 
урнаштыру өчен уңайлы 
шартлар тудыру " төп 
чарасы 943 10 04 03 5 03 00000  60 732 200 63 161 500 

Тәрбиягә бала алган 
гаиләгә балаларны карау 
өчен түләүләр 943 10 04 03 5 03 13110  9 694 800 10 082 600 

Халыкка социаль тәэмин 
итү һәм башка түләүләр 943 10 04 03 5 03 13110 300 9 694 800 10 082 600 

алардан:        

Ачык норматив 
йөкләмәләрне үтәү 943 10 04 99 0 00 52010 300 9 694 800 10 082 600 

Тәрбиягә бала алган ата-
ананы бүләкләү 943 10 04 03 5 03 13120  5 586 000 5 809 400 

Халыкка социаль тәэмин 
итү һәм башка түләүләр 943 10 04 03 5 03 13120 300 5 586 000 5 809 400 

алардан:        

Ачык норматив 
йөкләмәләрне үтәү 943 10 04 99 0 00 52010 300 5 586 000 5 809 400 

Опекуннарның гаиләләренә 
балаларны карап тоту өчен 
түләүләр 943 10 04 03 5 03 13130  45 451 400 47 269 500 



97 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

Халыкка социаль тәэмин 
итү һәм башка түләүләр 943 10 04 03 5 03 13130 300 45 451 400 47 269 500 

алардан:        

Ачык норматив 
йөкләмәләрне үтәү 943 10 04 03 5 03 13130 300 45 451 400 47 269 500 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 943 10 04 99 0 00 00000  53 405 000 53 405 000 

Татарстан Республикасы 
Мәгариф һәм фән 
министрлыгының 
коррупциягә каршы 
сәясәтен тормышка ашыру 
гамәлләре турында 
хисаплар 943 10 04 99 0 00 52010  53 405 000 53 405 000 

Халыкка социаль тәэмин 
итү һәм башка түләүләр 943 10 04 99 0 00 52010 300 53 405 000 53 405 000 

алардан:        

Ачык норматив 
йөкләмәләрне үтәү 943 10 04 99 0 00 52010 300 53 405 000 53 405 000 

Әлмәт муниципаль 
районының балалар һәм 
яшьләр эшләре идарәсе 944     120 620 009 120 932 809 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 944 01    879 100 898 700 

Россия Федерациясе 
Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең 
югары башкарма 
органнары, җирле 
администрацияләр 
эшчәнлеге 944 01 04   875 100 894 700 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 944 01 04 99 0 00 00000  875 100 894 700 

Үзәк аппарат 944 01 04 99 0 00 02040  490 600 495 300 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары  944 01 04 99 0 00 02040 100 490 600 495 300 

Дәүләт яшьләр сәясәте 
өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 944 01 04 99 0 00 25240  384 500 399 400 

Дәүләт (муниципаль) 944 01 04 99 0 00 25240 100 384 500 399 400 



98 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары  

Башка гомумдәүләт 
мәсьәләләре  944 01 13   4 000 4 000 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 944 01 13 99 0 00 00000  4 000 4 000 

Муниципаль 
хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 944 01 13 99 0 00 97071  4 000 4 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 944 01 13 99 0 00 97071 200 4 000,00 4 000,00 

Мәгариф 944 07    119 740 909 120 034 109 

Яшьләр сәясәте 944 07 07   116 019 809 116 263 109 

Балаларның һәм 
яшьләрнең ялын, 
сәламәтләндерүен, 
мәшгульлеген оештыру 
буенча чаралар 944 07 07 10 1 01 S2320  20 411 689 20 411 689 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 944 07 07 10 1 01 S2320 600 20 411 689 20 411 689 

Яшьләр сәясәте 
учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 944 07 07 10 4 01 43190  95 568 120 95 851 420 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 944 07 07 10 4 01 43190 600 95 568 120 95 851 420 

“2015-2021 елларга Әлмәт 
муниципаль районында 
коррупциягә каршы 
сәясәтне гамәлгә ашыру" 
муниципаль программасы 944 07 07 97 0 00 00000  40 000 0 

Балалар һәм яшьләр өчен 944 07 07 97 4 01 43100  40 000 0 



99 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

чаралар үткәрү 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 944 07 07 97 4 01 43100 600 40 000 0 

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 944 07 09   3 721 100 3 771 000 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 944 07 09 99 0 00 00000  3 721 100 3 771 000 

Мәгариф оешмалары 
эшчәнлеген тәэмин итүче 
оешмалар, укыту-методик 
кабинетлар, мәктәпара 
укыту-җитештерү 
комбинатлары, логопед 
пунктлары 944 07 09 99 0 00 45200  3 721 100 3 771 000 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары  944 07 09 99 0 00 45200 100 3 040 800 3 090 700 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 944 07 09 99 0 00 45200 200 680 300 680 300 

Әлмәт муниципаль районы 
Физик культура, спорт һәм 
туризм идарәсе 945     210 998 800 206 255 800 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 945 01 00   1 411 400 1 423 200 

Россия Федерациясе 
Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең 
югары башкарма 
органнары, җирле 
администрацияләр 
эшчәнлеге 945 01 04   1 249 800 1 261 600 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 945 01 04 99 0 00 00000  1 249 800 1 261 600 

Үзәк аппарат 945 01 04 99 0 00 02040  1 249 800 1 261 600 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 945 01 04 99 0 00 02040 100 1 249 800 1 261 600 



100 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары  

Башка гомумдәүләт 
мәсьәләләре 945 01 13   161 600 161 600 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 945 01 13 99 0 00 00000  161 600 161 600 

Оешмалар милкенә һәм 
җир салымына салым түләү 945 01 13 9900002950  155 600 155 600 

Башка бюджет 
ассигнованиеләре 945 01 13 9900002950 800 155 600 155 600 

Муниципаль 
хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 945 01 13 99 0 00 97071  6 000,00 6 000,00 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 945 01 13 99 0 00 97071 200 6 000,00 6 000,00 

Мәгариф 945 07 00   7 772 000 7 817 000 

Яшьләр сәясәте  945 07 07   2 861 000 2 861 000 

"Балалар һәм яшьләрнең 
ялын, аларны савыктыруны 
оештыру өчен шартлар 
тудыру, аларны эш белән 
тәэмин итү һәм 
сәламәтләндерү эффектын 
арттыру" төп чарасы 945 07 07 10 1 01 00000  2 861 000 2 861 000 

Җирле бюджетлар 
хисабына балаларның һәм 
яшьләрнең ялын, 
сәламәтләндерүен, 
мәшгульлеген оештыру 
чаралары 945 07 07 10 2 01 81320  2 861 000 2 861 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 945 07 07 10 2 01 81320 200 2 861 000 2 861 000 

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 945 07 09   4 911 000 4 956 000 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 945 07 09 99 0 00 00000  4 911 000 4 956 000 

Мәгариф оешмалары 
эшчәнлеген тәэмин итүче 
оешмалар, укыту-методик 
кабинетлар, мәктәпара 945 07 09 99 0 00 45200  4 911 000 4 956 000 



101 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

укыту-җитештерү 
комбинатлары, логопед 
пунктлары 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 945 07 09 99 0 00 45200 600 4 911 000 4 956 000 

Физик культура һәм спорт  945 11 00   201 815 400 197 015 600 

Физик культура  945 11 01   195 934 400 191 134 600 

Ведомство карамагындагы 
Спорт әзерлеге 
учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 945 11 01 10 1 01 48200  195 934 400 191 134 600 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 945 11 01 10 1 01 48200 600 195 934 400 191 134 600 

Массакүләм спорт 945 11 02   5 881 000 5 881 000 

Массакүләм спорт 
өлкәсендә физик культура 
һәм спорт чаралары 945 11 02 10 1 01 12870 100 4 499 000 4 499 000 

Әлмәт муниципаль районы 
Физик культура, спорт һәм 
туризм идарәсе 945 11 02 10 1 01 12870 100 4 499 000 4 499 000 

Массакүләм спорт 
өлкәсендә физик культура 
һәм спорт чаралары 945 11 02 10 1 01 12870  1 382 000 1 382 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 945 11 02 10 1 01 12870 200 1 382 000 1 382 000 

Әлмәт муниципаль районы 
мәдәният идарәсе 946     336 927 500 335 402 000 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 946 01    929 700 938 500 

Россия Федерациясе 
Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең 
югары башкарма 
органнары, җирле 
администрацияләр 
эшчәнлеге 946 01 04   925 700 934 500 



102 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 946 01 04 99 0 00 00000  925 700 934 500 

Үзәк аппарат 946 01 04 99 0 00 02040  925 700 934 500 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары  946 01 04 99 0 00 02040 100 925 700 934 500 

Башка гомумдәүләт 
мәсьәләләре  946 01 13   4 000 4 000 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 946 01 13 99 0 00 00000  4 000 4 000 

Муниципаль 
хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 946 01 13 99 0 00 97071  4 000 4 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 946 01 13 99 0 00 97071 200 4 000 4 000 

Мәгариф 946 07    115 002 800 115 884 800 

Балаларга өстәмә белем 
бирү 946 07 03   115 002 800 115 884 800 

Өстәмә белем бирүне 
оештыру төп чарасы 946 07 03 02 3 00 00000  115 002 800 115 884 800 

Өстәмә белем бирү 
программаларын гамәлгә 
ашыручы сәнгать-эстетик 
юнәлештәге өстәмә белем 
бирү оешмаларын үстерү 946 07 03 02 3 01 42320  115 002 800 115 884 800 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 946 07 03 02 3 01 42320 600 115 002 800 115 884 800 

алардан:        

Ачык норматив 
йөкләмәләрне үтәү 946 07 03 02 3 01 42320 600 25 000 26 000 

Мәдәният, кинематография 946 08    220 995 000 218 578 700 

Мәдәният  946 08 01   206 412 500 203 667 000 

“Музей эшен үстерү" төп 
чарасы 946 08 01 08 1 01 00000  13 944 200 13 928 100 

Музейлар эшчәнлеген 946 08 01 08 1 01 44090  13 944 200 13 928 100 



103 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

тәэмин итү 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 946 08 01 08 1 01 44090 600 13 944 200 13 928 100 

алардан:        

Ачык норматив 
йөкләмәләрне үтәү 946 08 01 08 1 01 44090 600 50 000 50 000 

“Китапханә эшен үстерү" 
төп чарасы 946 08 01 08 3 01 00000  57 055 900 56 886 500 

Китапханәләр эшчәнлеген 
тәэмин итү 946 08 01 08 3 01 44090  57 055 900 56 886 500 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 946 08 01 08 3 01 44090 600 57 055 900 56 886 500 

алардан:        

Ачык норматив 
йөкләмәләрне үтәү 946 08 01 08 3 01 44090 600 560 000 560 000 

"Милли музыкаль 
традицияләрне саклау һәм 
үстерү, заманча музыка 
сәнгатен үстерү" төп 
чарасы 946 08 01 08 4 01 00000  135 412 400 132 852 400 

Клублар һәм мәдәни-ял итү 
үзәкләре эшчәнлеген 
тәэмин итү 946 08 01 08 4 01 44091  135 412 400 132 852 400 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 946 08 01 08 4 01 44091 600 135 412 400 132 852 400 

алардан:        

Ачык норматив 
йөкләмәләрне үтәү 946 08 01 08 4 01 44091 600 450 000 450 000 

Мәдәният, кинематография 
өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 946 08 04   14 582 500 14 911 700 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 946 08 04 99 0 00 00000  14 582 500 14 911 700 



104 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

Укыту-методик кабинетлар, 
үзәкләштерелгән 
бухгалтерияләр, хуҗалык 
хезмәте күрсәтү 
төркемнәре, уку 
фильмотекалары, 
мәктәпара укыту-
җитештерү комбинатлары, 
логопед пунктлары 946 08 04 99 0 00 45200  14 582 500 14 911 700 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары  946 08 04 99 0 00 45200 100 5 682 400 5 988 500 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 946 08 04 99 0 00 45200 200 617 500 617 500 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 946 08 04 99 0 00 45200 600 8 186 900 8 210 000 

Башка бюджет 
ассигнованиеләре 946 08 04 99 0 00 45200 800 95 700 95 700 

Татарстан Республикасы 
Әлмәт муниципаль районы 
Җир һәм мөлкәт 
мөнәсәбәтләре палатасы 957     8 303 000 8 352 400 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 957 01    7 153 000 7 202 400 

Башка гомумдәүләт 
мәсьәләләре  957 01 13   7 153 000 7 202 400 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 957 01 13 99 0 00 00000  7 153 000 7 202 400 

Үзәк аппарат 957 01 13 99 0 00 02040  5 262 900 5 309 300 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 957 01 13 99 0 00 02040 100 4 883 500 4 929 900 



105 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

түләү чыгымнары  

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 957 01 13 99 0 00 02040 200 379 400 379 400 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген 
тәэмин итү 957 01 13 99 0 00 02990  1 797 000 1 797 000 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары  957 01 13 99 0 00 02990 100 1 797 000 1 797 000 

Шәһәр җирлекләре 
территорияләрендә 
урнашкан дәүләт милке 
чикләре билгеләнмәгән җир 
кишәрлекләрен бирү 
буенча дәүләт 
вәкаләтләрен тормышка 
ашыру 957 01 13 99 0 00 25400  75 100 78 100 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары  957 01 13 99 0 00 25400 100 75 100 78 100 

Муниципаль 
хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 957 01 13 99 0 00 97071  18 000 18 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 957 01 13 99 0 00 97071 200 18 000 18 000 

Милли икътисад 957 04    1 150 000 1 150 000 

Милли икътисад өлкәсендә 
башка мәсьәләләр 957 04 12   1 150 000 1 150 000 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 957 04 12 16 0 00 00000  1 150 000 1 150 000 

Җир төзелеше һәм җирдән 
файдалану буенча чаралар   957 04 12 16 0 01 73440  1 150 000 1 150 000 

Дәүләт (муниципаль) 957 04 12 16 0 01 73440 200 1 150 000 1 150 000 



106 

 

Исеме 
КВС

Р 
Рз 

П
р 

ЦСР ВР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел 

ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 

Барлыгы чыгымнар 
(шартлы рәвештә 
расланган чыгымнар)      4 153 252 730 4 176 916 020 

 
 

Муниципаль район Башлыгы                                                                     Т.Д. Нагуманов                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



107 

 

Татарстан Республикасы Әлмәт                       
муниципаль район Советының  
2019 елның  16 декабрендәге                                                                  
341 нче карарына    
7  нче  кушымта  

 
Таблица 1  

 
2020 ЕЛГА  ӘЛМӘТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БЮДЖЕТЫНЫҢ БЮДЖЕТ 

АССИГНОВАНИЕЛӘРЕН БЮДЖЕТ ЧЫГЫМНАРЫ КЛАССИФИКАЦИЯСЕНЕҢ 
БҮЛЕКЛӘРЕ, БҮЛЕКЧӘЛӘРЕ, МАКСАТЧАН СТАТЬЯЛАРЫ (ӘЛМӘТ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ ПРОГРАММАЛАРЫ ҺӘМ ЭШЧӘНЛЕКНЕҢ 
ПРОГРАММАСЫЗ ЮНӘЛЕШЛӘРЕ), ЧЫГЫМНАР ТӨРЛӘРЕ ТӨРКЕМНӘРЕ БУЕНЧА 

БҮЛҮ   
                                                                           (сумнарда) 

Исеме 
Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 01 00     194 451 100 

Россия Федерациясе субъектының 
һәм муниципаль берәмлекнең иң 
югары вазыйфаи заты эшләве 01 02     1 980 700 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 01 02 99 0 00 00000   1 980 700 

Муниципаль берәмлек башлыгы 01 02 99 0 00 02030   1 980 700 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  01 02 99 0 00 02030 100 1 980 700 

Әлмәт муниципаль районы Советы  01 02 99 0 00 02030 100 1 980 700 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару 
(вәкиллекле) органнары һәм 
муниципаль берәмлекләрнең 
вәкиллекле органнары эшчәнлеге 01 03     10 246 000 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 01 03 99 0 00 00000   10 246 000 

Үзәк аппарат 01 03 99 0 00 02040   10 246 000 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  01 03 99 0 00 02040 100 6 136 000 

Татарстан Республикасы Әлмәт 
муниципаль районы Советы 01 03 99 0 00 02040 100 6 136 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 01 03 99 0 00 02040 200 4 110 000 

Әлмәт муниципаль районы Советы  01 03 99 0 00 02040 200 4 110 000 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, 01 04     49 277 900 



108 

 

Исеме 
Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең югары 
башкарма органнары, җирле 
администрацияләр эшчәнлеге 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 01 04 99 0 00 00000   48 901 700 

Үзәк аппарат 01 04 99 0 00 02040   48 531 200 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  01 04 99 0 00 02040 100 34 346 000 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты  01 04 99 0 00 02040 100 29 925 000 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  01 04 99 0 00 02040 100 1 780 000 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре идарәсе 01 04 99 0 00 02040 100 486 000 

Әлмәт муниципаль районы Физик 
культура, спорт һәм туризм идарәсе 01 04 99 0 00 02040 100 1 238 000 

Әлмәт муниципаль районы мәдәният 
идарәсе 01 04 99 0 00 02040 100 917 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 01 04 99 0 00 02040 200 14 185 200 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты  01 04 99 0 00 02040 200 14 185 200 

Дәүләт яшьләр сәясәте өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 01 04 99 0 00 25240   370 500 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  01 04 99 0 00 25240 100 370 500 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре идарәсе 01 04 99 0 00 25240 100 370 500 

Мәгариф өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 01 04 02 2 08 25302   370 500 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  01 04 02 2 08 25302 100 370 500 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  01 04 02 2 08 25302 100 370 500 

Татарстан Республикасы муниципаль 01 04 24 1 01 25390   5 700 



109 

 

Исеме 
Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

норматив хокукый актлары регистрын 
алып бару өчен кирәкле муниципаль 
районга керүче җирлекләрдән 
мәгълүмат җыю буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  01 04 24 1 01 25390 100 5 700 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты  01 04 24 1 01 25390 100 5 700 

Суд системасы 01 05     108 000 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 01 05 99 0 00 00000   108 000 

Гомуми юрисдикциядәге федераль 
судларның присяжный 
утырышчыларына кандидатлар 
исемлекләрен төзү (үзгәртү) буенча 
вәкаләтләрне финанс белән тәэмин 
итү  01 05 99 0 00 51200   108 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 01 05 99 0 00 51200 200 108 000 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты  01 05 99 0 00 51200 200 108 000 

Финанс, салым һәм таможня 
органнары һәм финанс (финанс-
бюджет) күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү 01 06     13 206 870 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 01 06 99 0 00 00000   13 206 870 

Үзәк аппарат 01 06 99 0 00 02040   13 206 870 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  01 06 99 0 00 02040 100 11 107 700 

Әлмәт муниципаль районының 
финанс-бюджет палатасы  01 06 99 0 00 02040 100 8 292 400 

Әлмәт муниципаль районының 
Контроль-хисап палатасы  01 06 99 0 00 02040 100 2 815 300 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 01 06 99 0 00 02040 200 2 079 170 

Әлмәт муниципаль районының 
финанс-бюджет палатасы  01 06 99 0 00 02040 200 1 075 970 



110 

 

Исеме 
Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Әлмәт муниципаль районының 
Контроль-хисап палатасы  01 06 99 0 00 02040 200 1 003 200 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 06 99 0 00 02040 800 20 000 

Әлмәт муниципаль районының 
Контроль-хисап палатасы  01 06 99 0 00 02040 800 20 000 

Резерв фондлары 01 11     10 597 300 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 01 11 99 0 00 00000   10 597 300 

Резерв фондлары 01 11 99 0 00 07411   10 597 300 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 11 99 0 00 07411 800 10 597 300 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты  01 11 99 0 00 07411 800 10 597 300 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре  01 13     109 034 330 

“Ятим балаларны һәм ата-ана 
каравыннан мәхрүм калган 
балаларны гаиләгә урнаштыру өчен 
уңайлы шартлар тудыру " төп чарасы 01 13 03 5 03 00000   2 635 100 

Опека һәм попечительлек өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 01 13 03 5 03 25330   2 635 100 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  01 13 03 5 03 25330 100 2 527 600 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты 01 13 03 5 03 25330 100 2 527 600 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 01 13 03 5 03 25330 200 107 500 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты 01 13 03 5 03 25330 200 107 500 

Төп чара архив эше өлкәсендә дәүләт 
сәясәтен гамәлгә ашыру 01 13 08 Е 01 00000   1 585 000 

Архив фонды документларын һәм 
башка архив документларын саклау, 
исәпкә алу, комплектлау һәм 
куллануны тәэмин итү  01 13 08 Е 01 44020   1 585 000 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  01 13 08 Е 01 44020 100 1 471 700 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты 01 13 08 Е 01 44020 100 1 471 700 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 01 13 08 Е 01 44020 200 113 300 



111 

 

Исеме 
Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты 01 13 08 Е 01 44020 200 113 300 

2020-2022 елларга Татарстан 
Республикасының Әлмәт муниципаль 
районында муниципаль хезмәтне 
үстерү муниципаль программасы 01 13 64 0 00 00000   1 874 800 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 01 13 64 0 00 92030   1 874 800 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 01 13 64 0 00 92030 200 1 874 800 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты 01 13 64 0 00 92030 200 1 874 800 

“2019-2023 елларга Әлмәт 
муниципаль районының сәламәтлек 
саклау өлкәсендә кадрлар сәясәте" 
муниципаль программасы 01 13 67 0 00 00000   1 100 000 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 01 13 67 0 00 92030   1 100 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 01 13 67 0 00 92030 200 1 100 000 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты  01 13 67 0 00 92030 200 1 100 000 

“2019-2023 елларга Әлмәт 
муниципаль районында кече һәм урта 
эшкуарлыкны үстерү" муниципаль 
программасы 01 13 95 0 00 00000   3 200 000 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 01 13 95 0 00 92030   3 200 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 01 13 95 0 00 92030 200 3 200 000 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты  01 13 95 0 00 92030 200 3 200 000 

“2015-2021 елларга Әлмәт 
муниципаль районында коррупциягә 
каршы сәясәтне гамәлгә ашыру " 
муниципаль программасы 01 13 97 0 00 00000   600 000 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 01 13 97 0 00 92030   600 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 01 13 97 0 00 92030 200 600 000 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты  01 13 97 0 00 92030 200 600 000 

2019-2021 елларга Әлмәт 
муниципаль районында туризмны 
үстерү муниципаль программасы 01 13 98 0 00 00000   100 000 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 01 13 98 0 00 92030   100 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 01 13 98 0 00 92030 200 100 000 



112 

 

Исеме 
Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты  01 13 98 0 00 92030 200 100 000 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 01 13 99 0 00 00000   97 939 430 

Үзәк аппарат 01 13 99 0 00 02040   5 217 000 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  01 13 99 0 00 02040 100 4 837 600 

Әлмәт муниципаль районы Җир һәм 
мөлкәт мөнәсәбәтләре палатасы  01 13 99 0 00 02040 100 4 837 600 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 01 13 99 0 00 02040 200 379 400 

Әлмәт муниципаль районы Җир һәм 
мөлкәт мөнәсәбәтләре палатасы  01 13 99 0 00 02040 200 379 400 

Оешмалар милкенә һәм җир 
салымына салым түләү 01 13 99 0 00 02950   764 000 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 99 0 00 02950 800 764 000 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты  01 13 99 0 00 02950 800 608 400 

Әлмәт муниципаль районы Физик 
культура, спорт һәм туризм идарәсе 01 13 99 0 00 02950 800 155 600 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин 
итү 01 13 99 0 00 02990   36 940 520 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  01 13 99 0 00 02990 100 2 693 400 

Әлмәт муниципаль районының 
Контроль-хисап палатасы  01 13 99 0 00 02990 100 216 000 

Әлмәт муниципаль районы Җир һәм 
мөлкәт мөнәсәбәтләре палатасы  01 13 99 0 00 02990 100 1 797 000 

Әлмәт муниципаль районының 
Финанс-бюджет палатасы  01 13 99 0 00 02990 100 680 400 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 01 13 99 0 00 02990 600 34 247 120 

МБУ “Әлмәт муниципаль районының 
социаль-реабилитация үзәге "  01 13 99 0 00 02990 600 152 300 

МБУ "Әлмәт районы һәм Әлмәт 
шәһәре архитектура һәм шәһәр 
төзелеше идарәсе"  01 13 99 0 00 02990 600 4 472 500 



113 

 

Исеме 
Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

"Торак сәясәте һәм торак-коммуналь 
хуҗалыгы депар-таменты" 
муниципаль автоном  учреждениесе 01 13 99 0 00 02990 600 9 126 810 

МБУ “Административ-хуҗалык 
идарәсе" 01 13 99 0 00 02990 600 19 692 510 

"Визит"  детоксикация медицина 
үзәге” муниципаль автоном  
учреждениесе 01 13 99 0 00 02990 600 803 000 

Балигъ булмаганнар эшләре һәм 
аларның хокукларын яклау 
комиссияләрен төзү һәм аларның 
эшчәнлеген оештыру буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 01 13 99 0 00 25260   1 536 500 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  01 13 99 0 00 25260 100 1 392 100 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты 01 13 99 0 00 25260 100 1 392 100 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 01 13 99 0 00 25260 200 144 400 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты 01 13 99 0 00 25260 200 144 400 

Административ комиссияләр 
эшчәнлеген барлыкка китерү һәм 
оештыру буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 01 13 99 0 00 25270   393 200 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  01 13 99 0 00 25270 100 365 300 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты 01 13 99 0 00 25270 100 365 300 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 01 13 99 0 00 25270 200 27 900 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты 01 13 99 0 00 25270 200 27 900 

Архив эше өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 01 13 99 0 00 25340   152 900 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 01 13 99 0 00 25340 200 152 900 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 01 13 99 0 00 25340 200 152 900 



114 

 

Исеме 
Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

комитеты 

Административ хокук бозулар 
турында беркетмәләр төзергә 
вәкаләтле вазыйфаи затлар 
исемлеген билгеләү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 01 13 99 0 00 25350   530 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  01 13 99 0 00 25350 100 530 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты 01 13 99 0 00 25350 100 530 

Шәһәр җирлекләре 
территорияләрендә урнашкан дәүләт 
милке чикләре билгеләнмәгән җир 
кишәрлекләрен бирү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен тормышка ашыру 01 13 99 0 00 25400   72 300 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  01 13 99 0 00 25400 100 72 300 

Әлмәт муниципаль районы Җир һәм 
мөлкәт мөнәсәбәтләре палатасы  01 13 99 0 00 25400 100 72 300 

Җәмәгать урыннарында исерек хәлдә 
булган һәм әйләнә-тирә мохиттә 
мөстәкыйль йөри алган затларга 
махсуслаштырылган 
учреждениеләрдә хезмәт күрсәтү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 01 13 99 0 00 25410   3 763 300 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 01 13 99 0 00 25410 600 3 763 300 

"Визит"  детоксикация медицина 
үзәге” муниципаль автоном  
учреждениесе 01 13 99 0 00 25410 600 3 763 300 

Гражданлык хәле актларын теркәү 
вәкаләтләрен тормышка ашыру 01 13 99 0 00 59300   7 476 600 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  01 13 99 0 00 59300 100 5 990 080 



115 

 

Исеме 
Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты  01 13 99 0 00 59300 100 5 990 080 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 01 13 99 0 00 59300 200 1 439 520 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты  01 13 99 0 00 59300 200 1 439 520 

Бюджетара трансфертлар 01 13 99 0 00 59300 500 47 000 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты  01 13 99 0 00 59300 500 47 000 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 01 13 99 0 00 92030   41 228 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 01 13 99 0 00 92030 200 41 228 000 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты  01 13 99 0 00 92030 200 41 228 000 

Муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 01 13 99 0 00 97071   394 580 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 01 13 99 0 00 97071 200 394 580 

Татарстан Республикасы Әлмәт 
муниципаль районы Советы 01 13 99 0 00 97071 200 42 710 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты  01 13 99 0 00 97071 200 249 870 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  01 13 99 0 00 97071 200 10 000 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре идарәсе 01 13 99 0 00 97071 200 4 000 

Әлмәт муниципаль районы Физик 
культура, спорт һәм туризм идарәсе 01 13 99 0 00 97071 200 6 000 

Әлмәт муниципаль районы мәдәният 
идарәсе 01 13 99 0 00 97071 200 4 000 

Әлмәт муниципаль районының 
Финанс-бюджет палатасы  01 13 99 0 00 97071 200 45 000 

Әлмәт муниципаль районының 
Контроль-хисап палатасы  01 13 99 0 00 97071 200 15 000 

Әлмәт муниципаль районы Җир һәм 
мөлкәт мөнәсәбәтләре палатасы  01 13 99 0 00 97071 200 18 000 

Милли оборона 02 00     3 959 200 

Мобилизацион һәм хәрбиләрдән тыш 
әзерлек 02 03     3 959 200 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 02 03 99 0 00 00000   3 959 200 

Хәрби комиссариатлары булмаган 
территорияләрдә беренчел хәрби 
исәпкә алуны гамәлгә ашыру 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль район составына керүче 02 03 99 0 00 51180   3 959 200 



116 

 

Исеме 
Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

җирлекләр бюджетларына 
субвенцияләр исәпләү һәм бирү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 

Бюджетара трансфертлар 02 03 99 0 00 51180 500 3 959 200 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты 02 03 99 0 00 51180 500 3 959 200 

Милли куркынычсызлык һәм хокук 
саклау эшчәнлеге  03 00     15 886 200 

Халыкны һәм территорияләрне 
табигый һәм техноген характердагы 
гадәттән тыш хәлләрдән яклау, 
гражданнар оборонасы  03 09     3 017 800 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 03 09 99 0 00 00000   3 017 800 

Гадәттән тыш хәлләрдә гражданнар 
оборонасы һәм яклау өлкәсендә 
чаралар оештыру һәм уздыру белән 
идарә итү 03 09 99 0 00 22670   3 017 800 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  03 09 99 0 00 22670 100 2 993 800 

“Әлмәт муниципаль районы 
Гражданнарны яклау идарәсе " 
муниципаль казна учреждениесе 03 09 99 0 00 22670 100 2 993 800 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 03 09 99 0 00 22670 200 24 000 

Әлмәт муниципаль районы 
Гражданнарны яклау идарәсе " 
муниципаль казна учреждениесе" 03 09 99 0 00 22670 200 24 000 

Милли куркынычсызлык һәм хокук 
саклау эшчәнлеге өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 03 14     12 868 400 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 03 14 99 0 00 00000   12 868 400 

Җәмәгать тәртибен тәэмин итү 03 14 99 0 00 22700   12 868 400 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  03 14 99 0 00 22700 100 12 868 400 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты 03 14 99 0 00 22700 100 12 868 400 

Милли икътисад 04 00     174 837 600 



117 

 

Исеме 
Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык  04 05     4 613 200 

Хайваннар авыруларын кисәтү һәм 
халыкны кеше һәм хайваннар өчен 
уртак булган авырулардан яклау " төп 
чарасы" 04 05 14 2 09 25360   4 613 200 

Хайваннар авыруларын кисәтү һәм 
бетерү, аларны дәвалау, кеше һәм 
хайваннар өчен уртак чирләрдән 
халыкны саклау буенча чараларны 
уздыруны оештыру өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 04 05 14 2 09 25360   4 613 200 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 04 05 14 2 09 25360 200 4 613 200 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты 04 05 14 2 09 25360 200 4 613 200 

Су хуҗалыгы 04 06     365 100 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 04 06 99 0 00 00000   365 100 

Гидротехник корылмаларны тоту һәм 
ремонтлау чыгымнары 04 06 9 900 090 430   365 100 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 04 06 9 900 090 430 600 365 100 

МБУ “Әлмәт муниципаль районы 
Экология һәм табигатьтән файдалану 
департаменты"  04 06 9 900 090 430 600 365 100 

Транспорт 04 08     35 813 300 

Транспортның башка төрләре 
өлкәсендә аерым чаралар 04 08 99 0 00 03170   35 813 300 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 04 08 99 0 00 03170 200 35 813 300 

Татарстан Республикасы Әлмәт 
муниципаль районы башкарма 
комитеты 04 08 99 0 00 03170 200 35 813 300 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 04 09     132 896 000 

Муниципаль юл фонды хисабына 
автомобиль юлларын төзү, 
реконструкцияләү һәм ремонтлау 
(агымдагы һәм капиталь)  04 09 Д1 0 00 03650   40 300 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 04 09 Д1 0 00 03650 200 40 300 000 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты 04 09 Д1 0 00 03650 200 40 300 000 

алардан:           

“2018-2028 елларга Әлмәт 04 09 Д1 0 00 03650 200 40 300 000,00 



118 

 

Исеме 
Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

муниципаль районының транспорт 
инфраструктурасын комплекслы 
үстерү" муниципаль программасы 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 04 09 99 0 00 00000   92 596 000 

Төзекләндерү кысаларында шәһәр 
округлары һәм җирлекләре 
чикләрендә автомобиль юлларын һәм 
инженерлык корылмаларын төзү, 
карап тоту һәм ремонтлау 04 09 99 0 00 78020   92 596 000 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 04 09 99 0 00 78020 600 92 596 000 

"Торак сәясәте һәм торак-коммуналь 
хуҗалыгы депар-таменты" 
муниципаль автоном  учреждениесе 04 09 99 0 00 78020 600 92 596 000 

Милли икътисад өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 04 12     1 150 000 

Җир төзелеше һәм җирдән 
файдалану буенча чаралар   04 12 16 0 01 73440   1 150 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 04 12 16 0 01 73440 200 1 150 000 

Әлмәт муниципаль районы Җир һәм 
мөлкәт мөнәсәбәтләре палатасы  04 12 16 0 01 73440 200 1 150 000 

Торак-коммуналь хуҗалык 05 00     746 475 600 

Торак хуҗалыгы 05 01     83 147 000 

Күп фатирлы йортларда гомуми 
милекне капиталь ремонтлауны үз 
вакытында оештыру " төп чарасы" 05 01 04 0 00 00000   83 147 000 

Күп фатирлы йортларга капиталь 
ремонт үткәрү һәм авария хәлендәге 
торак фондыннан гражданнарны 
күчерү буенча республика 
программасы составына кертелгән 
күпфатирлы йортларны капиталь 
ремонтлау чараларын җирле бюджет 
акчалары исәбеннән тәэмин итү 05 01 04 5 01 96010   83 147 000 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 05 01 04 5 01 96010 600 83 147 000 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты 05 01 04 5 01 96010 600 83 147 000 

Коммуналь хуҗалык 05 02     588 849 400 

Муниципаль милек объектларына 
капитал салуларны финанслашуга 
муниципаль районнар бюджетларына 05 02 04 К 00 L1130   588 849 400 



119 

 

Исеме 
Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

субсидияләр 

Дәүләт (муниципаль) милке 
объектларына капитал салулар 05 02 04 К 00 L1130 400 588 849 400 

Татарстан Республикасы Әлмәт 
муниципаль районы башкарма 
комитеты 05 02 04 К 00 L1130 400 588 849 400 

Төзекләндерү 05 03     74 016 300 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 05 03 99 0 00 00000   74 016 300 

Урамнарны яктырту 05 03 99 0 00 78010   21 817 900 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 05 03 99 0 00 78010 600 21 817 900 

"Торак сәясәте һәм торак-коммуналь 
хуҗалыгы депар-таменты" 
муниципаль автоном  учреждениесе 05 03 99 0 00 78010 600 21 817 900 

Яшелләндерү 05 03 99 0 00 78030   21 874 000 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 05 03 99 0 00 78030 600 21 874 000 

"Торак сәясәте һәм торак-коммуналь 
хуҗалыгы депар-таменты" 
муниципаль автоном  учреждениесе 05 03 99 0 00 78030 600 21 874 000 

Зиратларны карап тоту 05 03 99 0 00 78040   2 513 500 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 05 03 99 0 00 78040 600 2 513 500 

"Торак сәясәте һәм торак-коммуналь 
хуҗалыгы депар-таменты" 
муниципаль автоном  учреждениесе 05 03 99 0 00 78040 600 2 513 500 

Шәһәр округларын һәм авыл 
җирлекләрен төзекләндерү буенча 
башка чаралар 05 03 99 0 00 78050   15 304 900 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 05 03 99 0 00 78050 600 15 304 900 

"Торак сәясәте һәм торак-коммуналь 
хуҗалыгы депар-таменты" 
муниципаль автоном  учреждениесе 05 03 99 0 00 78050 600 5 926 900 

МБУ “Әлмәт муниципаль районы 
Экология һәм табигатьтән файдалану 
департаменты "   05 03 99 0 00 78050 600 9 378 000 

Парклар һәм скверларны карап тоту 05 03 99 0 00 78070   12 506 000 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 05 03 99 0 00 78070 600 12 506 000 



120 

 

Исеме 
Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

"Торак сәясәте һәм торак-коммуналь 
хуҗалыгы депар-таменты" 
муниципаль автоном  учреждениесе 05 03 99 0 00 78070 600 12 506 000 

Торак-коммуналь хуҗалык өлкәсендә 
башка мәсьәләләр 05 05     462 900 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 05 05 99 0 00 00000   462 900 

Күпфатирлы йортларны һәм (яки) 
күчемсез мөлкәтнең бүтән 
объектларын өлешләп төзү 
өлкәсендә, шулай ук торак-төзелеш 
кооперативларының күпфатирлы 
йортларны төзү белән бәйле 
эшчәнлегенә дәүләт контролен 
(күзәтчелеген) гамәлгә ашыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 05 05 99 0 00 25320   462 900 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 05 05 99 0 00 25320 100 424 100 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты 05 05 99 0 00 25320 100 424 100 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 05 05 99 0 00 25320 200 38 800 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты 05 05 99 0 00 25320 200 38 800 

Әйләнә-тирә мохитне саклау 06 00     12 814 200 

Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы 
объектларын һәм аларның яшәү 
тирәлеген саклау 06 03     12 814 200 

“Әйләнә-тирәлекне саклау " төп 
чарасы 06 03 09 1 01 00000   12 814 200 

Әйләнә-тирәлекне саклау буенча 
чаралар  06 03 09 1 01 74460   12 814 200 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 06 03 09 1 01 74460 600 12 814 200 

МБУ “Әлмәт муниципаль районы 
Экология һәм табигатьтән файдалану 
департаменты "  06 03 09 1 01 74460 600 12 814 200 

Мәгариф 07 00     2 887 819 930 

Мәктәпкәчә белем бирү 07 01     939 875 345 

Татарстан Республикасы Мәгариф 07 01 02 1 01 00000   431 723 180 



121 

 

Исеме 
Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

һәм фән министрлыгының 
коррупциягә каршы сәясәтен 
тормышка ашыру гамәлләре турында 
хисаплар 

Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф 
оешмаларында Һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә 
белем алуга хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт гарантияләрен 
тәэмин итү 07 01 02 1 01 25370   431 723 180 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 01 02 1 01 25370 600 431 723 180 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  07 01 02 1 01 25370 600 431 723 180 

алардан:           

2018-2020 елларга Әлмәт 
муниципаль районының мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем бирүне үстерү 
муниципаль программасы 07 01 02 1 01 25370 600 400 643 111 

Мәктәпкәчә белем бирүне тормышка 
ашыруның төп чарасы 07 01 02 1 03 00000   508 152 165 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын 
үстерү 07 01 02 1 03 42000   508 152 165 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 01 02 1 03 42000 600 508 152 165 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  07 01 02 1 03 42000 600 508 152 165 

алардан:           

2018-2020 елларга Әлмәт 
муниципаль районының мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем бирүне үстерү 
муниципаль программасы 07 01 02 1 03 42000 600 468 565 209 

Ачык норматив йөкләмәләрне үтәү 07 01 02 1 03 42000 600 1 140 000 

Гомуми белем бирү 07 02     1 546 639 548 

Мәктәпкәчә белем бирүне тормышка 
ашыруның төп чарасы 07 02 02 1 03 00000   9 557 623 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын 
үстерү 07 02 02 1 03 42000   9 557 623 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 02 02 1 03 42000 600 9 557 623 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 07 02 02 1 03 42000 600 9 557 623 



122 

 

Исеме 
Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

идарәсе  

алардан:           

2018-2020 елларга Әлмәт 
муниципаль районының мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем бирүне үстерү 
муниципаль программасы 07 02 02 1 03 42000 600 8 869 474 

Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф 
оешмаларында Һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә 
белем алуга хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт гарантияләрен 
тәэмин итү 07 02 02 1 01 25370   13 340 620 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 02 02 1 01 25370 600 13 340 620 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  07 02 02 1 01 25370 600 13 340 620 

алардан:           

2018-2020 елларга Әлмәт 
муниципаль районының мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем бирүне үстерү 
муниципаль программасы 07 02 02 1 01 25370 600 12 380 095 

Гомуми белем бирү төп чарасы 07 02 02 2 02 00000   549 620 905 

Гомуми белем бирү оешмаларын, 
мәктәп-балалар бакчаларын да 
кертеп, үстерү 07 02 02 2 02 42100   526 115 163 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 02 02 2 02 42100 600 526 115 163 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  07 02 02 2 02 42100 600 526 115 163 

алардан:           

2018-2020 елларга Әлмәт 
муниципаль районының мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем бирүне үстерү 
муниципаль программасы 07 02 02 2 02 42100 600 470 070 463 

Ачык норматив йөкләмәләрне үтәү 07 02 02 2 02 42100 600 2 565 000 

Интернат булган гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 07 02 02 2 02 42200   23 505 742 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 02 02 2 02 42200 600 23 505 742 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 07 02 02 2 02 42200 600 23 505 742 



123 

 

Исеме 
Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

идарәсе  

алардан:           

2018-2020 елларга Әлмәт 
муниципаль районының мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем бирүне үстерү 
муниципаль программасы 07 02 02 2 02 42200 600 21 813 328 

Төп чара муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында Һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне тәэмин итү 07 02 02 2 08 00000   974 120 400 

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында Һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны 
гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне тәэмин итү 07 02 02 2 08 25280   974 120 400 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 02 02 2 08 25280 600 974 120 400 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  07 02 02 2 08 25280 600 974 120 400 

алардан:           

2018-2020 елларга Әлмәт муниципаль 
районының мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми 
белем бирүне үстерү муниципаль 
программасы 07 02 02 2 08 25280 600 916 802 194 

Балаларга өстәмә белем бирү 07 03     180 180 886 

Өстәмә белем бирүне оештыру төп 
чарасы 07 03 02 3 01 00000   180 180 886 

Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
өстәмә белем бирү күппрофильле 
оешмаларын үстерү 07 03 02 3 01 42310   67 684 586 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 07 03 02 3 01 42310 600 67 684 586 



124 

 

Исеме 
Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

субсидияләр бирү 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  07 03 02 3 01 42310 600 67 684 586 

алардан:           

2018-2020 елларга Әлмәт муниципаль 
районының мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми 
белем бирүне үстерү муниципаль 
программасы 07 03 02 3 01 42310 600 62 811 296 

Өстәмә белем бирү программаларын 
гамәлгә ашыручы сәнгать-эстетик 
юнәлештәге өстәмә белем бирү 
оешмаларын үстерү 07 03 02 3 01 42320   112 496 300 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 03 02 3 01 42320 600 112 496 300 

Әлмәт муниципаль районы мәдәният 
идарәсе 07 03 02 3 01 42320 600 112 496 300 

Ачык норматив йөкләмәләрне үтәү 07 03 02 3 01 42320 600 25 000  

Яшьләр сәясәте 07 07     130 218 600 

Балаларның һәм яшьләрнең ялын, 
сәламәтләндерүен, мәшгульлеген 
оештыру буенча чаралар 07 07 10 1 01 S2320    31 977 780 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 07 10 1 01 S2320  600 31 977 780 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре идарәсе 07 07 10 1 01 S2320  600 20 411 689 

Татарстан Республикасы Әлмәт 
муниципаль районы мәгариф идарәсе 07 07 10 1 01 S2320  600 11 566 091 

Җирле бюджетлар хисабына 
балаларның һәм яшьләрнең ялын, 
сәламәтләндерүен, мәшгульлеген 
оештыру чаралары 07 07 10 2 01 81320   2 861 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 07 07 10 2 01 81320 200 2 861 000 

Әлмәт муниципаль районы Физик 
культура, спорт һәм туризм идарәсе 07 07 10 2 01 81320 200 2 861 000 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 07 07 10 4 01 43100   115 000 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 07 10 4 01 43100 600 115 000 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре идарәсе 07 07 10 4 01 43100 600 115 000 



125 

 

Исеме 
Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

“2016-2020 елларга Әлмәт 
муниципаль районы балаларына һәм 
яшьләренә патриотик тәрбия бирү" 
муниципаль программасы 07 07 10 4 01 43100 600 115 000 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 07 07 10 4 01 43190   22 858 820 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 07 10 4 01 43190 600 22 858 820 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре идарәсе 07 07 10 4 01 43190 600 22 858 820 

Әлмәт муниципаль районының 2016-
2020 елларга муниципаль яшьләр 
программасы 07 07 10 4 01 43190   72 183 000 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 07 07 10 4 01 43190   72 183 000 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 07 10 4 01 43190 600 72 183 000 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре идарәсе 07 07 10 4 01 43190 600 72 183 000 

2018-2020 елларга Әлмәт 
муниципаль районында 
террорчылыкны һәм экстремизмны 
профилактикалау буенча муниципаль 
программа 07 07 92 0 00 00000   23 000 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 07 07 92 4 01 43100   23 000 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 07 92 4 01 43100 600 23 000 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре идарәсе 07 07 92 4 01 43100 600 23 000 

2018-2020 елларга Әлмәт 
муниципаль районында дәүләт милли 
сәясәтен гамәлгә ашыру " 
муниципаль программасы 07 07 96 0 00 00000   160 000 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 07 07 96 4 01 43100   160 000 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 07 96 4 01 43100 600 160 000 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре идарәсе 07 07 96 4 01 43100 600 160 000 

2015-2021 елларга Әлмәт 07 07 97 0 00 00000   40 000 



126 

 

Исеме 
Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

муниципаль районында коррупциягә 
каршы сәясәтне гамәлгә ашыру " 
муниципаль программасы" 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 07 07 97 4 01 43100   40 000 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 07 97 4 01 43100 600 40 000 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре идарәсе 07 07 97 4 01 43100 600 40 000 

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 07 09     90 905 551 

Төп чара муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында Һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне тәэмин итү 07 09 02 2 08 00000   5 003 800 

Мәгариф өлкәсендә методик һәм 
мәгълүмати-технологик тәэмин итү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 07 09 02 2 08 25301   5 003 800 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  07 09 02 2 08 25301 100 4 592 864 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  07 09 02 2 08 25301 100 4 592 864 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 07 09 02 2 08 25301 200 410 936 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  07 09 02 2 08 25301 200 410 936 

Белем бирү эшчәнлеген тәэмин итүче 
оешмаларны үстерү 07 09 02 5 01 43500   2 954 640 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 09 02 5 01 43500 600 2 954 640 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  07 09 02 5 01 43500 600 2 954 640 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 07 09 02 5 01 43600   6 643 900 



127 

 

Исеме 
Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

үткәрү 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  07 09 02 5 01 43600 100 280 000 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  07 09 02 5 01 43600 100 280 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 07 09 02 5 01 43600 200 6 363 900 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  07 09 02 5 01 43600 200 6 363 900 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 07 09 99 0 00 00000   76 303 211 

Укыту-методик кабинетлар, 
үзәкләштерелгән бухгалтерияләр, 
хуҗалык хезмәте күрсәтү төркемнәре, 
уку фильмотекалары, мәктәпара 
укыту-җитештерү комбинатлары, 
логопед пунктлары 07 09 99 0 00 45200   76 303 211 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  07 09 99 0 00 45200 100 20 320 698 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  07 09 99 0 00 45200 100 17 317 498 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре идарәсе 07 09 99 0 00 45200 100 3 003 200 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 07 09 99 0 00 45200 200 11 171 070 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре идарәсе 07 09 99 0 00 45200 200 680 300 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 07 09 99 0 00 45200 200 10 490 770 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 09 99 0 00 45200 600 39 952 943 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре идарәсе 07 09 99 0 00 45200 600 35 154 943 

Әлмәт муниципаль районының 2016-
2020 елларга муниципаль яшьләр 
программасы 07 09 99 0 00 45200 600 4 798 000 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 07 09 99 0 00 45200 800 4 858 500 



128 

 

Исеме 
Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

эшчәнлеген тәэмин итү 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 09 99 0 00 45200 800 4 858 500 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре идарәсе 08 00     225 500 000 

2018-2020 елларга Әлмәт 
муниципаль районында 
террорчылыкны һәм экстремизмны 
профилактикалау буенча муниципаль 
программа 08 01     210 560 300 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 08 1 01 00000   13 938 100 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 08 01 08 1 01 44090   13 938 100 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре идарәсе 08 01 08 1 01 44090 600 13 938 100 

2018-2020 елларга Әлмәт 
муниципаль районында дәүләт милли 
сәясәтен гамәлгә ашыру " 
муниципаль программасы 08 01 08 1 01 44090 600 13 938 100 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 08 1 01 44090 600  50 000 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 08 01 08 3 01 00000   56 866 500 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре идарәсе 08 01 08 3 01 44090   56 866 500 

2015-2021 елларга Әлмәт 
муниципаль районында коррупциягә 
каршы сәясәтне гамәлгә ашыру " 
муниципаль программасы" 08 01 08 3 01 44090 600 56 866 500 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 08 01 08 3 01 44090 600 56 866 500 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 08 01 08 3 01 44090 600 560 000 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре идарәсе 08 01 08 4 01 00000   138 355 700 

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 08 01 08 4 01 44091   138 355 700 

Төп чара муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында Һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез 08 01 08 4 01 44091 600 138 355 700 



129 

 

Исеме 
Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне тәэмин итү 

Мәгариф өлкәсендә методик һәм 
мәгълүмати-технологик тәэмин итү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 08 01 08 4 01 44091 600 138 355 700 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  08 01 08 4 01 44091 600 450 000  

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  08 01 96 0 00 00000   1 400 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 08 01 96 3 01 44090   100 000 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  08 01 96 3 01 44090 600 100 000 

Белем бирү эшчәнлеген тәэмин итүче 
оешмаларны үстерү 08 01 96 3 01 44090 600 100 000 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 08 01 96 4 01 44091   1 300 000 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  08 01 96 4 01 44091 600 1 300 000 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 08 01 96 4 01 44091 600 1 300 000 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  08 04     14 939 700 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  08 04 99 0 00 00000   14 939 700 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 08 04 99 0 00 45200   14 939 700 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  08 04 99 0 00 45200 100 5 898 100 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 08 04 99 0 00 45200 100 5 898 100 



130 

 

Исеме 
Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Укыту-методик кабинетлар, 
үзәкләштерелгән бухгалтерияләр, 
хуҗалык хезмәте күрсәтү төркемнәре, 
уку фильмотекалары, мәктәпара 
укыту-җитештерү комбинатлары, 
логопед пунктлары 08 04 99 0 00 45200 200 617 500 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  08 04 99 0 00 45200 200 617 500 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  08 04 99 0 00 45200 600 8 328 400 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре идарәсе 08 04 99 0 00 45200 600 8 328 400 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 08 04 99 0 00 45200 800 95 700 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре идарәсе 08 04 99 0 00 45200 800 95 700 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 09 00     3 333 200 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 09 07     3 333 200 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре идарәсе 09 07 01 1 02 02110   3 333 200 

Әлмәт муниципаль районының 2016-
2020 елларга муниципаль яшьләр 
программасы 09 07 01 1 02 02110 200 3 333 200 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 09 07 01 1 02 02110 200 3 333 200 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 10 00     153 923 500 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре идарәсе 10 03     41 503 400 

2018-2020 елларга Әлмәт 
муниципаль районында 
террорчылыкны һәм экстремизмны 
профилактикалау буенча муниципаль 
программа 10 03 03 1 01 05530   1 688 000 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 10 03 03 1 01 05530 600 1 688 000 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 10 03 03 1 01 05530 600 1 688 000 



131 

 

Исеме 
Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре идарәсе 10 03 03 1 02 05510   39 815 400 

2018-2020 елларга Әлмәт 
муниципаль районында дәүләт милли 
сәясәтен гамәлгә ашыру " 
муниципаль программасы 10 03 03 1 02 05510 600 39 815 400 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 10 03 03 1 02 05510 600 39 815 400 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 10 04     111 801 400 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре идарәсе 10 04 03 5 03 00000   58 396 400 

2015-2021 елларга Әлмәт 
муниципаль районында коррупциягә 
каршы сәясәтне гамәлгә ашыру " 
муниципаль программасы" 10 04 03 5 03 13110   9 321 900 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 10 04 03 5 03 13110 300 9 321 900 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 10 04 03 5 03 13110 300 9 321 900 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре идарәсе           

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 10 04 99 0 00 52010 300 9 321 900 

Төп чара муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында Һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне тәэмин итү 10 04 03 5 03 13120   5 371 200 

Мәгариф өлкәсендә методик һәм 
мәгълүмати-технологик тәэмин итү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 10 04 03 5 03 13120 300 5 371 200 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 10 04 03 5 03 13120 300 5 371 200 



132 

 

Исеме 
Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

персоналга түләү чыгымнары  

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе            

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 10 04 99 0 00 52010 300 5 371 200 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  10 04 03 5 03 13130   43 703 300 

Белем бирү эшчәнлеген тәэмин итүче 
оешмаларны үстерү 10 04 03 5 03 13130 300 43 703 300 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 10 04 03 5 03 13130 300 43 703 300 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе            

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 10 04 99 0 00 52010 300 43 703 300 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  10 04 99 0 00 00000   53 405 000 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  10 04 99 0 00 52010   53 405 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 10 04 99 0 00 52010 300 53 405 000 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  10 04 99 0 00 52010 300 53 405 000 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре           

Укыту-методик кабинетлар, 
үзәкләштерелгән бухгалтерияләр, 
хуҗалык хезмәте күрсәтү төркемнәре, 
уку фильмотекалары, мәктәпара 
укыту-җитештерү комбинатлары, 
логопед пунктлары 10 04 99 0 00 52010 300 53 405 000  

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  10 06     618 700 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  10 06 03 1 01 05410   618 700 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре идарәсе 10 06 03 1 01 05410 600 618 700 



133 

 

Исеме 
Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 10 06 03 1 01 05410 600 618 700 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре идарәсе 11 00      206 039 600 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 11 01     200 158 600 

Ведомство карамагындагы Спорт 
әзерлеге учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 11 01 10 1 01 48200   200 158 600 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 11 01 10 1 01 48200 600 200 158 600 

Әлмәт муниципаль районы Физик 
культура, спорт һәм туризм идарәсе 11 01 10 1 01 48200 600 200 158 600 

Массакүләм спорт 11 02     5 881 000 

Массакүләм спорт өлкәсендә физик 
культура һәм спорт чаралары 11 02 10 1 01 12870   5 881 000 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  11 02 10 1 01 12870 100 4 499 000 

Әлмәт муниципаль районы Физик 
культура, спорт һәм туризм идарәсе 11 02 10 1 01 12870 100 4 499 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 11 02 10 1 01 12870 200 1 382 000 

Әлмәт муниципаль районы Физик 
культура, спорт һәм туризм идарәсе 11 02 10 1 01 12870 200 1 382 000 

Массакүләм мәгълүмат чаралары 12 00      1 532 000 

Вакытлы матбугат һәм нәшриятлар 12 02     1 532 000 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 12 02 99 0 00 00000   1 532 000 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин 
итү 12 02 99 0 00 02990   1 532 000 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 12 02 99 0 00 02990 600 1 532 000 

"Әлмәт хәбәрләре "газетасы 
редакциясе" МБУ" 12 02 99 0 00 02990 600 1 532 000 

Россия Федерациясе бюджет 
системасы бюджетларына гомуми 
характердагы бюджетара 
трансфертлар  14 00     17 608 960 



134 

 

Исеме 
Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Россия Федерациясе 
субъектларының һәм муниципаль 
берәмлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә дотацияләр 14 01     12 426 460 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 14 01 99 0 00 00000   12 426 460 

Җирлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә муниципаль 
районнар бюджетларыннан 
дотацияләр  14 01 99 0 00 S0040   2 787 160 

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 S0040 500 2 787 160 

Татарстан Республикасы Әлмәт 
муниципаль районының финанс-
бюджет палатасы 14 01 99 0 00 S0040 500 2 787 160 

Җирлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә дотацияләр 
(статья 2007 елның 2 августындагы 
38-ТРЗ номерлы Татарстан 
Республикасы законы редакциясендә) 
җирлекләргә финанс ярдәменең 
региональ фондыннан җирлекләргә 
дотацияләр исәпләү һәм бирү буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр булган 
җирлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә Татарстан 
Республикасы бюджетыннан бирелә 
торган дотацияләр (статья исеме 
2007 елның 2 августындагы 38-ТРЗ 
номерлы Татарстан Республикасы 
законы редакциясендә) 14 01 99 0 00 80060   9 639 300 

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 80060 500 9 639 300 

Татарстан Республикасы Әлмәт 
муниципаль районының финанс-
бюджет палатасы 14 01 99 0 00 80060 500 9 639 300 

Гомуми характердагы башка 
бюджетара трансфертлар 14 03     5 182 500 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 14 03 99 0 00 00000   5 182 500 

Җирлекләргә финанс ярдәменең 
региональ фондын формалаштыру 
өчен ("тискәре" трансфертлар) җирле 
бюджетлардан Россия Федерациясе 
субъекты бюджетына субсидияләр) 14 03 99 0 00 20860   5 182 500 

Бюджетара трансфертлар 14 03 99 0 00 20860 500 5 182 500 

Әлмәт муниципаль районы башкарма 
комитеты 14 03 99 0 00 20860 500 5 182 500 

БАРЛЫГЫ         4 644 181 090 



135 

 

Таблица 2 
 

2021 ҺӘМ 2022 ЕЛЛАР ПЛАН ЧОРЫНА БЮДЖЕТ ЧЫГЫМНАРЫ 
КЛАССИФИКАЦИЯСЕНЕҢ ЧЫГЫМНАР ТӨРЛӘРЕ БҮЛЕКЛӘРЕ, БҮЛЕКЧӘЛӘРЕ, 
МАКСАТЧАН СТАТЬЯЛАРЫ (ӘЛМӘТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ 

ПРОГРАММАЛАРЫ ҺӘМ ЭШЧӘНЛЕКНЕҢ ПРОГРАММ БУЛМАГАН ЮНӘЛЕШЛӘРЕ), 
ТӨРКЕМНӘРЕ БУЕНЧА ӘЛМӘТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БЮДЖЕТЫНЫҢ БЮДЖЕТ 

 АССИГНОВАНИЕЛӘРЕН БҮЛҮ  
           (сумнарда) 

 

Исеме 
Рз ПР ЦСР ВР 

Сумма 

2021 ел 2022 ел 

Гомумдәүләт 
мәсьәләләре 01 00   197 829 140 202 137 860 

Россия Федерациясе 
субъектының һәм 
муниципаль берәмлекнең 
иң югары вазыйфаи заты 
эшләве 01 02   2 008 000 2 027 400 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 01 02 99 0 00 00000  2 008 000 2 027 400 

Муниципаль берәмлек 
башлыгы 01 02 99 0 00 02030  2 008 000 2 027 400 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  01 02 99 0 00 02030 100 2 008 000 2 027 400 

Әлмәт муниципаль 
районы Советы  01 02 99 0 00 02030 100 2 008 000 2 027 400 

Дәүләт хакимиятенең 
закон чыгару 
(вәкиллекле) органнары 
һәм муниципаль 
берәмлекләрнең 
вәкиллекле органнары 
эшчәнлеге 01 03   10 304 000 10 363 000 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 01 03 99 0 00 00000  10 304 000 10 363 000 

Үзәк аппарат 01 03 99 0 00 02040  10 304 000 10 363 000 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 01 03 99 0 00 02040 100 6 194 000 6 253 000 



136 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  

Татарстан Республикасы 
Әлмәт муниципаль 
районы Советы 01 03 99 0 00 02040 100 6 194 000 6 253 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 01 03 99 0 00 02040 200 4 110 000 4 110 000 

Әлмәт муниципаль 
районы Советы  01 03 99 0 00 02040 200 4 110 000 4 110 000 

Россия Федерациясе 
Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе 
субъектлары дәүләт 
хакимиятенең югары 
башкарма органнары, 
җирле администрацияләр 
эшчәнлеге 01 04   53 766 570 57 164 570 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 01 04 99 0 00 00000  53 376 170 56 759 070 

Үзәк аппарат 01 04 99 0 00 02040  52 991 670 56 359 670 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  01 04 99 0 00 02040 100 36 431 670 39 299 670 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты  01 04 99 0 00 02040 100 31 968 670 34 794 270 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  01 04 99 0 00 02040 100 1 796 900 1 814 000 

Әлмәт муниципаль 
районының балалар һәм 
яшьләр эшләре идарәсе 01 04 99 0 00 02040 100 490 600 495 300 

Әлмәт муниципаль 
районы Физик культура, 
спорт һәм туризм 
идарәсе 01 04 99 0 00 02040 100 1 249 800 1 261 600 

Әлмәт муниципаль 
районы мәдәният 01 04 99 0 00 02040 100 925 700 934 500 



137 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

идарәсе 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 01 04 99 0 00 02040 200 16 560 000 17 060 000 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты  01 04 99 0 00 02040 200 16 560 000 17 060 000 

Дәүләт яшьләр сәясәте 
өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 01 04 99 0 00 25240  384 500 399 400 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  01 04 99 0 00 25240 100 384 500 399 400 

Әлмәт муниципаль 
районының балалар һәм 
яшьләр эшләре идарәсе 01 04 99 0 00 25240 100 384 500 399 400 

Мәгариф өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 01 04 02 2 08 25302  384 500 399 400 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  01 04 02 2 08 25302 100 384 500 399 400 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  01 04 02 2 08 25302 100 384 500 399 400 

Татарстан Республикасы 
муниципаль норматив 
хокукый актлары 
регистрын алып бару 
өчен кирәкле муниципаль 
районга керүче 
җирлекләрдән мәгълүмат 
җыю буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 01 04 24 1 01 25390  5 900 6 100 



138 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ашыру 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  01 04 24 1 01 25390 100 5 900 6 100 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты  01 04 24 1 01 25390 100 5 900 6 100 

Суд системасы 01 05   114 900 894 000 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 01 05 99 0 00 00000  114 900 894 000 

Гомуми юрисдикциядәге 
федераль судларның 
присяжный 
утырышчыларына 
кандидатлар 
исемлекләрен төзү 
(үзгәртү) буенча 
вәкаләтләрне финанс 
белән тәэмин итү  01 05 99 0 00 51200  114 900 894 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 01 05 99 0 00 51200 200 114 900 894 000 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты  01 05 99 0 00 51200 200 114 900 894 000 

Финанс, салым һәм 
таможня органнары һәм 
финанс (финанс-бюджет) 
күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү 01 06   12 926 800 13 077 900 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 01 06 99 0 00 00000  12 926 800 13 077 900 

Үзәк аппарат 01 06 99 0 00 02040  12 926 800 13 077 900 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 01 06 99 0 00 02040 100 10 827 630 10 978 730 



139 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  

Әлмәт муниципаль 
районының Финанс-
бюджет палатасы  01 06 99 0 00 02040 100 7 985 830 8 109 930 

Әлмәт муниципаль 
районының Контроль-
хисап палатасы  01 06 99 0 00 02040 100 2 841 800 2 868 800 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 01 06 99 0 00 02040 200 2 079 170 2 079 170 

Әлмәт муниципаль 
районының Финанс-
бюджет палатасы  01 06 99 0 00 02040 200 1 075 970 1 075 970 

Әлмәт муниципаль 
районының Контроль-
хисап палатасы  01 06 99 0 00 02040 200 1 003 200 1 003 200 

Башка бюджет 
ассигнованиеләре 01 06 99 0 00 02040 800 20 000 20 000 

Әлмәт муниципаль 
районының Контроль-
хисап палатасы  01 06 99 0 00 02040 800 20 000 20 000 

Резерв фондлары 01 11   10 597 300 10 597 300 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 01 11 99 0 00 00000  10 597 300 10 597 300 

Резерв фондлары 01 11 99 0 00 07411  10 597 300 10 597 300 

Башка бюджет 
ассигнованиеләре 01 11 99 0 00 07411 800 10 597 300 10 597 300 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты  01 11 99 0 00 07411 800 10 597 300 10 597 300 

Башка гомумдәүләт 
мәсьәләләре  01 13   108 111 570 108 013 691 

“Ятим балаларны һәм 
ата-ана каравыннан 
мәхрүм калган 
балаларны гаиләгә 
урнаштыру өчен уңайлы 
шартлар тудыру " төп 
чарасы 01 13 03 5 03 00000  2 730 500 2 832 100 

Опека һәм 
попечительлек өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 01 13 03 5 03 25330  2 730 500 2 832 100 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 01 13 03 5 03 25330 100 2 623 000 2 724 600 



140 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 01 13 03 5 03 25330 100 2 623 000 2 724 600 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 01 13 03 5 03 25330 200 107 500 107 500 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 01 13 03 5 03 25330 200 107 500 107 500 

Төп чара Архив эше 
өлкәсендә дәүләт 
сәясәтен гамәлгә ашыру 01 13 08 Е 01 00000  1 598 600 1 612 300 

Архив фонды 
документларын һәм 
башка архив 
документларын саклау, 
исәпкә алу, комплектлау 
һәм куллануны тәэмин 
итү  01 13 08 Е 01 44020  1 598 600 1 612 300 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  01 13 08 Е 01 44020 100 1 485 300 1 499 000 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 01 13 08 Е 01 44020 100 1 485 300 1 499 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 01 13 08 Е 01 44020 200 113 300 113 300 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 01 13 08 Е 01 44020 200 113 300 113 300 

“2019-2023 елларга 
Әлмәт муниципаль 
районының сәламәтлек 01 13 67 0 00 00000  1 290 000 1 290 000 



141 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

саклау өлкәсендә 
кадрлар сәясәте" 
муниципаль 
программасы 

Дәүләтнең башка 
йөкләмәләрен үтәү 01 13 67 0 00 92030  1 290 000 1 290 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 01 13 67 0 00 92030 200 1 290 000 1 290 000 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты  01 13 67 0 00 92030 200 1 290 000 1 290 000 

“2019-2023 елларга 
Әлмәт муниципаль 
районында кече һәм урта 
эшкуарлыкны үстерү" 
муниципаль 
программасы 01 13 95 0 00 00000  3 200 000 3 200 000 

Дәүләтнең башка 
йөкләмәләрен үтәү 01 13 95 0 00 92030  3 200 000 3 200 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 01 13 95 0 00 92030 200 3 200 000 3 200 000 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты  01 13 95 0 00 92030 200 3 200 000 3 200 000 

“2015-2021 елларга 
Әлмәт муниципаль 
районында коррупциягә 
каршы сәясәтне гамәлгә 
ашыру" муниципаль 
программасы 01 13 97 0 00 00000  600 000 0 

Дәүләтнең башка 
йөкләмәләрен үтәү 01 13 97 0 00 92030  600 000 0 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 01 13 97 0 00 92030 200 600 000 0 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты  01 13 97 0 00 92030 200 600 000 0 

2019-2021 елларга Әлмәт 
муниципаль районында 
туризмны үстерү 
муниципаль 
программасы 01 13 98 0 00 00000  100 000 0 

Дәүләтнең башка 
йөкләмәләрен үтәү 01 13 98 0 00 92030  100 000 0 



142 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 01 13 98 0 00 92030 200 100 000 0 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты  01 13 98 0 00 92030 200 100 000 0 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 01 13 99 0 00 00000  98 592 470 99 079 291 

Үзәк аппарат 01 13 99 0 00 02040  5 262 900 5 309 300 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  01 13 99 0 00 02040 100 4 883 500 4 929 900 

Әлмәт муниципаль 
районы Җир һәм мөлкәт 
мөнәсәбәтләре палатасы  01 13 99 0 00 02040 100 4 883 500 4 929 900 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 01 13 99 0 00 02040 200 379 400 379 400 

Әлмәт муниципаль 
районы Җир һәм мөлкәт 
мөнәсәбәтләре палатасы  01 13 99 0 00 02040 200 379 400 379 400 

Оешмалар милкенә һәм 
җир салымына салым 
түләү 01 13 99 0 00 02950  764 000 764 000 

Башка бюджет 
ассигнованиеләре 01 13 99 0 00 02950 800 764 000 764 000 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты  01 13 99 0 00 02950 800 608 400 608 400 

Әлмәт муниципаль 
районы Физик культура, 
спорт һәм туризм 
идарәсе 01 13 99 0 00 02950 800 155 600 155 600 

Ведомство 
буйсынуындагы 
учреждениеләр 
эшчәнлеген тәэмин итү 01 13 99 0 00 02990  36 940 520 36 940 520 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 01 13 99 0 00 02990 100 2 693 400 2 693 400 



143 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  

Әлмәт муниципаль 
районының Контроль-
хисап палатасы  01 13 99 0 00 02990 100 216 000 216 000 

Әлмәт муниципаль 
районы Җир һәм мөлкәт 
мөнәсәбәтләре палатасы  01 13 99 0 00 02990 100 1 797 000 1 797 000 

Әлмәт муниципаль 
районының Финанс-
бюджет палатасы  01 13 99 0 00 02990 100 680 400 680 400 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 01 13 99 0 00 02990 600 34 247 120 34 247 120 

МБУ “Әлмәт муниципаль 
районының социаль-
реабилитация үзәге "  01 13 99 0 00 02990 600 152 300 152 300 

МБУ "Әлмәт районы һәм 
Әлмәт шәһәре 
архитектура һәм шәһәр 
төзелеше идарәсе"  01 13 99 0 00 02990 600 4 472 500 4 472 500 

"Торак сәясәте һәм 
торак-коммуналь 
хуҗалыгы депар-
таменты" муниципаль 
автоном  учреждениесе 01 13 99 0 00 02990 600 9 126 810 9 126 810 

МБУ “Административ-
хуҗалык идарәсе " 01 13 99 0 00 02990 600 19 692 510 19 692 510 

"Визит"  детоксикация 
медицина үзәге” 
муниципаль автоном  
учреждениесе 01 13 99 0 00 02990 600 803 000 803 000 

Балигъ булмаганнар 
эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау 
комиссияләрен төзү һәм 
аларның эшчәнлеген 
оештыру буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 01 13 99 0 00 25260  1 591 900 1 652 401 

Дәүләт (муниципаль) 01 13 99 0 00 25260 100 1 447 500 1 508 000 



144 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 01 13 99 0 00 25260 100 1 447 500 1 508 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 01 13 99 0 00 25260 200 144 400 144 401 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 01 13 99 0 00 25260 200 144 400 144 401 

Административ 
комиссияләр эшчәнлеген 
барлыкка китерү һәм 
оештыру буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 01 13 99 0 00 25270  407 100 422 400 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  01 13 99 0 00 25270 100 379 200 394 500 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 01 13 99 0 00 25270 100 379 200 394 500 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 01 13 99 0 00 25270 200 27 900 27 900 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 01 13 99 0 00 25270 200 27 900 27 900 

Архив эше өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 01 13 99 0 00 25340  152 900 152 900 

Дәүләт (муниципаль) 01 13 99 0 00 25340 200 152 900 152 900 



145 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 01 13 99 0 00 25340 200 152 900 152 900 

Административ хокук 
бозулар турында 
беркетмәләр төзергә 
вәкаләтле вазыйфаи 
затлар исемлеген 
билгеләү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 01 13 99 0 00 25350  570 590 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  01 13 99 0 00 25350 100 570 590 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 01 13 99 0 00 25350 100 570 590 

Шәһәр җирлекләре 
территорияләрендә 
урнашкан дәүләт милке 
чикләре билгеләнмәгән 
җир кишәрлекләрен бирү 
буенча дәүләт 
вәкаләтләрен тормышка 
ашыру 01 13 99 0 00 25400  75 100 78 100 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  01 13 99 0 00 25400 100 75 100 78 100 

Әлмәт муниципаль 
районы Җир һәм мөлкәт 
мөнәсәбәтләре палатасы  01 13 99 0 00 25400 100 75 100 78 100 

Җәмәгать урыннарында 01 13 99 0 00 25410  3 856 200 3 957 500 



146 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

исерек хәлдә булган һәм 
әйләнә-тирә мохиттә 
мөстәкыйль йөри алган 
затларга 
махсуслаштырылган 
учреждениеләрдә хезмәт 
күрсәтү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 01 13 99 0 00 25410 600 3 856 200 3 957 500 

"Визит"  детоксикация 
медицина үзәге” 
муниципаль автоном  
учреждениесе 01 13 99 0 00 25410 600 3 856 200 3 957 500 

Гражданлык хәле 
актларын теркәү 
вәкаләтләрен тормышка 
ашыру 01 13 99 0 00 59300  7 918 700 8 179 000 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  01 13 99 0 00 59300 100 5 990 080 5 990 080 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты  01 13 99 0 00 59300 100 5 990 080 5 990 080 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 01 13 99 0 00 59300 200 1 881 620 2 141 920 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты  01 13 99 0 00 59300 200 1 881 620 2 141 920 

Бюджетара 
трансфертлар 01 13 99 0 00 59300 500 47 000 47 000 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты  01 13 99 0 00 59300 500 47 000 47 000 

Дәүләтнең башка 01 13 99 0 00 92030  41 228 000 41 228 000 



147 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

йөкләмәләрен үтәү 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 01 13 99 0 00 92030 200 41 228 000 41 228 000 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты  01 13 99 0 00 92030 200 41 228 000 41 228 000 

Муниципаль 
хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 01 13 99 0 00 97071  394 580 394 580 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 01 13 99 0 00 97071 200 394 580 394 580 

Татарстан Республикасы 
Әлмәт муниципаль 
районы Советы 01 13 99 0 00 97071 200 42 710 42 710 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты  01 13 99 0 00 97071 200 249 870 249 870 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  01 13 99 0 00 97071 200 10 000 10 000 

Әлмәт муниципаль 
районының балалар һәм 
яшьләр эшләре идарәсе 01 13 99 0 00 97071 200 4 000 4 000 

Әлмәт муниципаль 
районы Физик культура, 
спорт һәм туризм 
идарәсе 01 13 99 0 00 97071 200 6 000 6 000 

Әлмәт муниципаль 
районы мәдәният 
идарәсе 01 13 99 0 00 97071 200 4 000 4 000 

Әлмәт муниципаль 
районының финанс-
бюджет палатасы  01 13 99 0 00 97071 200 45 000 45 000 

Әлмәт муниципаль 
районының Контроль-
хисап палатасы  01 13 99 0 00 97071 200 15 000 15 000 

Әлмәт муниципаль 
районы Җир һәм мөлкәт 
мөнәсәбәтләре палатасы  01 13 99 0 00 97071 200 18 000 18 000 

Милли оборона 02 00   3 965 100 4 027 100 

Мобилизацион һәм 
хәрбиләрдән тыш 
әзерлек 02 03   3 965 100 4 027 100 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 02 03 99 0 00 00000  3 965 100 4 027 100 

Хәрби комиссариатлары 
булмаган 02 03 99 0 00 51180  3 965 100 4 027 100 



148 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

территорияләрдә 
беренчел хәрби исәпкә 
алуны гамәлгә ашыру 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру өчен муниципаль 
район составына керүче 
җирлекләр 
бюджетларына 
субвенцияләр исәпләү 
һәм бирү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 

Бюджетара 
трансфертлар 02 03 99 0 00 51180 500 3 965 100 4 027 100 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 02 03 99 0 00 51180 500 3 965 100 4 027 100 

Милли куркынычсызлык 
һәм хокук саклау 
эшчәнлеге  03 00   16 502 000 17 161 200 

Халыкны һәм 
территорияләрне 
табигый һәм техноген 
характердагы гадәттән 
тыш хәлләрдән яклау, 
гражданнар оборонасы  03 09   3 131 600 3 256 000 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 03 09 99 0 00 00000  3 131 600 3 256 000 

Гадәттән тыш хәлләрдә 
гражданнар оборонасы 
һәм яклау өлкәсендә 
чаралар оештыру һәм 
уздыру белән идарә итү 03 09 99 0 00 22670  3 131 600 3 256 000 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  03 09 99 0 00 22670 100 3 107 600 3 232 000 

“Әлмәт муниципаль 
районы Гражданнарны 
яклау идарәсе" 
муниципаль казна 
учреждениесе 03 09 99 0 00 22670 100 3 107 600 3 232 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 03 09 99 0 00 22670 200 24 000 24 000 



149 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 

“Әлмәт муниципаль 
районы Гражданнарны 
яклау идарәсе" 
муниципаль казна 
учреждениесе 03 09 99 0 00 22670 200 24 000 24 000 

Милли куркынычсызлык 
һәм хокук саклау 
эшчәнлеге өлкәсендә 
башка мәсьәләләр 03 14   13 370 400 13 905 200 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 03 14 99 0 00 00000  13 370 400 13 905 200 

Җәмәгать тәртибен 
тәэмин итү 03 14 99 0 00 22700  13 370 400 13 905 200 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  03 14 99 0 00 22700 100 13 370 400 13 905 200 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 03 14 99 0 00 22700 100 13 370 400 13 905 200 

Милли икътисад 04 00   165 754 200 168 169 400 

Авыл хуҗалыгы һәм 
балыкчылык  04 05   4 613 200 4 613 200 

“Хайваннар авыруларын 
кисәтү һәм халыкны кеше 
һәм хайваннар өчен 
уртак булган 
авырулардан яклау " төп 
чарасы 04 05 14 2 09 00000  4 613 200 4 613 200 

Хайваннар авыруларын 
кисәтү һәм бетерү, 
аларны дәвалау, кеше 
һәм хайваннар өчен 
уртак чирләрдән халыкны 
саклау буенча чараларны 
уздыруны оештыру 
өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 04 05 14 2 09 25360  4 613 200 4 613 200 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр 04 05 14 2 09 25360 200 4 613 200 4 613 200 



150 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

һәм хезмәтләр сатып алу 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 04 05 14 2 09 25360 200 4 613 200 4 613 200 

Су хуҗалыгы 04 06   379 700 394 900 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 04 06 99 0 00 00000  379 700 394 900 

Гидротехник 
корылмаларны тоту һәм 
ремонтлау чыгымнары 04 06 9 900 090 430  379 700 394 900 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 04 06 9 900 090 430 600 379 700 394 900 

МБУ “Әлмәт муниципаль 
районы Экология һәм 
табигатьтән файдалану 
департаменты "    04 06 9 900 090 430 600 379 700 394 900 

Транспорт 04 08   22 215 300 22 215 300 

Транспортның башка 
төрләре өлкәсендә 
аерым чаралар 04 08 99 0 00 03170  22 215 300 22 215 300 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 04 08 99 0 00 03170 200 22 215 300 22 215 300 

Татарстан Республикасы 
Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 04 08 99 0 00 03170 200 22 215 300 22 215 300 

Юл хуҗалыгы (юл 
фондлары) 04 09   137 396 000 139 796 000 

Муниципаль юл фонды 
хисабына автомобиль 
юлларын төзү, 
реконструкцияләү һәм 
ремонтлау (агымдагы 
һәм капиталь)  04 09 Д1 0 00 03650  44 800 000 47 200 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 04 09 Д1 0 00 03650 200 44 800 000 47 200 000 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 04 09 Д1 0 00 03650 200 44 800 000 47 200 000 

алардан:       

“2018-2028 елларга 04 09 Д1 0 00 03650 200 34 300 000 34 300 000 



151 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Әлмәт муниципаль 
районының транспорт 
инфраструктурасын 
комплекслы үстерү" 
муниципаль 
программасы 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 04 09 99 0 00 00000  92 596 000 92 596 000 

Төзекләндерү 
кысаларында шәһәр 
округлары һәм 
җирлекләре чикләрендә 
автомобиль юлларын 
һәм инженерлык 
корылмаларын төзү, 
карап тоту һәм 
ремонтлау 04 09 99 0 00 78020  92 596 000 92 596 000 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 04 09 99 0 00 78020 600 92 596 000 92 596 000 

"Торак сәясәте һәм 
торак-коммуналь 
хуҗалыгы депар-
таменты" муниципаль 
автоном  учреждениесе 04 09 99 0 00 78020 600 92 596 000 92 596 000 

Милли икътисад 
өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 04 12   1 150 000 1 150 000 

Җир төзелеше һәм 
җирдән файдалану 
буенча чаралар   04 12 16 0 01 73440  1 150 000 1 150 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 04 12 16 0 01 73440 200 1 150 000 1 150 000 

Әлмәт муниципаль 
районы Җир һәм мөлкәт 
мөнәсәбәтләре палатасы  04 12 16 0 01 73440 200 1 150 000 1 150 000 

Торак-коммуналь 
хуҗалыгы 05 00   157 640 700 157 656 400 

Торак хуҗалыгы 05 01   83 147 000 83 147 000 

“Күп фатирлы йортларда 
гомуми милекне капиталь 
ремонтлауны үз 
вакытында оештыру" төп 
чарасы 05 01 04 0 00 00000  83 147 000 83 147 000 



152 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Күп фатирлы йортларга 
капиталь ремонт үткәрү 
һәм авария хәлендәге 
торак фондыннан 
гражданнарны күчерү 
буенча республика 
программасы составына 
кертелгән күпфатирлы 
йортларны капиталь 
ремонтлау чараларын 
җирле бюджет акчалары 
исәбеннән тәэмин итү 05 01 04 5 01 96010  83 147 000 83 147 000 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 05 01 04 5 01 96010 600 83 147 000 83 147 000 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 05 01 04 5 01 96010 600 83 147 000 83 147 000 

Төзекләндерү 05 03   74 016 300 74 016 300 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 05 03 99 0 00 00000  74 016 300 74 016 300 

Урамнарны яктырту 05 03 99 0 00 78010  21 817 900 21 817 900 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 05 03 99 0 00 78010 600 21 817 900 21 817 900 

"Торак сәясәте һәм 
торак-коммуналь 
хуҗалыгы депар-
таменты" муниципаль 
автоном  учреждениесе 05 03 99 0 00 78010 600 21 817 900 21 817 900 

Яшелләндерү 05 03 99 0 00 78030  21 874 000 21 874 000 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 05 03 99 0 00 78030 600 21 874 000 21 874 000 

"Торак сәясәте һәм 
торак-коммуналь 
хуҗалыгы депар-
таменты" муниципаль 05 03 99 0 00 78030 600 21 874 000 21 874 000 



153 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

автоном  учреждениесе 

Зиратларны карап тоту 05 03 99 0 00 78040  2 513 500 2 513 500 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 05 03 99 0 00 78040 600 2 513 500 2 513 500 

"Торак сәясәте һәм 
торак-коммуналь 
хуҗалыгы депар-
таменты" муниципаль 
автоном  учреждениесе 05 03 99 0 00 78040 600 2 513 500 2 513 500 

Шәһәр округларын һәм 
авыл җирлекләрен 
төзекләндерү буенча 
башка чаралар 05 03 99 0 00 78050  15 304 900 15 304 900 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 05 03 99 0 00 78050 600 15 304 900 15 304 900 

"Торак сәясәте һәм 
торак-коммуналь 
хуҗалыгы депар-
таменты" муниципаль 
автоном  учреждениесе 05 03 99 0 00 78050 600 5 926 900 5 926 900 

МБУ “Әлмәт муниципаль 
районы Экология һәм 
табигатьтән файдалану 
департаменты "   05 03 99 0 00 78050 600 9 378 000 9 378 000 

Парклар һәм скверларны 
карап тоту 05 03 99 0 00 78070  12 506 000 12 506 000 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 05 03 99 0 00 78070 600 12 506 000 12 506 000 

"Торак сәясәте һәм 
торак-коммуналь 
хуҗалыгы депар-
таменты" муниципаль 
автоном  учреждениесе 05 03 99 0 00 78070 600 12 506 000 12 506 000 

Торак-коммуналь 
хуҗалык өлкәсендә 05 05   477 400 493 100 



154 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

башка мәсьәләләр 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 05 05 99 0 00 00000  477 400 493 100 

Күпфатирлы йортларны 
һәм (яки) күчемсез 
мөлкәтнең бүтән 
объектларын өлешләп 
төзү өлкәсендә, шулай ук 
торак-төзелеш 
кооперативларының 
күпфатирлы йортларны 
төзү белән бәйле 
эшчәнлегенә дәүләт 
контролен (күзәтчелеген) 
гамәлгә ашыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 05 05 99 0 00 25320  477 400 493 100 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары 05 05 99 0 00 25320 100 438 600 454 300 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 05 05 99 0 00 25320 100 438 600 454 300 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 05 05 99 0 00 25320 200 38 800 38 800 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 05 05 99 0 00 25320 200 38 800 38 800 

Әйләнә-тирә мохитне 
саклау 06 00   12 814 200 12 814 200 

Үсемлекләр һәм 
хайваннар дөньясы 
объектларын һәм 
аларның яшәү тирәлеген 
саклау 06 03   12 814 200 12 814 200 

“Әйләнә-тирәлекне 
саклау" төп чарасы 06 03 09 1 01 00000  12 814 200 12 814 200 

Әйләнә-тирәлекне саклау 
буенча чаралар  06 03 09 1 01 74460  12 814 200 12 814 200 

Бюджет 
учреждениеләренә, 06 03 09 1 01 74460 600 12 814 200 12 814 200 



155 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

МБУ “Әлмәт муниципаль 
районы Экология һәм 
табигатьтән файдалану 
департаменты”  06 03 09 1 01 74460 600 12 814 200 12 814 200 

Мәгариф 07 00   2 993 180 130 3 011 375 530 

Мәктәпкәчә белем бирү 07 01   1 045 609 720 1 069 683 180 

Татарстан Республикасы 
Мәгариф һәм фән 
министрлыгының 
коррупциягә каршы 
сәясәтен тормышка 
ашыру гамәлләре 
турында хисаплар 07 01 02 1 01 00000  431 723 180 431 723 180 

Муниципаль мәктәпкәчә 
мәгариф оешмаларында 
Һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә белем алуга 
хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин 
итү 07 01 02 1 01 25370  431 723 180 431 723 180 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 01 02 1 01 25370 600 431 723 180 431 723 180 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  07 01 02 1 01 25370 600 431 723 180 431 723 180 

Мәктәпкәчә белем 
бирүне тормышка 
ашыруның төп чарасы 07 01 02 1 03 00000  613 886 540 637 960 000 

Мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларын үстерү 07 01 02 1 03 42000  613 886 540 637 960 000 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 07 01 02 1 03 42000 100 107 200 000 128 100 000 



156 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

чыгымнары  

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  07 01 02 1 03 42000 100 107 200 000 128 100 000 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 01 02 1 03 42000 600 506 686 540 509 860 000 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  07 01 02 1 03 42000 600 506 686 540 509 860 000 

алардан:       

Ачык норматив 
йөкләмәләрне үтәү 07 01 02 1 03 42000 600 1 140 000 1 140 000 

Гомуми белем бирү 07 02   1 539 619 000 1 535 082 640 

Мәктәпкәчә белем 
бирүне тормышка 
ашыруның төп чарасы 07 02 02 1 03 00000  10 557 700 11 557 900 

Мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларын үстерү 07 02 02 1 03 42000  10 557 700 11 557 900 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 02 02 1 03 42000 600 10 557 700 11 557 900 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  07 02 02 1 03 42000 600 10 557 700 11 557 900 

Муниципаль мәктәпкәчә 
мәгариф оешмаларында 
Һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә белем алуга 
хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин 
итү 07 02 02 1 01 25370  14 620 000 15 160 000 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 02 02 1 01 25370 600 14 620 000 15 160 000 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  07 02 02 1 01 25370 600 14 620 000 15 160 000 

Гомуми белем бирү төп 
чарасы 07 02 02 2 02 00000  540 320 900 534 244 340 



157 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Гомуми белем бирү 
оешмаларын, мәктәп-
балалар бакчаларын да 
кертеп, үстерү 07 02 02 2 02 42100  516 115 200 509 438 640 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 02 02 2 02 42100 600 516 115 200 509 438 640 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  07 02 02 2 02 42100 600 516 115 200 509 438 640 

алардан:       

Ачык норматив 
йөкләмәләрне үтәү 07 02 02 2 02 42100 600 2 565 000 2 565 000 

Интернат булган гомуми 
белем бирү оешмаларын 
үстерү 07 02 02 2 02 42200  24 205 700 24 805 700 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 02 02 2 02 42200 600 24 205 700 24 805 700 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе 07 02 02 2 02 42200 600 24 205 700 24 805 700 

Төп чара муниципаль 
гомуми белем бирү 
оешмаларында Һәркем 
өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми 
белем алуга хокукларны 
гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен 
тәэмин итү, муниципаль 
гомуми белем бирү 
оешмаларында 
балаларга өстәмә белем 
бирүне тәэмин итү 07 02 02 2 08 00000  974 120 400 974 120 400 

Муниципаль гомуми 
белем бирү 
оешмаларында Һәркем 
өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми 
белем алуга хокукларны 07 02 02 2 08 25280  974 120 400 974 120 400 



158 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен 
тәэмин итү, муниципаль 
гомуми белем бирү 
оешмаларында 
балаларга өстәмә белем 
бирүне тәэмин итү 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 02 02 2 08 25280 600 974 120 400 974 120 400 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  07 02 02 2 08 25280 600 974 120 400 974 120 400 

Балаларга өстәмә белем 
бирү 07 03   183 646 800 180 009 800 

Өстәмә белем бирүне 
оештыру төп чарасы 07 03 02 3 01 00000  183 646 800 180 009 800 

Өстәмә гомуми белем 
бирү программаларын 
гамәлгә ашыручы өстәмә 
белем бирү 
күппрофильле 
оешмаларын үстерү 07 03 02 3 01 42310  68 644 000 64 125 000 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 03 02 3 01 42310 600 68 644 000 64 125 000 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  07 03 02 3 01 42310 600 68 644 000 64 125 000 

Өстәмә белем бирү 
программаларын гамәлгә 
ашыручы сәнгать-эстетик 
юнәлештәге өстәмә 
белем бирү оешмаларын 
үстерү 07 03 02 3 01 42320  115 002 800 115 884 800 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 03 02 3 01 42320 600 115 002 800 115 884 800 

Әлмәт муниципаль 
районы мәдәният 
идарәсе 07 03 02 3 01 42320 600 115 002 800 115 884 800 



159 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

алардан:       

Ачык норматив 
йөкләмәләрне үтәү 07 03 02 3 01 42320 600 25 000 26 000 

Яшьләр сәясәте 07 07   130 446 900 130 690 200 

Балаларның һәм 
яшьләрнең ялын, 
сәламәтләндерүен, 
мәшгульлеген оештыру 
буенча чаралар 07 07 10 1 01 S2320  31 977 780 31 977 780 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 07 10 1 01 S2320 600 31 977 780 31 977 780 

Әлмәт муниципаль 
районының балалар һәм 
яшьләр эшләре идарәсе 07 07 10 1 01 S2320 600 20 411 689 20 411 689 

Татарстан Республикасы 
Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе 07 07 10 1 01 S2320 600 11 566 091 11 566 091 

Җирле бюджетлар 
хисабына балаларның 
һәм яшьләрнең ялын, 
сәламәтләндерүен, 
мәшгульлеген оештыру 
чаралары 07 07 10 2 01 81320  2 861 000 2 861 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 07 07 10 2 01 81320 200 2 861 000 2 861 000 

Әлмәт муниципаль 
районы Физик культура, 
спорт һәм туризм 
идарәсе 07 07 10 2 01 81320 200 2 861 000 2 861 000 

Яшьләр сәясәте 
учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 07 07 10 4 01 43190  95 568 120 95 851 420 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 07 10 4 01 43190 600 95 568 120 95 851 420 

Әлмәт муниципаль 
районының балалар һәм 
яшьләр эшләре идарәсе 07 07 10 4 01 43190 600 95 568 120 95 851 420 

“2015-2021 елларга 07 07 97 0 00 00000  40 000 0 



160 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Әлмәт муниципаль 
районында коррупциягә 
каршы сәясәтне гамәлгә 
ашыру " муниципаль 
программасы 

Балалар һәм яшьләр 
өчен чаралар үткәрү 07 07 97 4 01 43100  40 000 0 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 07 97 4 01 43100 600 40 000 0 

Әлмәт муниципаль 
районының балалар һәм 
яшьләр эшләре идарәсе 07 07 97 4 01 43100 600 40 000 0 

Мәгариф өлкәсендә 
башка мәсьәләләр 07 09   93 857 710 95 909 710 

Төп чара муниципаль 
гомуми белем бирү 
оешмаларында Һәркем 
өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми 
белем алуга хокукларны 
гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен 
тәэмин итү, муниципаль 
гомуми белем бирү 
оешмаларында 
балаларга өстәмә белем 
бирүне тәэмин итү 07 09 02 2 08 00000  5 005 300 5 006 900 

Мәгариф өлкәсендә 
методик һәм мәгълүмати-
технологик тәэмин итү 
буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 07 09 02 2 08 25301  5 005 300 5 006 900 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  07 09 02 2 08 25301 100 4 594 364 4 595 964 



161 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  07 09 02 2 08 25301 100 4 594 364 4 595 964 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 07 09 02 2 08 25301 200 410 936 410 936 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  07 09 02 2 08 25301 200 410 936 410 936 

Белем бирү эшчәнлеген 
тәэмин итүче 
оешмаларны үстерү 07 09 02 5 01 43500  2 954 640 2 954 640 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 09 02 5 01 43500 600 2 954 640 2 954 640 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  07 09 02 5 01 43500 600 2 954 640 2 954 640 

Балалар һәм яшьләр 
өчен чаралар үткәрү 07 09 02 5 01 43600  6 643 900 6 643 900 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  07 09 02 5 01 43600 100 280 000 280 000 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  07 09 02 5 01 43600 100 280 000 280 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 07 09 02 5 01 43600 200 6 363 900 6 363 900 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  07 09 02 5 01 43600 200 6 363 900 6 363 900 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 07 09 99 0 00 00000  79 253 870 81 304 270 

Укыту-методик 
кабинетлар, 
үзәкләштерелгән 
бухгалтерияләр, хуҗалык 
хезмәте күрсәтү 
төркемнәре, уку 
фильмотекалары, 07 09 99 0 00 45200  79 253 870 81 304 270 



162 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

мәктәпара укыту-
җитештерү 
комбинатлары, логопед 
пунктлары 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  07 09 99 0 00 45200 100 21 158 300 21 668 700 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  07 09 99 0 00 45200 100 18 117 500 18 578 000 

Әлмәт муниципаль 
районының балалар һәм 
яшьләр эшләре идарәсе 07 09 99 0 00 45200 100 3 040 800 3 090 700 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 07 09 99 0 00 45200 200 11 171 070 11 171 070 

Әлмәт муниципаль 
районының балалар һәм 
яшьләр эшләре идарәсе 07 09 99 0 00 45200 200 680 300 680 300 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  07 09 99 0 00 45200 200 10 490 770 10 490 770 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 09 99 0 00 45200 600 42 066 000 43 606 000 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  07 09 99 0 00 45200 600 37 155 000 38 650 000 

Әлмәт муниципаль 
районы Физик культура, 
спорт һәм туризм 
идарәсе 07 09 99 0 00 45200 600 4 911 000 4 956 000 

Башка бюджет 
ассигнованиеләре 07 09 99 0 00 45200 800 4 858 500 4 858 500 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  07 09 99 0 00 45200 800 4 858 500 4 858 500 

Мәдәният, 
кинематография 08 00   220 995 000 218 578 700 

Мәдәният  08 01   206 412 500 203 667 000 

“Музей эшен үстерү " төп 08 01 08 1 01 00000  13 944 200 13 928 100 



163 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

чарасы 

Музейлар эшчәнлеген 
тәэмин итү 08 01 08 1 01 44090  13 944 200 13 928 100 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 08 01 08 1 01 44090 600 13 944 200 13 928 100 

Әлмәт муниципаль 
районы мәдәният 
идарәсе 08 01 08 1 01 44090 600 13 944 200 13 928 100 

алардан:       

Ачык норматив 
йөкләмәләрне үтәү 08 01 08 1 01 44090 600 50 000 50000 

“Китапханә эшен үстерү " 
төп чарасы 08 01 08 3 01 00000  57 055 900 56 886 500 

Китапханәләр 
эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 08 3 01 44090  57 055 900 56 886 500 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 08 01 08 3 01 44090 600 57 055 900 56 886 500 

Әлмәт муниципаль 
районы мәдәният 
идарәсе 08 01 08 3 01 44090 600 57 055 900 56 886 500 

алардан:       

Ачык норматив 
йөкләмәләрне үтәү 08 01 08 3 01 44090 600 560 000 560 000 

"Милли музыкаль 
традицияләрне саклау 
һәм үстерү, заманча 
музыка сәнгатен үстерү" 
төп чарасы" 08 01 08 4 01 00000  135 412 400 132 852 400 

Клублар һәм мәдәни-ял 
итү үзәкләре эшчәнлеген 
тәэмин итү 08 01 08 4 01 44091  135 412 400 132 852 400 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 08 01 08 4 01 44091 600 135 412 400 132 852 400 

Әлмәт муниципаль 
районы мәдәният 08 01 08 4 01 44091 600 135 412 400 132 852 400 



164 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

идарәсе 

алардан:       

Ачык норматив 
йөкләмәләрне үтәү 08 01 08 4 01 44091 600 450 000 450000 

Мәдәният, 
кинематография 
өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 08 04   14 582 500 14 911 700 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 08 04 99 0 00 00000  14 582 500 14 911 700 

Укыту-методик 
кабинетлар, 
үзәкләштерелгән 
бухгалтерияләр, хуҗалык 
хезмәте күрсәтү 
төркемнәре, уку 
фильмотекалары, 
мәктәпара укыту-
җитештерү 
комбинатлары, логопед 
пунктлары 08 04 99 0 00 45200  14 582 500 14 911 700 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  08 04 99 0 00 45200 100 5 682 400 5 988 500 

Әлмәт муниципаль 
районы мәдәният 
идарәсе 08 04 99 0 00 45200 100 5 682 400 5 988 500 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 08 04 99 0 00 45200 200 617 500 617 500 

Әлмәт муниципаль 
районы мәдәният 
идарәсе 08 04 99 0 00 45200 200 617 500 617 500 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 08 04 99 0 00 45200 600 8 186 900 8 210 000 

Әлмәт муниципаль 08 04 99 0 00 45200 600 8 186 900 8 210 000 



165 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

районы мәдәният 
идарәсе 

Башка бюджет 
ассигнованиеләре 08 04 99 0 00 45200 800 95 700 95 700 

Әлмәт муниципаль 
районы мәдәният 
идарәсе 08 04 99 0 00 45200 800 95 700 95 700 

Сәламәтлек 09 00   3 485 800 3 646 300 

Санитар-эпидемиологик 
иминлек 09 07   3 485 800 3 646 300 

Дезинфекция, 
дезинсекция һәм 
дератизация, санитар-
эпидемияләргә каршы 
(профилактик) 
чараларны, лаборатор 
тикшеренүләр 
методларын кулланып 
уздырыла торган 
чараларны, йогышлы 
авырулар учакларында, 
шулай ук йогышлы 
авырулар барлыкка килү 
яисә таралу өчен 
шартлар булган һәм 
саклана торган 
территорияләрдә һәм 
биналарда гамәлгә 
ашыруны оештыру 
буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 09 07 01 1 02 02110  3 485 800 3 646 300 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 09 07 01 1 02 02110 200 3 485 800 3 646 300 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты  09 07 01 1 02 02110 200 3 485 800 3 646 300 

Социаль сәясәт 10 00   157 851 900 161 937 500 

Халыкны социаль тәэмин 
итү 10 03   43 096 000 44 752 300 

Матди ярдәм күрсәтү 10 03 03 1 01 05530  1 688 000 1 688 000 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 10 03 03 1 01 05530 600 1 688 000 1 688 000 



166 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

МБУ “Әлмәт муниципаль 
районының социаль-
реабилитация үзәге"  10 03 03 1 01 05530 600 1 688 000 1 688 000 

Социаль ярдәмнең башка 
төрләрен (укучыларны 
тукландыру) 10 03 03 1 02 05510  41 408 000 43 064 300 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 10 03 03 1 02 05510 600 41 408 000 43 064 300 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе 10 03 03 1 02 05510 600 41 408 000 43 064 300 

Гаилә һәм балачакны 
саклау 10 04   114 137 200 116 566 500 

“Ятим балаларны һәм 
ата-ана каравыннан 
мәхрүм калган 
балаларны гаиләгә 
урнаштыру өчен уңайлы 
шартлар тудыру " төп 
чарасы 10 04 03 5 03 00000  60 732 200 63 161 500 

Тәрбиягә бала алган 
гаиләгә балаларны карау 
өчен түләүләр 10 04 03 5 03 13110  9 694 800 10 082 600 

Халыкка социаль тәэмин 
итү һәм башка түләүләр 10 04 03 5 03 13110 300 9 694 800 10 082 600 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  10 04 03 5 03 13110 300 9 694 800 10 082 600 

алардан:       

Ачык норматив 
йөкләмәләрне үтәү 10 04 99 0 00 52010 300 9 694 800 10 082 600 

Тәрбиягә бала алган ата-
ананы бүләкләү 10 04 03 5 03 13120  5 586 000 5 809 400 

Халыкка социаль тәэмин 
итү һәм башка түләүләр 10 04 03 5 03 13120 300 5 586 000 5 809 400 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  10 04 03 5 03 13120 300 5 586 000 5 809 400 

алардан:       

Ачык норматив 
йөкләмәләрне үтәү 10 04 99 0 00 52010 300 5 586 000 5 809 400 

Опекуннарның 
гаиләләренә балаларны 
карап тоту өчен түләүләр 10 04 03 5 03 13130  45 451 400 47 269 500 

Халыкка социаль тәэмин 
итү һәм башка түләүләр 10 04 03 5 03 13130 300 45 451 400 47 269 500 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  10 04 03 5 03 13130 300 45 451 400 47 269 500 



167 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

алардан:       

Ачык норматив 
йөкләмәләрне үтәү 10 04 99 0 00 52010 300 45 451 400 47 269 500 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 10 04 99 0 00 00000  53 405 000 53 405 000 

Татарстан Республикасы 
Мәгариф һәм фән 
министрлыгының 
коррупциягә каршы 
сәясәтен тормышка 
ашыру гамәлләре 
турында хисаплар 10 04 99 0 00 52010  53 405 000 53 405 000 

Халыкка социаль тәэмин 
итү һәм башка түләүләр 10 04 99 0 00 52010 300 53 405 000 53 405 000 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  10 04 99 0 00 52010 300 53 405 000 53 405 000 

алардан:       

Ачык норматив 
йөкләмәләрне үтәү 10 04 99 0 00 52010 300 53 405 000 53 405 000 

Халыкны социаль тәэмин 
итү 10 06   618 700 618 700 

Социаль сәясәт 
өлкәсендә чаралар 10 06 03 1 01 05410  618 700 618 700 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 10 06 03 1 01 05410 600 618 700 618 700 

МБУ “Әлмәт муниципаль 
районының социаль-
реабилитация үзәге"  10 06 03 1 01 05410 600 618 700 618 700 

Физик культура һәм спорт  11 00   201 815 400 197 015 600 

Физик культура  11 01   195 934 400 191 134 600 

Ведомство 
карамагындагы Спорт 
әзерлеге 
учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 11 01 10 1 01 48200  195 934 400 191 134 600 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 11 01 10 1 01 48200 600 195 934 400 191 134 600 

Әлмәт муниципаль 
районы Физик культура, 
спорт һәм туризм 11 01 10 1 01 48200 600 195 934 400 191 134 600 



168 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

идарәсе 

Массакүләм спорт 11 02   5 881 000 5 881 000 

Массакүләм спорт 
өлкәсендә физик 
культура һәм спорт 
чаралары 11 02 10 1 01 12870  5 881 000 5 881 000 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  11 02 10 1 01 12870 100 4 499 000 4 499 000 

Әлмәт муниципаль 
районы Физик культура, 
спорт һәм туризм 
идарәсе 11 02 10 1 01 12870 100 4 499 000 4 499 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 11 02 10 1 01 12870 200 1 382 000 1 382 000 

Әлмәт муниципаль 
районы Физик культура, 
спорт һәм туризм 
идарәсе 11 02 10 1 01 12870 200 1 382 000 1 382 000 

Массакүләм мәгълүмат 
чаралары 12 00   1 532 000 1 532 000 

Вакытлы матбугат һәм 
нәшриятлар 12 02   1 532 000 1 532 000 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 12 02 99 0 00 00000  1 532 000 1 532 000 

Ведомство 
буйсынуындагы 
учреждениеләр 
эшчәнлеген тәэмин итү 12 02 99 0 00 02990  1 532 000 1 532 000 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 12 02 99 0 00 02990 600 1 532 000 1 532 000 

МБУ "Әлмәт хәбәрләре " 
газетасы редакциясе 12 02 99 0 00 02990 600 1 532 000 1 532 000 

Россия Федерациясе 
бюджет системасы 14 00   19 887 160 20 864 230 



169 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

бюджетларына гомуми 
характердагы бюджетара 
трансфертлар  

Россия Федерациясе 
субъектларының һәм 
муниципаль 
берәмлекләрнең бюджет 
тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр 14 01   3 895 460 4 109 330 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 14 01 99 0 00 00000  3 895 460 4 109 330 

Җирлекләрнең бюджет 
тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр  14 01 99 0 00 25040  2 985 860 3 193 630 

Бюджетара 
трансфертлар 14 01 99 0 00 25040 500 2 985 860 3 193 630 

Татарстан Республикасы 
Әлмәт муниципаль 
районы Финанс - бюджет 
палатасы  14 01 99 0 00 25040 500 2 985 860 3 193 630 

Җирлекләрнең бюджет 
тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр 
җирлекләргә финанс 
ярдәменең региональ 
фондыннан җирлекләргә 
дотацияләр исәпләү һәм 
бирү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга муниципаль 
районнар бюджетларына 
субвенцияләр булган 
җирлекләрнең бюджет 
тәэмин ителешен 
тигезләүгә Татарстан 
Республикасы 
бюджетыннан бирелә 
торган дотацияләр  14 01 99 0 00 80060  909 600 915 700 

Бюджетара 
трансфертлар 14 01 99 0 00 80060 500 909 600 915 700 

Татарстан Республикасы 
Әлмәт муниципаль 
районы Финанс - бюджет 
палатасы 14 01 99 0 00 80060 500 909 600 915 700 

Гомуми характердагы 
башка бюджетара 
трансфертлар 14 03   15 991 700 16 754 900 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 14 03 99 0 00 00000  15 991 700 16 754 900 

Җирлекләргә финанс 
ярдәменең региональ 14 03 99 0 00 20860  15 991 700 16 754 900 



170 

 

Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

фондын формалаштыру 
өчен ("тискәре" 
трансфертлар) җирле 
бюджетлардан Россия 
Федерациясе субъекты 
бюджетына субсидияләр) 

Бюджетара 
трансфертлар 14 03 99 0 00 20860 500 15 991 700 16 754 900 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 14 03 99 0 00 20860 500 15 991 700 16 754 900 

Барлыгы чыгымнар      4 153 252 730 4 176 916 020 

 
 

Муниципаль район Башлыгы                                                       Т.Д. Нагуманов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



171 

 

Татарстан Республикасы Әлмәт                       
муниципаль район Советының  
2019 елның  16 декабрендәге  
341 нче карарына   
8 нче  кушымта  

                     
                       Таблица  1 

 
2020 ЕЛГА  ӘЛМӘТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БЮДЖЕТЫНЫҢ БЮДЖЕТ 

АССИГНОВАНИЕЛӘРЕН БЮДЖЕТ ЧЫГЫМНАРЫ КЛАССИФИКАЦИЯСЕНЕҢ 
БҮЛЕКЛӘРЕ, БҮЛЕКЧӘЛӘРЕ, МАКСАТЧАН СТАТЬЯЛАРЫ (ӘЛМӘТ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ ПРОГРАММАЛАРЫ ҺӘМ ЭШЧӘНЛЕКНЕҢ 
ПРОГРАММАСЫЗ ЮНӘЛЕШЛӘРЕ), ЧЫГЫМНАР ТӨРЛӘРЕ ТӨРКЕМНӘРЕ, 

БҮЛЕКЛӘРЕ БУЕНЧА БҮЛҮ  
           (сумнарда  

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

2020-2022 елларга Татарстан 
Республикасының Әлмәт 
муниципаль районында муниципаль 
хезмәтне үстерү муниципаль 
программасы 64 0 00 00000       1 874 800,00 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен 
үтәү 64 0 00 92030       1 874 800,00 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 64 0 00 92030 200     1 874 800,00 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
64 0 00 92030 200 01 00 1 874 800,00 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре  
64 0 00 92030 200 01 13 1 874 800,00 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты 64 0 00 92030 200 01 13 1 874 800,00 

“2019-2023 елларга Әлмәт 
муниципаль районының сәламәтлек 
саклау өлкәсендә кадрлар сәясәте" 
муниципаль программасы 67 0 00 00000       1 100 000 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен 
үтәү 67 0 00 92030       1 100 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 67 0 00 92030 200     1 100 000 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
67 0 00 92030 200 01   1 100 000 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре  
67 0 00 92030 200 01 13 1 100 000 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты  67 0 00 92030 200 01 13 1 100 000 

2018-2020 елларга Әлмәт 
муниципаль районында 
террорчылыкны һәм экстремизмны 
профилактикалау буенча 
муниципаль программа 92 0 00 00000       23 000 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
92 4 01 43100 600     23 000 



172 

 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

Мәгариф 
92 4 01 43100 600 07   23 000 

Яшьләр сәясәте 
92 4 01 43100 600 07 07 23 000 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре 
идарәсе 92 4 01 43100 600 07 07 23 000 

“2019-2023 елларга Әлмәт 
муниципаль районында кече һәм 
урта эшкуарлыкны үстерү" 
муниципаль программасы 95 0 00 00000       3 200 000 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен 
үтәү 95 0 00 92030       3 200 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 95 0 00 92030 200 01 13 3 200 000 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
95 0 00 92030 200 01   3 200 000 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре  
95 0 00 92030 200 01 13 3 200 000 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты  95 0 00 92030 200 01 13 3 200 000 

“2018-2020 елларга Әлмәт 
муниципаль районында дәүләт 
милли сәясәтен гамәлгә ашыру" 
муниципаль программасы 96 0 00 00000       1 560 000 

Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин 
итү 96 3 01 44090       100 000 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 96 3 01 44090 600     100 000 

Мәдәният, кинематография 
96 3 01 44090 600 08   100 000 

Мәдәният  
96 3 01 44090 600 08 01 100 000 

Әлмәт муниципаль районы 
мәдәният идарәсе 96 3 01 44090 600 08 01 100 000 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 96 4 01 43100 600     160 000 

Мәгариф 
96 4 01 43100 600 07   160 000 

Яшьләр сәясәте 
96 4 01 43100 600 07 07 160 000 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре 
идарәсе 96 4 01 43100 600 07 07 160 000 

Клублар һәм мәдәни-ял итү 
үзәкләре эшчәнлеген тәэмин итү 96 4 01 44091       1 300 000 



173 

 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 96 4 01 44091 600     1 300 000 

Мәдәният, кинематография 
96 4 01 44091 600 08   1 300 000 

Мәдәният  
96 4 01 44091 600 08 01 1 300 000 

Әлмәт муниципаль районы 
мәдәният идарәсе 96 4 01 44091 600 08 01 1 300 000 

“2015-2021 елларга Әлмәт 
муниципаль районында коррупциягә 
каршы сәясәтне гамәлгә ашыру" 
муниципаль программасы 97 0 00 00000       640 000 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен 
үтәү 97 0 00 92030       600 000 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
97 0 00 92030 200 01   600 000 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре  
97 0 00 92030 200 01 13 600 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 97 0 00 92030 200 01 13 600 000 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты  97 0 00 92030 200 01 13 600 000 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 97 4 01 43100 600     40 000 

Мәгариф 
97 4 01 43100 600 07   40 000 

Яшьләр сәясәте 
97 4 01 43100 600 07 07 40 000 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре 
идарәсе 97 4 01 43100 600 07 07 40 000 

2019-2021 елларга Әлмәт 
муниципаль районында туризмны 
үстерү муниципаль программасы 98 0 00 00000       100 000 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен 
үтәү 98 0 00 92030       100 000 

Башка бюджет ассигнованиеләре 
98 0 00 92030 200     100 000 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
98 0 00 92030 200 01   100 000 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре  
98 0 00 92030 200 01 13 100 000 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты  98 0 00 92030 200 01 13 100 000 

2018-2020 елларга Әлмәт 
муниципаль районының мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем бирүне үстерү 
муниципаль программасы 02 0 00 00000       2 361 955 170 

Татарстан Республикасы Мәгариф 
02 1 01 00000       413 023 206 



174 

 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

һәм фән министрлыгының 
коррупциягә каршы сәясәтен 
тормышка ашыру гамәлләре 
турында хисаплар 

Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф 
оешмаларында Һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә 
белем алуга хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт гарантияләрен 
тәэмин итү 02 1 01 25370       413 023 206 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 02 1 01 25370 600     413 023 206 

Мәгариф 
02 1 01 25370 600 07   413 023 206 

Мәктәпкәчә белем бирү 
02 1 01 25370 600 07 01 400 643 111 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  02 1 01 25370 600 07 01 400 643 111 

Гомуми белем бирү 
02 1 01 25370 600 07 02 12 380 095 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  02 1 01 25370 600 07 02 12 380 095 

Мәктәпкәчә белем бирүне тормышка 
ашыруның төп чарасы 02 1 03 00000       477 434 683 

Мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларын үстерү 02 1 03 42000       477 434 683 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 02 1 03 42000 600     477 434 683 

Мәгариф 
02 1 03 42000 600 07   477 434 683 

Мәктәпкәчә белем бирү 
02 1 03 42000 600 07 01 468 565 209 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  02 1 03 42000 600 07 01 468 565 209 

Гомуми белем бирү 
02 1 03 42000 600 07 02 8 869 474 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  02 1 03 42000 600 07 02 8 869 474 

Гомуми белем бирүне тормышка 
ашыруның төп чарасы 02 2 02 00000       491 883 791 

Гомуми белем бирү оешмаларын, 
мәктәп-балалар бакчаларын да 
кертеп, үстерү 02 2 02 42100       470 070 463 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 02 2 02 42100 600     470 070 463 

Мәгариф 
02 2 02 42100 600 07 02 470 070 463 



175 

 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Гомуми белем бирү 
02 2 02 42100 600 07 02 470 070 463 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  02 2 02 42100 600 07 02 470 070 463 

Интернат булган гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 02 2 02 42200       21 813 328 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 02 2 02 42200 600     21 813 328 

Мәгариф 
02 2 02 42200 600 07   21 813 328 

Гомуми белем бирү 
02 2 02 42200 600 07 02 21 813 328 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  02 2 02 42200 600 07 02 21 813 328 

Төп чара муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында Һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне тәэмин итү 02 2 08 00000       916 802 194 

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында Һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны 
гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне тәэмин итү 02 2 08 25280       916 802 194 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 02 2 08 25280 600     916 802 194 

Мәгариф 
02 2 08 25280 600 07   916 802 194 

Гомуми белем бирү 
02 2 08 25280 600 07 02 916 802 194 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  02 2 08 25280 600 07 02 916 802 194 

Өстәмә белем бирүне оештыру төп 
чарасы 02 3 01 00000       62 811 296 

Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
өстәмә белем бирү күппрофильле 
оешмаларын үстерү 02 3 01 42310       62 811 296 



176 

 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 02 3 01 42310 600     62 811 296 

Мәгариф 
02 3 01 42310 600 07   62 811 296 

Гомуми белем бирү 
02 3 01 42310 600 07 03 62 811 296 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  02 3 01 42310 600 07 03 62 811 296 

Әлмәт муниципаль районының 2016-
2020 елларга муниципаль яшьләр 
программасы         72 183 000 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 10 4 01 43190 600     72 183 000 

Мәгариф 
10 4 01 43190 600 07 00 72 183 000 

Яшьләр сәясәте 
10 4 01 43190 600 07 07 72 183 000 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре 
идарәсе 10 4 01 43190 600 07 07 72 183 000 

“2016-2020 елларга Әлмәт 
муниципаль районы балаларына 
һәм яшьләренә патриотик тәрбия 
бирү" муниципаль программасы 10 4 01 43100       115 000 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 10 4 01 43100 600     115 000 

Мәгариф 
10 4 01 43100 600 07   115 000 

Яшьләр сәясәте 
10 4 01 43100 600 07 07 115 000 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре 
идарәсе 10 4 01 43100 600 07 07 115 000 

Дезинфекция, дезинсекция һәм 
дератизация, санитар-
эпидемияләргә каршы 
(профилактик) чараларны, 
лаборатор тикшеренүләр 
методларын кулланып уздырыла 
торган чараларны, йогышлы 
авырулар учакларында, шулай ук 
йогышлы авырулар барлыкка килү 
яисә таралу өчен шартлар булган 
һәм саклана торган 
территорияләрдә һәм биналарда 
гамәлгә ашыруны оештыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 01 1 02 02110       3 333 200 



177 

 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 01 1 02 02110 200     3 333 200 

Сәламәтлек 
01 1 02 02110 200 09   3 333 200 

Санитар-эпидемиологик иминлек 
01 1 02 02110 200 09 07 3 333 200 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты  01 1 02 02110 200 09 07 3 333 200 

Татарстан Республикасы Мәгариф 
һәм фән министрлыгының 
коррупциягә каршы сәясәтен 
тормышка ашыру гамәлләре 
турында хисаплар 02 1 01 00000       32 040 594 

Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф 
оешмаларында Һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә 
белем алуга хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт гарантияләрен 
тәэмин итү 02 1 01 25370       32 040 594 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 02 1 01 25370 600     32 040 594 

Мәгариф 
02 1 01 25370 600 07   32 040 594 

Мәктәпкәчә белем бирү 
02 1 01 25370 600 07 01 31 080 069 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  02 1 01 25370 600 07 01 31 080 069 

Гомуми белем бирү 
02 1 01 25370 600 07 02 960 525 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  02 1 01 25370 600 07 02 960 525 

Төп чара муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында Һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне тәэмин итү 02 2 08 00000       57 318 206 

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында Һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны 
гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә 02 2 08 25280       57 318 206 



178 

 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

белем бирүне тәэмин итү 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 02 2 08 25280 600     57 318 206 

Мәгариф 
02 2 08 25280 600 07   57 318 206 

Гомуми белем бирү 
02 2 08 25280 600 07 02 57 318 206 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  02 2 08 25280 600 07 02 57 318 206 

Мәктәпкәчә белем бирүне тормышка 
ашыруның төп чарасы 02 1 03 00000       40 275 105 

Мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларын үстерү 02 1 03 42000       40 275 105 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 02 1 03 42000 600     40 275 105 

Мәгариф 
02 1 03 42000 600 07   40 275 105 

Мәктәпкәчә белем бирү 
02 1 03 42000 600 07 01 39 586 956 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  02 1 03 42000 600 07 01 39 586 956 

Гомуми белем бирү 
02 1 03 42000 600 07 02 688 149 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  02 1 03 42000 600 07 02 688 149 

Гомуми белем бирүне тормышка 
ашыруның төп чарасы 02 2 00 00000       62 740 914 

Гомуми белем бирү оешмаларын, 
мәктәп-балалар бакчаларын да 
кертеп, үстерү 02 2 02 42100       56 044 700 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 02 2 02 42100 600     56 044 700 

Мәгариф 
02 2 02 42100 600 07 02 56 044 700 

Гомуми белем бирү 
02 2 02 42100 600 07 02 56 044 700 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  02 2 02 42100 600 07 02 56 044 700 

алардан: 
          

Ачык норматив йөкләмәләрне үтәү 
02 2 02 42100 600 07 02 2 565 000 

Интернат булган гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 02 2 02 42200       1 692 414 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 02 2 02 42200 600     1 692 414 



179 

 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Мәгариф 
02 2 02 42200 600 07   1 692 414 

Гомуми белем бирү 
02 2 02 42200 600 07 02 1 692 414 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  02 2 02 42200 600 07 02 1 692 414 

Төп чара муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында Һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне тәэмин итү 02 2 08 00000       5 003 800 

Мәгариф өлкәсендә методик һәм 
мәгълүмати-технологик тәэмин итү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 02 2 08 25301       5 003 800 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  02 2 08 25301 100     4 592 864 

Мәгариф 
02 2 08 25301 100 07   4 592 864 

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 02 2 08 25301 100 07 09 4 592 864 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  02 2 08 25301 100 07 09 4 592 864 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 02 2 08 25301 200     410 936 

Мәгариф 
02 2 08 25301 200 07   410 936 

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 02 2 08 25301 200 07 09 410 936 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  02 2 08 25301 200 07 09 410 936 

Өстәмә белем бирүне оештыру төп 
чарасы 02 3 01 00000       117 369 590 

Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
өстәмә белем бирү күппрофильле 
оешмаларын үстерү 02 3 01 42310       4 873 290 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 02 3 01 42310 600     4 873 290 

Мәгариф 
02 3 01 42310 600 07   4 873 290 



180 

 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Балаларга өстәмә белем бирү 
02 3 01 42310 600 07 03 4 873 290 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  02 3 01 42310 600 07 03 4 873 290 

Өстәмә белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
сәнгать-эстетик юнәлештәге өстәмә 
белем бирү оешмаларын үстерү 02 3 01 42320       112 496 300 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 02 3 01 42320 600     112 496 300 

Мәгариф 
02 3 01 42320 600 07   112 496 300 

Балаларга өстәмә белем бирү 
02 3 01 42320 600 07 03 112 496 300 

Әлмәт муниципаль районы 
мәдәният идарәсе 02 3 01 42320 600 07 03 112 496 300 

алардан: 
          

Ачык норматив йөкләмәләрне үтәү 
02 3 01 42320 600 07 03 25 000  

Белем бирү эшчәнлеген тәэмин 
итүче оешмаларны үстерү 02 5 01 00000       9 598 540 

Белем бирү эшчәнлеген тәэмин 
итүче оешмаларны үстерү 02 5 01 43500       2 954 640 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 02 5 01 43500 600 07 09 2 954 640 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  02 5 01 43500 600 07 09 2 954 640 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 02 5 01 43600       6 643 900 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 02 5 01 43600 100     280 000 

Мәгариф 
02 5 01 43600 100 07 00 280 000 

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 02 5 01 43600 100 07 09 280 000 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  02 5 01 43600 100 07 09 280 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 02 5 01 43600 200     6 363 900 

Мәгариф 
02 5 01 43600 200 07 00 6 363 900 

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 02 5 01 43600 200 07 09 6 363 900 



181 

 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  02 5 01 43600 200 07 09 6 363 900 

"Белем бирү эшчәнлеген тәэмин 
итүче оешмаларны үстерү" төп 
чарасы 02 2 08 00000       370 500 

Мәгариф өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 02 2 08 25300       370 500 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  02 2 08 25300 100     370 500 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
02 2 08 25300 100 01   370 500 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, 
Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең югары 
башкарма органнары, җирле 
администрацияләр эшчәнлеге 02 2 08 25300 100 01 04 370 500 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  02 2 08 25300 100 01 04 370 500 

Халыкка социаль ярдәм күрсәтү 
чараларын тәэмин итү 03 1 01 05410       618 700 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 03 1 01 05410 600     618 700 

Социаль сәясәт 
03 1 01 05410 600 10   618 700 

Халыкны социаль тәэмин итү 
03 1 01 05410 600 10 06 618 700 

МБУ “Әлмәт муниципаль районының 
социаль-реабилитация үзәге"  03 1 01 05410 600 10 06 618 700 

Халыкка социаль ярдәм күрсәтү 
чараларын тәэмин итү 03 1 01 05530       1 688 000 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 03 1 01 05530 600     1 688 000 

Социаль сәясәт 
03 1 01 05530 600 10   1 688 000 

Халыкны социаль тәэмин итү 
03 1 01 05530 600 10 03 1 688 000 

МБУ “Әлмәт муниципаль районының 
социаль-реабилитация үзәге "  03 1 01 05530 600 10 03 1 688 000 

"Һөнәри белем бирү оешмаларында 
укучыларны тукландыру белән 
тәэмин итү" төп чарасы 03 1 02 00000       39 815 400 

Социаль ярдәмнең башка төрләрен 
(укучыларны тукландыру) 03 1 02 05510       39 815 400 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 03 1 02 05510 600     39 815 400 



182 

 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

Социаль сәясәт 
03 1 02 05510 600 10   39 815 400 

Халыкны социаль тәэмин итү 
03 1 02 05510 600 10 03 39 815 400 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе 03 1 02 05510 600 10 03 39 815 400 

“Ятим балаларны һәм ата-ана 
каравыннан мәхрүм калган 
балаларны гаиләгә урнаштыру өчен 
уңайлы шартлар тудыру " төп 
чарасы 03 5 03 00000       61 031 500 

Тәрбиягә бала алган гаиләгә 
балаларны карау өчен түләүләр 03 5 03 13110       9 321 900,00 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм 
башка түләүләр 03 5 03 13110 300     9 321 900,00 

Социаль сәясәт 
03 5 03 13110 300 10 00 9 321 900,00 

Гаилә һәм балачакны саклау 
03 5 03 13110 300 10 04 9 321 900,00 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  03 5 03 13110 300 10 04 9 321 900,00 

алардан: 
          

Ачык норматив йөкләмәләрне үтәү 
03 5 03 13110 300 10 04 9 321 900,00 

Тәрбиягә бала алган ата-ананы 
бүләкләү 03 5 03 13120       5 371 200,00 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм 
башка түләүләр 03 5 03 13120 300     5 371 200,00 

Социаль сәясәт 
03 5 03 13120 300 10 00 5 371 200,00 

Гаилә һәм балачакны саклау 
03 5 03 13120 300 10 04 5 371 200,00 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  03 5 03 13120 300 10 04 5 371 200,00 

алардан: 
          

Ачык норматив йөкләмәләрне үтәү 
03 5 03 13120 300 10 04 5 371 200,00 

Опекуннарның гаиләләренә 
балаларны карап тоту өчен түләүләр 03 5 03 13130       43 703 300,00 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм 
башка түләүләр 03 5 03 13130 300     43 703 300,00 

Социаль сәясәт 
03 5 03 13130 300 10 00 43 703 300,00 

Гаилә һәм балачакны саклау 
03 5 03 13130 300 10 04 43 703 300,00 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  03 5 03 13130 300 10 04 43 703 300,00 

алардан: 
          

Ачык норматив йөкләмәләрне үтәү 
03 5 03 13130 300 10 04 43 703 300,00 

Опека һәм попечительлек өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 03 5 03 25330       2 635 100 



183 

 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  03 5 03 25330 100     2 527 600 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
03 5 03 25330 100 01   2 527 600 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре  
03 5 03 25330 100 01 13 2 527 600 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты 03 5 03 25330 100 01 13 2 527 600 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 03 5 03 25330 200     107 500 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
03 5 03 25330 200 01   107 500 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре  
03 5 03 25330 200 01 13 107 500 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты 03 5 03 25330 200 01 13 107 500 

“Күп фатирлы йортларда гомуми 
милекне капиталь ремонтлауны үз 
вакытында оештыру " төп чарасы 04 К 00 L1130       588 849 400 

Дәүләт (муниципаль) милке 
объектларына капитал салулар 04 К 00 L1130 400     588 849 400 

Торак-коммуналь хуҗалык 
04 К 00 L1130 400 05   588 849 400 

Коммуналь хуҗалык 
04 К 00 L1130 400 05 02 588 849 400 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты 04 К 00 L1130 400 05 02 588 849 400 

“Күп фатирлы йортларда гомуми 
милекне капиталь ремонтлауны үз 
вакытында оештыру " төп чарасы 04 5 01 00000       83 147 000 

Күп фатирлы йортларга капиталь 
ремонт үткәрү һәм авария хәлендәге 
торак фондыннан гражданнарны 
күчерү буенча республика 
программасы составына кертелгән 
күпфатирлы йортларны капиталь 
ремонтлау чараларын җирле 
бюджет акчалары исәбеннән тәэмин 
итү 04 5 01 96010       83 147 000 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 04 5 01 96010 600     83 147 000 

Торак-коммуналь хуҗалык 
04 5 01 96010 600 05   83 147 000 

Торак хуҗалыгы 
04 5 01 96010 600 05 01 83 147 000 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты 04 5 01 96010 600 05 01 83 147 000 



184 

 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Төп чара архив эше өлкәсендә 
дәүләт сәясәтен гамәлгә ашыру 08 Е 01 00000       1 585 000 

Архив фонды документларын һәм 
башка архив документларын саклау, 
исәпкә алу, комплектлау һәм 
куллануны тәэмин итү  08 Е 01 44020       1 585 000 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  08 Е 01 44020 100     1 471 700 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
08 Е 01 44020 100 01   1 471 700 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре  
08 Е 01 44020 100 01 13 1 471 700 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты 08 Е 01 44020 100 01 13 1 471 700 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 08 Е 01 44020 200     113 300 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
08 Е 01 44020 200 01   113 300 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре  
08 Е 01 44020 200 01 13 113 300 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты 08 Е 01 44020 200 01 13 113 300 

“Музейларны комплекслы үстерү" 
төп чарасы 08 1 01 00000       13 938 100 

Музейлар эшчәнлеген тәэмин итү 
08 1 01 44090       13 938 100 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 08 1 01 44090 600     13 938 100 

Мәдәният, кинематография 
08 1 01 44090 600 08   13 938 100 

Мәдәният  
08 1 01 44090 600 08 01 13 938 100 

Әлмәт муниципаль районы 
мәдәният идарәсе 08 1 01 44090 600 08 01 13 938 100 

алардан: 
          

Ачык норматив йөкләмәләрне үтәү 
08 1 01 44090 600 08 01  50 000 

“Китапханә эшен үстерү" төп чарасы 
08 3 01 00000       56 866 500 

Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин 
итү 08 3 01 44090       56 866 500 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 08 3 01 44090 600     56 866 500 

Мәдәният, кинематография 
08 3 01 44090 600 08   56 866 500 

Мәдәният  
08 3 01 44090 600 08 01 56 866 500 



185 

 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Әлмәт муниципаль районы 
мәдәният идарәсе 08 3 01 44090 600 08 01 56 866 500 

алардан: 
          

Ачык норматив йөкләмәләрне үтәү 
08 3 01 44090 600 08 01 560 000 

"Милли музыкаль традицияләрне 
саклау һәм үстерү, заманча музыка 
сәнгатен үстерү" төп чарасы 08 4 01 00000       138 355 700 

Клублар һәм мәдәни-ял итү 
үзәкләре эшчәнлеген тәэмин итү 08 4 01 44091       138 355 700 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 08 4 01 44091 600     138 355 700 

Мәдәният, кинематография 
08 4 01 44091 600 08   138 355 700 

Мәдәният  
08 4 01 44091 600 08 01 138 355 700 

Әлмәт муниципаль районы 
мәдәният идарәсе 08 4 01 44091 600 08 01 138 355 700 

алардан: 
          

Ачык норматив йөкләмәләрне үтәү 
08 4 01 44091 600 08 01 450 000  

“Әйләнә-тирәлекне саклау " төп 
чарасы 09 1 01 00000       12 814 200 

Әйләнә-тирәлекне саклау буенча 
чаралар  09 1 01 74460       12 814 200 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 09 1 01 74460 600     12 814 200 

Әйләнә-тирә мохитне саклау 
09 1 01 74460 600 06   12 814 200 

Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы 
объектларын һәм аларның яшәү 
тирәлеген саклау 09 1 01 74460 600 06 03 12 814 200 

МБУ “Әлмәт муниципаль районы 
Экология һәм табигатьтән 
файдалану департаменты "   09 1 01 74460 600 06 03 12 814 200 

Татарстан Республикасында физик 
культура һәм спорт өлкәсендә 
дәүләт сәясәтен гамәлгә ашыру "төп 
чарасы" 10 1 01 00000       238 017 380 

Балаларның һәм яшьләрнең ялын, 
сәламәтләндерүен, мәшгульлеген 
оештыру буенча чаралар 10 1 01 S2320        31 977 780 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 10 1 01 S2320  600     31 977 780 

Мәгариф 
10 2 01 21320 600 07 00 31 977 780 



186 

 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Яшьләр сәясәте һәм балаларны 
савыктыру 10 2 01 21320 600 07 07 31 977 780 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре 
идарәсе 10 1 01 S2320  600 07 07 20 411 689 

Татарстан Республикасы Әлмәт 
муниципаль районы мәгариф 
идарәсе 10 1 01 S2320  600 07 07 11 566 091 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  10 1 01 12870 100     4 499 000 

Физик культура һәм спорт  
10 1 01 12870 100 11   4 499 000 

Әлмәт муниципаль районы Физик 
культура, спорт һәм туризм идарәсе 10 1 01 12870 100 11 02 4 499 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 10 1 01 12870 200     1 382 000 

Физик культура һәм спорт  
10 1 01 12870 200 11   1 382 000 

Массакүләм спорт 
10 1 01 12870 200 11 02 1 382 000 

Әлмәт муниципаль районы Физик 
культура, спорт һәм туризм идарәсе 10 1 01 12870 200 11 02 1 382 000 

Ведомство карамагындагы Спорт 
әзерлеге учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 10 1 01 48200       200 158 600 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 10 1 01 48200 600     200 158 600 

Физик культура һәм спорт  
10 1 01 48200 600 11   200 158 600 

Физик культура 
10 1 01 48200 600 11 01 200 158 600 

Әлмәт муниципаль районы Физик 
культура, спорт һәм туризм идарәсе 10 1 01 48200 600 11 01 200 158 600 

Җирле бюджетлар хисабына 
балаларның һәм яшьләрнең ялын, 
сәламәтләндерүен, мәшгульлеген 
оештыру чаралары 10 2 01 00000       2 861 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 10 2 01 81320 200     2 861 000 

Мәгариф 
10 2 01 81320 200 07   2 861 000 

Яшьләр сәясәте 
10 2 01 81320 200 07 07 2 861 000 

Әлмәт муниципаль районы Физик 
культура, спорт һәм туризм идарәсе 10 2 01 81320 200 07 07 2 861 000 



187 

 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

“Татарстан Республикасында дәүләт 
яшьләр сәясәтен үстерү" төп чарасы 10 4 01 00000       22 858 820 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 10 4 01 43190       22 858 820 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 10 4 01 43190 600     22 858 820 

Мәгариф 
10 4 01 43190 600 07   22 858 820 

Яшьләр сәясәте 
10 4 01 43190 600 07 07 22 858 820 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре 
идарәсе 10 4 01 43190 600 07 07 22 858 820 

Җир төзелеше һәм җирдән 
файдалану буенча чаралар   16 0 01 73440       1 150 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 16 0 01 73440 200     1 150 000 

Милли икътисад 
16 0 01 73440 200 04   1 150 000 

Милли икътисад өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 16 0 01 73440 200 04 12 1 150 000 

Әлмәт муниципаль районы җир һәм 
мөлкәт мөнәсәбәтләре палатасы  16 0 01 73440 200 04 12 1 150 000 

Татарстан Республикасы 
муниципаль норматив хокукый 
актлары регистрын алып бару өчен 
кирәкле муниципаль районга керүче 
җирлекләрдән мәгълүмат җыю 
буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 24 1 01 00000       5 700 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  24 1 01 25390 100     5 700 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
24 1 01 25390 100 01   5 700 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, 
Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең югары 
башкарма органнары, җирле 
администрацияләр эшчәнлеге 24 1 01 25390 100 01 04 5 700 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты  24 1 01 25390 100 01 04 5 700 

“Хайваннар авыруларын кисәтү һәм 
халыкны кеше һәм хайваннар өчен 
уртак булган авырулардан яклау" 
төп чарасы 14 2 09 00000       4 613 200 



188 

 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Хайваннар авыруларын кисәтү һәм 
бетерү, аларны дәвалау, кеше һәм 
хайваннар өчен уртак чирләрдән 
халыкны саклау буенча чараларны 
уздыруны оештыру өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 14 2 09 25360       4 613 200 

Милли икътисад 
14 2 09 25360 200 04   4 613 200 

Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык  
14 2 09 25360 200 04 05 4 613 200 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты 14 2 09 25360 200 04 05 4 613 200 

Муниципаль юл фонды хисабына 
автомобиль юлларын төзү, 
реконструкцияләү һәм ремонтлау 
(агымдагы һәм капиталь)  Д1 0 00 03650       40 300 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу Д1 0 00 03650 200     40 300 000 

Милли икътисад 
Д1 0 00 03650 200 04   40 300 000 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 
Д1 0 00 03650 200 04 09 40 300 000 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты Д1 0 00 03650 200 04 09 40 300 000 

алардан: 
          

2018-2028 елларга Әлмәт 
муниципаль районының транспорт 
инфраструктурасын комплекслы 
үстерү " муниципаль программасы Д1 0 00 03650 200 04 09 40 300 000 

Чыгымнарның программа булмаган 
юнәлешләре 99 0 00 00000       569 867 871 

Муниципаль берәмлек башлыгы 
99 0 00 02030       1 980 700 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  99 0 00 02030 100     1 980 700 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
99 0 00 02030 100 01   1 980 700 

Россия Федерациясе субъектының 
һәм муниципаль берәмлекнең иң 
югары вазыйфаи заты эшләве 99 0 00 02030 100 01 02 1 980 700 

Әлмәт муниципаль районы Советы  
99 0 00 02030 100 01 02 1 980 700 

Үзәк аппарат 
99 0 00 02040       77 201 070 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 99 0 00 02040 100     56 427 300 



189 

 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

персоналга түләү чыгымнары  

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
99 0 00 02040 100 01   56 427 300 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару 
(вәкиллекле) органнары һәм 
муниципаль берәмлекләрнең 
вәкиллекле органнары эшчәнлеге 99 0 00 02040 100 01 03 6 136 000 

Әлмәт муниципаль районы Советы  
99 0 00 02040 100 01 03 6 136 000 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, 
Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең югары 
башкарма органнары, җирле 
администрацияләр эшчәнлеге 99 0 00 02040 100 01 04 34 346 000 

Татарстан Республикасы Әлмәт 
муниципаль районы башкарма 
комитеты 99 0 00 02040 100 01 04 29 925 000 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  99 0 00 02040 100 01 04 1 780 000 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре 
идарәсе 99 0 00 02040 100 01 04 486 000 

Әлмәт муниципаль районы Физик 
культура, спорт һәм туризм идарәсе 99 0 00 02040 100 01 04 1 238 000 

Әлмәт муниципаль районы 
мәдәният идарәсе 99 0 00 02040 100 01 04 917 000 

Финанс, салым һәм таможня 
органнары һәм финанс (финанс-
бюджет) күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү 99 0 00 02040 100 01 06 11 107 700 

Әлмәт муниципаль районының 
Финанс-бюджет палатасы  99 0 00 02040 100 01 06 8 292 400 

Әлмәт муниципаль районының 
Контроль-хисап палатасы  99 0 00 02040 100 01 06 2 815 300 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре  
99 0 00 02040 100 01 13 4 837 600 

Әлмәт муниципаль районы җир һәм 
мөлкәт мөнәсәбәтләре палатасы  99 0 00 02040 100 01 13 4 837 600 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 99 0 00 02040 200     20 753 770 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
99 0 00 02040 200 01   20 753 770 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару 
(вәкиллекле) органнары һәм 
муниципаль берәмлекләрнең 
вәкиллекле органнары эшчәнлеге 99 0 00 02040 200 01 03 4 110 000 

Әлмәт муниципаль районы Советы 
99 0 00 02040 200 01 03 4 110 000 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, 
Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең югары 99 0 00 02040 200 01 04 14 185 200 



190 

 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

башкарма органнары, җирле 
администрацияләр эшчәнлеге 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 99 0 00 02040 200 01 04 14 185 200 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты  99 0 00 02040 200 01 04 14 185 200 

Финанс, салым һәм таможня 
органнары һәм финанс (финанс-
бюджет) күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү 99 0 00 02040 200 01 06 2 079 170 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 99 0 00 02040 200 01 06 2 079 170 

Әлмәт муниципаль районының 
Финанс-бюджет палатасы  99 0 00 02040 200 01 06 1 075 970 

Әлмәт муниципаль районының 
Контроль-хисап палатасы  99 0 00 02040 200 01 06 1 003 200 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре  
99 0 00 02040 200 01 13 379 400 

Әлмәт муниципаль районы җир һәм 
мөлкәт мөнәсәбәтләре палатасы  99 0 00 02040 200 01 13 379 400 

Башка бюджет ассигнованиеләре 
99 0 00 02040 800     20 000 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
99 0 00 02040 800 01   20 000 

Финанс, салым һәм таможня 
органнары һәм финанс (финанс-
бюджет) күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү 99 0 00 02040 800 01 06 20 000 

Әлмәт муниципаль районының 
Контроль-хисап палатасы  99 0 00 02040 800 01 06 20 000 

Оешмалар милкенә һәм җир 
салымына салым түләү 99 0 00 02950       764 000 

Башка бюджет ассигнованиеләре 
99 0 00 02950 800     764 000 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
99 0 00 02950 800 01   764 000 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре  
99 0 00 02950 800 01 13 764 000 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты  99 0 00 02950 800 01 13 608 400 

Әлмәт муниципаль районы Физик 
культура, спорт һәм туризм идарәсе 99 0 00 02950 800 01 13 155 600 

Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин 
итү 99 0 00 02990       38 472 520 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  99 0 00 02990 100     2 693 400 



191 

 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
99 0 00 02990 100 01   2 693 400 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре  
99 0 00 02990 100 01 13 2 693 400 

Әлмәт муниципаль районының 
Контроль-хисап палатасы  99 0 00 02990 100 01 13 216 000 

Әлмәт муниципаль районы Җир һәм 
мөлкәт мөнәсәбәтләре палатасы  99 0 00 02990 100 01 13 1 797 000 

Әлмәт муниципаль районының 
Финанс-бюджет палатасы  99 0 00 02990 100 01 13 680 400 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 99 0 00 02990 600     35 779 120 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
99 0 00 02990 600 01   34 247 120 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре  
99 0 00 02990 600 01 13 34 247 120 

МБУ "Социаль-тернәкләндерү үзәге" 
99 0 00 02990 600 01 13 152 300 

МБУ "Әлмәт районы һәм Әлмәт 
шәһәре архитектура һәм шәһәр 
төзелеше идарәсе" 99 0 00 02990 600 01 13 4 472 500 

"Торак сәясәте һәм торак-коммуналь 
хуҗалыгы департаменты" 
муниципаль автоном  учреждениесе 99 0 00 02990 600 01 13 9 126 810 

МБУ “Административ-хуҗалык 
идарәсе " 99 0 00 02990 600 01 13 19 692 510 

"Визит"  детоксикация медицина 
үзәге” муниципаль автоном  
учреждениесе 99 0 00 02990 600 01 13 803 000 

Массакүләм мәгълүмат чаралары 
99 0 00 02990 600 12   1 532 000 

Вакытлы матбугат һәм нәшриятлар 
99 0 00 02990 600 12 02 1 532 000 

“Альметьевский вестник”  газетасы 
редакциясе”  муниципаль бюджет 
учреждениесе    99 0 00 02990 600 12 02 1 532 000 

Транспортның башка төрләре 
өлкәсендә аерым чаралар 99 0 00 03170       35 813 300 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 99 0 00 03170 200     35 813 300 

Милли икътисад 
99 0 00 03170 200 04 00 35 813 300 

Транспорт 
99 0 00 03170 200 04 08 35 813 300 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты 99 0 00 03170 200 04 08 35 813 300 

Резерв фондлары 
99 0 00 07411       10 597 300 

Башка бюджет ассигнованиеләре 
99 0 00 07411 800     10 597 300 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
99 0 00 07411 800 01   10 597 300 

Резерв фондлары 
99 0 00 07411 800 01 11 10 597 300 



192 

 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты  99 0 00 07411 800 01 11 10 597 300 

Гадәттән тыш хәлләрдә гражданнар 
оборонасы һәм яклау өлкәсендә 
чаралар оештыру һәм уздыру белән 
идарә итү 99 0 00 22670       3 017 800 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  99 0 00 22670 100     2 993 800 

Милли куркынычсызлык һәм хокук 
саклау эшчәнлеге  99 0 00 22670 100 03   2 993 800 

Халыкны һәм территорияләрне 
табигый һәм техноген характердагы 
гадәттән тыш хәлләрдән яклау, 
гражданнар оборонасы  99 0 00 22670 100 03 09 2 993 800 

Әлмәт муниципаль районы 
Гражданнарны яклау идарәсе " 
муниципаль казна учреждениесе" 99 0 00 22670 100 03 09 2 993 800 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 99 0 00 22670 200     24 000 

Милли куркынычсызлык һәм хокук 
саклау эшчәнлеге  99 0 00 22670 200 03 09 24 000 

Халыкны һәм территорияләрне 
табигый һәм техноген характердагы 
гадәттән тыш хәлләрдән яклау, 
гражданнар оборонасы  99 0 00 22670 200 03 09 24 000 

“Әлмәт муниципаль районы 
Гражданнарны яклау идарәсе" 
муниципаль казна учреждениесе 99 0 00 22670 200 03 09 24 000 

Җәмәгать тәртибен тәэмин итү 
99 0 00 22700       12 868 400 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  99 0 00 22700 100     12 868 400 

Милли куркынычсызлык һәм хокук 
саклау эшчәнлеге  99 0 00 22700 100 03   12 868 400 

Милли куркынычсызлык һәм хокук 
саклау эшчәнлеге өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 99 0 00 22700 100 03 14 12 868 400 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты 99 0 00 22700 100 03 14 12 868 400 

Дәүләт яшьләр сәясәте өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 99 0 00 25240       370 500 



193 

 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  99 0 00 25240 100     370 500 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
99 0 00 25240 100 01   370 500 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, 
Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең югары 
башкарма органнары, җирле 
администрацияләр эшчәнлеге 99 0 00 25240 100 01 04 370 500 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре 
идарәсе 99 0 00 25240 100 01 04 370 500 

Балигъ булмаганнар эшләре һәм 
аларның хокукларын яклау 
комиссияләрен төзү һәм аларның 
эшчәнлеген оештыру буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 99 0 00 25260       1 536 500 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  99 0 00 25260 100     1 392 100 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
99 0 00 25260 100 01   1 392 100 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре  
99 0 00 25260 100 01 13 1 392 100 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты 99 0 00 25260 100 01 13 1 392 100 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 99 0 00 25260 200     144 400 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
99 0 00 25260 200 01   144 400 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре  
99 0 00 25260 200 01 13 144 400 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты 99 0 00 25260 200 01 13 144 400 

Административ комиссияләр 
эшчәнлеген барлыкка китерү һәм 
оештыру буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 99 0 00 25270       393 200 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  99 0 00 25270 100     365 300 



194 

 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
99 0 00 25270 100 01   365 300 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре  
99 0 00 25270 100 01 13 365 300 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты 99 0 00 25270 100 01 13 365 300 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 99 0 00 25270 200     27 900 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
99 0 00 25270 200 01   27 900 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре  
99 0 00 25270 200 01 13 27 900 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты 99 0 00 25270 200 01 13 27 900 

Күпфатирлы йортларны һәм (яки) 
күчемсез мөлкәтнең бүтән 
объектларын өлешләп төзү 
өлкәсендә, шулай ук торак-төзелеш 
кооперативларының күпфатирлы 
йортларны төзү белән бәйле 
эшчәнлегенә дәүләт контролен 
(күзәтчелеген) гамәлгә ашыру 
буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 99 0 00 25320       462 900 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  99 0 00 25320 100     424 100 

Торак-коммуналь хуҗалык 
99 0 00 25320 100 05   424 100 

Торак-коммуналь хуҗалык 
өлкәсендә башка мәсьәләләр 99 0 00 25320 100 05 05 424 100 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты 99 0 00 25320 100 05 05 424 100 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 99 0 00 25320 200     38 800 

Торак-коммуналь хуҗалык 
99 0 00 25320 200 05   38 800 

Торак-коммуналь хуҗалык 
өлкәсендә башка мәсьәләләр 99 0 00 25320 200 05 05 38 800 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты 99 0 00 25320 200 05 05 38 800 

Архив эше өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 99 0 00 25340       152 900 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 99 0 00 25340 200     152 900 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
99 0 00 25340 200 01   152 900 



195 

 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре  
99 0 00 25340 200 01 13 152 900 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты 99 0 00 25340 200 01 13 152 900 

Административ хокук бозулар 
турында беркетмәләр төзергә 
вәкаләтле вазыйфаи затлар 
исемлеген билгеләү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 99 0 00 25350       530 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  99 0 00 25350 100     530 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
99 0 00 25350 100 01   530 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре  
99 0 00 25350 100 01 13 530 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты 99 0 00 25350 100 01 13 530 

Шәһәр җирлекләре 
территорияләрендә урнашкан 
дәүләт милке чикләре 
билгеләнмәгән җир кишәрлекләрен 
бирү буенча дәүләт вәкаләтләрен 
тормышка ашыру 99 0 00 25400       72 300 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  99 0 00 25400 100     72 300 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
99 0 00 25400 100 01   72 300 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре  
99 0 00 25400 100 01 13 72 300 

Әлмәт муниципаль районы Җир һәм 
мөлкәт мөнәсәбәтләре палатасы  99 0 00 25400 100 01 13 72 300 

Җәмәгать урыннарында исерек 
хәлдә булган һәм әйләнә-тирә 
мохиттә мөстәкыйль йөри алган 
затларга махсуслаштырылган 
учреждениеләрдә хезмәт күрсәтү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 99 0 00 25410       3 763 300 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 99 0 00 25410 600     3 763 300 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
99 0 00 25410 600 01   3 763 300 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре  
99 0 00 25410 600 01 13 3 763 300 



196 

 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

"Визит"  детоксикация медицина 
үзәге” муниципаль автоном  
учреждениесе 99 0 00 25410 600 01 13 3 763 300 

Җирлекләргә финанс ярдәменең 
региональ фондын формалаштыру 
өчен ("тискәре" трансфертлар) 
җирле бюджетлардан Россия 
Федерациясе субъекты бюджетына 
субсидияләр) 99 0 00 20860       5 182 500 

Бюджетара трансфертлар 
99 0 00 20860 500     5 182 500 

Россия Федерациясе бюджет 
системасы бюджетларына гомуми 
характердагы бюджетара 
трансфертлар  99 0 00 20860 500 14   5 182 500 

Гомуми характердагы башка 
бюджетара трансфертлар 99 0 00 20860 500 14 03 5 182 500 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты 99 0 00 20860 500 14 03 5 182 500 

Мәгариф оешмалары эшчәнлеген 
тәэмин итүче оешмалар, укыту-
методик кабинетлар, мәктәпара 
укыту-җитештерү комбинатлары, 
логопед пунктлары 99 0 00 45200       91 242 911 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  99 0 00 45200 100     26 218 798 

Мәгариф 
99 0 00 45200 100 07   20 320 698 

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 99 0 00 45200 100 07 09 20 320 698 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  99 0 00 45200 100 07 09 17 317 498 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре 
идарәсе 99 0 00 45200 100 07 09 3 003 200 

Мәдәният, кинематография 
99 0 00 45200 100 08   5 898 100 

Мәдәният, кинематография 
өлкәсендә башка мәсьәләләр 99 0 00 45200 100 08 04 5 898 100 

Әлмәт муниципаль районы 
мәдәният идарәсе 99 0 00 45200 100 08 04 5 898 100 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 99 0 00 45200 200     11 788 570 

Мәгариф 
99 0 00 45200 200 07 00 11 171 070 

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 99 0 00 45200 200 07 09 11 171 070 



197 

 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре 
идарәсе 99 0 00 45200 200 07 09 680 300 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  99 0 00 45200 200 07 09 10 490 770 

Мәдәният, кинематография 
99 0 00 45200 200 08 00 617 500 

Мәдәният, кинематография 
өлкәсендә башка мәсьәләләр 99 0 00 45200 200 08 04 617 500 

Әлмәт муниципаль районы 
мәдәният идарәсе 99 0 00 45200 200 08 04 617 500 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 99 0 00 45200 600     48 281 343 

Мәгариф 
99 0 00 45200 600 07 00 39 952 943 

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 99 0 00 45200 600 07 09 39 952 943 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  99 0 00 45200 600 07 09 35 154 943 

Әлмәт муниципаль районы Физик 
культура, спорт һәм туризм идарәсе 99 0 00 45200 600 07 09 4 798 000 

Мәдәният, кинематография 
99 0 00 45200 600 08 00 8 328 400 

Мәдәният, кинематография 
өлкәсендә башка мәсьәләләр 99 0 00 45200 600 08 04 8 328 400 

Әлмәт муниципаль районы 
мәдәният идарәсе 99 0 00 45200 600 08 04 8 328 400 

Башка бюджет ассигнованиеләре 
99 0 00 45200 800     4 954 200 

Мәгариф 
99 0 00 45200 800 07 00 4 858 500 

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 99 0 00 45200 800 07 09 4 858 500 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  99 0 00 45200 800 07 09 4 858 500 

Мәдәният, кинематография 
99 0 00 45200 800 08 00 95 700 

Мәдәният, кинематография 
өлкәсендә башка мәсьәләләр 99 0 00 45200 800 08 04 95 700 

Әлмәт муниципаль районы 
мәдәният идарәсе 99 0 00 45200 800 08 04 95 700 

Хәрби комиссариатлары булмаган 
территорияләрдә беренчел хәрби 
исәпкә алуны гамәлгә ашыру 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль район составына керүче 
җирлекләр бюджетларына 
субвенцияләр исәпләү һәм бирү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 99 0 00 51180       3 959 200 

Бюджетара трансфертлар 
99 0 00 51180 500     3 959 200 



198 

 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Милли оборона 
99 0 00 51180 500 02 00 3 959 200 

Мобилизацион һәм хәрбиләрдән 
тыш әзерлек 99 0 00 51180 500 02 03 3 959 200 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты 99 0 00 51180 500 02 03 3 959 200 

Гомуми юрисдикциядәге федераль 
судларның присяжный 
утырышчыларына кандидатлар 
исемлекләрен төзү (үзгәртү) буенча 
вәкаләтләрне финанс белән тәэмин 
итү  99 0 00 51200       108 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 99 0 00 51200 200     108 000 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
99 0 00 51200 200 01 00 108 000 

Суд системасы 
99 0 00 51200 200 01 05 108 000 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты  99 0 00 51200 200 01 05 108 000 

Татарстан Республикасы Мәгариф 
һәм фән министрлыгының 
коррупциягә каршы сәясәтен 
тормышка ашыру гамәлләре 
турында хисаплар 99 0 00 52010       53 405 000 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм 
башка түләүләр 99 0 00 52010 300     53 405 000 

Социаль сәясәт 
99 0 00 52010 300 10 00 53 405 000 

Гаилә һәм балачакны саклау 
99 0 00 52010 300 10 04 53 405 000 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  99 0 00 52010 300 10 04 53 405 000 

алардан: 
          

Ачык норматив йөкләмәләрне үтәү 
99 0 00 52010 300 10 04 

                              
53 405 000      

Гражданлык хәле актларын теркәү 
вәкаләтләрен тормышка ашыру 99 0 00 59300       7 476 600 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары  99 0 00 59300 100     5 990 080 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
99 0 00 59300 100 01 00 5 990 080 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре  
99 0 00 59300 100 01 13 5 990 080 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты  99 0 00 59300 100 01 13 5 990 080 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 99 0 00 59300 200     1 439 520 



199 

 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

һәм хезмәтләр сатып алу 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
99 0 00 59300 200 01 00 1 439 520 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре  
99 0 00 59300 200 01 13 1 439 520 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты  99 0 00 59300 200 01 13 1 439 520 

Бюджетара трансфертлар 
99 0 00 59300 500     47 000 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
99 0 00 59300 500 01 00 47 000 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре  
99 0 00 59300 500 01 13 47 000 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты  99 0 00 59300 500 01 13 47 000 

Урамнарны яктырту 
99 0 00 78010       21 817 900 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 99 0 00 78010 600     21 817 900 

Торак-коммуналь хуҗалык 
99 0 00 78010 600 05 00 21 817 900 

Төзекләндерү 
99 0 00 78010 600 05 03 21 817 900 

"Торак сәясәте һәм торак-коммуналь 
хуҗалыгы департаменты" 
муниципаль автоном  учреждениесе 99 0 00 78010 600 05 03 21 817 900 

Төзекләндерү кысаларында шәһәр 
округлары һәм җирлекләре 
чикләрендә автомобиль юлларын 
һәм инженерлык корылмаларын 
төзү, карап тоту һәм ремонтлау 99 0 00 78020       92 596 000 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 99 0 00 78020 600     92 596 000 

Милли икътисад 
99 0 00 78020 600 04 00 92 596 000 

Юл хуҗалыгы 
99 0 00 78020 600 04 09 92 596 000 

"Торак сәясәте һәм торак-коммуналь 
хуҗалыгы депар-таменты" 
муниципаль автоном  учреждениесе 99 0 00 78020 600 04 09 92 596 000 

Яшелләндерү 
99 0 00 78030       21 874 000 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 99 0 00 78030 600     21 874 000 

Торак-коммуналь хуҗалык 
99 0 00 78030 600 05 00 21 874 000 

Төзекләндерү 
99 0 00 78030 600 05 03 21 874 000 

"Торак сәясәте һәм торак-коммуналь 
хуҗалыгы депар-таменты" 
муниципаль автоном  учреждениесе 99 0 00 78030 600 05 03 21 874 000 



200 

 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

Зиратларны карап тоту 
99 0 00 78040       2 513 500 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 99 0 00 78040 600     2 513 500 

Торак-коммуналь хуҗалык 
99 0 00 78040 600 05 00 2 513 500 

Төзекләндерү 
99 0 00 78040 600 05 03 2 513 500 

"Торак сәясәте һәм торак-коммуналь 
хуҗалыгы департаменты" 
муниципаль автоном  учреждениесе 99 0 00 78040 600 05 03 2 513 500 

Шәһәр округларын һәм авыл 
җирлекләрен төзекләндерү буенча 
башка чаралар 99 0 00 78050       15 304 900 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 99 0 00 78050 600     15 304 900 

Торак-коммуналь хуҗалык 
99 0 00 78050 600 05 00 15 304 900 

Төзекләндерү 
99 0 00 78050 600 05 03 15 304 900 

"Торак сәясәте һәм торак-коммуналь 
хуҗалыгы департаменты" 
муниципаль автоном  учреждениесе 99 0 00 78050 600 05 03 5 926 900 

Әлмәт муниципаль районнары 
Экология һәм табигатьтән 
файдалану департаментлары"  99 0 00 78050 600 05 03 9 378 000 

Парклар һәм скверларны карап тоту 
99 0 00 78070       12 506 000 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 99 0 00 78070 600     12 506 000 

Торак-коммуналь хуҗалык 
99 0 00 78070 600 05 00 12 506 000 

Төзекләндерү 
99 0 00 78070 600 05 03 12 506 000 

Торак сәясәте һәм торак-коммуналь 
хуҗалыгы депар-таменты" 
муниципаль автоном  учреждениесе 99 0 00 78070 600 05 03 12 506 000 

Җирлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә муниципаль 
районнар бюджетларыннан 
дотацияләр  99 0 00 S0040       2 787 160 

Бюджетара трансфертлар 
99 0 00 S0040 500     2 787 160 

Россия Федерациясе бюджет 
системасы бюджетларына гомуми 
характердагы бюджетара 
трансфертлар  99 0 00 S0040 500 14 00 2 787 160 

Россия Федерациясе 
субъектларының һәм муниципаль 99 0 00 S0040 500 14 01 2 787 160 



201 

 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

берәмлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә дотацияләр 

Әлмәт муниципаль районының 
Финанс-бюджет палатасы  99 0 00 S0040 500 14 01 2 787 160 

Җирлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә дотацияләр 
җирлекләргә финанс ярдәменең 
региональ фондыннан җирлекләргә 
дотацияләр исәпләү һәм бирү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыруга муниципаль 
районнар бюджетларына 
субвенцияләр булган җирлекләрнең 
бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 
Татарстан Республикасы 
бюджетыннан бирелә торган 
дотацияләр  99 0 00 80060       9 639 300 

Россия Федерациясе бюджет 
системасы бюджетларына гомуми 
характердагы бюджетара 
трансфертлар  99 0 00 80060 500 14 00 9 639 300 

Россия Федерациясе 
субъектларының һәм муниципаль 
берәмлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә дотацияләр 99 0 00 80060 500 14 01 9 639 300 

Әлмәт муниципаль районының 
Финанс-бюджет палатасы  99 0 00 80060 500 14 01 9 639 300 

Гидротехник корылмаларны тоту 
һәм ремонтлау чыгымнары 99 0 00 90430       365 100 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 99 0 00 90430 600     365 100 

Милли икътисад 
99 0 00 90430 600 04 00 365 100 

Су хуҗалыгы 
99 0 00 90430 600 04 06 365 100 

“Әлмәт муниципаль районы 
Экология һәм табигатьтән 
файдалану департаменты  99 0 00 90430 600 04 06 365 100 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен 
үтәү 99 0 00 92030       41 228 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 99 0 00 92030 200     41 228 000 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
99 0 00 92030 200 01 00 41 228 000 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре  
99 0 00 92030 200 01 13 41 228 000 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты  99 0 00 92030 200 01 13 41 228 000 

Муниципаль хезмәткәрләрне 
99 0 00 97071       394 580 



202 

 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма 

диспансерлаштыру 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр 
һәм хезмәтләр сатып алу 99 0 00 97071 200     394 580 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
99 0 00 97071 200 01 00 394 580 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре  
99 0 00 97071 200 01 13 394 580 

Татарстан Республикасы Әлмәт 
муниципаль районы Советы 99 0 00 97071 200 01 13 42 710 

Әлмәт муниципаль районы 
башкарма комитеты  99 0 00 97071 200 01 13 249 870 

Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе  99 0 00 97071 200 01 13 10 000 

Әлмәт муниципаль районының 
балалар һәм яшьләр эшләре 
идарәсе 99 0 00 97071 200 01 13 4 000 

Әлмәт муниципаль районы Физик 
культура, спорт һәм туризм идарәсе 99 0 00 97071 200 01 13 6 000 

Әлмәт муниципаль районы 
мәдәният идарәсе 99 0 00 97071 200 01 13 4 000 

Әлмәт муниципаль районының 
Финанс-бюджет палатасы  99 0 00 97071 200 01 13 45 000 

Әлмәт муниципаль районының 
Контроль-хисап палатасы  99 0 00 97071 200 01 13 15 000 

Әлмәт муниципаль районы Җир һәм 
мөлкәт мөнәсәбәтләре палатасы  99 0 00 97071 200 01 13 18 000 

Барлыгы 
        4 644 181 090 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



203 

 

Таблица 2 
                     

                        
2021 һәм 2022  ЕЛГЫ ПЛАН ЧОРЫНА А  ӘЛМӘТ МУНИЦИПАЛЬ  

РАЙОНЫ БЮДЖЕТЫНЫҢ БЮДЖЕТ 
АССИГНОВАНИЕЛӘРЕН БЮДЖЕТ ЧЫГЫМНАРЫ КЛАССИФИКАЦИЯСЕНЕҢ 

БҮЛЕКЛӘРЕ, БҮЛЕКЧӘЛӘРЕ, МАКСАТЧАН СТАТЬЯЛАРЫ (ӘЛМӘТ МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ ПРОГРАММАЛАРЫ ҺӘМ ЭШЧӘНЛЕКНЕҢ 

ПРОГРАММАСЫЗ ЮНӘЛЕШЛӘРЕ), ЧЫГЫМНАР ТӨРЛӘРЕ ТӨРКЕМНӘРЕ, 
БҮЛЕКЛӘРЕ БУЕНЧА БҮЛҮ  

 
           (сумнарда) 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

2019-2023 елларга Әлмәт 
муниципаль районының 
сәламәтлек саклау 
өлкәсендә кадрлар 
сәясәте " муниципаль 
программасы 67 0 00 00000       1 290 000 1 290 000 

Дәүләтнең башка 
йөкләмәләрен үтәү 67 0 00 92030       1 290 000 1 290 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 67 0 00 92030 200     1 290 000 1 290 000 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 67 0 00 92030 200 01   1 290 000 1 290 000 

Башка Гомумдәүләт 
мәсьәләләре  67 0 00 92030 200 01 13 1 290 000 1 290 000 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты  67 0 00 92030 200 01 13 1 290 000 1 290 000 

2019-2023 елларга Әлмәт 
муниципаль районында 
кече һәм урта 
эшкуарлыкны үстерү  
муниципаль программасы 95 0 00 00000       3 200 000 3 200 000 

Дәүләтнең башка 
йөкләмәләрен үтәү 95 0 00 92030       3 200 000 3 200 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 95 0 00 92030 200 01 13 3 200 000 3 200 000 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 95 0 00 92030 200 01   3 200 000 3 200 000 

Башка Гомумдәүләт 
мәсьәләләре  95 0 00 92030 200 01 13 3 200 000 3 200 000 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты  95 0 00 92030 200 01 13 3 200 000 3 200 000 

2015-2021 елларга Әлмәт 
муниципаль районында 
коррупциягә каршы 97 0 00 00000       640 000 0 



204 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

сәясәтне гамәлгә ашыру 
муниципаль программасы 

Дәүләтнең башка 
йөкләмәләрен үтәү 97 0 00 92030       600 000 0 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 97 0 00 92030 200 01   600 000 0 

Башка Гомумдәүләт 
мәсьәләләре  97 0 00 92030 200 01 13 600 000 0 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 97 0 00 92030 200 01 13 600 000 0 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты  97 0 00 92030 200 01 13 600 000 0 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 97 4 01 43100 600     40 000 0 

Мәгариф 97 4 01 43100 600 07   40 000 0 

Яшьләр сәясәте 97 4 01 43100 600 07 07 40 000 0 

Әлмәт муниципаль 
районының балалар һәм 
яшьләр эшләре идарәсе 97 4 01 43100 600 07 07 40 000 0 

2019-2021 елларга Әлмәт 
муниципаль районында 
туризмны үстерү 
муниципаль программасы 98 0 00 00000       100 000 0 

Дәүләтнең башка 
йөкләмәләрен үтәү 98 0 00 92030       100 000 0 

Башка бюджет 
ассигнованиеләре 98 0 00 92030 200     100 000 0 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 98 0 00 92030 200 01   100 000 0 

Башка Гомумдәүләт 
мәсьәләләре  98 0 00 92030 200 01 13 100 000 0 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты  98 0 00 92030 200 01 13 100 000 0 

Дезинфекция, 
дезинсекция һәм 
дератизация, санитар-
эпидемияләргә каршы 
(профилактик) чараларны, 
лаборатор тикшеренүләр 
методларын кулланып 
уздырыла торган 
чараларны, йогышлы 01 1 02 02110       3 485 800 3 646 300 



205 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

авырулар учакларында, 
шулай ук йогышлы 
авырулар барлыкка килү 
яисә таралу өчен шартлар 
булган һәм саклана торган 
территорияләрдә һәм 
биналарда гамәлгә 
ашыруны оештыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 01 1 02 02110 200     3 485 800 3 646 300 

Сәламәтлек 01 1 02 02110 200 09   3 485 800 3 646 300 

Санитар-эпидемиологик 
иминлек 01 1 02 02110 200 09 07 3 485 800 3 646 300 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты  01 1 02 02110 200 09 07 3 485 800 3 646 300 

Татарстан Республикасы 
Мәгариф һәм фән 
министрлыгының 
коррупциягә каршы 
сәясәтен тормышка ашыру 
гамәлләре турында 
хисаплар 02 1 01 00000       446 343 180 446 883 180 

Муниципаль мәктәпкәчә 
мәгариф оешмаларында 
Һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә белем алуга 
хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү 02 1 01 25370       446 343 180 446 883 180 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 02 1 01 25370 600     446 343 180 446 883 180 

Мәгариф 02 1 01 25370 600 07   446 343 180 446 883 180 

Мәктәпкәчә белем бирү 02 1 01 25370 600 07 01 431 723 180 431 723 180 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  02 1 01 25370 600 07 01 431 723 180 431 723 180 

Гомуми белем бирү 02 1 01 25370 600 07 02 14 620 000 15 160 000 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  02 1 01 25370 600 07 02 14 620 000 15 160 000 

Төп чара муниципаль 02 2 08 00000       974 120 400 974 120 400 



206 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

гомуми белем бирү 
оешмаларында Һәркем 
өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми 
белем алуга хокукларны 
гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында 
балаларга өстәмә белем 
бирүне тәэмин итү 

Муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында 
Һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга 
хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында 
балаларга өстәмә белем 
бирүне тәэмин итү 02 2 08 25280       974 120 400 974 120 400 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 02 2 08 25280 600     974 120 400 974 120 400 

Мәгариф 02 2 08 25280 600 07   974 120 400 974 120 400 

Гомуми белем бирү 02 2 08 25280 600 07 02 974 120 400 974 120 400 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  02 2 08 25280 600 07 02 974 120 400 974 120 400 

Мәктәпкәчә белем бирүне 
тормышка ашыруның төп 
чарасы 02 1 03 00000       624 444 240 649 517 900 

Мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларын үстерү 02 1 03 42000       624 444 240 649 517 900 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 02 1 03 42000 100     107 200 000 128 100 000 



207 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  

Мәгариф 02 1 03 42000 100 07   107 200 000 128 100 000 

Мәктәпкәчә белем бирү 02 1 03 42000 100 07 01 107 200 000 128 100 000 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  02 1 03 42000 100 07 01 107 200 000 128 100 000 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 02 1 03 42000 600     517 244 240 521 417 900 

Мәгариф 02 1 03 42000 600 07   517 244 240 521 417 900 

Мәктәпкәчә белем бирү 02 1 03 42000 600 07 01 506 686 540 509 860 000 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  02 1 03 42000 600 07 01 506 686 540 509 860 000 

Гомуми белем бирү 02 1 03 42000 600 07 02 10 557 700 11 557 900 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  02 1 03 42000 600 07 02 10 557 700 11 557 900 

Гомуми белем бирүне 
тормышка ашыруның төп 
чарасы 02 2 00 00000       545 326 200 539 251 240 

Гомуми белем бирү 
оешмаларын, мәктәп-
балалар бакчаларын да 
кертеп, үстерү 02 2 02 42100       516 115 200 509 438 640 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 02 2 02 42100 600     516 115 200 509 438 640 

Мәгариф 02 2 02 42100 600 07 02 516 115 200 509 438 640 

Гомуми белем бирү 02 2 02 42100 600 07 02 516 115 200 509 438 640 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  02 2 02 42100 600 07 02 516 115 200 509 438 640 

алардан: 
 

          

Ачык норматив 
йөкләмәләрне үтәү 02 2 02 42100 600 07 02     2 565 000        2 565 000    

Интернат булган гомуми 
белем бирү оешмаларын 
үстерү 02 2 02 42200       24 205 700 24 805 700 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 02 2 02 42200 600     24 205 700 24 805 700 



208 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 

Мәгариф 02 2 02 42200 600 07   24 205 700 24 805 700 

Гомуми белем бирү 02 2 02 42200 600 07 02 24 205 700 24 805 700 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  02 2 02 42200 600 07 02 24 205 700 24 805 700 

Төп чара муниципаль 
гомуми белем бирү 
оешмаларында Һәркем 
өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми 
белем алуга хокукларны 
гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында 
балаларга өстәмә белем 
бирүне тәэмин итү 02 2 08 00000       5 005 300 5 006 900 

Мәгариф өлкәсендә 
методик һәм мәгълүмати-
технологик тәэмин итү 
буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 02 2 08 25301       5 005 300 5 006 900 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  02 2 08 25301 100     4 594 364 4 595 964 

Мәгариф 02 2 08 25301 100 07   4 594 364 4 595 964 

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 02 2 08 25301 100 07 09 4 594 364 4 595 964 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  02 2 08 25301 100 07 09 4 594 364 4 595 964 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 02 2 08 25301 200     410 936 410 936 

Мәгариф 02 2 08 25301 200 07   410 936 410 936 

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 02 2 08 25301 200 07 09 410 936 410 936 

Әлмәт муниципаль 02 2 08 25301 200 07 09 410 936 410 936 



209 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

районы мәгариф идарәсе  

Өстәмә белем бирүне 
оештыру төп чарасы 02 3 01 00000       183 646 800 180 009 800 

Өстәмә гомуми белем 
бирү программаларын 
гамәлгә ашыручы өстәмә 
белем бирү күппрофильле 
оешмаларын үстерү 02 3 01 42310       68 644 000 64 125 000 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 02 3 01 42310 600     68 644 000 64 125 000 

Мәгариф 02 3 01 42310 600 07   68 644 000 64 125 000 

Балаларга өстәмә белем 
бирү 02 3 01 42310 600 07 03 68 644 000 64 125 000 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  02 3 01 42310 600 07 03 68 644 000 64 125 000 

Өстәмә белем бирү 
программаларын гамәлгә 
ашыручы сәнгать-эстетик 
юнәлештәге өстәмә белем 
бирү оешмаларын үстерү 02 3 01 42320       115 002 800 115 884 800 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 02 3 01 42320 600     115 002 800 115 884 800 

Мәгариф 02 3 01 42320 600 07   115 002 800 115 884 800 

Балаларга өстәмә белем 
бирү 02 3 01 42320 600 07 03 115 002 800 115 884 800 

Әлмәт муниципаль 
районы мәдәният идарәсе 02 3 01 42320 600 07 03 115 002 800 115 884 800 

алардан: 
 

          

Ачык норматив 
йөкләмәләрне үтәү 02 3 01 42320 600 07 03 25 000  26 000  

Белем бирү эшчәнлеген 
тәэмин итүче оешмаларны 
үстерү 02 5 01 00000       9 598 540 9 598 540 

Белем бирү эшчәнлеген 
тәэмин итүче оешмаларны 
үстерү 02 5 01 43500       2 954 640 2 954 640 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 02 5 01 43500 600 07 09 2 954 640 2 954 640 



210 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  02 5 01 43500 600 07 09 2 954 640 2 954 640 

Балалар һәм яшьләр өчен 
чаралар үткәрү 02 5 01 43600       6 643 900 6 643 900 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары 02 5 01 43600 100     280 000 280 000 

Мәгариф 02 5 01 43600 100 07 00 280 000 280 000 

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 02 5 01 43600 100 07 09 280 000 280 000 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  02 5 01 43600 100 07 09 280 000 280 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 02 5 01 43600 200     6 363 900 6 363 900 

Мәгариф 02 5 01 43600 200 07 00 6 363 900 6 363 900 

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 02 5 01 43600 200 07 09 6 363 900 6 363 900 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе 02 5 01 43600 200 07 09 6 363 900 6 363 900 

"Белем бирү эшчәнлеген 
тәэмин итүче оешмаларны 
үстерү" төп чарасы 02 2 08 00000       384 500 399 400 

Мәгариф өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 02 2 08 25300       384 500 399 400 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  02 2 08 25300 100     384 500 399 400 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 02 2 08 25300 100 01   384 500 399 400 



211 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

Россия Федерациясе 
Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең 
югары башкарма 
органнары, җирле 
администрацияләр 
эшчәнлеге 02 2 08 25300 100 01 04 384 500 399 400 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  02 2 08 25300 100 01 04 384 500 399 400 

Халыкка социаль ярдәм 
күрсәтү чараларын тәэмин 
итү 03 1 01 05410       618 700 618 700 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 03 1 01 05410 600     618 700 618 700 

Социаль сәясәт 03 1 01 05410 600 10   618 700 618 700 

Халыкны социаль тәэмин 
итү 03 1 01 05410 600 10 06 618 700 618 700 

Әлмәт муниципаль 
районының социаль-
реабилитация үзәге   03 1 01 05410 600 10 06 618 700 618 700 

Халыкка социаль ярдәм 
күрсәтү чараларын тәэмин 
итү 03 1 01 05530       1 688 000 1 688 000 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 03 1 01 05530 600     1 688 000 1 688 000 

Социаль сәясәт 03 1 01 05530 600 10   1 688 000 1 688 000 

Халыкны социаль тәэмин 
итү 03 1 01 05530 600 10 03 1 688 000 1 688 000 

Әлмәт муниципаль 
районының социаль-
реабилитация үзәге  03 1 01 05530 600 10 03 1 688 000 1 688 000 

"Һөнәри белем бирү 
оешмаларында 
укучыларны тукландыру 
белән тәэмин итү" төп 
чарасы 03 1 02 00000       41 408 000 43 064 300 

Социаль ярдәмнең башка 
төрләрен (укучыларны 
тукландыру) 03 1 02 05510       41 408 000 43 064 300 



212 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 03 1 02 05510 600     41 408 000 43 064 300 

Социаль сәясәт 03 1 02 05510 600 10   41 408 000 43 064 300 

Халыкны социаль тәэмин 
итү 03 1 02 05510 600 10 03 41 408 000 43 064 300 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе 03 1 02 05510 600 10 03 41 408 000 43 064 300 

Ятим балаларны һәм ата-
ана каравыннан мәхрүм 
калган балаларны гаиләгә 
урнаштыру өчен уңайлы 
шартлар тудыру " төп 
чарасы 03 5 03 00000       63 462 700 65 993 600 

Тәрбиягә бала алган 
гаиләгә балаларны карау 
өчен түләүләр 03 5 03 13110       9 694 800 10 082 600 

Халыкка социаль тәэмин 
итү һәм башка түләүләр 03 5 03 13110 300     9 694 800 10 082 600 

Социаль сәясәт 03 5 03 13110 300 10 00 9 694 800 10 082 600 

Гаилә һәм балачакны 
саклау 03 5 03 13110 300 10 04 9 694 800 10 082 600 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  03 5 03 13110 300 10 04 9 694 800 10 082 600 

алардан: 
 

          

Ачык норматив 
йөкләмәләрне үтәү 03 5 03 13110 300 10 04 9 694 800 10 082 600 

Тәрбиягә бала алган ата-
ананы бүләкләү 03 5 03 13120       5 586 000 5 809 400 

Халыкка социаль тәэмин 
итү һәм башка түләүләр 03 5 03 13120 300     5 586 000 5 809 400 

Социаль сәясәт 03 5 03 13120 300 10 00 5 586 000 5 809 400 

Гаилә һәм балачакны 
саклау 03 5 03 13120 300 10 04 5 586 000 5 809 400 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе 03 5 03 13120 300 10 04 5 586 000 5 809 400 

шулардан : 
 

          

Ачык норматив 
йөкләмәләрне үтәү 03 5 03 13120 300 10 04 5 586 000,00 5 809 400,00 

Опекуннарның 
гаиләләренә балаларны 
карап тоту өчен түләүләр 03 5 03 13130       45 451 400 47 269 500 

Халыкка социаль тәэмин 
итү һәм башка түләүләр 03 5 03 13130 300     45 451 400 47 269 500 

Социаль сәясәт 03 5 03 13130 300 10 00 45 451 400 47 269 500 



213 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

Гаилә һәм балачакны 
саклау 03 5 03 13130 300 10 04 45 451 400 47 269 500 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  03 5 03 13130 300 10 04 45 451 400 47 269 500 

алардан: 
 

          

Ачык норматив 
йөкләмәләрне үтәү 03 5 03 13130 300 10 04 45 451 400 47 269 500 

Опека һәм попечительлек 
өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 03 5 03 25330       2 730 500 2 832 100 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  03 5 03 25330 100     2 623 000 2 724 600 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 03 5 03 25330 100 01   2 623 000 2 724 600 

Башка Гомумдәүләт 
мәсьәләләре  03 5 03 25330 100 01 13 2 623 000 2 724 600 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 03 5 03 25330 100 01 13 2 623 000 2 724 600 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 03 5 03 25330 200     107 500 107 500 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 03 5 03 25330 200 01   107 500 107 500 

Башка Гомумдәүләт 
мәсьәләләре  03 5 03 25330 200 01 13 107 500 107 500 

Әлмәт муниципаль 
районнары башкарма 
комитетлар 03 5 03 25330 200 01 13 107 500 107 500 

Күп фатирлы йортларда 
гомуми милекне капиталь 
ремонтлауны үз 
вакытында оештыру " төп 
чарасы 04 5 01 00000       83 147 000 83 147 000 

Күп фатирлы йортларга 
капиталь ремонт үткәрү 
һәм авария хәлендәге 
торак фондыннан 
гражданнарны күчерү 
буенча республика 
программасы составына 04 5 01 96010       83 147 000 83 147 000 



214 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

кертелгән күпфатирлы 
йортларны капиталь 
ремонтлау чараларын 
җирле бюджет акчалары 
исәбеннән тәэмин итү 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 04 5 01 96010 600     83 147 000 83 147 000 

Торак-коммуналь хуҗалык 04 5 01 96010 600 05   83 147 000 83 147 000 

Торак хуҗалыгы 04 5 01 96010 600 05 01 83 147 000 83 147 000 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 04 5 01 96010 600 05 01 83 147 000 83 147 000 

Төп чара Архив эше 
өлкәсендә дәүләт 
сәясәтен гамәлгә ашыру 08 Е 01 00000       1 598 600 1 612 300 

Архив фонды 
документларын һәм башка 
архив документларын 
саклау, исәпкә алу, 
комплектлау һәм 
куллануны тәэмин итү  08 Е 01 44020       1 598 600 1 612 300 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  08 Е 01 44020 100     1 485 300 1 499 000 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 08 Е 01 44020 100 01   1 485 300 1 499 000 

Башка Гомумдәүләт 
мәсьәләләре  08 Е 01 44020 100 01 13 1 485 300 1 499 000 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 08 Е 01 44020 100 01 13 1 485 300 1 499 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 08 Е 01 44020 200     113 300 113 300 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 08 Е 01 44020 200 01   113 300 113 300 

Башка Гомумдәүләт 
мәсьәләләре  08 Е 01 44020 200 01 13 113 300 113 300 



215 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 08 Е 01 44020 200 01 13 113 300 113 300 

Музейларны комплекслы 
үстерү " төп чарасы 08 1 01 00000       13 944 200 13 928 100 

Музейлар эшчәнлеген 
тәэмин итү 08 1 01 44090       13 944 200 13 928 100 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 08 1 01 44090 600     13 944 200 13 928 100 

Мәдәният, 
кинематография 08 1 01 44090 600 08   13 944 200 13 928 100 

Мәдәният  08 1 01 44090 600 08 01 13 944 200 13 928 100 

Әлмәт муниципаль 
районы мәдәният идарәсе 08 1 01 44090 600 08 01 13 944 200 13 928 100 

алардан: 
 

          

Ачык норматив 
йөкләмәләрне үтәү 08 1 01 44090 600 08 01  50 000 50 000 

Китапханә эшен үстерү " 
төп чарасы" 08 3 01 00000       57 055 900 56 886 500 

Китапханәләр эшчәнлеген 
тәэмин итү 08 3 01 44090       57 055 900 56 886 500 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 08 3 01 44090 600     57 055 900 56 886 500 

Мәдәният, 
кинематография 08 3 01 44090 600 08   57 055 900 56 886 500 

Мәдәният  08 3 01 44090 600 08 01 57 055 900 56 886 500 

Әлмәт муниципаль 
районы мәдәният идарәсе 08 3 01 44090 600 08 01 57 055 900 56 886 500 

алардан: 
 

          

Ачык норматив 
йөкләмәләрне үтәү 08 3 01 44090 600 08 01 560 000 560 000 

"Милли музыкаль 
традицияләрне саклау һәм 
үстерү, заманча музыка 
сәнгатен үстерү" төп 
чарасы 08 4 01 00000       135 412 400 132 852 400 

Клублар һәм мәдәни-ял 
итү үзәкләре эшчәнлеген 
тәэмин итү 08 4 01 44091       135 412 400 132 852 400 



216 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 08 4 01 44091 600     135 412 400 132 852 400 

Мәдәният, 
кинематография 08 4 01 44091 600 08   135 412 400 132 852 400 

Мәдәният 08 4 01 44091 600 08 01 135 412 400 132 852 400 

Әлмәт муниципаль 
районы мәдәният идарәсе 08 4 01 44091 600 08 01 135 412 400 132 852 400 

алардан: 
 

          

Ачык норматив 
йөкләмәләрне үтәү 08 4 01 44091 600 08 01 450 000  450 000 

Әйләнә-тирәлекне саклау 
" төп чарасы" 09 1 01 00000       12 814 200 12 814 200 

Әйләнә-тирәлекне саклау 
буенча чаралар  09 1 01 74460       12 814 200 12 814 200 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 09 1 01 74460 600     12 814 200 12 814 200 

Әйләнә-тирә мохитне 
саклау 09 1 01 74460 600 06   12 814 200 12 814 200 

Үсемлекләр һәм 
хайваннар дөньясы 
объектларын һәм аларның 
яшәү тирәлеген саклау 09 1 01 74460 600 06 03 12 814 200 12 814 200 

Әлмәт муниципаль 
районы Экология һәм 
табигатьтән файдалану 
департаменты   09 1 01 74460 600 06 03 12 814 200 12 814 200 

Татарстан 
Республикасында физик 
культура һәм спорт 
өлкәсендә дәүләт 
сәясәтен гамәлгә ашыру 
"төп чарасы 10 1 01 00000       233 793 180 228 993 380 

Балаларның һәм 
яшьләрнең ялын, 
сәламәтләндерүен, 
мәшгульлеген оештыру 
буенча чаралар 10 1 01 S2320       31 977 780 31 977 780 

Бюджет 
учреждениеләренә, 10 1 01 S2320 600     31 977 780 31 977 780 



217 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 

Мәгариф 10 2 01 21320 600 07 00 31 977 780 31 977 780 

Яшьләр сәясәте һәм 
балаларны савыктыру 10 2 01 21320 600 07 07 31 977 780 31 977 780 

Әлмәт муниципаль 
районының балалар һәм 
яшьләр эшләре идарәсе 10 1 01 S2320 600 07 07 20 411 689 20 411 689 

Татарстан Республикасы 
Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе 10 1 01 S2320 600 07 07 11 566 091 11 566 091 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  10 1 01 12870 100     4 499 000 4 499 000 

Физик культура һәм спорт  10 1 01 12870 100 11   4 499 000 4 499 000 

Әлмәт муниципаль 
районы Физик культура, 
спорт һәм туризм идарәсе 10 1 01 12870 100 11 02 4 499 000 4 499 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 10 1 01 12870 200     1 382 000 1 382 000 

Физик культура һәм спорт  10 1 01 12870 200 11   1 382 000 1 382 000 

Массакүләм спорт 10 1 01 12870 200 11 02 1 382 000 1 382 000 

Әлмәт муниципаль 
районы Физик культура, 
спорт һәм туризм идарәсе 10 1 01 12870 200 11 02 1 382 000 1 382 000 

Ведомство карамагындагы 
Спорт әзерлеге 
учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 10 1 01 48200       195 934 400 191 134 600 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 10 1 01 48200 600     195 934 400 191 134 600 

Физик культура һәм спорт  10 1 01 48200 600 11   195 934 400 191 134 600 



218 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

Физик культура 10 1 01 48200 600 11 01 195 934 400 191 134 600 

Әлмәт муниципаль 
районы Физик культура, 
спорт һәм туризм идарәсе 10 1 01 48200 600 11 01 195 934 400 191 134 600 

Җирле бюджетлар 
хисабына балаларның һәм 
яшьләрнең ялын, 
сәламәтләндерүен, 
мәшгульлеген оештыру 
чаралары 10 2 01 00000       2 861 000 2 861 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 10 2 01 81320 200     2 861 000 2 861 000 

Мәгариф 10 2 01 81320 200 07   2 861 000 2 861 000 

Яшьләр сәясәте 10 2 01 81320 200 07 07 2 861 000 2 861 000 

Әлмәт муниципаль 
районы Физик культура, 
спорт һәм туризм идарәсе 10 2 01 81320 200 07 07 2 861 000 2 861 000 

Татарстан 
Республикасында дәүләт 
яшьләр сәясәтен үстерү 
"төп чарасы 10 4 01 00000       95 568 120 95 851 420 

Яшьләр сәясәте 
учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 10 4 01 43190       95 568 120 95 851 420 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 10 4 01 43190 600     95 568 120 95 851 420 

Мәгариф 10 4 01 43190 600 07   95 568 120 95 851 420 

Яшьләр сәясәте 10 4 01 43190 600 07 07 95 568 120 95 851 420 

Әлмәт муниципаль 
районының балалар һәм 
яшьләр эшләре идарәсе 10 4 01 43190 600 07 07 95 568 120 95 851 420 

Җир төзелеше һәм җирдән 
файдалану буенча 
чаралар   16 0 01 73440       1 150 000 1 150 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 16 0 01 73440 200     1 150 000 1 150 000 

Милли икътисад 16 0 01 73440 200 04   1 150 000 1 150 000 

Милли икътисад 
өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 16 0 01 73440 200 04 12 1 150 000 1 150 000 



219 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

Әлмәт муниципаль 
районы Җир һәм мөлкәт 
мөнәсәбәтләре палатасы  16 0 01 73440 200 04 12 1 150 000 1 150 000 

Татарстан Республикасы 
муниципаль норматив 
хокукый актлары 
регистрын алып бару өчен 
кирәкле муниципаль 
районга керүче 
җирлекләрдән мәгълүмат 
җыю буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 24 1 01 00000       5 900 6 100 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  24 1 01 25390 100     5 900 6 100 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 24 1 01 25390 100 01   5 900 6 100 

Россия Федерациясе 
Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең 
югары башкарма 
органнары, җирле 
администрацияләр 
эшчәнлеге 24 1 01 25390 100 01 04 5 900 6 100 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты  24 1 01 25390 100 01 04 5 900 6 100 

Хайваннар авыруларын 
кисәтү һәм халыкны кеше 
һәм хайваннар өчен уртак 
булган авырулардан яклау 
" төп чарасы 14 2 09 00000       4 613 200 4 613 200 

Хайваннар авыруларын 
кисәтү һәм бетерү, аларны 
дәвалау, кеше һәм 
хайваннар өчен уртак 
чирләрдән халыкны 
саклау буенча чараларны 
уздыруны оештыру 
өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 14 2 09 25360       4 613 200 4 613 200 



220 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

Милли икътисад 14 2 09 25360 200 04   4 613 200 4 613 200 

Авыл хуҗалыгы һәм 
балыкчылык  14 2 09 25360 200 04 05 4 613 200 4 613 200 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 14 2 09 25360 200 04 05 4 613 200 4 613 200 

Муниципаль юл фонды 
хисабына автомобиль 
юлларын төзү, 
реконструкцияләү һәм 
ремонтлау (агымдагы һәм 
капиталь)  Д1 0 00 03650       44 800 000 47 200 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу Д1 0 00 03650 200     44 800 000 47 200 000 

Милли икътисад Д1 0 00 03650 200 04   44 800 000 47 200 000 

Юл хуҗалыгы (юл 
фондлары) Д1 0 00 03650 200 04 09 44 800 000 47 200 000 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты Д1 0 00 03650 200 04 09 44 800 000 47 200 000 

алардан: 
 

          

2018-2028 елларга Әлмәт 
муниципаль районының 
транспорт 
инфраструктурасын 
комплекслы үстерү " 
муниципаль программасы Д1 0 00 03650 200 04 09 34 300 000 34 300 000 

Чыгымнарның программа 
булмаган юнәлешләре 99 0 00 00000       566 731 970 575 719 060 

Муниципаль берәмлек 
башлыгы 99 0 00 02030       2 008 000 2 027 400 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  99 0 00 02030 100     2 008 000 2 027 400 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 02030 100 01   2 008 000 2 027 400 

Россия Федерациясе 
субъектының һәм 
муниципаль берәмлекнең 
иң югары вазыйфаи заты 
эшләве 99 0 00 02030 100 01 02 2 008 000 2 027 400 



221 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

Әлмәт муниципаль 
районы Советы  99 0 00 02030 100 01 02 2 008 000 2 027 400 

Үзәк аппарат 99 0 00 02040       81 485 370 85 109 869 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  99 0 00 02040 100     58 336 800 61 461 299 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 02040 100 01   58 336 800 61 461 299 

Дәүләт хакимиятенең 
закон чыгару (вәкиллекле) 
органнары һәм 
муниципаль 
берәмлекләрнең 
вәкиллекле органнары 
эшчәнлеге 99 0 00 02040 100 01 03 6 194 000 6 252 999 

Әлмәт муниципаль 
районы Советы 99 0 00 02040 100 01 03 6 194 000 6 252 999 

Россия Федерациясе 
Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең 
югары башкарма 
органнары, җирле 
администрацияләр 
эшчәнлеге 99 0 00 02040 100 01 04 36 431 670 39 299 670 

Татарстан Республикасы 
Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 99 0 00 02040 100 01 04 31 968 670 34 794 270 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  99 0 00 02040 100 01 04 1 796 900 1 814 000 

Әлмәт муниципаль 
районының балалар һәм 
яшьләр эшләре идарәсе 99 0 00 02040 100 01 04 490 600 495 300 

Әлмәт муниципаль 
районы Физик культура, 
спорт һәм туризм идарәсе 99 0 00 02040 100 01 04 1 249 800 1 261 600 

Әлмәт муниципаль 
районы мәдәният идарәсе 99 0 00 02040 100 01 04 925 700 934 500 

Финанс, салым һәм 
таможня органнары һәм 
финанс (финанс-бюджет) 
күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү 99 0 00 02040 100 01 06 10 827 630 10 978 730 



222 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

Әлмәт муниципаль 
районының финанс-
бюджет палатасы  99 0 00 02040 100 01 06 7 985 830 8 109 930 

Әлмәт муниципаль 
районының Контроль-
хисап палатасы  99 0 00 02040 100 01 06 2 841 800 2 868 800 

Башка Гомумдәүләт 
мәсьәләләре  99 0 00 02040 100 01 13 4 883 500 4 929 900 

Әлмәт муниципаль 
районы Җир һәм мөлкәт 
мөнәсәбәтләре палатасы  99 0 00 02040 100 01 13 4 883 500 4 929 900 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 99 0 00 02040 200     23 128 570 23 628 570 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 02040 200 01   23 128 570 23 628 570 

Дәүләт хакимиятенең 
закон чыгару (вәкиллекле) 
органнары һәм 
муниципаль 
берәмлекләрнең 
вәкиллекле органнары 
эшчәнлеге 99 0 00 02040 200 01 03 4 110 000 4 110 000 

Әлмәт муниципаль 
районы Советы  99 0 00 02040 200 01 03 4 110 000 4 110 000 

Россия Федерациясе 
Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең 
югары башкарма 
органнары, җирле 
администрацияләр 
эшчәнлеге 99 0 00 02040 200 01 04 16 560 000 17 060 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 99 0 00 02040 200 01 04 16 560 000 17 060 000 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 99 0 00 02040 200 01 04 16 560 000 17 060 000 

Финанс, салым һәм 
таможня органнары һәм 
финанс (финанс-бюджет) 
күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү 99 0 00 02040 200 01 06 2 079 170 2 079 170 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 99 0 00 02040 200 01 06 2 079 170 2 079 170 

Әлмәт муниципаль 99 0 00 02040 200 01 06 1 075 970 1 075 970 



223 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

районының финанс-
бюджет палатасы  

Әлмәт муниципаль 
районының Контроль-
хисап палатасы  99 0 00 02040 200 01 06 1 003 200 1 003 200 

Башка Гомумдәүләт 
мәсьәләләре  99 0 00 02040 200 01 13 379 400 379 400 

Әлмәт муниципаль 
районы Җир һәм мөлкәт 
мөнәсәбәтләре палатасы  99 0 00 02040 200 01 13 379 400 379 400 

Башка бюджет 
ассигнованиеләре 99 0 00 02040 800     20 000 20 000 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 02040 800 01   20 000 20 000 

Финанс, салым һәм 
таможня органнары һәм 
финанс (финанс-бюджет) 
күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү 99 0 00 02040 800 01 06 20 000 20 000 

Әлмәт муниципаль 
районының Контроль-
хисап палатасы  99 0 00 02040 800 01 06 20 000 20 000 

Оешмалар милкенә һәм 
җир салымына салым 
түләү 99 0 00 02950       764 000 764 000 

Башка бюджет 
ассигнованиеләре 99 0 00 02950 800     764 000 764 000 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 02950 800 01   764 000 764 000 

Башка Гомумдәүләт 
мәсьәләләре  99 0 00 02950 800 01 13 764 000 764 000 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты  99 0 00 02950 800 01 13 608 400 608 400 

Әлмәт муниципаль 
районы Физик культура, 
спорт һәм туризм идарәсе 99 0 00 02950 800 01 13 155 600 155 600 

Ведомство 
буйсынуындагы 
учреждениеләр 
эшчәнлеген тәэмин итү 99 0 00 02990       38 472 520 38 472 520 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  99 0 00 02990 100     2 693 400 2 693 400 



224 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

Гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 02990 100 01   2 693 400 2 693 400 

Башка Гомумдәүләт 
мәсьәләләре  99 0 00 02990 100 01 13 2 693 400 2 693 400 

Әлмәт муниципаль 
районының Контроль-
хисап палатасы  99 0 00 02990 100 01 13 216 000 216 000 

Әлмәт муниципаль 
районы Җир һәм мөлкәт 
мөнәсәбәтләре палатасы  99 0 00 02990 100 01 13 1 797 000 1 797 000 

Әлмәт муниципаль 
районының финанс-
бюджет палатасы  99 0 00 02990 100 01 13 680 400 680 400 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 99 0 00 02990 600     35 779 120 35 779 120 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 02990 600 01   34 247 120 34 247 120 

Башка Гомумдәүләт 
мәсьәләләре  99 0 00 02990 600 01 13 34 247 120 34 247 120 

"Социаль-тернәкләндерү 
үзәге" муниципаль бюджет 
учреждениясе 99 0 00 02990 600 01 13 152 300 152 300 

Әлмәт районы һәм Әлмәт 
шәһәре архитектура һәм 
шәһәр төзелеше идарәсе  99 0 00 02990 600 01 13 4 472 500 4 472 500 

“Торак сәясәте һәм торак-
коммуналь хуҗалыгы 
депар-таменты" 
муниципаль автоном  
учреждениесе 99 0 00 02990 600 01 13 9 126 810 9 126 810 

Административ-хуҗалык 
идарәсе  муниципаль 
бюджет учрежденисе 99 0 00 02990 600 01 13 19 692 510 19 692 510 

“Визит"  детоксикация 
медицина үзәге” 
муниципаль автоном  
учреждениесе 99 0 00 02990 600 01 13 803 000 803 000 

Массакүләм мәгълүмат 
чаралары 99 0 00 02990 600 12   1 532 000 1 532 000 

Вакытлы матбугат һәм 
нәшриятлар 99 0 00 02990 600 12 02 1 532 000 1 532 000 

“Альметьевский вестник”  
газетасы редакциясе”  
муниципаль бюджет 
учреждениесе   99 0 00 02990 600 12 02 1 532 000 1 532 000 

Транспортның башка 99 0 00 03170       22 215 300 22 215 300 



225 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

төрләре өлкәсендә аерым 
чаралар 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 99 0 00 03170 200     22 215 300 22 215 300 

Милли икътисад 99 0 00 03170 200 04 00 22 215 300 22 215 300 

Транспорт 99 0 00 03170 200 04 08 22 215 300 22 215 300 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 99 0 00 03170 200 04 08 22 215 300 22 215 300 

Резерв фондлары 99 0 00 07411       10 597 300 10 597 300 

Башка бюджет 
ассигнованиеләре 99 0 00 07411 800     10 597 300 10 597 300 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 07411 800 01   10 597 300 10 597 300 

Резерв фондлары 99 0 00 07411 800 01 11 10 597 300 10 597 300 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты  99 0 00 07411 800 01 11 10 597 300 10 597 300 

Гадәттән тыш хәлләрдә 
гражданнар оборонасы 
һәм яклау өлкәсендә 
чаралар оештыру һәм 
уздыру белән идарә итү 99 0 00 22670       3 131 600 3 256 000 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  99 0 00 22670 100     3 107 600 3 232 000 

Милли куркынычсызлык 
һәм хокук саклау 
эшчәнлеге  99 0 00 22670 100 03   3 107 600 3 232 000 

Халыкны һәм 
территорияләрне табигый 
һәм техноген 
характердагы гадәттән 
тыш хәлләрдән яклау, 
гражданнар оборонасы  99 0 00 22670 100 03 09 3 107 600 3 232 000 

Әлмәт муниципаль 
районы Гражданнарны 
яклау идарәсе " 
муниципаль казна 
учреждениесе 99 0 00 22670 100 03 09 3 107 600 3 232 000 

Дәүләт (муниципаль) 99 0 00 22670 200     24 000 24 000 



226 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 

Милли куркынычсызлык 
һәм хокук саклау 
эшчәнлеге  99 0 00 22670 200 03 09 24 000 24 000 

Халыкны һәм 
территорияләрне табигый 
һәм техноген 
характердагы гадәттән 
тыш хәлләрдән яклау, 
гражданнар оборонасы  99 0 00 22670 200 03 09 24 000 24 000 

Әлмәт муниципаль 
районы Гражданнарны 
яклау идарәсе " 
муниципаль казна 
учреждениесе 99 0 00 22670 200 03 09 24 000 24 000 

Җәмәгать тәртибен 
тәэмин итү 99 0 00 22700       13 370 400 13 905 200 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  99 0 00 22700 100     13 370 400 13 905 200 

Милли куркынычсызлык 
һәм хокук саклау 
эшчәнлеге 99 0 00 22700 100 03   13 370 400 13 905 200 

Милли куркынычсызлык 
һәм хокук саклау 
эшчәнлеге өлкәсендә 
башка мәсьәләләр 99 0 00 22700 100 03 14 13 370 400 13 905 200 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 99 0 00 22700 100 03 14 13 370 400 13 905 200 

Җирлекләрнең бюджет 
тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр  99 0 00 25040       2 985 860 3 193 630 

Бюджетара трансфертлар 99 0 00 25040 500     2 985 860 3 193 630 

Россия Федерациясе 
бюджет системасы 
бюджетларына гомуми 
характердагы бюджетара 
трансфертлар  99 0 00 25040 500 14 00 2 985 860 3 193 630 

Россия Федерациясе 
субъектларының һәм 99 0 00 25040 500 14 01 2 985 860 3 193 630 



227 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

муниципаль 
берәмлекләрнең бюджет 
тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр 

Әлмәт муниципаль 
районының финанс-
бюджет палатасы  99 0 00 25040 500 14 01 2 985 860 3 193 630 

Дәүләт яшьләр сәясәте 
өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 99 0 00 25240       384 500 399 400 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  99 0 00 25240 100     384 500 399 400 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 25240 100 01   384 500 399 400 

Россия Федерациясе 
Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең 
югары башкарма 
органнары, җирле 
администрацияләр 
эшчәнлеге 99 0 00 25240 100 01 04 384 500 399 400 

Әлмәт муниципаль 
районының балалар һәм 
яшьләр эшләре идарәсе 99 0 00 25240 100 01 04 384 500 399 400 

Балигъ булмаганнар 
эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау 
комиссияләрен төзү һәм 
аларның эшчәнлеген 
оештыру буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 99 0 00 25260       1 591 900 1 652 401 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү 99 0 00 25260 100     1 447 500 1 508 000 



228 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

чыгымнары  

Гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 25260 100 01   1 447 500 1 508 000 

Башка Гомумдәүләт 
мәсьәләләре  99 0 00 25260 100 01 13 1 447 500 1 508 000 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 99 0 00 25260 100 01 13 1 447 500 1 508 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 99 0 00 25260 200     144 400 144 401 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 25260 200 01   144 400 144 401 

Башка Гомумдәүләт 
мәсьәләләре  99 0 00 25260 200 01 13 144 400 144 401 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 99 0 00 25260 200 01 13 144 400 144 401 

Административ 
комиссияләр эшчәнлеген 
барлыкка китерү һәм 
оештыру буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 99 0 00 25270       407 100 422 400 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  99 0 00 25270 100     379 200 394 500 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 25270 100 01   379 200 394 500 

Башка Гомумдәүләт 
мәсьәләләре  99 0 00 25270 100 01 13 379 200 394 500 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 99 0 00 25270 100 01 13 379 200 394 500 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 99 0 00 25270 200     27 900 27 900 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 25270 200 01   27 900 27 900 

Башка Гомумдәүләт 
мәсьәләләре  99 0 00 25270 200 01 13 27 900 27 900 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 99 0 00 25270 200 01 13 27 900 27 900 



229 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

Күпфатирлы йортларны 
һәм (яки) күчемсез 
мөлкәтнең бүтән 
объектларын өлешләп 
төзү өлкәсендә, шулай ук 
торак-төзелеш 
кооперативларының 
күпфатирлы йортларны 
төзү белән бәйле 
эшчәнлегенә дәүләт 
контролен (күзәтчелеген) 
гамәлгә ашыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 99 0 00 25320       477 400 493 100 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  99 0 00 25320 100     438 600 454 300 

Торак-коммуналь хуҗалык 99 0 00 25320 100 05   438 600 454 300 

Торак-коммуналь хуҗалык 
өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 99 0 00 25320 100 05 05 438 600 454 300 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 99 0 00 25320 100 05 05 438 600 454 300 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 99 0 00 25320 200     38 800 38 800 

Торак-коммуналь хуҗалык 99 0 00 25320 200 05   38 800 38 800 

Торак-коммуналь хуҗалык 
өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 99 0 00 25320 200 05 05 38 800 38 800 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 99 0 00 25320 200 05 05 38 800 38 800 

Архив эше өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 99 0 00 25340       152 900 152 900 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 99 0 00 25340 200     152 900 152 900 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 25340 200 01   152 900 152 900 



230 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

Башка Гомумдәүләт 
мәсьәләләре  99 0 00 25340 200 01 13 152 900 152 900 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 99 0 00 25340 200 01 13 152 900 152 900 

Административ хокук 
бозулар турында 
беркетмәләр төзергә 
вәкаләтле вазыйфаи 
затлар исемлеген 
билгеләү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 99 0 00 25350       570 590 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  99 0 00 25350 100     570 590 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 25350 100 01   570 590 

Башка Гомумдәүләт 
мәсьәләләре  99 0 00 25350 100 01 13 570 590 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 99 0 00 25350 100 01 13 570 590 

Шәһәр җирлекләре 
территорияләрендә 
урнашкан дәүләт милке 
чикләре билгеләнмәгән 
җир кишәрлекләрен бирү 
буенча дәүләт 
вәкаләтләрен тормышка 
ашыру 99 0 00 25400       75 100 78 100 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  99 0 00 25400 100     75 100 78 100 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 25400 100 01   75 100 78 100 

Башка Гомумдәүләт 
мәсьәләләре  99 0 00 25400 100 01 13 75 100 78 100 



231 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

Әлмәт муниципаль 
районы Җир һәм мөлкәт 
мөнәсәбәтләре палатасы  99 0 00 25400 100 01 13 75 100 78 100 

Җәмәгать урыннарында 
исерек хәлдә булган һәм 
әйләнә-тирә мохиттә 
мөстәкыйль йөри алган 
затларга 
махсуслаштырылган 
учреждениеләрдә хезмәт 
күрсәтү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 99 0 00 25410       3 856 200 3 957 500 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 99 0 00 25410 600     3 856 200 3 957 500 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 25410 600 01   3 856 200 3 957 500 

Башка Гомумдәүләт 
мәсьәләләре  99 0 00 25410 600 01 13 3 856 200 3 957 500 

"Визит"  детоксикация 
медицина үзәге” 
муниципаль автоном  
учреждениесе 99 0 00 25410 600 01 13 3 856 200 3 957 500 

Җирлекләргә финанс 
ярдәменең региональ 
фондын формалаштыру 
өчен ("тискәре" 
трансфертлар) җирле 
бюджетлардан Россия 
Федерациясе субъекты 
бюджетына субсидияләр) 99 0 00 20860       15 991 700 16 754 900 

Бюджетара трансфертлар 99 0 00 20860 500     15 991 700 16 754 900 

Россия Федерациясе 
бюджет системасы 
бюджетларына гомуми 
характердагы бюджетара 
трансфертлар  99 0 00 20860 500 14   15 991 700 16 754 900 

Гомуми характердагы 
башка бюджетара 
трансфертлар 99 0 00 20860 500 14 03 15 991 700 16 754 900 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 99 0 00 20860 500 14 03 15 991 700 16 754 900 

Мәгариф оешмалары 
эшчәнлеген тәэмин итүче 
оешмалар, укыту-методик 99 0 00 45200       93 836 370 96 215 970 



232 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

кабинетлар, мәктәпара 
укыту-җитештерү 
комбинатлары, логопед 
пунктлары 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  99 0 00 45200 100     26 840 700 27 657 200 

Мәгариф 99 0 00 45200 100 07   21 158 300 21 668 700 

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 99 0 00 45200 100 07 09 21 158 300 21 668 700 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  99 0 00 45200 100 07 09 18 117 500 18 578 000 

Әлмәт муниципаль 
районының балалар һәм 
яшьләр эшләре идарәсе 99 0 00 45200 100 07 09 3 040 800 3 090 700 

Мәдәният, 
кинематография 99 0 00 45200 100 08   5 682 400 5 988 500 

Мәдәният, 
кинематография 
өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 99 0 00 45200 100 08 04 5 682 400 5 988 500 

Әлмәт муниципаль 
районы мәдәният идарәсе 99 0 00 45200 100 08 04 5 682 400 5 988 500 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 99 0 00 45200 200     11 788 570 11 788 570 

Мәгариф 99 0 00 45200 200 07 00 11 171 070 11 171 070 

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 99 0 00 45200 200 07 09 11 171 070 11 171 070 

Әлмәт муниципаль 
районының балалар һәм 
яшьләр эшләре идарәсе 99 0 00 45200 200 07 09 680 300 680 300 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  99 0 00 45200 200 07 09 10 490 770 10 490 770 

Мәдәният, 
кинематография 99 0 00 45200 200 08 00 617 500 617 500 

Мәдәният, 
кинематография 
өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 99 0 00 45200 200 08 04 617 500 617 500 

Әлмәт муниципаль 99 0 00 45200 200 08 04 617 500 617 500 



233 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

районы мәдәният идарәсе 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 99 0 00 45200 600     50 252 900 51 816 000 

Мәгариф 99 0 00 45200 600 07 00 42 066 000 43 606 000 

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 99 0 00 45200 600 07 09 42 066 000 43 606 000 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  99 0 00 45200 600 07 09 37 155 000 38 650 000 

Әлмәт муниципаль 
районы Физик культура, 
спорт һәм туризм идарәсе 99 0 00 45200 600 07 09 4 911 000 4 956 000 

Мәдәният, 
кинематография 99 0 00 45200 600 08 00 8 186 900 8 210 000 

Мәдәният, 
кинематография 
өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 99 0 00 45200 600 08 04 8 186 900 8 210 000 

Әлмәт муниципаль 
районы мәдәният идарәсе 99 0 00 45200 600 08 04 8 186 900 8 210 000 

Башка бюджет 
ассигнованиеләре 99 0 00 45200 800     4 954 200 4 954 200 

Мәгариф 99 0 00 45200 800 07 00 4 858 500 4 858 500 

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 99 0 00 45200 800 07 09 4 858 500 4 858 500 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  99 0 00 45200 800 07 09 4 858 500 4 858 500 

Мәдәният, 
кинематография 99 0 00 45200 800 08 00 95 700 95 700 

Мәдәният, 
кинематография 
өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 99 0 00 45200 800 08 04 95 700 95 700 

Әлмәт муниципаль 
районы мәдәният идарәсе 99 0 00 45200 800 08 04 95 700 95 700 

Хәрби комиссариатлары 
булмаган 
территорияләрдә 
беренчел хәрби исәпкә 
алуны гамәлгә ашыру 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру өчен муниципаль 
район составына керүче 
җирлекләр бюджетларына 
субвенцияләр исәпләү 99 0 00 51180       3 965 100 4 027 100 



234 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

һәм бирү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 

Бюджетара трансфертлар 99 0 00 51180 500     3 965 100 4 027 100 

Милли оборона 99 0 00 51180 500 02 00 3 965 100 4 027 100 

Мобилизацион һәм 
хәрбиләрдән тыш әзерлек 99 0 00 51180 500 02 03 3 965 100 4 027 100 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты 99 0 00 51180 500 02 03 3 965 100 4 027 100 

Гомуми юрисдикциядәге 
федераль судларның 
присяжный 
утырышчыларына 
кандидатлар 
исемлекләрен төзү 
(үзгәртү) буенча 
вәкаләтләрне финанс 
белән тәэмин итү  99 0 00 51200       114 900 894 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 99 0 00 51200 200     114 900 894 000 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 51200 200 01 00 114 900 894 000 

Суд системасы 99 0 00 51200 200 01 05 114 900 894 000 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты  99 0 00 51200 200 01 05 114 900 894 000 

Татарстан Республикасы 
Мәгариф һәм фән 
министрлыгының 
коррупциягә каршы 
сәясәтен тормышка ашыру 
гамәлләре турында 
хисаплар 99 0 00 52010       53 405 000 53 405 000 

Халыкка социаль тәэмин 
итү һәм башка түләүләр 99 0 00 52010 300     53 405 000 53 405 000 

Социаль сәясәт 99 0 00 52010 300 10 00 53 405 000 53 405 000 

Гаилә һәм балачакны 
саклау 99 0 00 52010 300 10 04 53 405 000 53 405 000 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  99 0 00 52010 300 10 04 53 405 000 53 405 000 

алардан: 
 

          

Ачык норматив 
йөкләмәләрне үтәү 99 0 00 52010 300 10 04 

                              
53 405 000      

                              
53 405 000      

Гражданлык хәле 
актларын теркәү 
вәкаләтләрен тормышка 
ашыру 99 0 00 59300       7 918 700 8 179 000 



235 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары  99 0 00 59300 100     5 990 080 5 990 080 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 59300 100 01 00 5 990 080 5 990 080 

Башка Гомумдәүләт 
мәсьәләләре  99 0 00 59300 100 01 13 5 990 080 5 990 080 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты  99 0 00 59300 100 01 13 5 990 080 5 990 080 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 99 0 00 59300 200     1 881 620 2 141 920 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 59300 200 01 00 1 881 620 2 141 920 

Башка Гомумдәүләт 
мәсьәләләре  99 0 00 59300 200 01 13 1 881 620 2 141 920 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты  99 0 00 59300 200 01 13 1 881 620 2 141 920 

Бюджетара трансфертлар 99 0 00 59300 500     47 000 47 000 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 59300 500 01 00 47 000 47 000 

Башка Гомумдәүләт 
мәсьәләләре  99 0 00 59300 500 01 13 47 000 47 000 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты  99 0 00 59300 500 01 13 47 000 47 000 

Урамнарны яктырту 99 0 00 78010       21 817 900 21 817 900 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 99 0 00 78010 600     21 817 900 21 817 900 

Торак-коммуналь хуҗалык 99 0 00 78010 600 05 00 21 817 900 21 817 900 

Төзекләндерү 99 0 00 78010 600 05 03 21 817 900 21 817 900 

"Торак сәясәте һәм торак-
коммуналь хуҗалыгы 
депар-таменты" 
муниципаль автоном  
учреждениесе 99 0 00 78010 600 05 03 21 817 900 21 817 900 

Төзекләндерү 99 0 00 78020       92 596 000 92 596 000 



236 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

кысаларында шәһәр 
округлары һәм 
җирлекләре чикләрендә 
автомобиль юлларын һәм 
инженерлык 
корылмаларын төзү, карап 
тоту һәм ремонтлау 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 99 0 00 78020 600     92 596 000 92 596 000 

Милли икътисад 99 0 00 78020 600 04 00 92 596 000 92 596 000 

Юл хуҗалыгы 99 0 00 78020 600 04 09 92 596 000 92 596 000 

"Торак сәясәте һәм торак-
коммуналь хуҗалыгы 
депар-таменты" 
муниципаль автоном  
учреждениесе " 99 0 00 78020 600 04 09 92 596 000 92 596 000 

Яшелләндерү 99 0 00 78030       21 874 000 21 874 000 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 99 0 00 78030 600     21 874 000 21 874 000 

Торак-коммуналь хуҗалык 99 0 00 78030 600 05 00 21 874 000 21 874 000 

Төзекләндерү 99 0 00 78030 600 05 03 21 874 000 21 874 000 

"Торак сәясәте һәм торак-
коммуналь хуҗалыгы 
депар-таменты" 
муниципаль автоном  
учреждениесе 99 0 00 78030 600 05 03 21 874 000 21 874 000 

Зиратларны карап тоту 99 0 00 78040       2 513 500 2 513 500 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 99 0 00 78040 600     2 513 500 2 513 500 

Торак-коммуналь хуҗалык 99 0 00 78040 600 05 00 2 513 500 2 513 500 

Төзекләндерү 99 0 00 78040 600 05 03 2 513 500 2 513 500 

"Торак сәясәте һәм торак-
коммуналь хуҗалыгы 
депар-таменты" 99 0 00 78040 600 05 03 2 513 500 2 513 500 



237 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

муниципаль автоном  
учреждениесе 

Шәһәр округларын һәм 
авыл җирлекләрен 
төзекләндерү буенча 
башка чаралар 99 0 00 78050       15 304 900 15 304 900 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 99 0 00 78050 600     15 304 900 15 304 900 

Торак-коммуналь хуҗалык 99 0 00 78050 600 05 00 15 304 900 15 304 900 

Төзекләндерү 99 0 00 78050 600 05 03 15 304 900 15 304 900 

"Торак сәясәте һәм торак-
коммуналь хуҗалыгы 
депар-таменты" 
муниципаль автоном  
учреждениесе 99 0 00 78050 600 05 03 5 926 900 5 926 900 

Әлмәт муниципаль 
районы Экология һәм 
табигатьтән файдалану 
департаменты   99 0 00 78050 600 05 03 9 378 000 9 378 000 

Парклар һәм скверларны 
карап тоту 99 0 00 78070       12 506 000 12 506 000 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 99 0 00 78070 600     12 506 000 12 506 000 

Торак-коммуналь хуҗалык 99 0 00 78070 600 05 00 12 506 000 12 506 000 

Төзекләндерү 99 0 00 78070 600 05 03 12 506 000 12 506 000 

"Торак сәясәте һәм торак-
коммуналь хуҗалыгы 
депар-таменты" 
муниципаль автоном  
учреждениесе 99 0 00 78070 600 05 03 12 506 000 12 506 000 

Җирлекләрнең бюджет 
тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр 
җирлекләргә финанс 
ярдәменең региональ 
фондыннан җирлекләргә 
дотацияләр исәпләү һәм 
бирү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга муниципаль 99 0 00 80060       909 600 915 700 



238 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

районнар бюджетларына 
субвенцияләр булган 
җирлекләрнең бюджет 
тәэмин ителешен 
тигезләүгә Татарстан 
Республикасы 
бюджетыннан бирелә 
торган дотацияләр  

Россия Федерациясе 
бюджет системасы 
бюджетларына гомуми 
характердагы бюджетара 
трансфертлар  99 0 00 80060 500 14 00 909 600 915 700 

Россия Федерациясе 
субъектларының һәм 
муниципаль 
берәмлекләрнең бюджет 
тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр 99 0 00 80060 500 14 01 909 600 915 700 

Әлмәт муниципаль 
районының финанс-
бюджет палатасы  99 0 00 80060 500 14 01 909 600 915 700 

Гидротехник 
корылмаларны тоту һәм 
ремонтлау чыгымнары 99 0 00 90430       379 700 394 900 

Бюджет 
учреждениеләренә, 
автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә 
карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 99 0 00 90430 600     379 700 394 900 

Милли икътисад 99 0 00 90430 600 04 00 379 700 394 900 

Су хуҗалыгы 99 0 00 90430 600 04 06 379 700 394 900 

Әлмәт муниципаль 
районы Экология һәм 
табигатьтән файдалану 
департаменты   99 0 00 90430 600 04 06 379 700 394 900 

Дәүләтнең башка 
йөкләмәләрен үтәү 99 0 00 92030       41 228 000 41 228 000 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 99 0 00 92030 200     41 228 000 41 228 000 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 92030 200 01 00 41 228 000 41 228 000 

Башка Гомумдәүләт 
мәсьәләләре  99 0 00 92030 200 01 13 41 228 000 41 228 000 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты  99 0 00 92030 200 01 13 41 228 000 41 228 000 



239 

 

Исеме  ЦСР ВР Рз ПР 
Сумма 

2021 ел 2022 ел  

Муниципаль 
хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 99 0 00 97071       394 580 394 580 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 99 0 00 97071 200     394 580 394 580 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 97071 200 01 00 394 580 394 580 

Башка Гомумдәүләт 
мәсьәләләре  99 0 00 97071 200 01 13 394 580 394 580 

Татарстан Республикасы 
Әлмәт муниципаль 
районы Советы 99 0 00 97071 200 01 13 42 710 42 710 

Әлмәт муниципаль 
районы башкарма 
комитеты  99 0 00 97071 200 01 13 249 870 249 870 

Әлмәт муниципаль 
районы мәгариф идарәсе  99 0 00 97071 200 01 13 10 000 10 000 

Әлмәт муниципаль 
районының балалар һәм 
яшьләр эшләре идарәсе 99 0 00 97071 200 01 13 4 000 4 000 

Әлмәт муниципаль 
районы Физик культура, 
спорт һәм туризм идарәсе 99 0 00 97071 200 01 13 6 000 6 000 

Әлмәт муниципаль 
районы мәдәният идарәсе 99 0 00 97071 200 01 13 4 000 4 000 

Әлмәт муниципаль 
районының финанс-
бюджет палатасы  99 0 00 97071 200 01 13 45 000 45 000 

Әлмәт муниципаль 
районының Контроль-
хисап палатасы  99 0 00 97071 200 01 13 15 000 15 000 

Әлмәт муниципаль 
районы Җир һәм мөлкәт 
мөнәсәбәтләре палатасы  99 0 00 97071 200 01 13 18 000 18 000 

Барлык  чыгымнар  
 

      4 153 252 730 4 176 916 020 

 
 
Муниципаль район Башлыгы                                                   Т.Д. Нагуманов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



240 

 

Татарстан Республикасы Әлмәт                       
муниципаль район Советының  
2019 елның  16 декабрендәге   
341 карарына  
9 нчы  кушымта  
 

Таблица 1 
2020 елга Татарстан Республикасы бюджетыннан  

алына торган бюджетара трансфертлар 
 

(сумнарда) 
 

Керем исеме Керем  коды Сумма 

ТҮЛӘҮСЕЗ КЕРЕМНӘР 
2 00 00000 00 0000 000 2 166 889 930 

Россия Федерациясе бюджет 
системасы бюджетларына 
субсидияләр (бюджетара 
субсидияләр) 

 2 02 20000 00 0000 150 623 197 300 

Россия Федерациясе 
субъектларының дәүләт 
(муниципаль) милке 
объектларына капитал салулар 
кертүгә һәм (яисә) Россия 
Федерациясе субъектларының 
дәүләт (муниципаль) милке 
объектларына капитал салулар 
кертүгә кагылмаган чараларны 
финанслашуга бюджетларга 
субсидияләр  

2 02 25113 00 0000 150 539 875 900 

"Россия Федерациясе 
субъектлары дәүләт 
(муниципаль) милке 
объектларына капитал 
салуларны финанслашуга һәм 
(яисә) Россия Федерациясе 
субъектлары дәүләт 
(муниципаль) милке 
объектларына капитал салулар 
кертүгә карамаган чараларны 
финанслашу өчен муниципаль 
районнар бюджетларына 
субсидияләр. 

2 02 25113 05 0000 150 539 875 900 

Башка субсидияләр  2 02 29999 00 0000 150 83 321 400 

Муниципаль районнар 
бюджетларына башка 
субсидияләр 

 2 02 29999 05 0000 150 83 321 400 



241 

 

Керем исеме Керем  коды Сумма 

Россия Федерациясе 
субъектлары һәм муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына 
субвенцияләр 

2 02 30000 00 0000 150 1 543 692 630 

Опекун гаиләсендә һәм тәрбиягә 
бала алган гаиләдә баланы тоту 
өчен бюджетларга 
субвенцияләр, шулай ук 
тәрбиягә бала алган ата-анага 
тиешле бүләк бирү  

2 02 30027 00 0000 150 58 396 400 

Опекун гаиләсендә һәм тәрбиягә 
бала алган гаиләдә баланы 
тәрбияләү өчен муниципаль 
районнар бюджетларына 
субвенцияләр, шулай ук 
тәрбиягә бала алган ата-анага 
тиешле бүләк бирү  

2 02 30027 05 0000 150 58 396 400 

Россия Федерациясендә гомуми 
юрисдикциядәге федераль 
судларның присяжный 
утырышчыларына кандидатлар 
исемлекләрен төзү (үзгәртү) 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
өчен бюджетларга субвенцияләр 

2 02 35120 00 0000 150 108 000 

Россия Федерациясендә гомуми 
юрисдикциядәге федераль 
судларның присяжный 
утырышчыларына кандидатлар 
исемлекләрен төзү (үзгәртү) 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
өчен муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр 

 2 02 35120 05 0000 150 108 000 

Граждан хәле актларын дәүләт 
теркәвенә алу өчен бюджетларга 
субвенцияләр 

2 02 35930 00 0000 150 7 476 600 

Граждан хәле актларын дәүләт 
теркәвенә алу өчен муниципаль 
районнар бюджетларына 
субвенцияләр 

2 02 35930 05 0000 150 7 476 600 

Хәрби комиссариатлар булмаган 
территорияләрдә беренчел 
хәрби исәпкә алуны гамәлгә 
ашыру өчен бюджетларга 
субвенцияләр 

2 02 35118 00 0000 150 3 959 200 

Хәрби комиссариатлары 
булмаган территорияләрдә 
беренчел хәрби исәпкә алуны 
гамәлгә ашыру өчен муниципаль 
районнар бюджетларына 

2 02 35118 05 0000 150 3 959 200 



242 

 

Керем исеме Керем  коды Сумма 

субвенцияләр  

Россия Федерациясе 
субъектларының тапшырыла 
торган вәкаләтләрен үтәүгә 
җирле бюджетларга 
субвенцияләр 

2 02 30024 00 0000 150 1 473 752 430 

Россия Федерациясе 
субъектларының тапшырылган 
вәкаләтләрен үтәүгә муниципаль 
районнар бюджетларына 
субвенцияләр  

2 02 30024 05 0000 150 1 473 752 430 

 БАРЛЫК КЕРЕМ    2 166 889 930 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



243 

 

                                                                                                                              Таблица 2 
2021 һәм 2022 еллар  план  чорына   

Татарстан Республикасы бюджетыннан 
 алына торган бюджетара трансфертлар 

 
                                                                                                (сумнарда ) 

Керем  исеме Керем коды Сумма 

  2021 ел            2022 ел           

ТҮЛӘҮСЕЗ КЕРЕМНӘР 
2 00 00000 00 0000 000 1 569 868 870 1 573 895 190 

Россия Федерациясе 
бюджет системасы 
бюджетларына 
субсидияләр (бюджетара 
субсидияләр) 

 202 20000 00 0000 150 31 658 000 31 658 000 

Башка субсидияләр  202 29999 00 0000 150 31 658 000 31 658 000 

Муниципаль районнар 
бюджетларына башка 
субсидияләр 

 202 29999 05 0000 150 31 658 000 31 658 000 

Россия Федерациясе 
субъектлары һәм 
муниципаль берәмлекләр 
бюджетларына 
субвенцияләр 

2 02 30000 00 0000 150 1 538 210 870 1 542 237 190 

Опекун гаиләсендә һәм 
тәрбиягә бала алган 
гаиләдә баланы тоту 
өчен бюджетларга 
субвенцияләр, шулай ук 
тәрбиягә бала алган ата-
анага тиешле бүләк бирү  

2 02 30027 00 0000 150 60 732 200 63 161 500 

Опекун гаиләсендә һәм 
тәрбиягә бала алган 
гаиләдә баланы 
тәрбияләү өчен 
муниципаль районнар 
бюджетларына 
субвенцияләр, шулай ук 
тәрбиягә бала алган ата-
анага тиешле бүләк бирү  

2 02 30027 05 0000 150 60 732 200 63 161 500 

Россия Федерациясендә 
гомуми юрисдикциядәге 
федераль судларның 
присяжный 
утырышчыларына 
кандидатлар 
исемлекләрен төзү 
(үзгәртү) вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру өчен 
бюджетларга 
субвенцияләр 

2 02 35120 00 0000 150 114 900 894 000 



244 

 

Керем  исеме Керем коды Сумма 

  2021 ел            2022 ел           

Россия Федерациясендә 
гомуми юрисдикциядәге 
федераль судларның 
присяжный 
утырышчыларына 
кандидатлар 
исемлекләрен төзү 
(үзгәртү) вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар 
бюджетларына 
субвенцияләр 

 2 02 35120 05 0000 150 114 900 894 000 

Граждан хәле актларын 
дәүләт теркәвенә алу 
өчен бюджетларга 
субвенцияләр 

2 02 35930 00 0000 150 7 918 700 8 179 000 

Граждан хәле актларын 
дәүләт теркәвенә алу 
өчен муниципаль 
районнар бюджетларына 
субвенцияләр 

2 02 35930 05 0000 150 7 918 700 8 179 000 

Хәрби комиссариатлар 
булмаган 
территорияләрдә 
беренчел хәрби исәпкә 
алуны гамәлгә ашыру 
өчен бюджетларга 
субвенцияләр 

2 02 35118 00 0000 150 3 965 100 4 027 100 

Хәрби комиссариатлары 
булмаган 
территорияләрдә 
беренчел хәрби исәпкә 
алуны гамәлгә ашыру 
өчен муниципаль 
районнар бюджетларына 
субвенцияләр  

2 02 35118 05 0000 150 3 965 100 4 027 100 

Россия Федерациясе 
субъектларының 
тапшырыла торган 
вәкаләтләрен үтәүгә 
җирле бюджетларга 
субвенцияләр 

2 02 30024 00 0000 150 1 465 479 970 1 465 975 590 

Россия Федерациясе 
субъектларының 
тапшырылган 
вәкаләтләрен үтәүгә 
муниципаль районнар 
бюджетларына 
субвенцияләр  

2 02 30024 05 0000 150 1 465 479 970 1 465 975 590 



245 

 

Керем  исеме Керем коды Сумма 

  2021 ел            2022 ел           

БАРЛЫК КЕРЕМНӘР 
  1 569 868 870 1 573 895 190 

 
 

Муниципаль   района Башлыгы                                                   Т.Д. Нагуманов 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



246 

 

 
Татарстан Республикасы Әлмәт                       
муниципаль район Советының  
2019 елның  16 декабрендәге  
341 нче карарына   
10 нче  кушымта  

 
Таблица 1 

 
2020 елга җирлекләр бюджетларыннан  
Әлмәт муниципаль районы бюджетына  

муниципаль торак фондын карап тоту өчен 
тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 

 
       (сумнарда ) 

 Җирлек  исеме  Сумма  

Шәһәр тибындагы   Түбән Мактама бистәсе      1 404 000    

Әлмәт  шәһәре     80 987 000    

Барлыгы     82 391 000    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



247 

 

 
Таблица 2 

 
2021  һәм  2022 еллар план чорына муниципаль торак фондыннан карап торуга   

җирлекләр бюджетларыннан Әлмәт муниципаль районы бюджетына  тапшырыла 
торган  бюджетара трансфертлар 

 
                                                                                                      (сумнарда ) 

 Җирлек исеме  2021 ел 2022 ел 

Шәһәр тибындагы   Түбән Мактама бистәсе      1 404 000         1 404 000    

Әлмәт  шәһәре     80 987 000       80 987 000    

Барлыгы     82 391 000       82 391 000    
 
 
 

     Муниципаль   район Башлыгы                                              Т.Д. Нагуманов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



248 

 

 
Татарстан Республикасы Әлмәт                       
муниципаль район Советының  
2019 елның  16 декабрендәге  
341 нче карарына  
11 нче кушымта  

Таблица 1 
 

2020 елга Әлмәт муниципаль районы бюджетына муниципаль белем бирү 
учреждениеләрен тоту буенча чыгым йөкләмәләрен үтәүгә җирлекләр 

бюджетларыннан бирелә торган чыгым йөкләмәләрен үтәү өчен тапшырыла торган 
башка бюджетара трансфертлары 

           (сумнарда ) 
 

 Җирлек исеме  Сумма 

Әлмәт шәһәре            809 046 500    

 Шәһәр тибындагы Түбән Мактама  бистәсе               25 163 600    

Габдрахман авыл җирлеге                 4 109 730    

Әлмәт авыл җирлеге                   3 665 300    

Апак авыл җирлеге                 2 549 200    

Бишмунча авыл җирлеге                 8 465 300    

Баграж-Никольский  авыл җирлеге                    300 000    

Борискино авыл җирлеге                    995 500    

Бута  авыл җирлеге                    459 000    

Югары Акташ авыл җирлеге                 5 451 700    

Васильевка  авыл җирлеге                 2 452 100    

Югары Мактама  авыл җирлеге              12 422 900    

Кәләй авыл җирлеге                 4 572 120    

Кама-Исмәгыйль авыл җирлеге                 5 676 300    

Кичү авыл җирлеге              12 369 300    

Кичүчат авыл җирлеге                 8 680 300    

Клементейкино авыл җирлеге                 2 167 100    

Кузайкино  авыл җирлеге                      97 400    

Мәмәт авыл җирлеге                 3 962 600    

Миңнебай авыл җирлеге                 5 735 300    

Түбән Абдулла авыл җирлеге                 1 295 500    

Яңа Кәшер авыл җирлеге                 4 724 840    

Яңа Нәдер авыл җирлеге                   3 853 750    

Яңа Никольский авыл җирлеге                 8 154 100    

 Яңа Троицкий  авыл җирлеге                 2 850 500    

Сәрән авыл җирлеге                      85 000    

Иске Михайловка  авыл җирлеге                 2 246 600    

Иске Суркино авыл җирлеге                 2 029 900    

Сөләй  авыл җирлеге              10 751 100    

Тайсуган авыл җирлеге                 3 154 790    



249 

 

 Җирлек исеме  Сумма 

Ямаши  авыл җирлеге                   5 026 000    

Ямаш авыл җирлеге                   2 373 300    

Рус Акташы авыл җирлеге                 3 142 230    

БАРЛЫГЫ             968 028 860    

 



250 

 

Таблица 2 
 

2021 һәм 2020 еллар план чорына  Әлмәт муниципаль районы бюджетына  
муниципаль белем бирү учреждениеләрен тоту буенча чыгым йөкләмәләрен үтәүгә 

җирлекләр бюджетларыннан бирелә торган чыгым йөкләмәләрен үтәү өчен 
тапшырыла торган башка бюджетара трансфертлары 

 
 (сумнарда) 

 Җирлек исеме  2020 год 2021 год 

Әлмәт шәһәре 833 776 500 869 775 960 

Шәһәр тибындагы Түбән Мактама бистәсе  25 816 800 26 509 650 

Габдрахман авыл җирлеге 4 070 210 4 033 560 

Әлмәт авыл җирлеге   3 535 600 3 457 880 

Апак авыл җирлеге 2 436 500 2 363 680 

Бишмунча авыл җирлеге 8 250 100 8 180 960 

Баграж-Никольский  авыл җирлеге 895 600 829 190 

Борискино авыл җирлеге 366 900 314 580 

Бута  авыл җирлеге 5 332 600 5 300 420 

Югары Акташ авыл җирлеге 2 372 600 2 320 260 

Васильевка  авыл җирлеге 12 210 200 12 180 380 

Югары Мактама  авыл җирлеге 4 568 770 4 571 340 

Кәләй авыл җирлеге 5 509 900 5 466 620 

Кама-Исмәгыйль авыл җирлеге 12 025 400 12 133 160 

Кичү авыл җирлеге 6 552 600 6 509 180 

Кичүчат авыл җирлеге 1 940 200 1 903 210 

Клементейкино авыл җирлеге 3 889 190 3 815 080 

Миңнебай авыл җирлеге 5 924 700 5 941 460 

Түбән Абдулла авыл җирлеге 938 300 884 050 

Яңа Кәшер авыл җирлеге 4 665 370 4 607 310 

Яңа Нәдер авыл җирлеге   3 791 820 3 730 110 

Яңа Никольский авыл җирлеге 7 970 500 7 974 820 

 Яңа Троицкий  авыл җирлеге 2 773 500 2 703 500 

Сәрән авыл җирлеге 17 300 - 

Иске Михайловка  авыл җирлеге 2 144 300 2 078 800 

Иске Суркино авыл җирлеге 1 954 500 1 945 060 

Сөләй  авыл җирлеге 10 541 400 10 549 880 

Тайсуган авыл җирлеге 3 104 730 3 053 800 

Ямаши  авыл җирлеге   4 926 700 4 950 210 

Ямаш авыл җирлеге   2 311 400 2 251 880 

Рус Акташы авыл җирлеге 3 094 670 3 046 400 

БАРЛЫГЫ  987 708 860 1 023 382 390 

 
            
Муниципаль  район Башлыгы                                                      Т.Д. Нагуманов 
 

 
 
 
 
 

 



251 

 

 
Татарстан Республикасы Әлмәт                       
муниципаль район Советының  
2019 елның  16 декабрендәге  
341 нче карарына   
12  нче  кушымта  
                                            
 

  Таблица 1 
 

2020 елга җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 
Әлмәт муниципаль районы бюджетыннан дотацияләр 

 (сумнарда) 

 Җирлек  исеме  Барлыгы  

Шул исәптән  

Татарстан 
Республика-
сы бюджеты  
исәбеннән 
субвенция-

ләр  
 

Татарстан 
Республика-
сы бюджеты  
исәбеннән 

субсидияләр  

район 
бюджеты 
средства-

лары  
исәбеннән  

 Әлмәт шәһәре  8 798 000 8 798 000 - - 

Шәһәр тибындагы Түбән 
Мактама  бистәсе 654 100 654 100 - - 

 Габдрахман авыл 
җирлеге  16 830 16 830 - - 

Елховой авыл җирлеге  
 862 200 - 853 600 8 600 

Ерсубайкино авыл 
җирлеге  
 729 500 4 900 717 350 7 250 

Кәләй авыл җирлеге  
 17 720 17 720 - - 

Колшәрип авыл җирлеге  
 500 600 19 800 475 990 4 810 

 Урман- Кәләй авыл 
җирлеге  
 740 700 21 140 712 360 7 200 

Мәмәт  авыл җирлеге  
 14 200 14 200 - - 

 Яңа Кәшер  авыл җирлеге  
 19 940 19 940 - - 

 Яңа Нәдер  авыл җирлеге  
 15 350 15 350 - - 

Тайсуган авыл җирлеге  
 12 390 12 390 - - 

Рус-Акташы  авыл 
җирлеге  
 44 930 44 930 - - 

БАРЛЫГЫ  12 426 460 9 639 300 2 759 300 27 860 

 



252 

 

 
 

  Таблица 2 
2021 һәм 2022 еллар план чорына 

җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 
Әлмәт муниципаль районы бюджетыннан дотацияләр 

 (в рублях) 

 Җирлек исеме  

2021 ел 2022 ел 

БАРЛЫ 
ГЫ  

шул исәптән  

БАРЛЫ 
ГЫ 

шул исәптән  

Татарст
ан 

Республ
икасы 
бюдже 

ты  
исәбенн

ән 
субвенц

ия 
-ләр  

 

район 
бюджеты 
средства

-лары  
исәбеннә

н 

Татарс-
тан 

Республ
ика-сы 
бюдже-

ты  
исәбенн

ән 
субвенц
ияләр 

район 
бюджеты 
средства

-лары  
исәбен-

нән 

Түбән 
Мактама шәһәр 
тибындагы  
бистәсе 

 699 500     699 500                  -       702 400    702 400    - 

Габдрахман 
авыл җирлеге 

18 110 18 110 - 18 390 18 390 - 

Баграж-
Никольский авыл 
җирлеге 

101 600 - 101 600 151 480 - 151 480 

Елховой авыл 
җирлеге 

898 500 8 590 889 910 944 480 8 720 935 760 

Ерсубайкино  
авыл җирлеге 

777 000 5 280 771 720 825 110 5 360 819 750 

Кәләй авыл 
җирлеге 

19 070 19 070 - 19 370 19 370 - 

Кузайкино авыл 
җирлеге 

1 700 - 1 700 42 370 - 42 370 

Колшәрип авыл 
җирлеге 

499 900 21 310 478 590 493 410 21 640 471 770 

Урман-Кәләй 
авыл җирлеге 

765 100 22 760 742 340 783 830 23 110 760 720 

Мәмәт авыл 
җирлеге 

15 290 15 290 - 15 520 15 520 - 

Яңа Кәшер авыл 
җирлеге 

21 470 21 470 - 21 790 21 790 - 

Яңа  Нәдер  
авыл җирлеге   

16 520 16 520 - 16 770 16 770 - 

Сәрән авыл 
җирлеге 

- - - 11 780 - 11 780 

Тайсуган авыл 13 330 13 330 - 13 530 13 530 - 



253 

 

җирлеге 

Рус Акташы авыл 
җирлеге   

48 370 48 370 - 49 100 49 100 - 

 БАРЛЫГЫ  3895 460 909 600 2985 860 4 109 330 915 700 3193 630 

 
    
Муниципаль  район Башлыгы                                                                  Т.Д. Нагуманов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



254 

 

 
Татарстан Республикасы Әлмәт                       
муниципаль район Советының  
2019 елның  16 декабрендәге  
341 нче карарына  
13  нче  кушымта  

 
 

 Таблица 1 
 

2020 елга граждан хәле актларын  дәүләт теркәвенә алу вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга җирлекләр бюджетларына субвенцияләр 

                                                                                                     
            (сумнарда) 

 Җирлек исеме  Сумма                             

Түбән Мактама шәһәр тибындагы бистәге  21 000 

Урман-Кәләй авыл җирлеге 5 000 

Рус Акташы авыл җирлеге 21 000 

БАРЛЫГЫ   47 000 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



255 

 

 
Таблица № 2 

 
2021 һәм 2020 еллар план чорына                                                                                                                      

граждан хәле актларын  дәүләт теркәвенә алу вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 
җирлекләр бюджетларына субвенцияләр 

            (в рублях) 

 Җирлек исеме  2021 год 2022 год 

Түбән Мактама шәһәр тибындагы бистәге  21 000 21 000 

Урман-Кәләй авыл җирлеге 5 000 5 000 

Рус Акташы авыл җирлеге 21 000 21 000 

БАРЛЫГЫ  47 000 47 000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Муниципаль район Башлыгы   Т.Д Нагуманов 



256 

 

Татарстан Республикасы Әлмәт                       
муниципаль район Советының  
2019 елның  16 декабрендәге  
341нче карарына   
14 нче кушымта  

  
 

Таблица 1 
 

2020 елга хәрби комиссариатлар булмаган территорияләрдә беренчел хәрби 
исәпкә алуны гамәлгә ашыру вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга җирлекләр 

бюджетларына субвенцияләр           
                                                                                                                                                 

(сумнарда ) 

Җирлек исеме  Сумма 

 Шәһәр тибындагы Түбән Мактама  бистәсе               448 200,00    

Габдрахман авыл җирлеге                91 000,00    

Әлмәт авыл җирлеге                  92 000,00    

Апак авыл җирлеге                92 000,00    

Бишмунча авыл җирлеге                92 000,00    

Баграж-Никольский  авыл җирлеге                96 000,00    

Борискино авыл җирлеге                96 000,00    

Бута  авыл җирлеге                96 000,00    

Югары Акташ авыл җирлеге                92 000,00    

Васильевка  авыл җирлеге                92 000,00    

Югары Мактама  авыл җирлеге                90 000,00    

Елховой  авыл җирлеге                96 000,00    

Ерсубайкино  авыл җирлеге                96 000,00    

Кәләй авыл җирлеге                90 000,00    

Кама-Исмәгыйль авыл җирлеге                91 000,00    

Кичү авыл җирлеге                91 000,00    

Кичүчат авыл җирлеге                91 000,00    

Клементейкино авыл җирлеге                96 000,00    

Кузайкино  авыл җирлеге                93 000,00    

Колшәрип авыл җирлеге                90 000,00    

Урман-Кәләй авыл җирлеге              227 000,00    

Мәмәт авыл җирлеге                91 000,00    

Миңнебай авыл җирлеге                90 000,00    

Түбән Абдул авыл җирлеге                96 000,00    

Яңа Кәшер авыл җирлеге                91 000,00    

Яңа  Нәдер  авыл җирлеге                  91 000,00    

Яңа Никольский авыл җирлеге                92 000,00    

 Яңа Троицкий  авыл җирлеге                96 000,00    

Сәрән  авыл җирлеге                95 000,00    

Иске Михайловка авыл җирлеге                91 000,00    



257 

 

Җирлек исеме  Сумма 

Иске Суркино авыл җирлеге                91 000,00    

Сөләй  авыл җирлеге                91 000,00    

Тайсуган авыл җирлеге                91 000,00    

Ямаши  авыл җирлеге                  95 000,00    

Ямаш авыл җирлеге                  91 000,00    

Рус Акташы авыл җирлеге                229 000,00    

БАРЛЫГЫ              3 959 200,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



258 

 

Таблица  2 
 

2021 һәм 2022 еллар план чорына хәрби комиссариатлар булмаган 
территорияләрдә беренчел хәрби исәпкә алуны гамәлгә ашыру                                                                                                                          

вәкаләтләрне гамәлгә ашыруга җирлекләр бюджетларына субвенцияләр 
 

 (сумнарда ) 

 Җирлек исеме  2021 ел 2022 ел 

Шәһәр тибындагы Түбән Мактама бистәсе          449 120,00             452 000,00    

Габдрахман авыл җирлеге            91 000,00               91 000,00    

Әлмәт авыл җирлеге              92 000,00               94 000,00    

Апак авыл җирлеге            92 000,00               94 000,00    

Бишмунча авыл җирлеге            92 000,00               94 000,00    

Баграж-Никольский  авыл җирлеге            96 000,00               95 000,00    

Борискино авыл җирлеге            96 000,00               97 000,00    

Бута  авыл җирлеге            96 000,00               97 000,00    

Югары Акташ авыл җирлеге            92 000,00               93 000,00    

Васильевка  авыл җирлеге            92 000,00               93 000,00    

Югары Мактама авыл җирлеге            90 000,00               92 000,00    

Елховой  авыл җирлеге            97 000,00               97 100,00    

Ерсубайкино  авыл җирлеге            96 000,00               94 000,00    

Кәләй авыл җирлеге            90 000,00               92 000,00    

Кама-Исмәгыйль авыл җирлеге            91 000,00               93 000,00    

Кичү авыл җирлеге            91 000,00               94 000,00    

Кичүчат авыл җирлеге            91 000,00               94 000,00    

Клементейкино авыл җирлеге            96 000,00               97 000,00    

Кузайкино  авыл җирлеге            93 000,00               96 000,00    

Колшәрип авыл җирлеге            90 000,00               93 000,00    

Урман-Кәләй авыл җирлеге          227 990,00             232 000,00    

Мәмәт авыл җирлеге            91 000,00               94 000,00    

Миңнебай авыл җирлеге            90 000,00               92 000,00    

Түбән Абдул  авыл җирлеге            97 000,00               97 000,00    

Яңа Кәшер авыл җирлеге            91 000,00               93 000,00    

Яңа  Нәдер  авыл җирлеге              91 000,00               93 000,00    

Яңа Никольский авыл җирлеге            92 000,00               94 000,00    

Яңа Троицкий  авыл җирлеге            97 000,00               97 000,00    

Сәрән  авыл җирлеге            95 000,00               97 000,00    

Иске Михайловка  авыл җирлеге            91 000,00               93 000,00    

Иске Суркино авыл җирлеге            91 000,00               93 000,00    

Сөләй  авыл җирлеге            91 000,00               93 000,00    

Тайсуган авыл җирлеге            91 000,00               93 000,00    

Ямаши  авыл җирлеге              95 000,00               97 000,00    

Ямаш авыл җирлеге              91 000,00               94 000,00    



259 

 

 Җирлек исеме  2021 ел 2022 ел 

Рус Акташы авыл җирлеге            229 990,00             233 000,00    

БАРЛЫГЫ        3 965 100,0          4 027 100,0    

 
 
Муниципаль  район Башлыгы                                                                     Т.Д. Нагуманов 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


